
Nd6-20 

1 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

SĒDES PROTOKOLS 

Tukumā  

2020.gada 25.martā          Nr.6 

 

 

Sēde sasaukta 2020.gada 25.martā plkst. 09:00 Talsu ielā 4, Tukumā. 

Sēdi plkst. 09:00 atklāj un vada Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs. 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas vadītāja Ritma Skudra. 

Domes sēdes norisi fiksē audio formātā, kā arī ieraksta video formātā. 

 

Sēdē piedalās:  

deputāti: Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, Artis Jomerts, Sergejs 

Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, Normunds 

Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns (nepiedalās deputāts Jānis 

Rosickis – cita darba dēļ), 

 

- pašvaldības izpilddirektore Dace Lebeda, 

   

Domes administrācijas darbinieki:  

- Administratīvās nodaļas vadītāja Ritma Skudra, 

- Juridiskās nodaļas vadītāja Lelde Bičuša, 

- Finanšu nodaļas galvenā grāmatvede Inese Valtere, 

- sabiedrisko attiecību speciālists Jānis Tomels, 

- datortehniķis Anrijs Daile. 

 

- laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnāliste Agita Puķīte,  

- iedzīvotāja Kristīne Plaude-Dudko, kura sēdei reģistrējusies kā laikraksta “Neatkarīgās Tukuma 

Ziņas” pārstāve. 

 

Tiek apspriesta sēdes darba kārtība. 

 

 Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs aicina iekļaut sēdes darba kārtībā divus  jautājumus:   

36. Par 2020.taksācijas gada I un II ceturkšņa nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa 

izmaiņām. 

37. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2020.gada 6.marta saistošajos 

noteikumos Nr.5 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” apstiprināšanu.  

 

Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs aicina deputātus nobalsot par 36. jautājuma “Par 

2020.taksācijas gada I un II ceturkšņa nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa izmaiņām” 

iekļaušanu darba kārtībā: atklāti balsojot ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis 

Eisaks, Edmunds Grīnbergs, Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, 

Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, 

Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – nav, atturas – nav, jautājums ir iekļauts darba kārtībā, par 

37.jautājuma “Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2020.gada 6.marta 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

2 

 

saistošajos noteikumos Nr.5 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” apstiprināšanu” iekļaušanu 

darba kārtībā: atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds 

Grīnbergs, Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, 

Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris 

Zvaigzneskalns), pret – nav, atturas – nav,  jautājums ir iekļauts darba kārtībā.  

 

Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs  aicina deputātus izteikties par jau izsludināto darba kārtību. 

Deputāts Mārtiņš Limanskis pirms domes sēdes atklāšanas iesniedzis  deputātu pieprasījumu par 29. 

jautājuma ”Par SIA “Pienava Wind” paredzēto darbību” 2.varianta iesniegšanu Domes sēdē 

izskatīšanai, jo uzskata, ka tas nav atbilstoši Tukuma novada pašvaldības nolikuma 70.punkta 

nosacījumiem un lūdz balsot par 29.jautājuma 2. varianta iekļaušanu Domes 2020.gada 25.marta 

sēdes darba kārtībā. Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs informē, ka 29.jautājuma 2.variants 

visiem deputātiem nosūtīts jau 20.marta plkst.15:23. Noris diskusija, kurā piedalās deputāti: Mārtiņš 

Limanskis, Normunds Rečs, Agris Zvaigzneskalns, Guna Roze, Ludmila Reimate, Daiga Reča, 

Modris Liepiņš.  

 

Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs aicina deputātus nobalsot par izsludināto Domes sēdes darba 

kārtību kopumā.  

Atklāti balsojot, ar 15 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, 

Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – 1 

(Mārtiņš Limanskis), atturas – nav,  

 

NOLEMJ: apstiprināt šādu sēdes darba kārtību: 

 

1. Par Domes un pagastu pārvalžu veikto darbu periodā starp Domes sēdēm. 

2. Par Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021.gadam Investīciju plāna aktualizāciju (IP 

2020.2).  

3. Par SIA “Komunālserviss “TILDe”” pamatkapitāla palielināšanu. 

4. Par PSIA “Tukuma ledus halle” pamatkapitāla palielināšanu. 

5. Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” 

6. Par dividendēs izmaksājamās peļņas daļas noteikšanas un izmaksāšanas kārtību kapitālsabiedrībās,  

kurās Tukuma novada Domei ir izšķirošā ietekme. 

7. Par Tukuma novada Domes 2017.gada 26.oktobra saistošo noteikumu Nr.13 „Par apstādījumu 

ierīkošanu, uzturēšanu un aizsardzību Tukuma novadā” atcelšanu. 

8. Par Tukuma novada bāriņtiesas 2019.gada pārskata ziņojumu. 

9. Par Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” pārskatu par darba 

plāna izpildi un finanšu resursu izlietojumu 2019.gadā. 

10. Par noteikumu “Par iekšējās trauksmes celšanas sistēmu Tukuma novada pašvaldībā” 

apstiprināšanu. 

11. Par grozījumiem Kultūras projektu konkursa nolikumā. 

12. Par radošās stipendijas piešķiršanu Albertam Pauliņam.  

13. Par grozījumiem Tukuma pilsētas mikrorajonu iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumā.  

14. Par  atļauju Tukuma novada Domes deputātiem apvienot amatus.  

15. Par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Lotte” vadītāju 

Daigu Gobu. 

16. Par izglītības programmu īstenošanas vietu Zemītes ielā 5/1, Tukums, Tukuma novads. 

17. Par Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu un iestāžu, kas īsteno pirmsskolas 

izglītības programmu, darbību 2020. gada vasarā. 

18. Par tautas deju festivālu “Latvju bērni danci veda”. 

19. Par Latvijas Nacionālā kultūras centra sadarbības piedāvājumu. 

20. Par naudas līdzekļiem 



Nd5-20 

3 

 

21. Par līdzfinansējumu Tukuma muzeja projektam “Durbes pils lielās zāles ekspozīcijas 

pabeigšana”. 

22. Par līdzfinansējuma piešķiršanu Tukuma Svētā Stefana Romas katoļu draudzei. 

23. Par atbalstu projektam “Apgaismojuma sistēmas izveide Irlavas kultūras namā”. 

24. Par atbalstu projektam “Gājēju celiņa izbūve pie daudzdzīvokļu ēkas Sēmē”. 

25. Par atbalstu projektam “Pūres pagasta kapu digitalizācija”. 

26. Par mērķdotācijas pašvaldību ceļiem (ielām) izlietošanas vidējā termiņa plānu Tukuma novada 

pašvaldībā 2020.-2022.gadam. 

27. Par SIA “Jumpravas pļavas” iesniegumu. 

28. Par paredzēto darbību smilts-grants un smilts atradnes “Praviņas” iecirknī “Rudeņi”. 

29. Par SIA “Pienava Wind” paredzēto darbību. 

30. Par pašvaldības nekustamā īpašuma “Ēras”, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, izsoles rezultātu 

apstiprināšanu un otrās izsoles noteikumu apstiprināšanu. 

31. Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemesgabala “Lielkalni”, Sātos, Irlavas pagastā, Tukuma 

novadā, atsavināšanu. 

32. Par pašvaldības kustamās mantas – pasažieru autobusa VW LT 35 nodošanu metāllūžņos. 

33. Par līdzfinansējumu telpu nomai biedrības “Līdzvērtība” darbības nodrošināšanai. 

34. Par nedzīvojamo telpu iznomāšanu.   

35. Par nekustamā īpašumā Melnezera ielā 1, Tukumā, esošās garāžas ēkas daļas nodošanu 

bezatlīdzības lietošanā.   

36. Par 2020.taksācijas gada I un II ceturkšņa nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa 

izmaiņām. 

37. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2020.gada 6.marta saistošajos 

noteikumos Nr.5 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” apstiprināšanu.  

38. Par nekustamā īpašuma “Alīnes ielas gājēju celiņš”, Tukumā, Tukuma novadā, pirkšanu.  

39. Par zemes nomu zem E.Birznieka–Upīša Tukuma 1.pamatskolas stadiona. 

Nepublicējamā daļa 

40. Par zemes nomu. 

41. Par nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa pagarinājumu. 

42. Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu. 

43. Par nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksu dzēšanu. 

44. Par dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu. 

45. Par dzīvojamās telpas izīrēšanu. 

 

Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs dod vārdu jautājuma izteikšanai laikraksta “Neatkarīgās 

Tukuma Ziņas” žurnālistei Agitai Puķītei un laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” pārstāvei 

Kristīnei Plaudei-Dudko, kura uzstājas kā iedzīvotāja.  

 

 

1.§. 

 

Par Domes un pagastu pārvalžu veikto  

darbu periodā starp Domes sēdēm 

 

ZIŅO: Normunds Rečs - Domes priekšsēdētājs, pašvaldības izpilddirektore Dace Lebeda 

JAUTĀJUMI: Kaspars Liepa 

ATBILDES: Dace Lebeda, Agris Zvaigzneskalns    

 

Pieņem zināšanai sagatavotos ziņojumus. 

 

 

 



Nd5-20 

4 

 

Pasākumi sabiedriski-politiskajā jomā no 2020.gada 28.februāra:  

 

28.februārī Tukuma novada Domē viesojās Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) 

pārstāvji Liene Vitomska un Rolando Delgado, lai iepazītos ar Tukuma novada attīstības un 

uzņēmējdarbības aktualitātēm, attīstības iespējām un potenciālajiem investīciju objektiem. LIAA 

speciālisti klātienē apskatīja “Tukku Magi” kompleksu Pasta ielā 26, potenciālā Tukuma ezera 

teritoriju, Purva ielas zemes, ”Alhaus” ēku Zemītes ielā 2A un “ARVO” ēku Talsu ielā 11. 

28.februārī Slampes Kultūras pilī tika pasniegtas ikgadējās balvas labākajiem un populārākajiem 

sportistiem Tukuma novadā. "Sporta laureāts" šogad atzīmēja savu 25 gadadienu. 

4.martā Tukuma novada Domes vadība kopā ar Domes speciālistiem Pūrē apmeklēja 

uzņēmumu “Puratos Latvia” – vienu no vadošajiem pārtikas nozares ražotājiem Latvijā. Domes 

delegācija tikās ar uzņēmuma “Puratos Latvia” ģenerāldirektoru Aigaru Balodi, iepazinās ar 

uzņēmuma darbību un pārrunāja iespējamos pašvaldības atbalsta veidus uzņēmuma attīstībai. 

5.martā – tikšanās ar Zemessardzes 51.kājnieku bataljona komandieri majoru Aivi Vāceru un par 

rekrutēšanu atbildīgo Sintiju Liniņu, lai pārrunātu Domes līdzšinējo sadarbību un iezīmētu jaunus 

sadarbības virzienus. Tika apspriesti arī jautājumi par iespējamo sadarbību ar Zemessardzi saistībā ar 

ēkas Melnezera ielā 1, Tukumā, apsaimniekošanu un tehniskā stāvokļa uzlabošanu. 

6.martā – Tukuma novada Domes ārkārtas sēde, kurā tika apstiprināts jauns Tukuma novada 

pašvaldības nolikums. 

9.martā Tukuma novada Domē notika pirmā būvsapulce par Tukuma 2.vidusskolas pārbūvi. 

Būvsapulcē piedalījās novada Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs, vairāki Domes speciālisti, 

Izglītības pārvaldes vadītāja p.i. Marita Bērziņa, 2.vidusskolas direktore Anita Locāne, būvnieka SIA 

“BILDBERG” valdes loceklis Gatis Bērziņš, būvuzraugs no SIA “Cerkazi G” un citas iesaistītās 

atbildīgās personas. 

11.martā Tukuma novada Domē notika kārtējās Sociālo un veselības jautājumu komitejas un 

Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdes. Uz savu pirmo sēdi sanāca jaunizveidotā Teritoriālās 

attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta komiteja. Tās deputāti no sava vidus par komitejas 

priekšsēdētāju ievēlēja deputātu Kasparu Liepu. 

12.martā Rīgā – Reģionālās attīstības centru apvienības sanāksme par jauno Nacionālās attīstības 

plānu un jaunā Pašvaldību likuma izstrādi. 

13.martā Tukuma novada Domē tika sasaukta Tukuma sadarbības teritorijas civilās aizsardzības 

komisija, lai lemtu par Tukuma novadā, Engures novadā, Kandavas novadā un Jaunpils novadā esošo 

valsts un pašvaldības iestāžu rīcību valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā. No 13.marta uz valstī 

noteiktās ārkārtējās situācijas laiku Tukuma novada pašvaldības iestādēs un kapitālsabiedrībās 

ieviesti dažādi ierobežojumi ar mērķi ierobežot jaunā koronavīrusa izplatīšanos.  

16.martā Tukuma novada Domes vadība nolika ziedus Lestenes brāļu kapos, godinot latviešu 

karavīrus – leģionārus par drošsirdību un Tēvzemes aizstāvēšanu. 

17.martā Tukuma novada Domē – tikšanās ar SIA “Telms” pārstāvjiem par Tukuma pilsētas ielu 

apgaismojuma uzlabošanas jautājumiem. 

18.martā Tukuma novada Domē notika kārtējā Finanšu komitejas sēde un Tukuma novada Domes 

ārkārtas sēde. 

20.martā norisinājās Tukuma novada Domes priekšsēdētāja N. Reča, Domes priekšsēdētāja vietnieka 

attīstības politikas jautājumos A. Zvaigzneskalna un Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadītājas 

L. Legzdiņas vizīte Lauku atbalsta dienesta (LAD) Ziemeļkurzemes reģionālajā pārvaldē Talsos. Ar 

pārvaldes vadītāju Juzefu Kļavu pārrunāti aktuālie ES fondu finansēto programmu projektu 

iesniegšanas un īstenošanas jautājumi un pašvaldību iespējas LAD administrēto finanšu instrumentu 

finansējuma piesaistē nākamajā finanšu plānošanas periodā līdz 2027.gadam. 

 

 

 

 

 



Nd5-20 

5 

 

Pašvaldības budžeta izpildes rādītāji uz 2020.gada 29.februāri: 

  Plāns (euro) Izpilde (euro) 

% no 

plānotā  

Pamatbudžets Ieņēmumi 42 892 709 6 974 174 16.26  

  Izdevumi 44 832 098 4 770 707 10.64  

IIN   16 500 098 3 303 059 20.02 

NĪN   1 962 139 373 316 19.03  

Transferti Ieņēmumi 22 843 286 2 998 042 13.12  

Ziedojumu budžets Ieņēmumi  458   

  Izdevumi  21 301   

ES projektu īstenošana Izdevumi 4 824 986 166 844   

Saistības   2 958 390 693 048 23.43  

tai skaitā galvojumi 466 463  84 478 18.11  

  aizņēmumi 2 382 671 590 759 24.79  

  PPP 109 256 17 811 16.30  

Saistību apjoms no PB ieņēmumiem    11.06  

 

ZIŅO: Dace Lebeda - pašvaldības izpilddirektore 

 

 Lauku atbalsta dienestā apstiprināts projekts “Meža īpašumu sakopšana un uzlabošana M.Parka 

ielā 1, Tukumā”. 

 Uzsākam darbu pie bezpiederīgo kapu vietu sakopšanas, plāksnīšu izgatavošanas. Plānots izvērtēt 

kapsētu digitalizēšanas uzsākšanu Tukuma pilsētā.  

 Kapitālsabiedrības iesniedz gada pārskatus.  

 10.martā SIA “AAS ”Piejūra” kapitāldaļu turētāju pārstāvju sapulce.  

 23.martā notika SIA “Tukuma slimnīca” kapitāldaļu turētāju pārstāvju sapulce. 

 27.martā Domē notiks dalībnieku sapulces ar pārējo kapitālsabiedrību valdes locekļiem. 

 Laba ziņa - tapusi SIA “Komunālserviss TILDe” mājas lapa  https://www.k-tilde.lv/ 

 Noslēdzies speciālās izglītības iestādes iepirkums par gaļas un gaļas pārstrādes produktu piegādi.  

Nolemts līgumu slēgt ar SIA “Rēzeknes gaļas kombināts”. Piedāvātā līgumcena – 7068,78 EUR 

bez PVN.  

 Izsludināts iepirkums “Pirmsskolas izglītības iestādes “Pasaciņa” pārbūves 2. kārtas būvdarbi 

Kurzemes ielā 5, Tukumā (teritorija)”. Piedāvājumu iesniegšana līdz 31.martam. 

 Izsludināts iepirkums “Mārtiņa ielas Tukumā pārbūve”. Piedāvājumu iesniegšana līdz 16.martam. 

 Izsludināts iepirkums “Ielu, ietvju, laukumu un ēku pagalmu asfaltbetona un bruģakmens seguma 

atjaunošanas darbi Tukuma novadā”.  Piedāvājumu iesniegšana līdz 3.aprīlim. 

 Plānots modernizēt nodaļu darbu, efektivizēt procesus un izmaksas - veikt darbinieku apmācību 

elektronisko izsoļu organizēšanā, uzsākt “E-aprūpe” ieviešanu. 

 Noslēgts līgums projektēšanu un autoruzraudzību ar SIA “City Playgrounds” par 

“Multifunkcionāla skeitparka izveidi”. Projektēšana un autoruzraudzība.  Kopējā summa 3448.50 

EUR (ieskaitot PVN). Darbs jāveic 3 mēnešu laikā. 

 Notiek personāla darbības novērtēšana. 

 Noslēgusies piedāvājumu iesniegšana iepirkumam “Pārtikas produktu piegāde Tukuma ledus 

hallei”. Iepirkuma 1.daļā līgumu slēgs ar SIA “Rēzeknes gaļas kombināts” par 9 799,74 EUR bez 

PVN; 3. un 7.daļā ar SIA “Kabuleti Fruit” par 947,76 EUR bez PVN un 839,70 EUR bez PVN; 6. 

un 10.daļā ar SIA “Lietas MD” par  7 672,20 EUR bez PVN un 1 560,00 EUR bez PVN; 8. un 

9.daļā ar SIA “Futurus food” par kopējo piedāvāto līgumcenu 8. iepirkuma priekšmeta daļas 

izpildei –3 698,16 EUR bez PVN un 5 213,70 EUR bez PVN. Iepirkuma 2., 4., 5. un 11.daļā notiek 

izvērtēšana. 

https://www.k-tilde.lv/


Nd5-20 

6 

 

 Talsu ielā 20, NVO mājā 21.martā bija ugunsgrēks. Cēloņi tiek skaidroti. Ēka ir apdrošināta. 

 Darbs nemitīgi pakārtots dažādu jautājumu risināšanai, kas saistīts ar  COVID – 19 vīrusu. 

Pirmdien pieņēmām lēmumu slēgt rotaļlaukumus un sporta laukumus. Izliksim aizlieguma zīmes. 

 Ģimenes, kurām piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas personas statuss un piešķirts ēdināšanas 

pabalsts izglītības iestādē, var saņemt pusdienas (līdzņemšanai) par katru bērnu Latvijas Sarkanajā 

krustā, Tukumā, katru otrdienu un ceturtdienu no plkst.10.00 līdz plkst.11.00. Pusdienu 

saņemšanai jāuzrāda attiecīga izziņa. 

 Meklējam telpas mūsu kolēģu – pašvaldības policijas un sociālā dienesta darbinieku pašizolācijas 

nodrošināšanai, ja tas būs nepieciešams (aizdomas par kontaktu ar inficētu klientu). 

 Darbinieku sapulces atceltas. Daudzi kolēģi izvēlējušies strādāt attālināti un droši. Klientu 

apkalpošanas centrs apmeklētājus nepieņem. Lai speciālistiem nodotu iesniegumus, aicinām 

iedzīvotājus izmantot pie Domes durvīm izvietoto pastkastīti.  

     Būsim piesardzīgi, atbildīgi un veseli! 

 

Pārskats par darbu martā Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē 

(sagatavoja Santa Heimane) 
 

 Martā aktīva darbība notiek līdz 16. martam un tad sakarā ar preventīvajiem pasākumiem ar 

mērķi ierobežot COVID-19 izplatību Tukuma novada pašvaldībās 80% darbs apstājās. 

 SIA “Renesco Pārvaldnieks” organizēja divas sapulces daudzdzīvokļu mājām Abavas iela 2 

un Pūre 23, lai atskaitītos par darbiem energoefektivitātē. 

 Tukuma novada Domes arhitekts Jānis Jefremovs apsekoja Pūres pamatskolai piederošo ēku 

“Rūķīši” (vecā skola) un pirmskolas izglītības iestādes “Zemenīte” vasaras nojumi. 

 Pārvaldes vadītāja piedalījās seminārā - projekta “ROBUST” ietvaros sadarbībā ar LU 

Baltijas studiju centru (BSC). Semināra vadlīnijas: "Nākotnes vīzijas un dažādi pārvaldības 

pasākumi, lai veicinātu starpnozaru mijiedarbību un lauku un pilsētu sinerģiju".  

 Sporta klubs “PŪRE”  attālināti  nosvinēja 20 gadu pastāvēšanu.  

Izsludināts un pašreiz atrodas izskatīšanas stadijā grants materiāla iepirkums pārvaldei. Piedalījušies 

3 pretendenti. 

 Lauku atbalsta dienests pārbaudīja Jaunsātu pagastā apgūto projektu “Trīs Jaunsātu pagasta 

kapu digitalizācija”. 

           Iespēju robežās  tiek planēti grants ceļi. 

Komunālais dienests 

Notiek malkas sagatavošanas darbs nākamā gada apkures sezonai 2020/2021.gadam Pūres ciemata 

daudzdzīvokļu mājām un Pūres pamatskolai. Malka jaunajai apkures sezonai ievesta pilnā apjomā. 

No māju apsaimniekošanas naudas notiek kanalizācijas un ūdensvada stāvvada maiņa daudzdzīvokļu 

dzīvojamā mājā Pūre 24 un Dzintars 2. No īres maksām notiek darbs pašvaldības dzīvokļos - PVC 

logu montāžas Dzintars 1-1, Tērces-3, Tērces-4, Tērces-5, Tērces-6, Tērces-7, Tērces-8, Tērces-9, 

Tērces-10, Tērces-11, Tērces-12, Avoti-7, Avoti-17, Avoti-18. 

Notiek nepārtraukta komunālo pakalpojumu nodrošināšana un citi profilaktiskie darbi. 

Kultūra 

 Sieviešu koris ”Abava” piedalījās koru kopmēģinājumā, gatavojoties Kurzemes dziesmu 

svētkiem-150, Dobelē. Pūres ļaudis un citi apmeklētāji pavadīja 6.marta vakaru kopā ar deju grupu 

”Lauku muzikanti”. 10.martā notika skolēnu koncerts “Sveiksim pavasari”. Jaunsātu tautas namā 

skatuves runas konkurss "Zvirbulis".  

 No 16.marta kultūras nama darbinieki veic ikdienas darbus - dokumentācijas sakārtošanu, 

kultūras nama arhīva papildināšanu, plānošanu vasaras mēnešiem, pašvaldības kolektīvu tērpu 

sastrukturizēšanu, reklāmas veidošanu vasaras pasākumiem, telpu un apkārtnes pavasara 

ģenerāltīrīšanu. 

Pūres un Jaunsātu bibliotēka 

 Marta sākumā iedzīvotāji saņēma šā gada pirmo informatīvo izdevumu “Pūres un Jaunsātu 

pagastu ziņas”. Bibliotēkas telpās izvietotas divas izstādes: literatūra par putniem un Baibas Šuhas 



Nd5-20 

7 

 

zīmējumi. No Latviešu valodas institūta onomastikas speciālistes saņemts skaidrojums par 

atsevišķiem vietvārdiem. Tukuma muzejam atlasīti un nosūtīti dokumenti no novadpētniecības 

krājuma, bet laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” rakstu ciklam “Gads pēc gada” – 70 -to gadu 

fotogrāfijas. Bibliotēkas Facebook lapā apmeklētāji iepazīstas ar ievietotajiem senajiem attēliem par 

Pūres pagastu. Bibliotēkas krājums papildināts ar 40 jaunām grāmatām, tās apstrādātas, ievadītas BIS 

ALISE un nodotas lasītājiem.  

Laikā, kad bibliotēkas ir slēgtas, darbinieki veic literatūras krājuma inventarizāciju Lamiņu 

bibliopunktā un Jaunsātu pagasta bibliotēkā. Pārskatot grāmatu plauktus, izņemti nolietoti un saturā 

novecojuši eksemplāri. 

 

Pārskats par darbu martā Tumes un Degoles pagastu pārvaldē 

(sagatavoja Lidija Legzdiņa) 

  

Šomēnes pārvaldē notikušas darbinieku sapulces, kurās apspriesti aktuāli darba jautājumi.  

Pamatojoties uz darba drošības likumu, Tumes kultūras namā pārbaudīta elektoinstalācija, strāvas 

stiprums, strāvas pretestība un strāvas sazemējumi.  

 Kopā ar Domes Attīstības nodaļu precizēts investīcijas plāns 2020. – 2025. gadam. 

Turpinās pašvaldības nekustamo īpašumu dokumentu sakārtošana īpašumu reģistrācijai 

zemesgrāmatā. 

Kopā ar SIA “Komunālserviss TILDe” pagastos veikti kapu apsaimniekošanas darbi (vēju 

lauzto zaru un koku novākšanu). Laika apstākļi ļāva greiderēt atsevišķus pagastu ceļus. 

10. martā Tumes un Degoles pagastu pārvaldes darbinieku energokomanda piedalījās Elektrum 

Energoefektivitātes noslēguma konferencē. 

Lauku atbalsta dienesta projekts “Pašvaldības autoceļu pārbūve Tukuma novadā”, Nr.19-08-

A00702-000018 ietvaros ir pabeigta pārbūve  pašvaldības autoceļam “Ozolpils ceļš – Lestenes ceļš” 

2,55 km garumā. 

Laikā no 1. februāra līdz 15. martam Tumes bibliotēkā veikta grāmatu krājuma 

inventarizācija. Inventarizācijas laikā notika grāmatu izvērtēšana – nolietotos un pēc satura 

novecojušos eksemplārus atlasīja uz norakstīšanu. Veikts arī bojāto grāmatu remonts, īpašu uzmanību 

veltot bērnu grāmatu krājumiem. 

6. martā Tumes kultūras namā notika sarīkojums «Dziesmas un sarunas kopā ar Mārtiņu 

Ruski”. 

7. martā Tumes kultūras namā notika pavasara balle abu pagastu senioriem «Atnāc vēlreiz 

kopā būt», kurā dziedāja Andris Daņiļenko.  

No 10. marta līdz 30. martam Tumes kultūras namā apskatāma Disko aparatūras izstāde.  

 

Pārskats par darbu martā Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē 

(sagatavoja Vilnis Janševskis) 

 

Martā pārvaldē notris plānotie darbi un pasākumi līdz 16.martam, pēc tam darbs noritēja 

ārkārtas situācijā – attālināti, strādājot ar dokumentiem. Notika ceļu finansējuma izlietojuma audits, 

kuru veica VAS “Latvijas Valsts ceļi” auditori. 

Gatavojam dokumentus iesniegšanai Lauku atbalsta dienestam projekta “Apgaismojuma 

sistēmas izveide Irlavas kultūras namā” īstenošanai. 

SIA “Komunālserviss TILDe” veica ūdens atdzelžošanas staciju Irlavā un Vaskos profilaksi, 

jo jāmaina atdzelžošanas elementi, kas nokalpojuši savu laiku līdz ar to uzlabosies dzeramā ūdens 

kvalitāte abos ciemos. 

Izvesti lielgabarīta atkritumi abos pagastos. 

Notiek apliecinājuma karšu izgatavošanas darbs Irlavas pagasta “Mežrozītes” jumta nomaiņai  

un  fasādes remontam. 

Notiek intensīvas sarunas par Leģionāru piemiņas istabas remontu un paplašināšanas iespējām 

Lestenes pagastā. Uzsākts Irlavas pagasta “Ostiņas” remonts, ko veic SIA “Komunālserviss TILDe”. 



Nd5-20 

8 

 

Pārvaldes un struktūrvienību darbinieki maksimāli cenšas palīdzēt iedzīvotājiem nepieciešamības 

gadījumā atrisināt radušos jautājumus e-pasta sarakstē un telefoniski. 

 

Pārskats  par darbu martā Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē 

(sagatavoja Dace Pole) 

 

Nosvinētas skaistas pagasta iedzīvotāja Zelta kāzas. Noslēdzies Energo komandu konkurss. 

Tukuma novadā esam ar otro labāko rezultātu (elektrības ietaupījums). Turpinās dokumentu 

gatavošana īpašumu reģistrēšanai zemesgrāmatā. Četri īpašumi (Klūgas, Vilkābeles, Kalējspaļi, 

Abavas) nodoti vērtēšanai. Notikusi zemesgabalam Džūkstē, Ēras izsole – netika izsolīts Samazināta 

izsoles cena. Pārvaldē noritēja ceļu dokumentācijas audits. Veikti ceļu planēšanas darbi Slampes un 

Džūkstes pagastos, saimnieciskie ikdienas darbi.  Mājā “Ausekļi” tiek remontētas četras istabas. 

Nomazgāti logi Slampes kultūras pilij. Sakopta piemiņas vieta “Rumbas”. 

COVID-19 vīrusa  epidēmijas laikā ievērojam visus Domes vadības rīkojumus. Pagasta 

pārvalde strādā klātienē.  Pirmdienās tiek pieņemti maksājumi.  

Slampes kultūras pilī notika Skatuves runas konkurss, 12.martā deju lielkoncerts bērniem 

"Zemgales bļoda". 

Sakarā ar noteikto ārkārtas stāvokli - kultūras namā pasākumi, mēģinājumi tiek atcelti, 

kultūras nama darbinieki nodarbojas ar saimnieciskām lietām.  

Džūkstes kultūras nams 

7. martā notika koncerts “Mūžam jaunās sirdis”, koncertā piedalījās desmit draugu kolektīvi 

– dejotāji, dziedātāji.  

Slampes bibliotēka 

Notiek skaļās lasīšanas sacensība - lasīšanas veicināšanas programma. Darbinieces palīdz 

sagatavoties lasījumam. Gleznu izstāde - autors Ivonna Bredovska, rokdarbu izstāde - mauči, austi 

masāžas dvielīši, sedziņas, grāmatzīmes. Literatūras izstādes - starptautiskā sieviešu diena, Aspazijai 

155. Sakarā ar ārkārtas stāvokli valstī, bibliotēka apmeklētājiem slēgta. Šajā sakarā tika veikta visāda 

veida izzinošā informācija par iespējām lasīt grāmatas e-bibliotēkā, nosūtot lasītāja autorizācijas 

kodu gan e-pastā, gan pa telefonu, gan wacapā, gan sms. Palīdz piereģistrēties e - grāmatu bibliotēkā, 

kā arī atrast informāciju par dažādām tēmām datu bāzēs - Tukumā, Latvijas nacionālajā bibliotēkā. 

Nolietoto grāmatu norakstīšana. Neaktuālo grāmatu atlasīšana no grāmatu krājuma un norakstīšana, 

izņemšana no inventāra grāmatas, sapakošana un nogādāšana makulatūras punktā - skolā. Bibliotēka 

plāno uzsākt inventarizāciju. 

Džūkstes 1. bibliotēka 

Notikušas plauktu izstādes - poļu komponistam, pianistam Frederikam Šopēnam 210, 

gleznotājam Edgaram Iltneram 95, dzejniecei Aspazijai 155. Izstāde “Gaismas stāsti – Aija 

Balandiņa-mana daba”. Tematisks bērnu rīts pirmskolas (5., 6. gadu vecuma) bērniem “Gribu visu 

zināt”. 
Džūkstes 2.bibliotēka 

Notikušas divas izstādes Jezupam Laganovskim - 100, Aspazijai - 155. ” Sieviešu dienas 

pasākums dāmām”.  
 

Pārskats par darbu martā Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē 

(sagatavoja Silvija Rabkēviča) 

 

Martā pārvaldes darba ritms ir sadalīts divās daļās. Pirmā dekāde parastajā darba ritmā un no 

14.marta ārkārtas situācijas apstākļos. Pamatojoties uz valdības un Tukuma novada Domes 

izdotajiem rīkojumiem, esam organizējuši darbu attālinātā režīmā, klātienē pieņemot klientus 

pirmdienās no plkst.13.00 līdz 16.00 (kase un sekretāre), sniedzam atbildes un sniedzam palīdzību 

telefoniski un e-pastā. 



Nd5-20 

9 

 

Notika VAS ,,Latvijas valsts ceļi” audits, kurā izvērtēta mērķdotācijas lietderīga un pareiza 

izlietošana. Ir atklātas divas nelielas neuzmanības kļūdas par kopējo summu 300 EUR. Kļūdas tiks 

novērstas. 

Martā iesniegti darba apjoma precizējumi projektam  ,,Zentenes basketbola laukuma izbūve”, 

kas atbilst Attīstības plāna RV4/126 LAD piešķirtais finansējums ir daļējs tā kopsumma 13961 EUR. 

Sadarbībā ar Domes Attīstības nodaļas speciālistiem sagatavoti iesniegšanai LAD dokumenti 

projektam par vides sakārtošanu, konkrēti - uzbrauktuves, ietves un kāpņu pārbūvi uz Sēmes feldšeru-

vecmāšu punktu, tādejādi uzlabojot vides pieejamību šai iestādei.  

Rezumējot pārvaldes rezultātus ES energotaupības projektā “COMPETE4SECAP”, Zentenes 

pakalpojumu centrs ,,Gobas” gadu beidza ar kumulatīvo ietaupījumu 2,1%, bet par energokomandas 

izveidoto videoklipu saņēma veicināšanas balvu konferencē Jūrmalā 10.martā. 

SIA ,,Komunālserviss TILDe” veica darbu Sēmes pagasta kapu teritoriju sakopšanā, laboja  

bojājumus uz ceļiem Dzirciems-Sudmaļi un Rindzele-Jaunpļavas-Ezernieki.  

Visu mēnesi Sēmes pakalpojumu centra 2.stāvā apskatāma Tukuma Tēlotājmākslas studijas 

(grupas vadītāja Sņežana Tišlere) darbu izstāde ''Ķirbis'', Sēmes bibliotēkā fotogrāfiju kolāža - 

pārskats ''2019.gadu atceroties''. COVID-19 vīrusa dēļ pārvaldē atcelti visi paredzētie kultūras 

pasākumi, nenotika arī starpnovadu vokālo ansambļu skate, 22.martā paredzētais Pavasara saulgriežu 

pasākums Pastariņa muzejā, mēģinājumi un sapulces. 

 

 

2.§. 

 

Par Tukuma novada attīstības programmas  

2015.-2021.gadam Investīciju plāna aktualizāciju  

(IP 2020.2)  
 

ZIŅO: Kaspars Liepa – Teritoriālās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021.gadam Investīciju plāna 

aktualizāciju (IP 2020.2)” pieņemt (lēmums pievienots).  
 

3.§. 

 

Par SIA “Komunālserviss “TILDe””  

pamatkapitāla palielināšanu 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  



Nd5-20 

10 

 

NOLEMJ: lēmumu “Par SIA “Komunālserviss “TILDe”” pamatkapitāla palielināšanu” pieņemt 

(lēmums pievienots).  

 

4.§. 

 

Par PSIA “Tukuma ledus halle”  

pamatkapitāla palielināšanu 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: Artis Jomerts  

ATBILDES: Modris Liepiņš, Normunds Rečs   

DEBATES: Artis Jomerts, Daiga Reča, Modris Liepiņš, Agnese Ritene     

 

Atklāti balsojot, ar 15 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, 

Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – nav, 

atturas – nav (balsošanā nepiedalās deputāts Modris Liepiņš, pamatojoties uz likumu “Par interešu 

konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”) 

  

NOLEMJ: lēmumu “Par PSIA “Tukuma ledus halle” pamatkapitāla palielināšanu” pieņemt (lēmums 

pievienots). 

 

5.§. 

 

Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar sabiedrību  

ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: Agris Zvaigzneskalns, Daiga Reča, Normunds Rečs    

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Tukuma 

slimnīca”” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

6.§. 

 

Par dividendēs izmaksājamās peļņas daļas  

noteikšanas un izmaksāšanas kārtību kapitālsabiedrībās,  

kurās Tukuma novada Domei ir izšķirošā ietekme 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 



Nd5-20 

11 

 

Atklāti balsojot, ar 15 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, 

Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – nav, 

atturas – nav (balsošanā nepiedalās deputāts Modris Liepiņš, pamatojoties uz likumu “Par interešu 

konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”) 

  

NOLEMJ: lēmumu “Par dividendēs izmaksājamās peļņas daļas noteikšanas un izmaksāšanas kārtību 

kapitālsabiedrībās, kurās Tukuma novada Domei ir izšķirošā ietekme” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

7.§. 

 

Par Tukuma novada Domes 2017.gada 26.oktobra  

saistošo noteikumu Nr.13 „Par apstādījumu ierīkošanu,  

uzturēšanu un aizsardzību Tukuma novadā” atcelšanu 

 

ZIŅO: Kaspars Liepa – Teritoriālās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta komitejas priekšsēdētājs    

JAUTĀJUMI: Normunds Rečs  

ATBILDES: Lelde Bičuša  

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par Tukuma novada Domes 2017.gada 26.oktobra saistošo noteikumu Nr.13 

„Par apstādījumu ierīkošanu, uzturēšanu un aizsardzību Tukuma novadā” atcelšanu” pieņemt 

(lēmums pievienots). 

 

8.§. 

 

Par Tukuma novada bāriņtiesas  

2019.gada pārskata ziņojumu 

 

ZIŅO: Daiga Reča – Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja    

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 15 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, 

Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – nav, 

atturas – nav (balsošanā nepiedalās deputāts Artis Jomerts – izgājis no sēžu zāles)  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par Tukuma novada bāriņtiesas 2019.gada pārskata ziņojumu” pieņemt (lēmums 

pievienots). 

 

9.§. 

 

Par Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma  

novada sociālais dienests” pārskatu par darba plāna  

izpildi un finanšu resursu izlietojumu 2019.gadā 



Nd5-20 

12 

 

ZIŅO: Daiga Reča – Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja    

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” 

pārskatu par darba plāna izpildi un finanšu resursu izlietojumu 2019.gadā” pieņemt (lēmums 

pievienots). 
 

10.§. 

 

Par noteikumu “Par iekšējās trauksmes celšanas  

sistēmu Tukuma novada pašvaldībā” apstiprināšanu 

 

ZIŅO: Kaspars Liepa – Teritoriālās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta komitejas priekšsēdētājs    

JAUTĀJUMI: Normunds Rečs  

ATBILDES: Lelde Bičuša  

DEBATES: Daiga Reča  

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par noteikumu “Par iekšējās trauksmes celšanas sistēmu Tukuma novada 

pašvaldībā” apstiprināšanu” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

11.§. 

 

Par grozījumiem Kultūras projektu  

konkursa nolikumā 

 

ZIŅO: Guna Roze – Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja    

JAUTĀJUMI: Ludmila Reimate, Liene Bēniņa, Kaspars Liepa, Guna Roze     

ATBILDES: Guna Roze, Normunds Rečs, Lelde Bičuša, Daiga Reča, Agris Zvaigzneskalns      

DEBATES: Normunds Rečs, Guna Roze, Ludmila Reimate, Liene Bēniņa, Agita Puķīte    

Notiek plašas diskusijas par sagatavoto lēmuma projektu (skatīt www.tukums.lv). 

 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm par (Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, Kaspars Liepa, 

Modris Liepiņš, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris 

Zvaigzneskalns), pret – 5 (Liene Bēniņa, Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Mārtiņš Limanskis, 

Ludmila Reimate) atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par grozījumiem Kultūras projektu konkursa nolikumā” pieņemt (lēmums 

pievienots). 

 

  



Nd5-20 

13 

 

12.§. 

 

Par radošās stipendijas piešķiršanu  

Albertam Pauliņam  

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par radošās stipendijas piešķiršanu Albertam Pauliņam” pieņemt (lēmums 

pievienots).  

 

13.§. 

 

Par grozījumiem Tukuma pilsētas mikrorajonu  

iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumā 

 

 

ZIŅO: Kaspars Liepa – Teritoriālās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta komitejas priekšsēdētājs    

JAUTĀJUMI: Daiga Reča  

ATBILDES: Kaspars Liepa, Normunds Rečs   

DEBATES: Agris Zvaigzneskalns, Artis Jomerts, Kaspars Liepa, Daiga Reča     

 

Atklāti balsojot, ar 15 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – 

1(Daiga Reča), atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par grozījumiem Tukuma pilsētas mikrorajonu iedzīvotāju konsultatīvās 

padomes nolikumā” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

14.§. 

 

Par  atļauju Tukuma novada Domes  

deputātiem apvienot amatus  
 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: Agris Zvaigzneskalns  

ATBILDES: Edmunds Grīnbergs, Normunds Rečs   

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 15 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Artis Jomerts, Sergejs 

Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, Normunds 

Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – nav, atturas – 1 

(Edmunds Grīnbergs, pamatojoties uz likumu “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā”) 



Nd5-20 

14 

 

NOLEMJ: lēmumu “Par  atļauju Tukuma novada Domes deputātiem apvienot amatus” pieņemt 

(lēmums pievienots).  
 

15.§. 

 

Par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar  

Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Lotte”  

vadītāju Daigu Gobu 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 15 balsīm par (Liene Bēniņa, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, Artis Jomerts, 

Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, 

Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – nav, 

atturas – nav (balsošanā nepiedalās deputāts Reinis Duksītis – izgājis no sēžu zāles) 

  

NOLEMJ: lēmumu “Par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes 

“Lotte” vadītāju Daigu Gobu” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

16.§. 

 

Par izglītības programmu īstenošanas vietu  

Zemītes ielā 5/1, Tukums, Tukuma novads 
 

ZIŅO: Guna Roze – Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja    

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par izglītības programmu īstenošanas vietu Zemītes ielā 5/1, Tukums, Tukuma 

novads” pieņemt (lēmums pievienots). 
 

17.§. 

 

Par Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas  

izglītības iestāžu un iestāžu, kas īsteno pirmsskolas  

izglītības programmu, darbību 2020. gada vasarā 

 

ZIŅO: Guna Roze – Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja    

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: Normunds Rečs  

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 



Nd5-20 

15 

 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu un iestāžu, kas 

īsteno pirmsskolas izglītības programmu, darbību 2020. gada vasarā” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

18.§. 

 

Par tautas deju festivālu “Latvju bērni danci veda” 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

 

NOLEMJ: lēmumu “Par tautas deju festivālu “Latvju bērni danci veda”” pieņemt (lēmums 

pievienots). 

 

19.§. 

 

Par Latvijas Nacionālā kultūras centra sadarbības  

piedāvājumu 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: Normunds Rečs  

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par Latvijas Nacionālā kultūras centra sadarbības piedāvājumu” pieņemt 

(lēmums pievienots). 

 

20.§. 

 

Par naudas līdzekļiem 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 15 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, 



Nd5-20 

16 

 

Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – nav, 

atturas – nav (balsošanā nepiedalās deputāts Mārtiņš Limanskis – izgājis no sēžu zāles) 

  

NOLEMJ: lēmumu “Par naudas līdzekļiem” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

Tiek izsludināts sēdes pārtraukums no plkst.10:38 līdz plkst. 11:00. 

 

21.§. 

 

Par līdzfinansējumu Tukuma muzeja projektam  

“Durbes pils lielās zāles ekspozīcijas pabeigšana” 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par līdzfinansējumu Tukuma muzeja projektam “Durbes pils lielās zāles 

ekspozīcijas pabeigšana”” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

22.§. 

 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu Tukuma  

Svētā Stefana Romas katoļu draudzei 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par līdzfinansējuma piešķiršanu Tukuma Svētā Stefana Romas katoļu draudzei” 

pieņemt (lēmums pievienots). 

 

23.§. 

 

Par atbalstu projektam “Apgaismojuma  

sistēmas izveide Irlavas kultūras namā” 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 



Nd5-20 

17 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par atbalstu projektam “Apgaismojuma sistēmas izveide Irlavas kultūras namā”” 

pieņemt (lēmums pievienots). 

 

24.§. 

 

Par atbalstu projektam “Gājēju celiņa  

izbūve pie daudzdzīvokļu ēkas Sēmē” 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par atbalstu projektam “Gājēju celiņa izbūve pie daudzdzīvokļu ēkas Sēmē”” 

pieņemt (lēmums pievienots). 

 

25.§. 

 

Par atbalstu projektam “Pūres pagasta  

kapu digitalizācija” 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par atbalstu projektam “Pūres pagasta kapu digitalizācija”” pieņemt (lēmums 

pievienots). 

 

26.§. 

 

Par mērķdotācijas pašvaldību ceļiem (ielām)  

izlietošanas vidējā termiņa plānu Tukuma novada  

pašvaldībā 2020.-2022.gadam 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 



Nd5-20 

18 

 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par mērķdotācijas pašvaldību ceļiem (ielām) izlietošanas vidējā termiņa plānu 

Tukuma novada pašvaldībā 2020.-2022.gadam” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

27.§. 

 

Par SIA “Jumpravas pļavas”  

iesniegumu 

 

ZIŅO: Kaspars Liepa – Teritoriālās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta komitejas priekšsēdētājs    

JAUTĀJUMI: Daiga Reča, Guna Roze   

ATBILDES: Dace Lebeda, Normunds Rečs 

DEBATES: Kaspars Liepa, Agris Zvaigzneskalns   

 

Atklāti balsojot, ar 14 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Agris Zvaigzneskalns), pret – nav, atturas – 2 

(Daiga Reča, Guna Roze) ,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par SIA “Jumpravas pļavas” iesniegumu” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

28.§. 

 

Par paredzēto darbību smilts-grants un smilts  

atradnes “Praviņas” iecirknī “Rudeņi” 

 

ZIŅO: Kaspars Liepa – Teritoriālās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta komitejas priekšsēdētājs    

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par paredzēto darbību smilts-grants un smilts atradnes “Praviņas” iecirknī 

“Rudeņi”” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

29.§. 

 

Par SIA “Pienava Wind” paredzēto  

darbību 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  



Nd5-20 

19 

 

JAUTĀJUMI: Mārtiņš Limanskis, Sergejs Kovaļovs, Agris Zvaigzneskalns   

ATBILDES: Lelde Bičuša, Normunds Rečs, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns     

DEBATES: Daiga Reča, Agris Zvaigzneskalns, Guna Roze, Mārtiņš Limanskis, Agnese Ritene, Artis 

Jomerts, Normunds Rečs, Ilvars Ozoliņš         

 

Par lēmuma projekta 1.variantu: 

 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm par (Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Mārtiņš Limanskis, 

Ludmila Reimate), pret – 9 (Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, Ilvars Ozoliņš, Daiga 

Reča, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns) atturas – 2 (Liene Bēniņa, 

Modris Liepiņš),  

 

Par lēmuma projekta  2.variantu: 

  

Atklāti balsojot, ar 9 balsīm par (Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – 3 (Artis 

Jomerts, Ludmila Reimate, Mārtiņš Limanskis), atturas – 4 (Liene Bēniņa, Sergejs Kovaļovs, Kaspars 

Liepa, Modris Liepiņš),  

 

NOLEMJ: lēmumu “Par SIA “Pienava Wind” paredzēto darbību” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

30.§. 

 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma “Ēras”,  

Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, izsoles rezultātu  

apstiprināšanu un otrās izsoles noteikumu apstiprināšanu 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par pašvaldības nekustamā īpašuma “Ēras”, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, 

izsoles rezultātu apstiprināšanu un otrās izsoles noteikumu apstiprināšanu” pieņemt (lēmums 

pievienots). 

 

31.§. 

 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemesgabala  

“Lielkalni”, Sātos, Irlavas pagastā, Tukuma novadā,  

atsavināšanu 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 



Nd5-20 

20 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemesgabala “Lielkalni”, Sātos, Irlavas 

pagastā, Tukuma novadā, atsavināšanu” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

32.§. 

 

Par pašvaldības kustamās mantas – pasažieru  

autobusa VW LT 35 nodošanu metāllūžņos 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par pašvaldības kustamās mantas – pasažieru autobusa VW LT 35 nodošanu 

metāllūžņos” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

33.§. 

 

Par līdzfinansējumu telpu nomai biedrības  

“Līdzvērtība” darbības nodrošināšanai 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par līdzfinansējumu telpu nomai biedrības “Līdzvērtība” darbības 

nodrošināšanai” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

34.§. 

 

Par nedzīvojamo telpu iznomāšanu   

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 



Nd5-20 

21 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par nedzīvojamo telpu iznomāšanu” pieņemt (lēmums pievienots).   

 

35.§. 

 

Par nekustamā īpašumā Melnezera ielā 1, Tukumā,  

esošās garāžas ēkas daļas nodošanu bezatlīdzības  

lietošanā   

 

ZIŅO: Kaspars Liepa – Teritoriālās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta komitejas priekšsēdētājs    

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par nekustamā īpašumā Melnezera ielā 1, Tukumā, esošās garāžas ēkas daļas 

nodošanu bezatlīdzības lietošanā” pieņemt (lēmums pievienots).  

 

36.§. 

 

Par 2020.taksācijas gada I un II ceturkšņa nekustamā  

īpašuma nodokļa samaksas termiņa izmaiņām  
 

ZIŅO: Normunds Rečs – Domes priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 15 balsīm par (Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, Artis Jomerts, 

Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, 

Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – nav, 

atturas – nav (balsošanā nepiedalās deputāte Liene Bēniņa – izgājusi no sēžu zāles), 

   

NOLEMJ: lēmumu “Par 2020.taksācijas gada I un II ceturkšņa nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 

termiņa izmaiņām” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

37.§. 

 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma  

novada Domes 2020.gada 6.marta saistošajos noteikumos  

Nr.5 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” apstiprināšanu   

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Domes priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: Daiga Reča, Mārtiņš Limanskis. Agris Zvaigzneskalns  



Nd5-20 

22 

 

ATBILDES: Lelde Bičuša, Ritma Skudra, Normunds Rečs   

DEBATES: Daiga Reča, Artis Jomerts, Mārtiņš Limanskis, Ludmila Reimate, Jānis Eisaks, Agris 

Zvaigzneskalns, Liene Bēniņa, Modris Liepiņš, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa      

 

Deputāts Artis Jomerts ierosina sagatavotā lēmuma projekta 84.1 punktu izteikt šādā redakcijā: “Ja 

domes deputāts domes sēdes laikā atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai valstī noteiktās 

ārkārtējās situācijas dēļ nevar ierasties domes sēdes norises vietā, domes priekšsēdētājs var noteikt, 

ka domes sēdes norisē tiek izmantota videokonference (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā).” un 

84.3 punktu izteikt šādā redakcijā: “Ja domes deputāts komitejas sēdes laikā atrodas citā vietā un 

veselības stāvokļa vai valstī noteiktās ārkārtējās situācijas dēļ nevar ierasties komitejas sēdes norises 

vietā, komitejas priekšsēdētājs var noteikt, ka komitejas sēdes norisē tiek izmantota videokonference 

(attēla un skaņas pārraide reālajā laikā).” 

 

Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs aicina deputātus balsot par deputāta Arta Jomerta 

priekšlikumu, atklāti balsojot, ar 3 balsīm par (Artis Jomerts, Mārtiņš Limanskis, Agris 

Zvaigzneskalns), pret - 9 ( Reinis Duksītis, Edmunds Grīnbergs, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, 

Modris Liepiņš, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, Ludmila Reimate, Guna Roze),  atturas – 4 (Normunds 

Rečs, Agnese Ritene, Liene Bēniņa, Jānis Eisaks) 

 

Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs precizē sagatavotā lēmuma projekta redakciju: 

1.  papildināt noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu ar tekstu “34.panta pirmo un otro daļu”, 

 

2. papildināt noteikumus ar 84.1 punktu  šādā redakcijā:  

“84.1 Ja Domes deputāts valstī noteiktās ārkārtējās situācijas dēļ nevar ierasties Domes sēdes norises 

vietā, Domes priekšsēdētājs var noteikt, ka Domes sēdes norisē tiek izmantota videokonference 

(attēla un skaņas pārraide reālajā laikā).”, 

 

3. papildināt noteikumus ar 84.2 punktu šādā redakcijā:  

“84.2 Domes deputāts uzskatāms par klātesošu Domes sēdē un ir tiesīgs piedalīties balsošanā, 

neatrodoties sēdes norises vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska iespēja piedalīties sēdē ar 

videokonferences palīdzību, ir nodrošināta elektroniskā balsošana tiešsaistē un deputāts sēdei ir 

reģistrējies, izmantojot Domē lietoto dokumentu vadības sistēmu. Neatrodoties sēdes norises vietā, 

deputāts nevar piedalīties likuma “Par pašvaldībām” 40.panta ceturtajā daļā paredzētajos 

balsojumos.”, 

 

4. papildināt noteikumus ar 84.3 punktu  šādā redakcijā:  

“84.3 Ja Domes deputāts valstī noteiktās ārkārtējās situācijas dēļ nevar ierasties komitejas sēdes 

norises vietā, komitejas priekšsēdētājs var noteikt, ka komitejas sēdes norisē tiek izmantota 

videokonference (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā).”, 

 

5. papildināt noteikumus ar 84.4 punktu šādā redakcijā:  

“84.4 Domes deputāts uzskatāms par klātesošu komitejas sēdē un ir tiesīgs piedalīties balsošanā, 

neatrodoties sēdes norises vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska iespēja piedalīties sēdē ar 

videokonferences palīdzību, ir nodrošināta elektroniskā balsošana tiešsaistē un deputāts sēdei ir 

reģistrējies, izmantojot Domē lietoto dokumentu vadības sistēmu”, 

 

6. papildināt noteikumu 85. punktu ar otro daļu šādā redakcijā:  

“Domes un komitejas sēdes norisei izmanto datortehniku un Domē lietoto dokumentu vadības 

sistēmu, kas nodrošina elektronisku piekļuvi sēžu materiāliem un atklātu un vārdisku balsošanu. 

Piekļuvi Domē lietotajai dokumentu vadības sistēmai nodrošina deputātam izsniegts unikāls 

"Lietotāja vārds" un "Parole", ko aizliegts nodot citām personām.” 

 



Nd5-20 

23 

 

Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs aicina deputātus balsot par precizētu sagatavoto lēmuma 

projektu. Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds 

Grīnbergs, Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, 

Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris 

Zvaigzneskalns), pret – nav, atturas – nav, 

 

NOLEMJ: lēmumu “Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2020.gada 

6.marta saistošajos noteikumos Nr.5 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” apstiprināšanu” 

pieņemt (lēmums pievienots).  

 

38.§. 

 

Par nekustamā īpašuma “Alīnes ielas gājēju celiņš”,  

Tukumā, Tukuma novadā, pirkšanu  

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: Sergejs Kovaļovs  

ATBILDES: Ritma Skudra 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 14 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Artis Jomerts, Sergejs 

Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, Normunds Rečs, 

Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – nav, atturas – 2 (Daiga 

Reča, Edmunds Grīnbergs),  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par nekustamā īpašuma “Alīnes ielas gājēju celiņš”, Tukumā, Tukuma novadā, 

pirkšanu” pieņemt (lēmums pievienots).  

 

39.§. 

 

Par zemes nomu zem E.Birznieka–Upīša  

Tukuma 1.pamatskolas stadiona 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: Kaspars Liepa  

ATBILDES: Normunds Rečs, Dace Lebeda   

DEBATES: Mārtiņš Limanskis, Kaspars Liepa, Agnese Ritene, Daiga Reča, Guna Roze, Sergejs 

Kovaļovs, Artis Jomerts        

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par zemes nomu zem E.Birznieka–Upīša Tukuma 1.pamatskolas stadiona” 

pieņemt (lēmums pievienots). 

 

  



Nd5-20 

24 

 

Nepublicējamā daļa 

 

40.§. 

 

Par zemes nomu 

 

ZIŅO: Kaspars Liepa – Teritoriālās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta komitejas priekšsēdētājs    

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par zemes nomu” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

41.§. 

 

Par nekustamā īpašuma nodokļa samaksas  

termiņa pagarinājumu 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: Normunds Rečs  

ATBILDES: Lelde Bičuša  

DEBATES: Agris Zvaigzneskalns  

 

Atklāti balsojot, ar 14 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Daiga Reča, Normunds Rečs, 

Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – nav, atturas – nav 

(balsošanā nepiedalās Ilvars Ozoliņš - pamatojoties uz likumu “Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā”, Kaspars Liepa – izgājis no sēžu zāles), 

  

NOLEMJ: lēmumu “Par nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa pagarinājumu” pieņemt 

(lēmums pievienots). 

 

42.§. 

 

Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu  

piešķiršanu 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: Agris Zvaigzneskalns, Dace Lebeda   

 

Atklāti balsojot, ar 14 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, Daiga Reča, 

Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), pret – nav, atturas – nav 

(balsošanā nepiedalās Agnese Ritene - pamatojoties uz likumu “Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā”, Kaspars Liepa – izgājis no sēžu zāles) 



Nd5-20 

25 

 

  

NOLEMJ: lēmumu “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu” pieņemt (lēmums 

pievienots). 

 

43.§. 

 

Par nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksu  

dzēšanu 

 

ZIŅO: Normunds Rečs – Finanšu komitejas priekšsēdētājs  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksu dzēšanu” pieņemt (lēmums 

pievienots). 

 

44.§. 

 

Par dzīvojamās telpas īres līguma termiņa  

pagarināšanu 

 

ZIŅO: Daiga Reča – Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu” pieņemt (lēmums 

pievienots). 

 

45.§. 

 

Par dzīvojamās telpas izīrēšanu 

 

ZIŅO: Daiga Reča – Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja  

JAUTĀJUMI: nav 

ATBILDES: nav 

DEBATES: nav 

 

Atklāti balsojot, ar 16 balsīm par (Liene Bēniņa, Reinis Duksītis, Jānis Eisaks, Edmunds Grīnbergs, 

Artis Jomerts, Sergejs Kovaļovs, Kaspars Liepa, Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Ilvars Ozoliņš, 



Nd5-20 

26 

 

Daiga Reča, Normunds Rečs, Ludmila Reimate, Agnese Ritene, Guna Roze, Agris Zvaigzneskalns), 

pret – nav, atturas – nav,  

  

NOLEMJ: lēmumu “Par dzīvojamās telpas izīrēšanu” pieņemt (lēmums pievienots). 

 

 

Tukuma novada Domes sēde tiek slēgta plkst.13:13. 

 

 

Sēdi vadīja 

Domes priekšsēdētājs          N.Rečs 

 

Protokolēja 

Administratīvās nodaļas vadītāja       R.Skudra 

 

 

Protokols parakstīts 27.03.2020. 

 

 

 

 

 

  



Nd5-20 

27 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

. 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 2.§. 

 
 

Par Tukuma novada attīstības programmas  

2015.-2021.gadam Investīciju plāna aktualizāciju  

(IP 2020.2)  

 

 

Pamatojoties uz Tukuma novada Domes ar 2015. gada 22. decembra lēmumu (prot.Nr.14, 5.§) 

apstiprināto Tukuma novada attīstības programmu 2015.-2021. gadam 4.nodaļu, likuma “Par 

pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 3. punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12. panta 

trešo daļu un Ministra kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 73. punktu:  

 

1. apstiprināt Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam aktualizēto Investīciju 

plānu (kods IP 2020.2), 

 

2. nosūtīt Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam aktualizēto Investīciju 

plānu Rīgas plānošanas reģionam un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, kā arī to 

publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv un Teritorijas attīstības plānošanas informācijas 

sistēmā (TAPIS) un publicēt paziņojumu pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv, 

 

3. uzdot kontroli par lēmuma izpildi organizēt Attīstības nodaļai. 
 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 

 
. 

  

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
http://www.tukums.lv/
http://www.tukums.lv/


Nd5-20 

28 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

. 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 3.§. 

 

Par SIA “Komunālserviss “TILDe”” 

pamatkapitāla palielināšanu 

 

Tukuma novada Dome (turpmāk – Dome) 2019. gada 17. decembrī no Tukuma Mākslas skolas 

saņēma iesniegumu Par automašīnu VW Caravelle Nr.1-18/43 (reģistrēts Domē ar Nr.7687), 

informējot, ka ir nolēmusi atteikties no automašīnas VW Caravelle, JT8136, kuru no Domes pārņēma 

2015. gada 5. janvārī.  

Pamatojoties uz Domes 2020. gada 4. marta rīkojumu Nr.47-d “Par kustamās mantas – 

automašīnas VW Caravelle nodošanu bez atlīdzības”, 2020. gada 10. martā ar pieņemšanas nodošanas 

aktu Nr.TND/20/211, Tukuma Mākslas skola nodeva Domei automašīnu VW Caravelle, JT8136. 

Ar šo ziņu Domes Īpašumu nodaļa informēja gan pašvaldību iestādes, gan kapitālsabiedrības, 

uz ko atsaucās SIA “Komunālserviss “TILDE”” (turpmāk – Sabiedrība), iesniedzot iesniegumu, ka 

minētā automašīna būtu nepieciešama Sabiedrības saimnieciskās darbības nodrošināšanai Džūkstes 

pagastā.  

Saskaņā ar 2020.gada 4.marta transportlīdzekļa vērtības noteikšanas aktu Nr.006/JV/2020, 

automašīnai VW Caravelle, JT8136, ir noteikta tirgus vērtība 4 900 euro. 

Komerclikuma 153. pants noteic, ka par mantiskā ieguldījuma priekšmetu var būt naudas 

izteiksmē novērtējama ķermeniska vai bezķermeniska lieta, kuru var izmantot sabiedrības 

komercdarbībā [..] un 154. panta trešā daļa noteic, ka mantiskais ieguldījums novērtējams pēc 

attiecīgās lietas vai tiesības parastās vērtības. 

Pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

63. panta pirmās daļas 1. punktu, kas noteic, ka sabiedrības pamatkapitālu var palielināt, 

dalībniekiem izdarot ieguldījumus sabiedrības pamatkapitālā un pretī saņemot attiecīgu skaitu jaunu 

daļu, otro daļu, ja sabiedrības pamatkapitālu palielina šā panta pirmās daļas 1. punktā minētajā 

veidā, viss pamatkapitāla palielinājums dalībniekam jāapmaksā lēmumā par pamatkapitāla 

palielināšanu noteiktajā termiņā. Minētais termiņš nevar būt garāks par trim mēnešiem no dienas, 

kad pieņemts lēmums par pamatkapitāla palielināšanu un minēto:  

 

1. palielināt Sabiedrības pamatkapitālu, pretī saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu, ar mantisko 

ieguldījumu 4 900 euro, 

2. noteikt, ka mantiskais ieguldījums izmantojams kā finansējums Sabiedrības Džūkstes 

pagasta saimnieciskās darbības nodrošināšanai, 

3. šā lēmuma izpildei Juridiskajai nodaļai, ievērojot Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma prasības, sagatavot visus nepieciešamos dokumentus attiecīgu 

izmaiņu reģistrēšanai Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā, 

4. noteikt, ka ar minētajām darbībām saistītie izdevumi sedzami no Sabiedrības līdzekļiem. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
. 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

29 

 

. 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 4.§. 

 

Par PSIA “Tukuma ledus halle” 

pamatkapitāla palielināšanu 

 

Tukuma novada Dome (turpmāk – Dome) 2020. gada 16. martā no pašvaldības sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Tukuma ledus halle” valdes locekļa Modra Liepiņa saņēma iesniegumu Nr.1-

9/7 Par SIA “Tukuma ledus halle” pamatkapitāla palielināšanu (reģistrēts Domē ar Nr.1648), kurā 

informē, ka saistībā ar Ministru kabineta 2020. gada 12. marta izsludināto ārkārtējo situāciju valstī 

un mēriem, kādi pieņemti, lai novērstu tālāku COVID-19 vīrusa izplatīšanos, PSIA “Tukuma ledus 

halle” saimnieciskā darbība ir apdraudēta. Sakarā ar to, ir nepieciešams palielināt pamatkapitālu 

32 536 euro saimnieciskās darbības nodrošināšanai, t.i., darbinieku atalgojumam un komunālajiem 

pakalpojumiem par 2020. gada marta un aprīļa mēnesi.  

Komerclikuma 151. panta pirmā daļa noteic, ka pamatkapitālu apmaksā ar naudu vai 

mantisku ieguldījumu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

63. panta pirmās daļas 1. punktu, kas noteic, ka sabiedrības pamatkapitālu var palielināt, 

dalībniekiem izdarot ieguldījumus sabiedrības pamatkapitālā un pretī saņemot attiecīgu skaitu jaunu 

daļu, otro daļu, ja sabiedrības pamatkapitālu palielina šā panta pirmās daļas 1. punktā minētajā 

veidā, viss pamatkapitāla palielinājums dalībniekam jāapmaksā lēmumā par pamatkapitāla 

palielināšanu noteiktajā termiņā. Minētais termiņš nevar būt garāks par trim mēnešiem no dienas, 

kad pieņemts lēmums par pamatkapitāla palielināšanu un minēto:  

 

1. palielināt pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Tukuma ledus halle” 

pamatkapitālu, pretī saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu, ar naudas ieguldījumu 32 536 euro, 

2. noteikt, ka naudas ieguldījums izmantojams kā finansējums pašvaldības sabiedrībai ar 

ierobežotu atbildību “Tukuma ledus halle” saimnieciskās darbības nodrošināšanai,  

   3. šā lēmuma izpildei Domes Juridiskajai nodaļai, ievērojot Publiskas personas kapitāla daļu 

un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma prasības, sagatavot visus nepieciešamos dokumentus 

attiecīgu izmaiņu reģistrēšanai Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā, 

4. noteikt, ka lēmuma 3. punktā saistītie izdevumi sedzami no pašvaldības sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Tukuma ledus halle” līdzekļiem, 

5. Lēmuma 1. punktā piešķirto finansējumu segt no 2020.gada budžeta līdzekļiem 

“Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, 

6. Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Tukuma ledus halle” plānotos, bet ārkārtas situācijas 

valstī un pasākumu, kādi pieņemti, lai novērstu tālāku COVID-19 vīrusa izplatīšanos, dēļ - 

neizlietotos pašvaldības līdzekļus periodā no 2020.gada 13.marta līdz 30.aprīlim ledus laukuma, 

telpu un inventāra nomai 32536,00 euro apmērā, novirzīt 2020.gada budžeta līdzekļos “Pašvaldību 

līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 
 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
. 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

30 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 5.§. 

 

 

Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar sabiedrību 

ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” 

 

 

 

Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punkts noteic pašvaldības autonomo 

funkciju, t.i., nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu un sportu, un 15. panta trešā daļa noteic, ka no katras autonomās funkcijas izrietošu 

pārvaldes uzdevumu pašvaldība var deleģēt privātpersonai vai citai publiskai personai.  

Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus noteic likums “Par 

pašvaldībām”, kur 21. panta pirmās daļas 23. punkts noteic, ka tikai dome var lemt par kārtību, kādā 

izpildāmas šā likuma 15. pantā minētās funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās 

amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

40. panta pirmā un otrā daļa noteic, ka publiska persona var deleģēt privātpersonai un citai publiskai 

personai pārvaldes uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. 

Privātpersonai pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts 

ārējā normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 41. panta otrās un trešās daļas noteikumus, kas noteic, 

ka publiska persona var deleģēt pārvaldes uzdevumus, kuru izpilde ietilpst šīs publiskās personas vai 

tās iestādes kompetencē. Deleģējot pārvaldes uzdevumus, par funkcijas izpildi kopumā atbild 

attiecīgā publiskā persona. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” (turpmāk – SIA “Tukuma slimnīca”) ir 

nodibināta ar mērķi nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu, līdz ar to, nodrošināt ar minētās funkcijas izpildi saistīto pārvaldes uzdevumu. 

Sabiedrības kapitāla daļas kapitālsabiedrībā pieder Tukuma (62%), Kandavas (18%), Engures (15%) 

un Jaunpils (5%) pašvaldībām. 

2015. gada 10. aprīlī starp Tukuma novada Domi un SIA “Tukuma slimnīca” ir noslēgts 

deleģēšanas līgums Nr.TND/2-58.9/15/53 (turpmāk – Līgums). Līguma darbības termiņš ir 

2020. gada 9. aprīlis.  

Ņemot vērā, ka: 

- 2012/21/ES: Komisijas Lēmumu (2011. gada 20. decembris) par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 106. panta 2. punktu piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par 

sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus par 

vispārēju tautsaimniecības nozīmi (izziņots ar dokumenta Nr.C(2011) 9380), (Oficiālais Vēstnesis 

L007,11/01/2012 lpp.0003-0010); 

- saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju 

veselīgu dzīvesveidu un sportu. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 7. panta pirmo un otro daļu, šā 

likuma 15. panta noteiktās pašvaldību autonomās funkcijas pildāmas kārtībā, kādā paredzēta 

attiecīgajos likumos un Ministru kabineta noteikumos. Šā likuma 15. pantā paredzēto funkciju izpildi 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

31 

 

organizē un par to atbild pašvaldība. šo funkciju izpilde tiek fiksēta no attiecīgās pašvaldības budžeta, 

ja likumā nav noteikts citādi; 

- Ārstniecības likuma izdotajos veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtības 

Ministru kabineta noteikumos, kā arī citos normatīvajos aktos nav noteikts, kādi uzdevumi 

pašvaldībai izriet no likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktā noteiktās autonomās 

funkcijas nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kādi veselības aprūpes pakalpojumi un 

ārstniecības pakalpojumi, kādā apjomā un kvalitātē iedzīvotājiem sniedzami. Ārstniecības likuma 

1. panta pirmās daļas 3. punkts noteic, ka ārstniecības iestādes ir ārstu prakses, valsts un pašvaldību 

iestādes, saimnieciskās darbības veicēji un komercsabiedrības, kas reģistrētas ārstniecības iestāžu 

reģistrā, atbilst normatīvajos aktos noteiktajām obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to 

struktūrvienībām un nodrošina ārstniecības pakalpojumus. Ministru kabineta noteikumi noteic 

veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtību, plānveida veselības aprūpes pakalpojumu 

saņemšanas pretendentu rindas veidošanas kārtību, to ārstniecības pakalpojumu veidus un apjomu, 

kuri tiek apmaksāti no valsts pamatbudžeta un pakalpojumu saņēmēju līdzekļiem, kā arī samaksas 

kārtību; 

- lai veiktu likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktā noteiktās autonomās 

funkcijas nodrošināt veselības aprūpes pieejamību izrietošus uzdevumus, sniegtu diennakts 

stacionāro medicīnisko palīdzību un sekundāro ambulatoro palīdzību, primārās veselības aprūpes 

pakalpojumus un sekundārās ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumus, Tukuma novada 

pašvaldība ir izveidojusi sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca”, līdz ar to ir 

nepieciešams noteikt, kādu tieši veselības aprūpes un ārstniecības pakalpojumu sniegšanu sabiedrība 

ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” ir jānodrošina un līdz ar to, kādus no likuma “Par 

pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas nodrošināt 

veselības aprūpes diennakts stacionārs veselības aprūpes un sekundārās ambulatorās veselības 

aprūpes, primārās veselības aprūpes un sekundārās ambulatorās veselības aprūpes jomā izrietošus 

pārvaldes uzdevumus un pakalpojumus nodrošina Tukuma novada pašvaldība; 

- saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta ceturto daļu no katras autonomās funkcijas 

izrietošu pārvaldes uzdevumu pašvaldība var deleģēt privātpersonai vai citai publiskai personai. 

Pārvaldes uzdevumu deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes iekārtas 

likums. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo daļu, publiska persona var 

deleģēt privātpersonai un citai publiskai personai (turpmāk — pilnvarotā persona) pārvaldes 

uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk un otro daļu, privātpersonai 

pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā 

normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. Pārvaldes 

uzdevumu var deleģēt vienīgi tad, ja Pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk; 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” ir izveidota saskaņā ar likuma “Par 

pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 1. punktu. Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Tukuma 

slimnīca” darbības mērķis un veidi saskaņā ar statūtiem un NACE klasifikatoru ir: (86) veselības 

aizsardzība; (86.1) slimnīcu darbība; (86.21) vispārējā ārstu prakse; (86.22) specializētā ārstu prakse; 

(86.9) pārējā darbība veselības aizsardzības jomā; (88) sociālā aprūpe bez izmitināšanas; (88.9) pārējā 

sociālā aprūpe bez izmitināšanas; (88.99) citur neklasificēti sociālās aprūpes pakalpojumi; (68) 

operācijas ar nekustamo īpašumu; (68.1) sava nekustamā īpašuma pirkšana un pārdošana; (68.2) sava 

vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana; 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” Tukuma pilsētas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā sekmīgi nodrošina no likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 

6. punktu izrietošu uzdevumu – nodrošināt veselības aprūpes pieejamību – veikšanu, t.i., nepārtraukti 

nodrošina daudzprofilu diennakts neatliekamo stacionāro un ambulatoro palīdzību; 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” kapitāla daļas pieder Tukuma (62%), 

Kandavas (18%), Engures (15%) un Jaunpils (5%) pašvaldībām. Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Tukuma slimnīca” darbības joma un piešķirtā tiesība sniegt pakalpojumus Tukuma pilsētas 

pašvaldībai izriet no likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktā noteiktās autonomās 

kompetences nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p41


Nd5-20 

32 

 

dzīvesveidu un sportu. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” darbība ir atbilstoša 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 1. punktam, kas noteic, ka ciktāl likumā nav 

noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai 

iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja [..] tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus 

nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā. Minētās Tukuma pilsētas 

pašvaldības kompetences īstenošana Tukuma pilsētas administratīvajā teritorijā ir sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” pamatdarbības joma; 

- jānodrošina pašvaldības autonomās funkcijas izpilde, jāsniedz kvalitatīvi un savlaicīgi 

veselības aprūpes un ārstniecības pakalpojumu saņemšana, jāsniedz pakalpojumu pastāvīga 

pilnveidošana un uzlabošana, jāpiesaista Eiropas Savienības, citu ārvalstu finanšu instrumenti un 

valsts finansējums un to, ka mērķa sasniegšanai ir nepieciešams skaidri definēt deleģēto uzdevumu 

izpildē iesaistīto tiesības un pienākumus, 

- no likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 23. punkta noteiktā izriet, ka domei ir 

ekskluzīvas tiesības lemt par tās funkciju deleģēšanu privātpersonai, tādējādi tikai Tukuma novada 

Dome ir tiesīga izlemt jautājumu par tās funkciju deleģēšanu. 

 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo daļu, 41. panta pirmo daļu, 

45. panta otro, trešo un piekto daļu, 88. panta pirmās daļas 1. punktu, likuma “Par pašvaldībām” 

7. panta otro daļu, 15. panta pirmās daļas 6. punktu un ceturto daļu, Ārstniecības likumu, Ministru 

kabineta 2009. gada 20. janvāra noteikumiem Nr.60 “Noteikumi par obligātajām prasībām 

ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām”, Ministru kabineta 2018. gada 28. augusta 

noteikumiem Nr.555 “Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība”: 

 

 1. uz vienu gadu deleģēt sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca”, reģ. 

Nr.40103233177, veikt likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktā noteikto 

autonomo funkciju - nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu un sportu, 

 2. Kapitāldaļu turētāja pārstāvim līdz 2020. gada jūnija kārtējai Teritoriālās attīstības un 

uzņēmējdarbības atbalsta komitejai iesniegt izvērtējumu par deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildi, 

sasniegtajiem finanšu un nefinanšu mērķiem, darba izpildes atbilstību vidējā termiņa darbības 

stratēģijas plānam, 

 3. uzdot Juridiskajai nodaļai organizēt deleģēšanas līguma (līguma projekts pielikumā) 

noslēgšanu līdz 2020. gada 9. aprīlim ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca”, reģ. 

Nr.40103233177 par lēmuma 1. punktā noteikto pārvaldes uzdevumu deleģēšanu, 

 4. uzdot Administratīvajai nodaļai nosūtīt lēmumu informācijai Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai, 

5. uzdot Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļai deleģēšanas līgumu piecu darba dienu 

laikā no līguma noslēgšanas dienas publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.tukums.lv. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

  

http://www.tukums.lv/


Nd5-20 

33 

 

. 

Pielikums 
         Tukuma novada Domes 25.03.2020. 

         lēmumam (prot.Nr.6, 5.§) 

 

DELEĢĒŠANAS LĪGUMS 

 

Tukumā  2020. gada ___. aprīlī 

 

Tukuma novada Dome, reģ.Nr.90000050975 (turpmāk – Pašvaldība), Talsu ielā 4, Tukumā, 

Tukuma novadā, tā priekšsēdētāja Normunda Reča personā, kurš rīkojas saskaņā ar Tukuma novada 

pašvaldības nolikumu, no vienas puses,  

un 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca”, reģ.Nr.40103233177 (turpmāk – 

Pilnvarotā persona), Raudas ielā 8, Tukumā, valdes locekles Dzintras Rabkevičas personā, kura 

darbojas, pamatojoties uz statūtiem, no otras puses,  

 

abi kopā un katrs atsevišķi turpmāk – Puses vai Puse, pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 40. panta pirmo daļu, 41. panta pirmo daļu, 45. panta otro un piekto daļu, 88. pantu, likuma 

“Par pašvaldībām” 7. panta otro daļu, 15. panta pirmās daļas 6. punktu un ceturto daļu, 21. panta 

pirmās daļas 23. punktu, Ārstniecības likumu, Ministru kabineta 2009. gada 20. janvāra noteikumiem 

Nr.60 “Noteikumi par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām”, Ministru 

kabineta 2018. gada 28. augusta noteikumiem Nr.555 “Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas 

un samaksas kārtība” un Tukuma novada domes 2020. gada 25. marta lēmumu “Par deleģēšanas 

līguma slēgšanu ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca”” (prot. Nr.6, 5.§), 

 

ievērojot, ka 

- 2012/21/ES: Komisijas Lēmumu (2011. gada 20. decembris) par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 106. panta 2. punktu piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par 

sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus par 

vispārēju tautsaimniecības nozīmi (izziņots ar dokumenta Nr.C(2011) 9380), (Oficiālais Vēstnesis 

L007,11/01/2012 lpp.0003-0010); 

- saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju 

veselīgu dzīvesveidu un sportu. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 7. panta pirmo un otro daļu, šā 

likuma 15. panta noteiktās pašvaldību autonomās funkcijas pildāmas kārtībā, kādā paredzēta 

attiecīgajos likumos un Ministru kabineta noteikumos. Šā likuma 15. pantā paredzēto funkciju izpildi 

organizē un par to atbild pašvaldība. šo funkciju izpilde tiek fiksēta no attiecīgās pašvaldības budžeta, 

ja likumā nav noteikts citādi; 

- Ārstniecības likuma izdotajos veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtības 

Ministru kabineta noteikumos, kā arī citos normatīvajos aktos nav noteikts, kādi uzdevumi 

pašvaldībai izriet no likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktā noteiktās autonomās 

funkcijas nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kādi veselības aprūpes pakalpojumi un 

ārstniecības pakalpojumi, kādā apjomā un kvalitātē iedzīvotājiem sniedzami. Ārstniecības likuma 1. 

panta pirmās daļas 3. punkts noteic, ka ārstniecības iestādes ir ārstu prakses, valsts un pašvaldību 

iestādes, saimnieciskās darbības veicēji un komercsabiedrības, kas reģistrētas ārstniecības iestāžu 

reģistrā, atbilst normatīvajos aktos noteiktajām obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to 

struktūrvienībām un nodrošina ārstniecības pakalpojumus. Ministru kabineta noteikumi noteic 

veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtību, plānveida veselības aprūpes pakalpojumu 

saņemšanas pretendentu rindas veidošanas kārtību, to ārstniecības pakalpojumu veidus un apjomu, 

kuri tiek apmaksāti no valsts pamatbudžeta un pakalpojumu saņēmēju līdzekļiem, kā arī samaksas 

kārtību; 



Nd5-20 

34 

 

- lai veiktu likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktā noteiktās autonomās 

funkcijas nodrošināt veselības aprūpes pieejamību izrietošus uzdevumus, sniegtu diennakts 

stacionāro medicīnisko palīdzību un sekundāro ambulatoro palīdzību, primārās veselības aprūpes 

pakalpojumus un sekundārās ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumus, Tukuma novada 

pašvaldība ir izveidojusi sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca”, līdz ar to ir 

nepieciešams noteikt, kādu tieši veselības aprūpes un ārstniecības pakalpojumu sniegšanu sabiedrība 

ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” ir jānodrošina un līdz ar to, kādus no likuma “Par 

pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas nodrošināt 

veselības aprūpes diennakts stacionārs veselības aprūpes un sekundārās ambulatorās veselības 

aprūpes, primārās veselības aprūpes un sekundārās ambulatorās veselības aprūpes jomā izrietošus 

pārvaldes uzdevumus un pakalpojumus nodrošina Tukuma novada pašvaldība; 

- saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta ceturto daļu no katras autonomās funkcijas 

izrietošu pārvaldes uzdevumu pašvaldība var deleģēt privātpersonai vai citai publiskai personai. 

Pārvaldes uzdevumu deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes iekārtas 

likums. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo daļu, publiska persona var 

deleģēt privātpersonai un citai publiskai personai (turpmāk — pilnvarotā persona) pārvaldes 

uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk un otro daļu, privātpersonai 

pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā 

normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. Pārvaldes 

uzdevumu var deleģēt vienīgi tad, ja Pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk; 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” ir izveidota saskaņā ar likuma “Par 

pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 1. punktu. Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Tukuma 

slimnīca” darbības mērķis un veidi saskaņā ar statūtiem un NACE klasifikatoru ir: (86) veselības 

aizsardzība; (86.1) slimnīcu darbība; (86.21) vispārējā ārstu prakse; (86.22) specializētā ārstu prakse; 

(86.9) pārējā darbība veselības aizsardzības jomā; (88) sociālā aprūpe bez izmitināšanas; (88.9) pārējā 

sociālā aprūpe bez izmitināšanas; (88.99) citur neklasificēti sociālās aprūpes pakalpojumi; (68) 

operācijas ar nekustamo īpašumu; (68.1) sava nekustamā īpašuma pirkšana un pārdošana; (68.2) sava 

vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana; 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” Tukuma pilsētas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā sekmīgi nodrošina no likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 

6. punktu izrietošu uzdevumu – nodrošināt veselības aprūpes pieejamību – veikšanu, t.i., nepārtraukti 

nodrošina daudzprofilu diennakts neatliekamo stacionāro un ambulatoro palīdzību; 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” kapitāla daļas pieder Tukuma (62%), 

Kandavas (18%), Engures (15%) un Jaunpils (5%) pašvaldībām. Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Tukuma slimnīca” darbības joma un piešķirtā tiesība sniegt pakalpojumus Tukuma pilsētas 

pašvaldībai izriet no likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktā noteiktās autonomās 

kompetences nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu un sportu. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” darbība ir atbilstoša 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 1. punktam, kas noteic, ka ciktāl likumā nav 

noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai 

iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja [..] tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus 

nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā. Minētās Tukuma pilsētas 

pašvaldības kompetences īstenošana Tukuma pilsētas administratīvajā teritorijā ir sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” pamatdarbības joma; 

- jānodrošina pašvaldības autonomās funkcijas izpilde, jāsniedz kvalitatīvi un savlaicīgi 

veselības aprūpes un ārstniecības pakalpojumu saņemšana, jāsniedz pakalpojumu pastāvīga 

pilnveidošana un uzlabošana, jāpiesaista Eiropas Savienības, citu ārvalstu finanšu instrumenti un 

valsts finansējums un to, ka mērķa sasniegšanai ir nepieciešams skaidri definēt deleģēto uzdevumu 

izpildē iesaistīto tiesības un pienākumus, 

- no likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 23. punkta noteiktā izriet, ka domei ir 

ekskluzīvas tiesības lemt par tās funkciju deleģēšanu privātpersonai, tādējādi tikai Tukuma novada 

Dome ir tiesīga izlemt jautājumu par tās funkciju deleģēšanu, 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p41


Nd5-20 

35 

 

noslēdz šāda satura deleģēšanas līgumu (turpmāk – Līgums): 

 

I. Deleģētie pārvaldes uzdevumi 

1. Pašvaldība deleģē Pilnvaroto personu, un Pilnvarotā persona apņemas izpildīt Deleģēšanas 

līguma noteiktajā kārtībā šādus pārvaldes uzdevumus (turpmāk – Deleģētie pārvaldes uzdevumi):  

1.1. nodrošināt normatīvajos aktos noteiktajam prasībām atbilstošas veselības aprūpē 

izmantojamās tehnoloģijas un telpu labiekārtojumu, atbilstošas kvalifikācijas ārstniecības personas, 

lai ambulatorajā daļā, diennakts stacionārā un uzņemšanas nodaļā sniegtu ārstniecības pakalpojumus 

primārās un sekundārās ambulatorās veselības aprūpes līmenī; 

1.2. nodrošināt diennakts neatliekamo stacionāro medicīnisko palīdzību (ķirurģija, 

traumatoloģija, pediatrija, anestezioloģija reanimatoloģija, hronisko slimību, iekšķīgās slimības); 

1.3. nodrošināt sekundāro ambulatoro veselības aprūpi un ārstniecību (gastroenteroloģija, 

ginekoloģija, kardioloģija, ķirurģija, podoloģija, neiroloģija, oftalmoloģija, otolaringoloģija, 

pulmonoloģija, terapija, traumatoloģija, uroloģija, narkoloģija); 

1.4. nodrošināt diagnostiku (daudzslāņu datortomogrāfija, ultrasonoskopija, radioloģiskā 

diagnostika, mamogrāfija, sirds un plaušu funkcionālā izmeklēšana, endoskopija, histoloģiskā 

izmeklēšana, doplerogrāfija, kolonoskopija, laboratorija); 

1.5. nodrošināt rehabilitāciju (fizikālā terapija, fizioterapija); 

1.6. nodrošināt profilaksi (obligātās veselības pārbaudes); 

1.7. nodrošināt sociālo aprūpi īslaicīgās sociālās aprūpes gultās; 

1.8. nodrošināt mājas aprūpi; 

1.9. nodrošināt morga pakalpojumu; 

1.10. nodrošināt informācijas pieejamību par Sabiedrības sniegtajiem Pakalpojumiem, 

speciālistu konsultāciju pieejamību, indivīda iespējām saglabāt un uzlabot veselību, veselības 

veicināšanas paradumu attīstīšanu, motivācijas un atbildības attīstīšanu veselīga dzīvesveida izvēlē, 

veselību veicinošu pasākumu organizēšanu un atbalstīšanu, sniedzot aktuālo informāciju gan 

ārstniecības iestādē uz vietas (bukleti, informācijas stendi, publicitātes pasākumi u.c.), gan mājas lapā 

www.tukslim.lv. 

2. Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildei Pilnvarotajai personai ir tiesības piesaistīt Eiropas 

Savienības finanšu instrumentus un finansējumu, piedalīties Eiropas Savienības projektos, koordinēt 

un uzraudzīt projektu realizāciju savas kompetences robežās. 

3. Deleģētos pārvaldes uzdevumus Pilnvarotā persona nodrošina Tukuma novada 

administratīvajā teritorijā. 

4. Pilnvarotā persona, parakstot Līgumu, apliecina, ka tās rīcībā ir atbilstoša materiāli tehniskā 

bāze un darbaspēka resursi Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildei. 

5. Pašvaldība nodrošina Līgumā paredzēto Deleģēto pārvaldes uzdevumu uzraudzību un 

Līguma izpildes kvalitātes novērtējumu. 

6. Pilnvarotajai personai nav tiesības Deleģētos pārvaldes uzdevumus un no tā izrietošus 

pienākumus un tiesības deleģēt citām personām. 

 

II. Pušu tiesības un pienākumi 

 7. Pašvaldība: 

 7.1. nodrošina netraucētu Līguma izpildi Pilnvarotajai personai veicot Deleģētos pārvaldes 

uzdevumus; 

 7.2. kontrolē Līguma izpildi. 

 8. Pilnvarotā persona: 

8.1. nodrošina profesionāli, kvalitatīvu un normatīvo aktu prasībām atbilstošu Līgumā noteikto 

ārstniecības pakalpojumu un veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu; 

8.2. nodrošina obligāto prasību ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām ievērošanu; 

8.3. pastāvīgi un par saviem līdzekļiem uztur, uzlabo un iegādājas veselības aprūpes 

pakalpojumu un ārstniecības pakalpojumu sniegšanai nepieciešamās iekārtas un aprīkojumu atbilstoši 



Nd5-20 

36 

 

sniedzamo veselības aprūpes pakalpojumu un ārstniecības pakalpojumu veidiem, apjomam un 

normatīvo aktu prasībām; 

8.4. ievērojot veselības organizēšanas un finansēšanas kārtību, iekasē maksu par sniegtajiem 

veselības aprūpes pakalpojumiem. Maksas apmēru par sniegtajiem pakalpojumiem nosaka atbilstoši 

ārstniecības un veselības aprūpes pakalpojuma sniegšanas izmaksām, par to informējot Pašvaldību; 

8.5. pastāvīgi piesaista un slēdz līgumus ar ārstniecības personām, izvērtē veselības aprūpes 

pakalpojumu un ārstniecības pakalpojumu dažādošanas iespējas, lai nodrošinātu pēc iespējas austākas 

kvalitātes veselības aprūpes pakalpojumus un ārstniecības pakalpojumus Tukuma pilsētas 

pašvaldības iedzīvotājiem; 

8.6. veic nepieciešamos pasākumus un piesaista finanšu līdzekļus, lai nodrošinātu kvalitatīvu 

un izmaksu ziņā konkurētspējīgu veselības pakalpojumu un ārstniecības pakalpojumu sniegšanu; 

8.7. slēdz līgumus ar Nacionālo veselības dienestu (NVD) par no valsts budžeta līdzekļiem un 

personu pašu maksājumiem apmaksātu primārās veselības aprūpes pakalpojumu un sekundārās 

ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu, kā arī slēdz līgumus ar citām institūcijām par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu veselības aprūpes pakalpojumu un ārstniecības pakalpojumu sniegšanai; 

8.8. piedalās Eiropas Savienības fondu un citu ārvalstu finanšu instrumentu projektu īstenošanā 

un īstenošanas rezultātā gūto labumu apsaimniekošanā un uzturēšanā, ja tas ir atbilstoši normatīvo 

aktu prasībām. 

 

III. Pušu saistības un atbildība 

9. Pilnvarotā persona apņemas: 

9.1. Līguma darbības laikā patstāvīgi veikt Deleģētos pārvaldes uzdevumus normatīvajos aktos 

un Pašvaldības noteiktajā kārtībā; 

9.2. sagatavot Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildei nepieciešamos līgumu projektus atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām un organizēt līgumu parakstīšanu; 

9.3. noteikt maksu par Līguma 1. punktā noteiktajiem pakalpojumiem normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā un, saskaņojot ar Pašvaldību, kā arī par maksas izmaiņām Pilnvarotā persona 

informē Pašvaldību; 

9.4. Līgumā noteiktajā kārtībā un termiņos iesniegt Pašvaldībai atskaiti par saņemtā 

finansējuma izlietojumu. 

10. Pilnvarotā persona Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildē pārstāv Pašvaldību valsts, 

pašvaldību iestādēs un tiesā, tajā skaitā: 

10.1. ceļ tiesā prasības par parādu piedziņu vai zaudējumu atlīdzību; 

10.2. ceļ tiesā prasības par ar Deleģēto pārvaldes uzdevumu saistītu līgumu neizpildi vai 

nepienācīgu izpildi; 

10.3. pilda Tukuma novada Domes lēmumus. 

11. Pilnvarotā persona nodrošina pastāvīgu un nepārtrauktu Deleģēto pārvaldes uzdevumu 

izpildi, izņemot nepārvaramas varas gadījumos. Par nepārvaramu varu Līguma izpratnē tiek uzskatīts 

jebkurš notikums, kas nav atkarīgs no Pušu gribas, tieši attiecas uz Līguma izpildi un kuru nevarēja 

paredzēt Līguma slēgšanas brīdī. 

12. Pilnvarotā persona normatīvajos aktos noteiktajos termiņos un kārtībā ir tiesīga prasīt un 

bez maksas saņemt Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildei nepieciešamo informāciju no Pašvaldības, 

tās iestādēm un kapitālsabiedrībām. 

13. Pilnvarotā persona sniedz iedzīvotājiem paskaidrojumus, kā arī motivētas atbildes uz 

saņemtajiem iesniegumiem, sūdzībām, priekšlikumiem saistībā ar Līguma izpildi. 

14. Pilnvarotā persona regresa kārtībā atlīdzina Pašvaldībai mantiskos zaudējumus un 

personisko kaitējumu, kas nodarīts trešajai personai Pilnvarotās personas prettiesiskas darbības vai 

bezdarbības rezultātā, kā arī neizpildīta vai nepienācīgi izpildīta uzdevuma rezultātā. 

15. Ja Pilnvarotā persona, objektīvu iemeslu dēļ, nespēj nodrošināt pienācīgu un savlaicīgu 

Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildi atbilstoši Līguma noteikumiem, Pilnvarotā persona 

nekavējoties, bet ne vēlāk kā trīs dienu laikā par to rakstveidā informē Pašvaldību, kura ar atsevišķu 

lēmumu ir tiesīga uz laiku apturēt ar Līgumu nodoto Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildi. 



Nd5-20 

37 

 

 

16. Pašvaldība:  

16.1. apņemas sniegt Pilnvarotajai personai visu nepieciešamo un Pašvaldības rīcībā esošo 

informāciju, kas attiecas uz Līguma izpildi; 

16.2. var noteikt īpašas prasības dažādu pakalpojumu veikšanai atbilstoši šim mērķim 

piešķirtajiem Pašvaldības līdzekļiem; 

16.3. ir tiesīga prasīt un saņemt jebkāda veida informāciju un paskaidrojumus no Pilnvarotās 

personas saistībā ar Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildi; 

16.4. iegulda Pilnvarotās personas pamatkapitālā Pašvaldības budžetā paredzētos finanšu 

līdzekļus Līgumā noteiktajā kārtībā; 

16.5. veic Pilnvarotās personas darbības kontroli Līgumā noteiktajā kārtībā, kā arī citas 

Pašvaldības funkcijas attiecībā uz Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildi. 

 

17. Pašvaldība ir tiesīga veikt saistībā ar Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildi Pilnvarotās 

personas noslēgto līgumu pārbaudi. 

18. Pašvaldība atbild par to funkciju, kurās ietilpst Deleģētie pārvaldes uzdevumi, izpildi 

kopumā, un no sava budžeta atlīdzina zaudējumus un personisko kaitējumu, kas nodarīts trešajai 

personai. 

19. Ja Pilnvarotās personas prettiesiskas rīcības, bezdarbības vai nepienācīgas Deleģētā 

pārvaldes uzdevuma izpildes rezultātā tiek nodarīti zaudējumi trešajai personai un zaudējumu 

atlīdzinājuma prasījums tiek vērsts pret Pašvaldību, Pilnvarotā persona Pašvaldībai zaudējumus 

atlīdzina pilnā apmērā. 

20. Pilnvarotā persona ir atbildīga par visām civiltiesiskām saistībām, ko tā uzņēmusies, 

sniedzot Deleģētos pārvaldes uzdevumus. Pilnvarotā persona patstāvīgi, bez Pašvaldības līdzdalības, 

risina civiltiesiskus strīdus, kas izriet no noslēgtajiem pakalpojumu līgumiem, tiesībām un saistībām, 

ko tā uzņēmusies, darbojoties privāto tiesību jomā. 

 

IV. Finanšu resursi 

21. Pilnvarotā persona racionāli un lietderīgi izmanto Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildes 

laikā iegūtos finanšu līdzekļus un Pašvaldības piešķirto finansējumu to izpildei. 

22. Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildes finansējumu veido: 

22.1. valsts budžeta līdzekļi saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem ar NVD par veselības aprūpes 

pakalpojumiem; 

22.2. ienākumi no maksas par sniegtajiem pakalpojumiem; 

22.3. ieņēmumi no Pilnvarotās personas komercdarbības, tai skaitā samaksa par maksas 

pakalpojumiem; 

22.4. Eiropas Savienības struktūrfondu institūciju finansējumu, kas piešķirts izstrādāto 

veselības aprūpes vai citu projektu, kas saistīts ar Deleģēšanas pārvaldes uzdevumu, īstenošanu; 

22.5. Pašvaldības finansējums. 

23. Pilnvarotā persona racionāli un lietderīgi izmanto Deleģēto pārvaldes uzdevuma izpildes 

laikā iegūtos finanšu līdzekļus un Deleģēto pārvaldes uzdevuma izpildei piešķirto Pašvaldības 

finansējumu. 

24. Pašvaldība var piešķirt finansējumu normatīvajos aktos un Līgumā noteiktajā kārtībā, 

izvērtējot situāciju, ja Pilnvarotās personas gūtais finansējums no pakalpojuma sniegšanas pilnībā 

nenodrošina pakalpojuma kvalitatīvu sniegšanu un pieejamību. Pilnvarotā persona iesniedz 

Pašvaldībai priekšlikumus turpmākai rīcībai, t.sk., iesniedz Pašvaldībai finanšu līdzekļu 

nepieciešamības pamatojumu un aprēķinus Pašvaldības finansējuma pieprasījuma nākamā gada 

Pašvaldības budžetā noteiktajā kārtībā. 

25. Ja Līgumā minētais Pašvaldības piešķirtais finansējums pilnībā vai daļā nav izlietots 

atbilstoši piešķiršanas mērķim, Pilnvarotā persona tos pilnībā vai daļā atmaksā Pašvaldības budžetā 

attiecīgajā saimnieciskajā gadā. Ja finanšu līdzekļu atmaksa saimnieciskā gada ietvaros apdraud 



Nd5-20 

38 

 

pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktības nodrošināšanu iedzīvotājiem, Pašvaldība var slēgt 

vienošanos par finanšu līdzekļu atmaksu ilgākā laika periodā.  

26. Pašvaldība finanšu līdzekļus, tai skaitā galvojumu, kas tiek piešķirts gadījumā, ja 

Pilnvarotai personai, pildot Pārvaldes uzdevumus, ir nepieciešams veikt pasākumus sakarā ar Eiropas 

Savienības vai citu ārvalstu finanšu instrumentu vai valsts finansējuma piesaisti vai Pašvaldības 

līdzfinansēto projektu realizācijā, Pilnvarotai personai var sniegt kā atlīdzības maksājumu par 

pakalpojumu sniegšanu. Atlīdzības maksājumu piešķir apmērā, kas nepārsniedz izmaksas, kas rodas, 

pildot par pakalpojumu sniegšanu saistītos pienākumus. Pilnvarotā persona iesniedz Pašvaldībai 

aprēķinu par finansējuma apmēru, norādot aprēķina parametrus un izmaksas aprēķinu, kas rodas, 

pildot ar pakalpojumu sniegšanu saistītos pienākumus, kā arī apliecinājumus, ka Pilnvarotā persona 

neatbilst grūtībās nonākuša uzņēmuma kritērijiem. Pašvaldība, piešķirot atlīdzības maksājumu, 

izvērtē Pilnvarotās personas pieprasījumu un pamatojumu.  

27. Ja tiek konstatēts, ka Līgumā minētais Pašvaldības piešķirtais atlīdzības maksājums 

pārsniedz izmaksas, kas rodas, pildot ar pakalpojumu sniegšanu saistītos pienākumus, Pilnvarotā 

persona šo summu neizmanto un starpību pilnā apmērā atmaksā Pašvaldībai. 

28. Pašvaldība Līgumā paredzēto finansējumu piešķirt ar atsevišķu domes lēmumu.  

29. Eiropas Savienības līdzfinansētā projekta īstenošanas rezultātā atlīdzības (kompensācijas) 

maksājuma aprēķināšana, kontrole un pārskatīšana, kā arī atlīdzības (kompensācijas) maksājuma 

pārmaksas novēršana un atmaksāšana notiek atbilstoši Līguma noteikumiem un Eiropas Savienības 

un Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, kas nosaka prasības Eiropas Savienības fondu līdzekļu 

piesaistītai ieguldījumiem infrastruktūrā, šādu projektu īstenošanas kārtībai, kā arī neatbilstoši veikti 

izdevumu atgūšanai un atmaksāšanai. 

  

V. Pārskatu un ziņojumu sniegšanas kārtība un deleģētās pārvaldes uzdevuma izpildes 

kvalitātes novērtējuma kritēriji 

30. Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildes kvalitāti Pašvaldība novērtē pēc šādiem kritērijiem: 

30.1. Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildes efektivitāte; 

30.2. kā Pilnvarotā persona informē Pašvaldību par tās darbību, plānoto un izdarīto; 

30.3. Eiropas Savienības finanšu instrumentu un cita finansējuma piesaiste, izstrādāto un 

realizēto sadarbības projektu un inovāciju projektu skaits; 

30.4. projektu realizācijas efektivitāte; 

30.5. noslēgto līgumu izpildes atbilstība tiesību normām, tai skaitā civiltiesisko strīdu 

atrisināšana ārpustiesas kārtībā; 

30.6. iedzīvotāju uzklausīšana uzdevumu izpildē, tai skaitā iedzīvotājiem ērtos laikos 

organizēta pieņemšana, savlaicīga atbilžu sniegšana uz iesniegumiem, priekšlikumiem un sūdzībām, 

pamatoto un nepamatoto sūdzību skaits; 

30.7. iedzīvotāju parādu apmērs par Pilnvarotās personas sniegtajiem pakalpojumiem; 

30.8. Pilnvarotās personas radīto zaudējumu apmērs Pašvaldībai. 

31. Pilnvarotā persona reizi gadā, bet ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā pēc saimnieciskā gada 

beigām, kopā ar finanšu pārskatu un budžeta izpildi sniedz Pašvaldībai atskaiti, kurā norāda 

informāciju par: 

31.1. saskaņā ar Līgumu sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem iedzīvotajiem, sniegto 

pakalpojumu apjomu; 

31.2. iekasētās maksas par sniegtajiem pakalpojumiem apjomu, ietverot ziņas par valsts budžeta 

finansējuma apjomu un pacientu iemaksu, līdzmaksājumu apjomu un personu skaitu, kas ir saņēmuši 

Pilnvarotās personas sniegtos ārstniecības un veselības aprūpes pakalpojumus; 

31.3. piesaistītajiem finanšu līdzekļiem un investīcijām; 

31.4. Pilnvarotās personas saistību apmēru (izņemot līgumus par pakalpojumu sniegšanu ar 

pakalpojumu saņēmējiem un ārstniecības personām); 

31.5. veiktajiem ieguldījumiem ārstniecības un veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanai 

nepieciešamajās iekārtās un aprīkojumā. 

32. Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildes kvalitāti Pašvaldība novērtē pēc šādiem kritērijiem: 



Nd5-20 

39 

 

32.1. Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildei nepieciešamo Pilnvarotās personas īpašumā un 

atbildības robežās esošo iekārtu (pamatlīdzekļu) un infrastruktūras ekspluatācijas un uzturēšanas labā 

tehniskā darba kārtībā atbilstoši normatīvajiem aktiem; 

32.2. Pašvaldība noteiktā termiņā rakstisku atbilžu sniegšana par Deleģēto pārvaldes uzdevumu 

uz iedzīvotāju un juridisko personu lūgumiem, sūdzībām, priekšlikumiem un jautājumiem; 

32.3. Eiropas Savienības, citu ārvalstu finanšu instrumentu un valsts finansējuma piesaiste 

Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildes kvalitātes uzlabošanai; 

32.4. saņemto sūdzību un pateicību skaits; 

32.5. atskaišu, pārskatu, ziņojumu u.c. informācijas iesniegšana Pašvaldības līgumā un 

normatīvajos aktos noteiktajā termiņā; 

32.6. Veselības inspekcijas izskatītās sūdzības par veselības aprūpes kvalitāti un tās pieņemtie 

lēmumi; 

32.7. darbības atbilstība spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

 

VI. Pilnvarotās personas darbības uzraudzība 

33. Pilnvarotā persona Līguma izpildes ietvaros ir Pašvaldības pārraudzībā. Līguma izpildes 

kontroli veic Pilnvarotās personas Tukuma pilsētas pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja iecelta 

persona. Kapitāla daļu turētāja pārstāvja ieceltā persona ir tiesīga Pilnvarotās personas saņemto 

informāciju nodot Tukuma pilsētas pašvaldības struktūrvienībām izskatīšanai un atzinumu sniegšanai 

pēc būtības.  

34. Pilnvarotajai personai ir pienākums ievērot Pašvaldības norādījumus un ieteikums, kas 

vērsti uz Deleģētā pārvaldes uzdevuma izpildes nodrošināšanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Pilnvarotajai personai ir pienākums izpildīt Pašvaldības rīkojumus, lai pārtrauktu prettiesisku 

darbību, mazinātu vai novērstu prettiesiskas bezdarbības sekas. 

35. Kapitāla daļu turētāja pārstāvis ir tiesīgs: 

35.1. pieprasīt informāciju par Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildi; 

35.2. apkopot Pilnvarotās personas iesniegtos pārskatus un ziņojumus, kā arī pārbaudīt 

Pilnvarotās personas sagatavotos Pašvaldības finanšu līdzekļu pieprasījumus; 

35.3. veikt Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildes kontroli un novērtēt to izpildes kvalitāti; 

35.4. īstenot citas tiesības un pienākumus, kas atbilst Pašvaldības kompetencei un nepieciešami 

Līguma pienācīgai izpildei. 

36. Konstatējot izpildes kvalitātes un kvantitātes neatbilstības Deleģēto pārvaldes uzdevumu 

izpildē, Kapitāla daļu turētāja pārstāvis dod rakstiskus norādījumus, kā arī nosaka termiņus trūkumu 

novēršanai. 

37. Lai pārliecinātos par Deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildes atbilstību Līguma un normatīvo 

aktu prasībām, Pašvaldība ir tiesīga pēc saviem ieskatiem pieaicināt ekspertus vai citus speciālistus. 

38. Pilnvarotā persona izskata privātpersonu iesniegumus par tās darbu Deleģētā pārvaldes 

uzdevuma ietvaros, ņemot vērā Iesniegumu likumā noteiktos iesniegumu izskatīšanas termiņus un 

kārtību. Ja iesniedzēju neapmierina Pilnvarotās personas sniegtā atbilde, iesniegumu pēc iesniedzēja 

iniciatīvas izskata Pašvaldība. 

 

VII. Nepārvarama vara 

39. Par nepārvaramu varu Līguma ietvaros tiek uzskatīts jebkurš gadījums un apstākļi, kas nav 

atkarīgi no Pušu gribas, tieši attiecas uz Līguma izpildi un kurus nevarēja un nevajadzēja paredzēt 

Līguma slēgšanas brīdī. Ar šādiem gadījumiem un apstākļiem tiek saprasti, bet nav ierobežoti, dabas 

katastrofas, ugunsgrēks, epidēmija, karš, nemieri, mobilizācija un tamlīdzīgi. Par nepārvaramas varas 

apstākli netiek uzskatīts Pilnvarotās personas darbinieku streiks. 

40. Lai veiktu nepieciešamos pasākumus nepārvaramas varas apstākļu radīto seku novēršanai, 

kā arī noteiktu Pilnvarotajai personai radītos zaudējumus un iespējas nodrošināt Deleģētā pārvaldes 

uzdevuma turpmāku nepārtrauktu veikšanu, iestājoties nepārvaramas varas gadījumam, Pilnvarotā 

persona nekavējoties, bet ne vēlāk kā vienas dienas laikā no nepārvaramas varas gadījuma iestāšanās 

brīža informē Pašvaldību. 



Nd5-20 

40 

 

41. Pusēm jāveic visi iespējamie pasākumi nepārvaramas varas seku mazināšanai un 

novēršanai, pēc iespējas Deleģētā pārvaldes uzdevuma turpmāku nepārtrauktu veikšanu vai veikšanas 

atjaunošanu iespējami īsākā laikposmā. 

 

VIII. Līguma darbības termiņš, grozīšana un izbeigšana  

42. Līgums stājas spēkā ar tā abpusējas parakstīšanas dienu un ir spēkā līdz 2021. gada 

9. aprīlim. 

43. Visi Līguma grozījumi ir neatņemama Līguma sastāvdaļa un stājas spēkā ar parakstīšanas 

brīdi, ja Līguma grozījumos nav noteikts citādi. 

44. Līgums var tikt izbeigts, Pusēm vienojoties. Par Līguma izbeigšanu vienai Pusei jābrīdina 

otra Puse vismaz sešus mēnešus iepriekš. Pēc šāda brīdinājuma saņemšanas otrai Pusei nav tiesības 

celt iebildumus par Līguma izbeigšanu. Līguma izbeigšanai nav nepieciešams pamatojums. 

45. Puse vienpusēji var uzteikt Līgumu nekavējoties, ja otra Puse rupji pārkāpj vai nepilda 

Līguma noteikumus, vai pastāv citi būtiski apstākļi, kas neļauj turpināt Līguma attiecības. 

46. Visus strīdus un domstarpības, kas rodas Līguma izpildes laikā, Puses risina pārrunu ceļā, 

savstarpēji vienojoties, vai arī, ja tas nav iespējams, vēršoties tiesā. 

 

IX. Citi noteikumi 

47. Līgums neietekmē Pušu tiesības slēgt sadarbības, pilnvarojuma vai citus līgumus, kā arī līdz 

šim noslēgto Līgumu spēkā esamību, izņemot līgumus par no Līguma deleģētā pārvaldes uzdevuma 

izrietošo pienākumu un tiesību deleģēšanu citām personām. 

48. Kādam no Līguma noteikumiem zaudējot spēku normatīvo aktu izmaiņu gadījumā, Līgums 

nezaudē spēku tā pārējos nosacījumos, izņemot tādus normatīvo aktu grozījumus, kas atceļ Līguma 

nosacījumus. Normatīvo aktu izmaiņu gadījumā Pusēm ir pienākums Līgumu piemērot atbilstoši 

spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

49. Pušu reorganizācija vai to vadītāju maiņa nevar būt par pamatu Līguma pārtraukšanai vai 

vienpusējai uzteikšanai. Ja kāda no Pusēm tiek reorganizēta, Līgums paliek spēkā un tā noteikumi ir 

spēkā esoši Puses tiesību un saistību pārņēmējam.  

50. Atbildīgā kontaktpersona no Pašvaldības puses: pašvaldības izpilddirektore Dace Lebeda, 

tālrunis 26015593, e-pasta adrese: dace.lebeda@tukums.lv. 

51. Atbildīgā kontaktpersona no Pilnvarotās personas puses: valdes locekle Dzintra Rabkeviča, 

tālrunis 29106602, e-pasta adrese: dzintra.rabkevica@apollo.lv. 

52. Par Līguma 50. un 51. punktā noteikto kontaktpersonu vai to kontaktinformācijas maiņu 

Puses viena otrai paziņo trīs dienu laikā. 

53. Līgums sagatavots un parakstīts divos eksemplāros, kuriem ir vienāds juridisks spēks. Katra 

Puse saņem vienu Līguma eksemplāru. 

 

X. Pušu paraksti 

 

Pašvaldība:       Pilnvarotā persona: 

Tukuma novada Dome     SIA “Tukuma slimnīca” 

Adrese: Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma   Adrese: Raudas ielā 8, Tukumā, 

novadā, LV-3101     Tukuma novadā, LV-3101 

Reģ.Nr.90000050975     Reģ.Nr.40103233177 

 

___________________N.Rečs   _____________________ Dz.Rabkeviča 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
. 

. 
 

 

mailto:dace.lebeda@tukums.lv


Nd5-20 

41 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 6.§. 

 

 

Par dividendēs izmaksājamās peļņas daļas  

noteikšanas un izmaksāšanas kārtību kapitālsabiedrībās,  

kurās Tukuma novada Domei ir izšķirošā ietekme 

 

 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 35. panta pirmā daļa 

noteic, ka pašvaldības domei jānosaka kārtība, kādā nosakāma dividendēs izmaksājamā peļņas daļa 

kapitālsabiedrībā, kurā pašvaldībai ir izšķirošā ietekme. Tukuma novada Domes 2020. gada 

30. janvāra noteikumu Nr.1 “Tukuma novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu 

pārvaldības kārtība” 41. punkts noteic, ka Tukuma novada Dome ar atsevišķu lēmumu nosaka kārtību, 

kādā tiek noteikta un ieskaitīta pašvaldības budžetā izmaksājamā peļņas daļa par pašvaldības 

kapitāla lietošanu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

35. panta pirmo daļu, likuma “Par pašvaldībām” 77. panta otro daļu, Tukuma novada Domes 

2020. gada 30. janvāra noteikumu Nr.1 “Tukuma novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla 

daļu pārvaldības kārtība” 41. punktu un, ņemot vērā kapitālsabiedrību, kurās Tukuma novada Domei 

pieder kapitāla daļas, izveidošanas un darbības mērķi:  

 

1. apstiprināt Tukuma novada Domes kapitālsabiedrībām dividendēs izmaksājamās peļņas 

daļas noteikšanas un izmaksāšanas kārtību Nr.6 saskaņā ar pielikumu, 

 

2. lēmuma izpildi kontrolēt Tukuma novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

42 

 

 

 

 

Pielikums  
Tukuma novada Domes 25.03.2020. 

lēmumam (prot. Nr.6, 6.§.) 

 

Tukumā 

2020.gada 25.martā                Nr.6 

(prot.Nr.6, 6.§.) 

 

 

Kapitālsabiedrībās, kurās Tukuma novada Domei  

ir izšķirošā ietekme, dividendēs izmaksājamās peļņas  

daļas noteikšanas un izmaksāšanas kārtība 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Kārtība nosaka: 

1.1. kādā Tukuma novada Domes (turpmāk - arī pašvaldība) kapitālsabiedrības, kā arī 

kapitālsabiedrības, kurās pašvaldībai ir izšķirošā ietekme (turpmāk kopā – kapitālsabiedrības), 

prognozējama un nosakāma peļņas daļa, kas izmaksājama dividendēs; 

1.2. kapitāla daļu turētāja rīcību, izlietojot dalībnieka tiesības lemt par dividendēs 

izmaksājamo peļņas daļu; 

1.3. kārtību, kādā tiek veikti un ieskaitīti pašvaldības budžetā maksājumi par dividendēs 

izmaksājamās peļņas daļa, kā arī to apmēru. 

2. Kārtības mērķis ir nodrošināt, ka kapitālsabiedrības dividendēs izmaksājamā peļņas daļa 

tiek prognozēta un noteikta atbilstoši labas korporatīvās pārvaldības principiem, tādējādi veicinot 

pašvaldības ieguldītā vai kapitālsabiedrības apsaimniekotā pašvaldības kapitāla lielāku atdevi un 

kapitālsabiedrības vispārējo stratēģisko mērķu sasniegšanu. 

 

II. Kārtība, kādā nosaka prognozējamo peļņas daļu,  

kas izmaksājama dividendēs 
 

3. Kapitālsabiedrība, izstrādājot Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likumā noteikto stratēģiju, ietver tajā priekšlikumu un ekonomisko pamatojumu par 

prognozējamo peļņas daļu, kas izmaksājama dividendēs (naudas izteiksmē un procentos no 

prognozētās tīrās peļņas visam stratēģijas darbības termiņam) saskaņā ar šo kārtību un normatīvo aktu 

prasībām, ietverot to kapitālsabiedrību izstrādātajos un pašvaldībai iesniedzamajos dokumentos 

(kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģija, finanšu plāni u.c.). 

4. Kapitāla daļu turētāja pārstāvja izveidotā darba grupa, izskatot kapitālsabiedrības iesniegto 

kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģiju atbilstoši Tukuma novada Domes 2020. gada 

30. janvāra noteikumiem Nr.1 “Tukuma novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu 

pārvaldības kārtība”, sniedz atzinumu kapitāla daļu turētājam un kapitāla daļu turētāja pārstāvim par 

attiecīgās kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijā iekļauto prognozējamo peļņas daļu. 

5. Kapitālsabiedrības dividendēs izmaksājamo peļņas daļu un dividenžu apmēru noteic, 

ievērojot šādus nosacījumus:  

5.1. kapitālsabiedrības mērķus un to īstenošanu; 

5.2. kapitālsabiedrības budžetu (finanšu plānu) un tajā iekļauto peļņas prognozi, atbilstoši 

vidēja termiņa darbības stratēģijai; 

5.3. vidēja termiņa darbības stratēģijā iekļauto informāciju par plānoto kapitālsabiedrības 

budžetu nākamajiem trīs gadiem, turpmākajiem kapitālsabiedrības attīstības un investīciju piesaistes 

virzieniem, finanšu ieguldījumiem un to avotiem un citiem pasākumiem, kas palielina 



Nd5-20 

43 

 

kapitālsabiedrības vērtību, kapitāla turpmāko atdevi, stabilu kapitālsabiedrības darbību un 

pakalpojumu sniegšanu; 

5.4. lai nodrošinātu šo kapitālsabiedrību stabilu darbību un darbības ilgtspēju; 

5.5. dividenžu apmērs tiek noteikts, izmaksai paredzot brīvo naudas līdzekļu apjomu, kas 

nepārsniedz dividenžu izmaksai pieejamo summu. 

6. Dividendes nedrīkst noteikt, aprēķināt un izmaksāt, ja no gada pārskata izriet, ka 

sabiedrības pašu kapitāls ir mazāks par pamatkapitālu. 

7. Dividendes var netikt izmaksātas, ja: 

7.1. kapitālsabiedrībai ir nesegti iepriekšējo periodu zaudējumi (kuri nesaistīti iepriekšējo 

gadu nesadalītajā peļņā/nesegtajos zaudējumos vai samazinājuši sabiedrības statūtos paredzētās 

rezerves); 

7.2. izmaksas apdraud kapitālsabiedrības plānotos ieguldījumus un citu stratēģisko mērķu 

īstenošanu; 

8. Dividendes izmaksājamas tikai naudā, pamatojoties uz Tukuma novada Domes lēmumu 

par peļņas sadali. 

 

III. Kapitāla daļu turētāja pārstāvja rīcība,  

lemjot par dividendēs izmaksājamo peļņas daļu 
 

9. Kapitālsabiedrības sagatavo un iesniedz priekšlikumu par peļņas izlietošanu kapitāla daļu 

turētājam saskaņā ar šīs kārtības 5. punktu, un norāda konkrētus peļņas izlietošanas mērķus.  

10. Ja nepastāv šīs kārtības 5. punktā minētie nosacījumi, vai arī pastāv pamatoti iemesli, lai 

atteiktos no šīs kārtības 7. punkta nosacījumu īstenošanas, attiecīgā kapitālsabiedrība iesniedz 

priekšlikumus kapitāla daļu turētājam par izmaksājamo dividenžu apmēru ar attiecīgu pamatojumu.  

11. Pēc gada pārskata apstiprināšanas kapitālsabiedrības valde iesniedz kapitāla daļu 

turētājam attiecīgu ekonomisko pamatojumu par nepieciešamību palielināt vai samazināt dividendēs 

izmaksājamo peļņas daļu, ja kapitālsabiedrības valdes priekšlikums par dividendēs izmaksājamo 

peļņas daļu (procentos no kapitālsabiedrības tīrās peļņas) atšķiras no kapitālsabiedrības vidēja 

termiņa stratēģijā noteiktā un pastāv kāds no zemāk minētajiem apstākļiem: 

11.1. kapitālsabiedrība pārskata gada periodā nav veikusi kapitāla ieguldījumus un neplāno 

tos arī veikt nākamajā pārskata periodā; 

11.2. no kapitālsabiedrības darbības neatkarīgu apstākļu dēļ, neparedzētu notikumu vai 

ārkārtas situāciju dēļ ir iestājušās faktiskās sekas, kuru novēršanai un kapitālsabiedrības stratēģijā 

noteikto mērķu īstenošanai kapitālsabiedrības rīcībā nepieciešams atstāt finanšu līdzekļus dividendēs 

izmaksājamās peļņas daļas apmērā (pilnībā vai daļēji); 

11.3. kapitālsabiedrība no tās neatkarīgu apstākļu dēļ nav veikusi kapitāla ieguldījumus, bet 

konkrētos kapitāla ieguldījumus kapitālsabiedrība plāno veikt kārtējā pārskata gadā; 

11.4. dividenžu izmaksa prognozētajā apmērā var radīt draudus kapitālsabiedrības finanšu 

stabilitātei; 

11.5. īpašos gadījumos, kad kapitālsabiedrībai ir pienākums turpmākajos pārskata gados 

īstenot pasākumus, lai veicinātu kapitālsabiedrības darbības virzieniem atbilstošu pakalpojumu 

kvalitātes un pieejamības uzlabošanu, kuru nodrošināšanai nepieciešams ieguldīt papildu finanšu 

līdzekļus, vai samazināt pakalpojuma tarifu tā lietotājiem; 

11.6. daļa peļņas gūta, pārvērtējot kapitālsabiedrības ilgtermiņa ieguldījumus; 

11.7. pastāv citi gadījumi, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam. 

12. Kapitāla daļu turētāja pārstāvja izveidotā darba grupa izskata pašvaldības noteiktajā 

kārtībā iesniegtos kapitālsabiedrības gada pārskatus, izvērtē šīs kārtības 9. punktā iesniegtos 

kapitālsabiedrības priekšlikumus, kur pamatojoties uz Tukuma novada Domes lēmumu, kapitāla daļu 

turētāja pārstāvis pieņem dalībnieku sapulcē lēmumu par peļņas izlietošanu un izmaksājamām 

dividendēm, salīdzinot ar attiecīgās kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijā ietverto 

prognozējamo peļņas daļu un apmēru (naudas izteiksmē un procentos no sabiedrības tīrās peļņas, 

robežās no 0–100 %, ja tāda noteikta), kas izmaksājama dividendēs, ievērojot šīs kārtības 5.  un 



Nd5-20 

44 

 

11. punktā minētos kritērijus un nosacījumus, iesniedz kapitāla daļu turētājam un kapitāla daļu 

turētāja pārstāvim atzinumu par kapitālsabiedrības priekšlikumu par peļņas izlietošanu un 

izmaksājamām dividendēm. 

13. Pamatojoties uz Tukuma novada Domes lēmumu, kapitāla daļu turētāja pārstāvis 

dalībnieku sapulcē pieņem lēmumu peļņas daļas izlietošanu, ievērojot šādus principus: 

13.1. peļņa tiek novirzīta iepriekšējo periodu zaudējumu segšanai; 

13.2. peļņa tiek novirzīta kapitālsabiedrības attīstībai, ja šādi ilgtermiņa vai īstermiņa 

ieguldījumi nepieciešami kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības nodrošināšanai, ilgtspējīgai 

attīstībai un konkurētspējas saglabāšanai, ņemot vērā kapitālsabiedrības darbības stratēģijā vai 

darbības plānā noteiktos kapitālsabiedrības mērķus; 

13.3. peļņa tiek sadalīta un izmaksāta dividendēs kapitāla daļu turētājam. 

 

 

IV. Kārtība, kādā tiek veikti un ieskaitīti pašvaldības budžetā  

dividendēs izmaksājamās peļņas daļa 
 

14. Kapitāla daļu turētāja pārstāvis desmit darbdienu laikā pēc lēmuma par dividendēs 

izmaksājamo peļņas daļu pieņemšanas informē Tukuma novada domes Finanšu nodaļu par pārskata 

gada peļņu, pašvaldībai piekritīgajām dividendēm un datumu, līdz kuram dividendes tiks ieskaitītas 

pašvaldības budžetā. 

15. Kapitālsabiedrības valde nodrošina, ka kapitālsabiedrība dividendes ieskaita Tukuma 

novada Domes pamatbudžeta kontā ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no dalībnieku sapulces lēmuma par 

peļņas sadali pieņemšanas dienas, ja dalībnieku sapulces lēmumos vai citos tiesību aktos nav noteikts 

cits dividenžu izmaksas termiņš. 

  

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nd5-20 

45 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 7.§. 

 

 

 

Par Tukuma novada Domes 2017.gada 26.oktobra saistošo  

noteikumu Nr.13 „Par apstādījumu ierīkošanu, uzturēšanu  

un aizsardzību Tukuma novadā” atcelšanu 

 

 

Tukuma novada Domē (turpmāk – Dome) 2020.gada 9.janvārī saņemta Vides aizsardzības 

un reģionālās aizsardzības ministrijas (turpmāk – Ministrija) vēstule Nr.1-18/248 „Par saistošajiem 

noteikumiem” (pievienota), kurā Ministrija, izskatot Domes 2019.gada 28.novembra saistošos 

noteikumus Nr.17 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2017.gada 26.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr.13 „Par apstādījumu ierīkošanu, uzturēšanu un aizsardzību Tukuma novadā””, izsaka 

iebildumus par Domes 2017.gada 26.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.13 „Par apstādījumu 

ierīkošanu, uzturēšanu un aizsardzību Tukuma novadā” un lūdz nodrošināt to atbilstību normatīvo 

aktu prasībām.  

Ministrija atsaucas uz 2017.gada 21.novembra un 2018.gada 15.februāra vēstulēm Domei, 

aizrādot, ka Dome nav ņēmusi vērā tajās izteiktos iebildumus par saistošajiem noteikumiem. Dome 

konstatē, ka pēc Ministrijas 2017.gada 21.novembra vēstules Nr.1-18/8903 “Par saistošajiem 

noteikumiem” saņemšanas, Dome ar 2018.gada 25.janvāra lēmumu ir precizējusi saistošos 

noteikumus un tos publicējusi, jo likuma “Par pašvaldībām” 45.panta ceturtā daļa noteic - Ja saņemts 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinums, kurā pamatots saistošo noteikumu 

vai to daļas prettiesiskums, pašvaldības dome precizē saistošos noteikumus atbilstoši atzinumā 

norādītajam un publicē precizētos saistošos noteikumus. Neskatoties uz saistošo noteikumu 

publicēšanu un stāšanos spēkā, Ministrija 2018.gada 15.februāra vēstulē Nr.1-18/1503 lūgusi svītrot 

saistošo noteikumu II nodaļu un IV nodaļu. Tā kā saistošie noteikumi bija publicēti 2018.gada 

februāra Tukuma novada pašvaldības bezmaksas informatīvā izdevuma “Tukuma Laiks” numurā un 

tikko stājušies spēkā, tie atkārtoti netika pārskatīti, jo Ministrijas 2017.gada 21.novembra vēstulē 

Nr.1-18/8903 “Par saistošajiem noteikumiem” norādītie nepieciešamie precizējumi saistošajos 

noteikumos tika izdarīti, ņemot vērā visus Ministrijas iebildumus. 

 Dome konstatē, ka, svītrojot no saistošo noteikumu teksta II un IV nodaļu, bez terminu 

skaidrojuma un nodaļas par sankcijām, saistošajos noteikumos paliek tikai viena nodaļa (III. nodaļa), 

kura, ja nepieciešams, ir iekļaujama Domes Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos.  

 Starp Domes un Ministrijas pārstāvjiem 2020.gada 19.februārī notikusi tikšanās un 

savstarpējas sarunas par saistošajiem noteikumiem, kas izdoti, pamatojoties uz likuma “Par 

pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 9.punktu, kas noteic, ka dome ir tiesīga izdot saistošos 

noteikumus par teritorijas labiekārtošanu, zaļumstādījumu uzturēšanu un aizsardzību. Puses 

secinājušas, ka faktiski šie jautājumi ir saistīti ar pašvaldības autonomās funkcijas, kas noteikta 

likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktā, izpildi, kuru pašvaldība veic patstāvīgi. 

Pašvaldības funkciju izpilde saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 7.panta pirmo daļu jāorganizē 

kārtībā, kāda noteikta attiecīgos likumos un Ministru kabineta noteikumos.  

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

46 

 

 Pamatojoties uz augstāk minēto: 

1. atcelt Domes 2017.gada 26.oktobra saistošos noteikumus Nr.13 „Par apstādījumu 

ierīkošanu, uzturēšanu un aizsardzību Tukuma novadā” un lēmumu nosūtīt Vides aizsardzības un 

reģionālās aizsardzības ministrijai, 

 

2. uzdot Domes Arhitektūras nodaļai sadarbībā ar Juridisko nodaļu nodrošināt, ka atcelto 

Domes 2017.gada 26.oktobra saistošo noteikumu Nr.13 „Par apstādījumu ierīkošanu, uzturēšanu un 

aizsardzību Tukuma novadā” III nodaļas “Apstādījumu aizsardzības nosacījumi publisku būvju 

būvdarbu un remonta darbu procesā” punkti tiek iekļauti Domes 2012.gada 26.aprīļa saistošajos 

noteikumos Nr.12 “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”, kas ir daļa no Tukuma novada 

teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam galīgās redakcijas (3.sējums), sagatavojot izskatīšanai 

Domes sēdē lēmumprojektu par saistošajos noteikumos Nr.12 izdarāmiem grozījumiem, 

 

3. uzdot Domes Juridiskajai nodaļai sadarbībā ar Tukuma novada pašvaldības policijas 

priekšnieku izvērtēt, vai Domes 2017.gada 26.oktobra saistošo noteikumu Nr.13 „Par apstādījumu 

ierīkošanu, uzturēšanu un aizsardzību Tukuma novadā” IV nodaļas “Sabiedriskās kārtības noteikumi 

apstādījumos” punkti nav iekļaujami Domes 2019.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.11 

“Par sabiedrisko kārtību Tukuma novadā”, un, ja tas ir nepieciešams, līdz 2020.gada 1.oktobrim 

sagatavot izskatīšanai Domes sēdē lēmumprojektu par tajos izdarāmiem grozījumiem. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 



Nd5-20 

47 

 

. 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 8.§. 

 
 

Par Tukuma novada bāriņtiesas 

2019.gada pārskata ziņojumu 
 
 

Pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 5. panta ceturto daļu, kas paredz bāriņtiesa ne retāk kā reizi 

gadā sniedz attiecīgās pašvaldības domei pārskata ziņojumu par savu darbību un pārskata ziņojums 

ir publicējams pašvaldības mājaslapā:  

 

1. apstiprināt Tukuma novada bāriņtiesas pārskata ziņojumu par darbību 2019. gadā 

(pievienots), 

 

2. uzdot Tukuma novada Domes Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt 

Tukuma novada bāriņtiesas pārskata ziņojumu par darbību 2019. gadā Tukuma novada pašvaldības 

interneta vietnē www.tukums.lv .  

 
 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

  

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
http://www.tukums.lv/


Nd5-20 

48 

 

. 

 

Pielikums 
Tukuma novada Domes 25.03.2020. 

lēmumam (prot.Nr.6, 8.§)   
 

 

Tukuma novada bāriņtiesas 2019. gada pārskata ziņojums 

 
 

Tukuma novada bāriņtiesa ir pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kas 

nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību, izvirzot kā 

vienu no pamatuzdevumiem, nodrošināt bez vecāku gādības palikušiem bērniem drošu un stabilu 

ģimenisku vidi. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību 

principiem. 

 

Bāriņtiesas kompetencē ir nodrošināt: 

 bērna personisko interešu aizstāvību attiecībās ar vecākiem, aizbildņiem un citām 

personām, 

 domstarpību izšķiršanu,  

 piekrišanu paternitātes atzīšanai, 

 bērna mantisko interešu aizsardzību, 

 bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, 

 bez vecāku gādības palikušam bērnam ārpusģimenes aprūpi (audžuģimene, aizbildnība, 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija) 

 jautājumu risināšanu saistībā ar adopciju,  

 aizgādņa iecelšanu un atbrīvošanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas. 

 

2019.gadā Tukuma novada bāriņtiesas (turpmāk – bāriņtiesa) sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētājs, 

četri bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieki un pieci bāriņtiesas locekļi. No 2019.gada 26.septembra divi 

bāriņtiesas locekļi. Bāriņtiesas priekšsēdētāju, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieku un bāriņtiesas 

locekļus ievēl Tukuma novada Dome uz pieciem gadiem. Bāriņtiesas lietvedību kārto lietvedis, kā 

arī bāriņtiesā ir divi juristi. Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieki Tukuma novada pagastos LR 

Civillikumā noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma 

apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likumā norādītos uzdevumus. 

 

2019.gadā bāriņtiesā ierosinātas 114 lietas. 

 

Bāriņtiesas lietvedībā līdz 2019.gada 31.decembrim atradās aktīvas 1297 lietas. 

 

Bāriņtiesas lietvedībā 2019.gadā reģistrēti: saņemtie dokumenti – 1788, nosūtāmie dokumenti – 

2592; saņemti 505 iesniegumi. 

 

Atbilstoši lietu paraugsarakstam bāriņtiesā iekārtoti lietu reģistri un reģistrācijas žurnāli (kopumā 40 

reģistri un žurnāli), kuri tiek pastāvīgi papildināti ar attiecīgu informāciju atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām. 

 

2019.gadā bāriņtiesas 35 sēdēs tika izskatīti un pieņemti 192 lēmumi, no tiem bāriņtiesas 

priekšsēdētāja, vietnieka vai locekļa vienpersoniski pieņemti 7 lēmumi. 

 

2019.gadā ar bāriņtiesas lēmumu par 30 bērniem 22 personām pārtrauktas bērna aizgādības tiesības 

(10 mātēm, 12 tēviem). 

 

http://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums


Nd5-20 

49 

 

2019.gadā ar bāriņtiesas lēmumu 23 bērni nodrošināti ar ārpusģimenes aprūpi: 9 bērni ievietoti 

audžuģimenēs, 11 bērni ievietoti aizbildņu ģimenēs, 3 bērni īslaicīgi tika nodrošināt ar ārpusģimenes 

aprūpi ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijā. 

Kopā ārpusģimenes aprūpe tiek nodrošināta 135 bērniem. 25 bērni ievietoti audžuģimenēs, 96 bērni 

ievietoti aizbildņu ģimenēs, 14 bērni nodrošināt ar ārpusģimenes aprūpi ilgstošas sociālās aprūpes un 

rehabilitācijas institūcijās. 

 

2019.gadā ar bāriņtiesas lēmumu deviņām personām (8 mātēm, 1 tēvam) atjaunotas pārtrauktās bērna 

aizgādības tiesības par 14 bērniem. 

 

2019.gadā par 18 personām (8 mātēm, 10 tēviem) bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par prasības 

sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu. 

 

2019.gadā 15 personām (6 mātēm, 9 tēviem) ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības par 23 

bērniem. 

 

2019.gadā bāriņtiesa informējusi Tukuma novada pašvaldības aģentūru „Tukuma novada sociālais 

dienests” par 33 ģimenēm (bērnu skaits ģimenēs kopā 67), kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna 

attīstība un audzināšana (šo ģimeņu vecākiem bāriņtiesa nav pārtraukusi bērnu aizgādības tiesības). 

 

2019.gadā ar bāriņtiesas lēmumu viens bērns nodots citas personas aprūpē Latvijā uz laiku, kamēr 

bērnu vecāki strādā ārvalstīs. 

 

2019.gadā bāriņtiesa par 17 bērniem devusi tiesām atzinumus (lēmumus) par bērna aizgādības tiesību 

noteikšanu, bērna dzīves vietas noteikšanu un/vai saskarsmes tiesības izmantošanas kārtību. 

 

2019.gadā par 3 bērniem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par valsts sociālo pabalstu, apgādnieka 

zaudējuma pensijas izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu. 

 

2019.gadā bāriņtiesa par 13 bērniem un personām ar ierobežotu rīcībspēju pieņēmusi lēmumu par 

nepilngadīgo bērnu un personām ar ierobežotu rīcībspēju mantisko interešu nodrošināšanu vai 

aizstāvību (mantojuma pieņemšana vai atraidīšana bērna vārdā, īpašuma iegūšana bērnam u.c.) 

 

2019.gadā ar bāriņtiesas lēmumu 16 personas atzītas par adoptētājiem (7 sievietes, 6 vīrieši). Vietējā 

adopcijā 2019.gadā adoptēti seši bērni, uz ārvalstīm adoptēts viens bērns. 

 

Līdz 2019.gada 31.decembrim aizgādnībā atradās 76 personas ar ierobežotu rīcībspēju. 

 

2019.gadā ar bāriņtiesas lēmumu sešām personām ar ierobežotu rīcībspēju iecelti seši aizgādņi; par 

aizgādni mantojumam ieceltas divas personas. 

 

Bāriņtiesas darbinieki 2019.gadā pārbaudījuši (apsekojuši) 570 ģimenes Tukuma pilsētā, un 540 

ģimenes Tukuma novada pagastu teritorijā, par ko sastādīti pārbaudes akti. 
 

Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieces 2019.gadā veikušas 532 notariālās darbības, iekasētās nodevas 

4704,61 euro apjomā.  

 

Bāriņtiesas darbinieki 2019.gadā Tukuma novada bērnu un aizgādnībā esošo personu dzīves 

apstākļus pārbaudīja šādās bērnu aprūpes institūcijās: Valsts sociālās aprūpes centra (VSAC) 

„Zemgale” filiālē „Ķīši” Jaunsātu pagastā, VSAC „Kurzeme” filiālēs: „Gudenieki” Kuldīgas novadā, 

„Iļģi” Grobiņas novadā, VSAC „Rīga” filiālēs: „Rīga” un „Teika” Rīgā,  SOS bērnu ciematā 



Nd5-20 

50 

 

Valmierā un Jelgavā, biedrībā „Centrs Elizabete” Jelgavā, Bērnu un jauniešu centrā “Sapņi” un 

pansionātā „Rauda” Engures novadā. 

 

2019.gadā bāriņtiesas pārstāvis piedalījās 78 tiesas sēdēs dažādu līmeņu tiesās (Tukuma rajona tiesā, 

Jelgavas tiesā, Dobeles rajona tiesā, Liepājas tiesā, Ventspils tiesā, Jūrmalas tiesā, Zemgales 

apgabaltiesā Jelgavā,  Kurzemes apgabaltiesā Liepājā). 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nd5-20 

51 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 9.§. 

 

Par Tukuma novada pašvaldības aģentūras  

„Tukuma novada sociālais dienests” pārskatu  

par darba plāna izpildi un finanšu resursu  

izlietojumu 2019.gadā 

 

 

Saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 20.panta pirmo daļu pieņemt zināšanai Tukuma novada 

pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” pārskatu par darba plāna izpildi un finanšu 

resursu izlietojumu 2019.gadā (pielikumā – Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada 

sociālais dienests” 2019. gada Publiskais pārskats).  

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

  

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

52 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 10.§. 

 

 

Par noteikumu “Par iekšējās trauksmes celšanas 

sistēmu Tukuma novada pašvaldībā” apstiprināšanu 

 

 

2019.gada 1.maijā ir stājies spēkā Trauksmes celšanas likums, kura 5.panta pirmā daļa paredz, 

ka publiskas personas institūcijas, kurās ir vairāk nekā 50 nodarbināto, izveido iekšējo trauksmes 

celšanas sistēmu, nodrošinot nodarbinātajiem iespēju droši ziņot par pārkāpumiem un garantēt viņiem 

aizsardzību. Tukuma novada pašvaldības iekšējās trauksmes celšanas sistēmas noteikumi nosaka 

vienotu kārtību, kādā tiek organizēts un īstenots trauksmes celšanas mehānisms pašvaldībā, tās 

iestādēs un kapitālsabiedrībās, kurās nodarbināto skaits nepārsniedz 50. Noteikumi ir saistoši visiem 

pašvaldības un tās iestāžu darbiniekiem un amatpersonām. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 2.punktu un Trauksmes 

celšanas likuma 5.panta pirmo daļu: 

 

1. apstiprināt noteikumus Nr.7 “Par iekšējās trauksmes celšanas sistēmu Tukuma novada 

pašvaldībā” (pievienoti), 

 

2. uzdot Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļai nodrošināt pašvaldības mājas lapā 

www.tukums.lv izveidot sadaļu “Trauksmes celšana”, publicējot tajā šos noteikumus, trauksmes 

celšanas veidlapu, kā arī vispārēju aprakstu par trauksmes celšanas kārtību ar atsauci uz Valsts 

kancelejas izveidotu tīmekļvietni www.trauksmescelejs.lv.  
 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
http://www.tukums.lv/
http://www.trauksmescelejs.lv/


Nd5-20 

53 

 

 

 
APSTIPRINĀTI 

Ar Tukuma novada Domes 25.03.2020. 

lēmumu (prot. Nr.6, 10.§.) 

 

NOTEIKUMI 

Tukumā 

 
2020.gada 25.martā                                Nr.7 

(prot.Nr.6, 10.§.) 
 
 
 
Par iekšējās trauksmes celšanas sistēmu  
Tukuma novada pašvaldībā 

 

Izdoti saskaņā ar Trauksmes celšanas likuma 

5.panta pirmo daļu un likuma "Par pašvaldībām" 

41.panta pirmās daļas 2.punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Tukuma novada pašvaldības iekšējos noteikumos “Par iekšējās trauksmes celšanas sistēmu 

Tukuma novada pašvaldībā” (turpmāk – Noteikumi) lietotie termini: 

1.1. Trauksmes cēlējs – Tukuma novada Domes administrācijas, kapitālsabiedrības, kurās 

darbinieku skaits nepārsniedz 50, pašvaldības iestādes, aģentūras vai struktūrvienības (turpmāk – 

pašvaldība) vadītājs vai darbinieks, kā arī cita fiziska persona, kura veic darba pienākumus vai sniedz 

profesionālu pakalpojumu pašvaldībai uz līguma pamata;  

1.2. iekšējā trauksmes celšanas sistēma – darbību kopums un personu iesaiste, nodrošinot 

trauksmes celšanas informācijas saņemšanu, pārbaudi, lēmumu pieņemšanu u.c. šajos noteikumos un 

Trauksmes celšanas likumā noteiktas darbības; 

1.3. Ziņojumu reģistrs – pašvaldības elektroniskās dokumentu vadības sistēmā (DVS) 

izveidota nomenklatūras lieta trauksmes celšanas iesniegumu reģistrēšanai; 

1.4. pseidonimizācija – izdomāta (neīsta) vārda, numura, burtu kombinācijas vai cita 

identifikatora piešķiršana, lai netiktu atklāta personas identitāte. 

2. Noteikumi nosaka kārtību, kādā Trauksmes cēlējs informē par tādiem viņa ieskatā 

patiesiem iespējamiem pārkāpumiem, kas var kaitēt sabiedrības interesēm un informācija par tiem 

iegūta, veicot darba pienākumus Tukuma novada pašvaldībā vai dibinot darba attiecības ar to. 

3. Noteikumu mērķis ir veicināt likumīgu, godprātīgu, atklātu un pārskatāmu pašvaldības 

darbību, izmantojot Trauksmes cēlēju tiesības paust viedokli par iespējamu pārkāpumu. 

4. Trauksmes cēlēji var celt trauksmi tikai par Trauksmes celšanas likumā noteiktiem 

iespējamiem pārkāpumiem. 

5. Par Trauksmes cēlēja ziņojumu nav  uzskatāms anonīms iesniegums. 

6. Trauksmes cēlēja ziņojumu pēc tā iesniegšanas nav iespējams atsaukt. 

7. Par trauksmes celšanu nav uzskatāma: 

7.1. apzināti nepatiesu ziņu sniegšana; 

7.2. ziņošana par personīgu interešu aizskārumu (piemēram, strīds ar iestādes vai 

struktūrvienības vadītāju vai neapmierinātība ar darba nosacījumiem); 

7.3. tādu ziņu sniegšana, kas nav gūtas saistībā ar Trauksmes cēlēja profesionālo darbību; 

7.4. juridiskas personas sniegtas ziņas. 

8. Pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv publisko informāciju par iekšējās trauksmes 

celšanas sistēmu, atbildīgās personas trauksmes celšanas jautājumos kontaktinformāciju, kā arī 

Trauksmes cēlēja ziņojuma veidlapu (pielikumā). 

9. Pašvaldības atbildīgā persona trauksmes celšanas jautājumos ir Domes Juridiskās nodaļas 

http://www.tukums.lv/


Nd5-20 

54 

 

vadītājs (turpmāk – Atbildīgā persona), kas cita starpā: 

9.1. vada un uzrauga iekšējās trauksmes celšanas sistēmu, kā arī realizē normatīvajos aktos 

tam noteikto prasību izpildi; 

9.2. pieņem un reģistrē Trauksmes cēlēju iesniegumus (turpmāk – ziņojumi); 

9.3. apkopo informāciju par Trauksmes cēlēju darbības rezultātā atklātiem pārkāpumiem; 

9.4. veicina darbinieku izpratni par trauksmes celšanu; 

9.5. informē darbiniekus par iekšējās trauksmes celšanas sistēmu. 

10. Atbildīgās personas prombūtnes laikā viņu aizvieto ar pašvaldības izpilddirektora 

rakstveida rīkojumu norīkota persona, kurai ir šajos noteikumos noteiktās tiesības un pienākumi.  

11. Pašvaldība, uzsākot darba tiesiskās attiecības vai cita veida ar profesionālo darbību 

saistītas tiesiskās attiecības ar fizisku personu, iepazīstina personu ar Noteikumiem.  

 

II. Ziņojumu iesniegšanas, saņemšanas un reģistrēšanas kārtība 
 

12. Ziņojumu iesniedz pašvaldībā, ievērojot Iesniegumu likuma 3.pantā noteikto, vai 

izmantojot Trauksmes cēlēja ziņojuma veidlapu (pielikumā), kas publicēta pašvaldības tīmekļvietnē 

www.tukums.lv. Ziņojumu var iesniegt: 

12.1. ar drošu elektronisko parakstu parakstītu ziņojumu nosūtīt uz e-pasta adresi 

trauksme@tukums.lv ar norādi “Trauksmes cēlēja ziņojums” vai 

12.2. nosūtīt pa pastu slēgtā aploksnē Tukuma novada Domei, uz aploksnes norādot 

“Trauksmes cēlēja ziņojums”, vai 

12.3. iesniegt personīgi vai ziņot mutvārdos Atbildīgai personai. Mutvārdu ziņojumu 

Trauksmes cēlēja klātbūtnē Atbildīgā persona noformē rakstveidā ziņojuma veidlapā. Ziņojumam 

pievieno iespējamos likumpārkāpumu pierādošus dokumentus.  

  13. Saņemto ziņojumu Atbildīgā persona nekavējoties reģistrē Ziņojumu reģistrā. Ziņojumam 

pievienotajiem pierādījumiem, kā arī to izskatīšanas materiāliem ir ierobežotas pieejamības 

informācijas statuss, kam var piekļūt tikai Atbildīgā persona. 

  14. Ja, saņemot iesniegumu, uz kura nav norādes, ka tas ir Trauksmes cēlēja ziņojums, bet 

darbinieks konstatē, ka pēc būtības tas atbilst ziņojumam, iesniegumu nekavējoties nodod 

Atbildīgajai personai. 

  15. Ziņojumu par Atbildīgo personu vēlams iesniegt slēgtā aploksnē, uz tās norādot, ka tas ir 

Trauksmes cēlēja ziņojums par Atbildīgo personu. Šādu ziņojumu reģistrē un izvērtē pašvaldības 

izpilddirektors. Ziņojumu par Domes priekšsēdētāja rīcību Atbildīgā persona nosūta izskatīšanai 

Valsts kancelejai.   

16. Ziņojumus un ar to saistītos materiālus pašvaldība glabā piecus gadus pēc izvērtēšanas 

procesa pabeigšanas, ja normatīvajos aktos nav noteikts citādi. Vēlāk ziņojumus un ar tiem saistīto 

informāciju iznīcina atbilstoši normatīvo aktu prasībām, ja vien procesam neseko tiesvedība, u.tml. 

 

III. Trauksmes celšanas pazīmju izvērtēšana 
 

17. Ziņojuma pirmšķietamu atbilstību Trauksmes celšanas likumā noteiktām pazīmēm 

Atbildīgā persona izvērtē nekavējoties, bet ne vēlāk kā septiņu dienu laikā no saņemšanas dienas, un 

pieņem lēmumu par tā atzīšanu vai neatzīšanu par Trauksmes cēlēja ziņojumu.  

  18. Ja ziņojumā norādītā iespējamā pārkāpuma izskatīšana nav pašvaldības kompetencē, 

Atbildīgā persona 10 dienu laikā no ziņojuma saņemšanas dienas pārsūta to izskatīšanai pēc 

piekritības un par to rakstveidā informē iesniedzēju. 

 

IV. Ziņojumu pseidonimizācija un atbilžu sniegšana 
 

19. Atbildīgā persona rakstiski informē Trauksmes cēlēju par ziņojuma atzīšanu vai 

neatzīšanu par Trauksmes cēlēja ziņojumu triju dienu laikā no lēmuma pieņemšanas dienas. 

20. Gadījumā, kad ziņojums netiek atzīts par Trauksmes cēlēja ziņojumu, Atbildīgā persona 

http://www.tukums.lv/
mailto:trauksme@tukums.lv


Nd5-20 

55 

 

lēmumā norāda, ka ziņojums tiks izskatīts Iesniegumu likumā noteiktajā kārtībā. Šādu ziņojumu 

Atbildīgā persona anulē Ziņojumu reģistrā un uzdod Administratīvās nodaļas atbildīgajam 

darbiniekam pārreģistrēt to kā DVS ienākošo korespondenci, izņemot, ja Trauksmes cēlēja 

iesniegumā nav noteikts savādāk. Atbildīgā persona veic atzīmi Ziņojumu reģistrā un uz ziņojuma 

oriģināla, ka ziņojums sākotnēji tika iesniegts kā Trauksmes cēlēja ziņojums, bet par tādu netika 

atzīts, norādot anulācijas iemeslu un datumu. 

21. Ja ziņojums tiek atzīts par Trauksmes cēlēja ziņojumu: 

21.1. Atbildīgā persona nekavējoties pseidonimizē personas datus un citu informāciju, kas 

atklāj Trauksmes cēlēja vai tās personas, uz kuru attiecās ziņojums, identitāti; 

21.2. Atbildīgā persona informē Domes priekšsēdētāju par pieņemto pozitīvo lēmumu un 

nodod tam pseidonimizētu ziņojumu. 

22. Ziņojuma lietā ievieto ziņojuma oriģinālu un pseidonimizētu ziņojumu, kā arī veic 

ierakstus DVS par ziņojuma izskatīšanas gaitu. 

23. Ziņojumus un tiem pievienotos materiālus (iesniegumus, dokumentus, fotogrāfijas, u.tml.) 

glabā tikai Atbildīgajai personai pieejamā, drošā un aizslēdzamā skapī vai seifā. 

 

V. Ziņojumu izskatīšana 
 

24. Saņemot pseidonimizētu ziņojumu, Domes priekšsēdētājs katrā atsevišķā gadījumā 

nekavējoties izdod rīkojumu par komisijas izveidošanu ziņojuma izskatīšanai trīs cilvēku sastāvā 

(turpmāk – Komisija). 

25. Komisija nodrošina taisnīgu un normatīviem aktiem atbilstošu darbu pseidonimizēta 

ziņojuma izskatīšanai un atzinuma sniegšanai. Atzinumu noformē protokollēmuma veidā, t.sk. arī 

gadījumā ja ziņojumā minētās lietas izskatīšana nav Komisijas kompetencē. 

26. Ja kāds no Komisijas locekļiem atrodas interešu konfliktā vai ētisku apsvērumu dēļ varētu 

tikt apšaubīta viņa objektivitāte, viņš rakstveidā informē par to Domes priekšsēdētāju un Komisijas 

vadītāju un nepiedalās Komisijas darbā. 

27. Komisijai ir tiesības pieprasīt un saņemt informāciju no pašvaldības iestādēm, 

struktūrvienībām, darbiniekiem, kā arī no citām institūcijām un personām, kas nepieciešama lietas 

apstākļu noskaidrošanai un atzinuma sagatavošanai. 

28. Ja Komisija atzīst ziņojumā norādīto pārkāpumu, tā savas kompetences robežās nosaka 

piemērojamo rīcību saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Komisija iesniedz rakstveida 

atzinumu Atbildīgajai personai, vai, ja atzinums nav sagatavots, tad vismaz nedēļu pirms 30.punktā 

minētā termiņa informē Atbildīgo personu par ziņojuma izskatīšanas gaitu. 

29. Ja Komisijas ieskatā pārkāpuma izskatīšana nav tās kompetencē, Komisija par to ziņo 

Atbildīgajai personai, kas pārsūta ziņojuma oriģinālu, pseidonimizētu ziņojumu un lēmumu par 

ziņojuma atzīšanu par Trauksmes cēlēja ziņojumu izskatīšanai piekritīgajai institūcijai un rakstveidā 

informē par to Trauksmes cēlēju, kā arī Domes priekšsēdētāju. 

30. Par ziņojuma izskatīšanas gaitu Atbildīgā persona rakstveidā informē Trauksmes cēlēju  

ne vēlāk kā divu mēnešu laikā no dienas, kad ziņojums ar lēmumu tika atzīts par Trauksmes cēlēja 

ziņojumu. 

 

VI. Trauksmes cēlēju  tiesiskā aizsardzība 
 

31. Pašvaldība nodrošina Trauksmes cēlēju personas datu aizsardzību šādos veidos: 

31.1. informācijas apritē ievēro īpašu rūpību; 

31.2. ziņojumu Atbildīgā persona nekavējoties pseidonimizē un Domes priekšsēdētājs un 

Komisija strādā ar tā pseidonimizēto versiju; 

31.3. iesaista ziņojuma pārbaudē pēc iespējas mazāk personu; 

31.4. nerada jebkādas nelabvēlīgas sekas Trauksmes cēlējam vai viņa radiniekiem trauksmes 

celšanas dēļ. 

 32. Trauksmes cēlēji  un viņu radinieki netiek sodīti, atbrīvojot no darba vai amata, pazemināti 



Nd5-20 

56 

 

amatā, pārcelti citā amatā vai citādi radot viņiem nelabvēlības sekas par ziņojuma iesniegšanu. 

33. Ar brīdi, kad Trauksmes cēlējs ir cēlis trauksmi, viņam un viņa radiniekiem normatīvajos 

aktos noteiktajos gadījumos un kārtībā ir tiesības uz aizsardzību Trauksmes celšanas likuma 10. pantā 

noteiktā kārtībā. 

 

VII. Noslēguma jautājumi 
 

34. Par pārkāpumiem, ko palīdzējuši atklāt Trauksmes cēlēji, pašvaldība sniedz vispārēju 

informāciju atbilstoši Trauksmes celšanas likumā noteiktajam, neatklājot ne Trauksmes cēlēja 

identitāti, ne personu, par kuru ziņojums iesniegts. 

35. Ar Noteikumiem darbinieki tiek iepazīstināti, uzsākot pašvaldībā darba tiesiskās attiecības 

vai cita veida ar profesionālo darbību saistītās tiesiskās attiecības.  

36. Reizi gadā kārtējā decembra mēneša Domes sēdē Atbildīgā persona sniedz statistisku 

pārskatu un vispārīgu informāciju Domei (neminot Trauksmes cēlēja identitātes datus, kā arī 

nenorādot to personu, par kuru ziņojis Trauksmes cēlējs) par saņemtajiem ziņojumiem, par 

ziņojumiem, kas pārsūtīti citām kompetentām institūcijām, kā arī par pārkāpumiem, kas atklāti, 

pateicoties Trauksmes cēlējiem.     

37. Jautājumos, kas nav regulēti šajos noteikumos, piemērojamas Trauksmes celšanas likuma 

normas. 

38. Papildus informāciju Trauksmes cēlējs var iegūt interneta vietnē www.trauksmescelejs.lv  

39. Noteikumi stājas spēkā 2020.gada 1.aprīlī. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

  

http://www.trauksmescelejs.lv/


Nd5-20 

57 

 

. 
Pielikums  
Tukuma novada Domes 2020.gada 25.marta 

noteikumiem Nr.7 “Par iekšējās trauksmes 

celšanas sistēmu Tukuma novada pašvaldībā”  

 

Trauksmes cēlēja ziņojuma veidlapa 

 

 

ADRESĀTS 

Norādiet institūciju/organizāciju, kurai adresējat šo ziņojumu 

 

 

1.  PĀRKĀPUMA APRAKSTS 

Sniedziet Jūsu rīcībā esošo informāciju par iespējamo pārkāpumu. Miniet konkrētus faktus vai 

apstākļus, kas par to liecina (piemēram, datums, vieta, kur iespējamais pārkāpums tika novērots), 

iesaistītās fiziskās vai juridiskās personas, iesaistīto personu  amati. Norādiet, vai Jūsu rīcībā ir 

kādi pierādījumi (piemēram, dokumenti, fotogrāfijas, e-pasta sarakste) 

 

 

 

  

2.  INFORMĀCIJAS GŪŠANAS VEIDS (SAISTĪBA AR DARBU)  

Jūsu saistība ar organizāciju, kurā ir novērots iespējamais pārkāpums 

 (atzīmējiet atbilstošo):  

 strādāju organizācijā, par kuru ziņoju (man ar to ir līgumattiecības/ieņemu tur amatu/esmu ar 

to dienesta attiecībās) 

 

 pildu darba pienākumus organizācijā, par kuru ziņoju, bet man ar to nav līgumattiecību 

(piemēram, sniedzu pakalpojumu, bet līgums ir ar citu organizāciju) 

 

 sniedzu organizācijai, par kuru ziņoju, pakalpojumu 

 

 iespējamo pārkāpumu novēroju, dibinot tiesiskās attiecības 

 

 cita saistība (norādiet, kāda) ___________________________________________ 

 

 

 

 

 

3. NORĀDIET, KĀDU KAITĒJUMU JŪSU MINĒTAIS IESPĒJAMAIS PĀRKĀPUMS IR RADĪJIS VAI VAR 

RADĪT SABIEDRĪBAS INTERESĒM1 (KĀDĀM) UN KURIEM SABIEDRĪBAS PĀRSTĀVJIEM 

 

 

 

 

4.  Vai par pārkāpumu esat ziņojis iepriekš  

(atzīmējiet atbilstošo, sniedziet nepieciešamos komentārus) 

 nē, šī ir pirmā ziņošanas reize 

 

                                                           
1 Ziņošana tikai par personīgu interešu aizskārumu nav uzskatāma par trauksmes celšanu. 



Nd5-20 

58 

 

 jā, ziņoju savā darbavietā, izmantojot iekšēju trauksmes celšanas mehānismu  

 

 jā, ziņoju citai institūcijai (norādiet, kurai_______________)   

 

 jā, vērsos gan savā darbavietā, gan citā institūcijā 

 

 cita informācija  _________________________________________________________ 

Komentāri 

 

 

5. PIELIKUMĀ 

Norādiet ziņojumam pievienotos dokumentus, kas, Jūsuprāt, apstiprina iespējamo pārkāpumu. Ja 

norādījāt, ka par šo pārkāpumu esat ziņojis iepriekš, pievienojiet sniegto atbildi, ja tāda bijusi 

1. 

2. 

3. 

 .. 

 

6. ZIŅAS PAR IESNIEDZĒJU 

Vārds, uzvārds, personas kods 

Kontaktinformācija (adrese, e-pasts, telefons, e-adrese vai cita informācija, kur sazināties ar 

Jums, tostarp nosūtīt atbildi) 

 

7. IESNIEGŠANAS DATUMS 

 

 

  Iesniedzot trauksmes cēlēja ziņojumu, es 

piekrītu manu personas datu apstrādei (ziņojuma reģistrācijai, norādīto ziņu 

pārbaudei un atkārtotai saziņai ar mani), 

 

apliecinu, ka ziņojumā norādīto informāciju uzskatu par patiesu,  

apzinos, ka par apzināti nepatiesu ziņu sniegšanu mani var saukt pie 

normatīvajos aktos noteiktās atbildības. 

 

  

Ja mans ziņojums netiek atzīts par trauksmes cēlēja ziņojumu: 

1) piekrītu, ka manu ziņojumu turpmāk izskata kā fiziskās personas iesniegumu  

(tas nozīmē, ka iesniegums tiks izskatīts vispārīgā kārtībā atbilstoši tā saturam, taču 

Jums nav paredzētas trauksmes cēlējam paredzētās aizsardzības garantijas, tomēr Jūsu 

identitāte tiks aizsargāta) 

 

2) nepiekrītu, ka manu ziņojumu turpmāk skata kā fiziskās personas iesniegumu    

 

INFORMĀCIJA PAR TURPMĀKO SAZIŅU:  

- triju dienu laikā pēc tam, kad pieņemts lēmums par Jūsu iesnieguma atzīšanu par trauksmes cēlēja 

ziņojumu, Jums tiks nosūtīta atbilde par pieņemto lēmumu (izmantojot Jūsu ziņojuma 6. punktā 

norādīto kontaktinormāciju); 

- ja nepieciešams trauksmes cēlēja ziņojuma izskatīšanai, ar Jums var sazināties, lai iegūtu papildu 

informāciju; 

- ja Jūsu iesniegums tiks atzīts par trauksmes cēlēja ziņojumu, kompetentā institūcija par tā 

izskatīšanas gaitu Jūs informēs divu mēnešu laikā no dienas, kad Jūsu iesniegums atzīts par trauksmes 

cēlēja ziņojumu; 

- neskaidrību gadījumā Jūs varat sazināties ar kompetentās institūcijas kontaktpersonu trauksmes 

celšanas jautājumos 

 



Nd5-20 

59 

 

INFORMĀCIJA PAR DATU APSTRĀDI 

 

Izskatot Jūsu iesniegumu, kompetentā institūcija apstrādās Jūsu personas datus. Personas datu 

apstrādes mērķis ir pašvaldības kā kompetentās institūcijas Trauksmes celšanas likumā noteikto 

uzdevumu izpilde. Saziņai ar ……………. lūgums rakstīt uz e-pastu ……………….. 

 
 

________________________________  (paraksts) 

 

 

Aizpilda institūcija/organizācija 

 

 Iesnieguma reģistrācijas datums _________________ Nr.____________  

 
 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

  

mailto:DAS@tm.gov.lv


Nd5-20 

60 

 

. 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

  

 

 L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 11.§. 
 

 

 

Par grozījumiem  

Kultūras projektu konkursa nolikumā 

 

  

  Izdarīt Kultūras projektu konkursa nolikumā “Tukuma novada kultūras projektu konkursa” 

(turpmāk – Nolikums), kas apstiprināts ar Tukuma novada Domes 2019. gada 31. janvāra lēmumu 

“Par Tukuma novada kultūras projektu konkursa nolikuma apstiprināšanu” (prot. Nr.2, 11.§), šādus 

grozījumus: 

 

1. Papildināt Nolikumu ar 12.1 punktu šādā redakcijā: 

“12.1 Konkursā netiek atbalstīti kultūras pasākumi un aktivitātes biznesa vai reklāmas projekta 

nolūkos.”. 

 

2.  Nolikuma 16. punktu papildināt ar teikumu “Līdzfinansējumam jābūt pierādāmam”, 

 

3. Izteikt Nolikuma 18. punktu šādā redakcijā: 

“18. Projektu finansēšanas konkursa rezultātā piešķirto finansējumu projekta pieteicējs ir 

tiesīgs izmantot tikai Domes atbalstītā projekta īstenošanai, saskaņā ar noslēgto projektu finansēšanas 

līgumu. Grozījumus apstiprinātajā projekta tāmē drīkst veikt, tikai saskaņojot tos ar Domes Kultūras 

komisiju un nepalielinot apstiprināto tāmes summu.”. 

 

4. Papildināt Nolikuma 20.1. apakšpunktu aiz vārdiem “laika periodā no” ar vārdiem 

“pašreizējā gada”. 

 

5. Papildināt Nolikuma 20.2. apakšpunktu aiz vārdiem “laika periodā no” ar vārdiem “nākamā 

gada”. 

  

 6. Papildināt Nolikumu ar 28.8.1 punktu šādā redakcijā: 

 “28.8.1 Projekta pieteicējam, kas ir juridiska persona, pieteikuma iesniegšanas dienā 

jāiesniedz Valsts ieņēmumu dienesta izziņa par nodokļu nomaksu uz iesniegšanas brīdi.”. 

 

 7. Papildināt Nolikuma 31. punktu ar tekstu “izņemot 18. punktā minēto gadījumu”.  

 
 
Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

61 

 

 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Tukuma novada Domes 31.01.2019. 

lēmumu (prot. Nr.2, 11.§.) 

  

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 

Tukuma novada Domes lēmumu: 

- 26.09.2019. (prot.Nr.14, 5.§), 

- 25.03.2020. (prot.Nr.6,11.§) 

 

  
TUKUMA NOVADA 

KULTŪRAS PROJEKTU KONKURSA NOLIKUMS 

 

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 

  
1. Tukuma novada kultūras projektu konkursa nolikums nosaka kārtību, kādā Tukuma novada 

Domē (turpmāk – Dome) tiek iesniegti, izvērtēti un finansiāli atbalstīti Tukuma novadam nozīmīgi 
kultūras un mākslas projekti. 

2. Kultūras projektu konkursu (turpmāk – Konkurss) organizē un izsludina Domes Kultūras, 
sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa. 

3. Konkursā var piedalīties projekti, kuru realizācija notiek Tukumā vai Tukuma novadā un 
kuru rezultāti ir nozīmīgs ieguvums Tukuma pilsētai un novadam. 

4. Konkursā atbalstītie projekti tiek finansēti no Domes Kultūras, sporta un sabiedrisko 

attiecību nodaļas kārtējā gada budžeta. 
5. Konkursam iesniegtos pieteikumus vērtē Domes Kultūras komisija, gala lēmumu par 

finansējuma piešķiršanu pieņem Domes deputāti. 
6. Piedalīties konkursā un pretendēt uz finansējuma saņemšanu var jebkura juridiska persona, 

juridisku personu apvienība, individuālais komersants, nevalstiskas sabiedriskas organizācijas u.c., 
kā arī fiziska persona, kura sasniegusi 18 gadu vecumu. 

 

II. KONKURSA UZDEVUMI UN MĒRĶI 

  
7. Konkurss ir Domes finansiāls atbalsts Tukuma novadam nozīmīgiem kultūras projektiem 

vizuālās mākslas, mūzikas, dejas, teātra mākslas, izdevējdarbības, kino, foto, rakstniecības, vides 
kultūras u.c. kultūras un mākslas nozarēs, kā arī starpdisciplināriem un radošo industriju projektiem, 

jaunrades, pētniecības un tradicionālās kultūras attīstību sekmējošiem projektiem, paplašinot kultūras 

produktu piedāvājumu un saglabājot kultūras mantojumu Tukuma pilsētā un novadā. 
8. Konkursa mērķi: 

8.1. sekmēt mākslas un jaunrades procesu attīstību; 

8.2. veicināt kultūras mantojuma un tradicionālās kultūras saglabāšanu; 

8.3. veicināt radīt jaunus, kvalitatīvus kultūras produktus un piedāvājumus ar pievienoto 
vērtību Tukuma pilsētas un novada atpazīstamībai; 

8.4. veicināt mūsdienīgas, intelektuālas kultūrvides veidošanu Tukuma pilsētā un novadā; 
8.5. veicināt kultūras apmaiņu ar citām pilsētām Latvijā un ārvalstīs, akcentējot Tukuma 

pilsētas un novada savdabību un apliecinot tās piederību pasaules kultūrai; 
8.6. sekmēt kultūras vērtību izplatīšanu un to pieejamību plašākai sabiedrībai. 

 

III.KONKURSA PRIORITĀTES, ATBALSTĀMIE PASĀKUMI UN AKTIVITĀTES 

 
9. Konkursa prioritātes:  
9.1. atbalsts inovatīviem un izglītojošiem projektiem visās kultūras un mākslas nozarēs;  
9.2. atbalsts mākslinieciskās jaunrades projektiem; 



Nd5-20 

62 

 

9.3. atbalsts radošiem projektiem, kas veicina pilsētvides un pilsētas infrastruktūras 
daudzveidīgu izmantošanu;  

10. Izsludinot kārtējo Konkursu, Dome var noteikt īpaši atbalstāmās prioritātes, kas tiek 
norādītas Konkursa izsludināšanas paziņojumā. 

11. Projektu konkursā atbalstāmie pasākumi un aktivitātes: 
11.1. koncerti un festivāli; 

11.2. teātra, kino un deju izrādes; 

11.3. izstādes, mākslas plenēri; 

11.4. radošās darbnīcas; 

11.5. kultūrizglītojošas programmas un lekcijas; 

11.6. literārie pasākumi; 

11.7. kultūrvēsturisku izdevumu un grāmatu izdošana; 

11.8. kultūras mantojuma saglabāšana un popularizēšana; 

11.9. tradicionālās kultūras pasākumi; 

11.10. tūrisma un vēstures pasākumi. 

12. Projektu konkursā netiek atbalstītas aktivitātes, kas ir pasākumi, kas ir daļa no Rožu 

svētku, Precību spēļu u.c. pasākumiem, kuriem tiek plānots atsevišķs budžets.  
Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 26.09.2019. lēmumu (prot.Nr.14, 5.§.) 

12.1 Konkursā netiek atbalstīti kultūras pasākumi un aktivitātes biznesa vai reklāmas projekta 

nolūkos. 
Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 25.03.2020. lēmumu (prot.Nr.6, 11.§.) 

 

 

IV. PROJEKTA FINANSĒŠANAS KĀRTĪBA 

  
13. Kopējais projektu finansēšanas konkursā atbalstītajiem projektiem piešķirtais Domes 

finansējuma apmērs nedrīkst pārsniegt kārtējā budžetā projektu finansēšanas konkursam apstiprināto 

līdzekļu apmēru. 
14. Maksimālais finansējuma apjoms vienam projektam ir 3000,00 euro (trīs tūkstoši euro). 
15. Konkursā finansējums var tikt piešķirts: 

15.1. vienreizēju (atsevišķu) kultūras projektu realizēšanai. 
Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 26.09.2019. lēmumu (prot.Nr.14, 5.§.) 

15.2. regulāru pasākumu ciklu organizēšanai (divu un vairāk). 

16. Projekta iesniedzējam ir jānodrošina līdzfinansējums ne mazāk kā 30% apmērā no 

kopējām projekta izmaksām. To var veidot pretendenta materiāls un nemateriāls ieguldījums, projekta 

partneru, ja tādi ir, ieguldījums. Pretendentam ir tiesības piesaistīt papildu finansējumu no citiem 

finanšu avotiem. Nemateriāls ieguldījums nedrīkst būt vairāk nekā 60% no līdzfinansējuma. 

Līdzfinansējumam jābūt pierādāmam.  
Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 25.03.2020. lēmumu (prot.Nr.6, 11.§.) 

17. Konkursa rezultātā piešķirtais finansējums nevar tikt izmantots:  
17.1. tehnikas, mēbeļu, aprīkojuma iegādei, kas saistīts ar vispārējo projekta iesniedzēja ikdienas 

darbību vai darbības nodrošināšanu un nav attiecināms uz kādu konkrētu projekta aktivitāti; 

17.2. nekustamā īpašuma iegādei un būvniecības darbiem; 

17.3. politiska satura pasākumiem; 

17.4. projekta iesniedzēja atalgojumam un citiem regulāriem administratīviem izdevumiem, 

ja izdevumi ir saistīti ar vispārējo projekta iesniedzēja ikdienas darbību vai darbības nodrošināšanu 

un nav attiecināmi uz kādu konkrētu projekta aktivitāti; 

17.5. pabalstu izmaksām; 

17.6. reprezentācijas izdevumiem (tai skaitā ēdināšana un viesnīcas izdevumi, transporta 

izdevumi);  
Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 26.09.2019. lēmumu (prot.Nr.14, 5.§.) 

17.7. peļņas gūšanas pasākumiem.  



Nd5-20 

63 

 

18. Projektu finansēšanas konkursa rezultātā piešķirto finansējumu projekta pieteicējs ir 

tiesīgs izmantot tikai Domes atbalstītā projekta īstenošanai, saskaņā ar noslēgto projektu finansēšanas 

līgumu. Grozījumus apstiprinātajā projekta tāmē drīkst veikt, tikai saskaņojot tos ar Domes Kultūras 

komisiju un nepalielinot apstiprināto tāmes summu.   
Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 26.09.2019. lēmumu (prot.Nr.14, 5.§.) 

Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 25.03.2020. lēmumu (prot.Nr.6, 11.§.) 

 

V. PROJEKTU PIETEIKUMU IESNIEGŠANA 

  
19. Paziņojums par projektu pieteikumu iesniegšanu konkursam tiek publicēts Domes tīmekļa 

vietnē www.tukums.lv un Domes informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks”. 
20. Konkurss tiek izsludināts divas reizes gadā ar pieteikumu iesniegšanu: 
20.1. no 1.–30. aprīlim - par projekta aktivitātēm, kuras plānots īstenot vai uzsākt to 

īstenošanu laika periodā no pašreizējā gada 1. jūlija līdz 31. decembrim.                                                                                    
Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 25.03.2020. lēmumu (prot.Nr.6, 11.§.§.) 

 

20.2. no 1.–31. oktobrim - par projekta aktivitātēm, kuras plānots īstenot vai uzsākt to 
īstenošanu laika periodā no nākamā gada 1. janvāra līdz 31. jūnijam.  

Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 25.03.2020. lēmumu (prot.Nr.6, 11.§.) 

 

21. Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapas tiek publicētas Domes tīmekļa vietnē - 
www.tukums.lv.  

22. Pieteikumi Konkursam iesniedzami personīgi vai iesūtot pa pastu Domei (Talsu iela 4, 

Tukums, Tukuma novads, LV-3101) papīra formātā, vai elektroniski ar elektronisko parakstu 

parakstīti un atsūtīti uz e-pasta adresi – dome@tukums.lv ar norādi “Tukuma novada kultūras projektu 

konkurss” vai uz Tukuma novada Domes e-adresi. 
Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 26.09.2019. lēmumu (prot.Nr.14, 5.§.) 

23. Projekta iesniedzējs, iesniedzot projekta pieteikumu, apņemas ievērot Konkursa nolikuma 

noteikumus un uzņemas atbildību par nolikumā minēto prasību izpildi. 

24. Pieteicēja projektu pieteikumu skaits Konkursā nav ierobežots. 

25. Konkursa organizētājs garantē, ka informācija, kura projekta pieteikumā tiks atzīmēta ar 

norādi „Konfidenciāli”, bez projekta iesniedzēja piekrišanas netiks izpausta trešajām personām, 

izņemot normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos. 

26. Netiek izskatīti un vērtēti Konkursa pieteikumi: 

26.1. kuri iesniegti pēc noteiktā pieteikumu iesniegšanas termiņa; 

26.2. kuri nav noformēti atbilstoši Konkursa nolikuma prasībām; 

26.3. kuru projekta pieteicējs nav nokārtojis iepriekšējās līgumsaistības ar Domi vai ir Domes 

debitoru sarakstā par jebkuru ar Domi nenokārtotu finansiālu saistību neizpildi. 

26.4. Projekta pieteicējam pieteikuma iesniegšanas dienā nav nodokļu parādu, kas pārsniedz 

150 eiro.  
Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 26.09.2019. lēmumu (prot.Nr.14, 5.§.) 

 

VI. PROJEKTU PIETEIKUMA NOFORMĒJUMS UN SATURS 

  
27. Projektu pieteikumi noformējami datorrakstā latviešu valodā uz A4 formāta lapām, 

nebrošēti un nelaminēti. 
28. Projekta pieteikums sastāv no: 
28.1. aizpildītas projekta pieteikuma veidlapas (1. pielikums); 
28.2. projekta apraksta (2. pielikums); 
28.3. projekta izmaksu tāmes (3. pielikums), iekļaujot tāmē normatīvajos aktos noteiktos 

nodokļus; 
28.4. projekta vadītāja autobiogrāfijas (CV); 
28.5. ar jaunu literāro vai pētniecisko darbu saistītiem projektu pieteikumiem, jāpievieno 

iesāktā darba fragments (ne mazāk kā 5 lapas), saturs un plāns turpmākajam darbam; 

http://www.tukums.lv/
http://www.tukums.lv/


Nd5-20 

64 

 

28.6. projektu pieteikumiem, kas saistīti ar izdevējdarbību, jāpievieno manuskripts pilnā 
apmērā vai tā kopija; 

28.7. projektu pieteikumiem, kas saistīti ar izrāžu iestudēšanu, jāpievieno informācija par 
iestudējamo izrādi un par projekta radošo grupu; 

28.8. projekta pieteikumiem, kas saistīti ar mākslas darbiem, jāpievieno ilustratīvo materiālu, 
kas raksturotu mākslinieka darba stilu pēdējo 3 gadu laikā; ekspozīciju veidošanas pieteikumiem 
nepieciešams pievienot skices. 

28.8.1 Projekta pieteicējam, kas ir juridiska persona, pieteikuma iesniegšanas dienā jāiesniedz 

Valsts ieņēmumu dienests izziņa par nodokļu nomaksu uz iesniegšanas brīdi. 
Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 25.03.2020. lēmumu (prot.Nr.6, 11.§.) 

28.9. Svītrots  ar Tukuma novada Domes 26.09.2019. lēmumu (prot.Nr.14, 5.§). 
28.10. citiem pielikumiem pēc iesniedzēja ieskata. 
29. Projekta pieteikumā iekļaujamās aktivitātes un pasākumi jāplāno Konkursa izsludināšanas 

paziņojumā norādītajos termiņos. Maksimālais projekta īstenošanas termiņš 12 mēneši no projekta 
atbalsta saņemšanas brīža. 

30. Projekta iesniedzējs atbild par sniegto ziņu patiesumu. 
31. Projekta pieteikumā, izņemot 18.punktā noteikto gadījumu, pēc tā iesniegšanas netiek 

veikti grozījumi. 
Ar grozījumiem, kas izdarīti  ar Tukuma novada Domes 25.03.2020. lēmumu (prot.Nr.6, 11.§.) 

32. Iesniegtos projektu pieteikumus Dome atpakaļ neizsniedz. 

 

VII. PROJEKTU PIETEIKUMU VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI UN IZSKATĪŠANAS 

KĀRTĪBA 

 
33. Projektu pieteikumus izvērtē Domes Kultūras komisija (turpmāk – Konkursa komisija). 

34. Konkursa komisija projektu pieteikumus vērtē pēc vērtēšanas kritērijiem (5.pielikums). 

35. Izskatot projektu iesniegumus, to izvērtēšanā un atzinuma sniegšanā nepiedalās tie 
Konkursa komisijas locekļi vai pieaicinātie eksperti, kuri: 

35.1. iepriekš snieguši konsultācijas vienam vai vairākiem projekta iesniedzējiem vai ar tiem 
saistītām personām par projekta iesniedzēja pieteikumu 

35.2. ir ieinteresēti iegūt tiesības uz līguma noslēgšanu; 

35.3. ir saistīti ar kādu projekta iesniedzēju. 

36. Konkursa komisijas locekļi pirms projektu iesniegumu vērtēšanas apliecina savu 

neitralitāti, parakstot apliecinājumu. 

37. Konkursa komisija var pieprasīt iesniegt papildus informāciju par projektu, ja tas 

nepieciešams projektu atlasei, izvērtēšanai un salīdzināšanai, norādot termiņu, līdz kuram jāiesniedz 

atbilde. 

38. Konkursa komisija atbalsta tos projektus, kuri saņēmuši augstāko punktu vērtējumu pēc 

projektu vērtēšanas kritēriju tabulas (5. pielikums). Gadījumā, ja vairāki projektu iesniegumi 

saņēmuši vienādu punktu skaitu, Konkursa komisijai ir tiesības: 

38.1. piešķirt  visu  finansējumu  vienam  projektam,  nosakot  to  ar  Konkursa  komisijas 

balsojumu; 

38.2. sadalīt Konkursā paredzēto finansējumu starp projektiem; 

38.3. Svītrots  ar Tukuma novada Domes 26.09.2019. lēmumu (prot.Nr.14, 5.§).   
39. Konkursa komisijai ir tiesības rekomendēt atbalstīt finansējuma piešķiršanu daļējā 

apmērā. Projekta iesniedzējam ir tiesības atteikties no daļēji piešķirtā finansējuma. 
40. Pamatojoties uz Kultūras komisijas atzinumu, gala lēmumu par projekta finansiālu 

atbalstīšanu pieņem Domes deputāti nākamajā Domes sēdē pēc komisijas lēmuma pieņemšanas. 
41. Dome 10 (desmit) darba dienu laikā pēc Domes sēdes informē projekta iesniedzēju par 

pieņemto lēmumu uz pieteikumā norādīto korespondences adresi vai norādīto elektroniskā pasta 
adresi. 

42. Konkursa kārtībā finansējums tiek piešķirts projektiem, kuri nav finansēti no citiem kārtējā 
gada Tukuma novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 



Nd5-20 

65 

 

43. Atbalstīto projektu saraksts pieejams Domes tīmekļa vietnē www.tukums.lv un Domes 
informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks”. 

44. Atbalstītā projekta iesniedzējam līgums ar Domi par finansējuma piešķiršanu jānoslēdz 30 
(trīsdesmit) dienu laikā no lēmuma par finansējuma piešķiršanu paziņošanas brīža. 

45. Gadījumā, ja līgums netiek noslēgts 44. punktā noteiktajā termiņā, Dome ir tiesīga virzīt 
izskatīšanai jautājumu par atbalstītā projekta noraidīšanu un lēmuma par finansējuma piešķiršanu 
atcelšanu. 

 

 

 

VIII. PROJEKTU ĪSTENOŠANAS KONTROLE 

 

46. Projekta iesniedzējs, kurš saņēmis līdzfinansējumu, vismaz 10 (desmit) darba dienas pirms 

projektā plānotajiem pasākumiem, aktivitātēm (izstādes, izrādes, koncerti, prezentācijas u.c.) par to 
informē Domi, nosūtot informāciju uz e-pastiem dome@tukums.lv un tukumalaiks@tukums.lv. 

47. Projekta iesniedzējs, kurš saņēmis līdzfinansējumu, 30 (trīsdesmit) dienu laikā pēc 
projekta īstenošanas beigu termiņa iesniedz Domei projekta rezultatīvo atskaiti kopā ar piešķirtā 

līdzfinansējuma izlietojuma pārskatu (4. pielikums) ar izdevumus apliecinošo dokumentu kopijām. 

48. Domei projekta realizēšanas laikā ir tiesības veikt aktivitāšu norišu un finanšu līdzekļu 
izlietojuma pārbaudi. 

49. Dome ir tiesīga pieprasīt piešķirtā līdzfinansējuma atmaksu pilnā apjomā, ja: 
49.1. projekts netiek īstenots noteiktajā termiņā; 

49.2. piešķirtais līdzfinansējums netiek izlietots atbilstoši iesniegtajā projektā paredzētajiem 
mērķiem; 

49.3. tiek fiksēti finanšu pārkāpumi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)    Ē.Lukmans  
 

.. 

 

 

 

  

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
mailto:tukumalaiks@tukums.lv


Nd5-20 

66 

 

. 

1.pielikums 

PIETEIKUMA VEIDLAPA 

TUKUMA NOVADA KULTŪRAS PROJEKTU KONKURSAM 

Projekta nosaukums: 

 

 

Pretendents: 

2.1. Juridiska persona: 

Nosaukums  

Vadītāja vārds, uzvārds   

Amata nosaukums   

Adrese   

Reģistrācijas numurs   

Ar PVN apliekamais personas 

reģistrācijas numurs 

 

Bankas rekvizīti  

Tālrunis  

E-pasts  

Projekta vadītāja vārds, 

uzvārds 

 

Amats  

Tālrunis  

E-pasts  

Kontaktadrese  

2.2. Fiziska persona 

Vārds, uzvārds   

Personas kods  

Korespondences adrese  

Tālrunis  

E-pasta adrese  

Bankas rekvizīti  

 

3. Projekta īstenošanas 

termiņi:  
no dd.mm.gggg. līdz dd.mm.gggg. 

 

4. Projekta kopējās finanšu 

izmaksas euro 

 

5. Līdzfinansējums euro  

6. Pieprasītais finansējums 

euro 

 

 

7. Ar šo apliecinu sniegtās informācijas patiesumu: 



Nd5-20 

67 

 

Projekta iesniedzēja paraksts  /_______________/ 

Datums, vieta  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)    Ē.Lukmans  
 

.



Nd5-20 

68 

 

. 

2.pielikums 

PROJEKTA APRAKSTS 
 

1. Projekta nosaukums  

 

 

2. Projekta (pasākuma) īstenošanas datums, laika grafiks  

 

 

 

 

3. Projekta (pasākuma) īstenošanas vieta 

 

 

 

 

4. Projekta nepieciešamības pamatojums, projekta mērķi un uzdevumi, paredzamā 

darbības programma (aktivitāšu izklāsts) (līdz 1800 rakstu zīmēm) 

 

 

 

 

5. Projekta mērķauditorija (Lūdzam norādīt prognozēto projektā iesaistīto dalībnieku un 

apmeklētāju skaitu un vecuma grupas!) 

 

 

 

 

6. Projekta publicitātes plāns (kā tiks informēti projekta mērķauditorija un sabiedrība par 

projekta īstenošanu un rezultātiem) – lūdzu, atzīmējiet atbilstošos un aprakstiet! 

 publikācijas presē  

 informācija savā/partneru 

tīmekļa vietnē 

 

 sižeti radio/televīzijā   

 vizuālās informācijas 

izvietošana publiskajās telpās  

 

 informācija interneta portālos   

 cits  

 

7. Projekta paredzamie rezultāti 

 

 

Projekta iesniedzēja paraksts  /_______________/ 

Datums, vieta  

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)    Ē.Lukmans  
.      . 



Nd5-20 

69 

 

. 

3.pielikums 

KULTŪRAS PROJEKTA/PASĀKUMA IZMAKSU TĀME  
 

Nr.p.k

. 

Izmaksu pozīcijas nosaukums Vienību 

skaits 

Vienas 

vienības 

izmaksas 

(euro) 

Kopējais 

finansējums 

(euro) 

Pašu 

finansējums 

(euro) 

Partneru* 

līdzfinansējums 

(euro)  

Domes 

finansējums 

(euro) 

        

        

        

        

Kopā:     
*Norādīt partnerus 

(Summas norādīt EUR, ieskaitot nodokļus) 

 

Datums _____________________ 

Paraksts ______________________ paraksta atšifrējums _________________________ 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)    Ē.Lukmans  
. 
 

 

 



Nd5-20 

70 

 

. 

4.pielikums  

 
ATSKAITE 

par Tukuma novada Domes piešķirto finansējumu 

kultūras projektu īstenošanai 
 

 

Saskaņā ar ____.______._______ līgumu Nr. __________ 

 

1. Atskaites iesniedzējs__________________________________________________________ 
(nosaukums, tālr., e-pasts) 

 

2. Atskaite sagatavota par īstenoto kultūras projektu  

_____________________________________________________________________________ 
(projekta nosaukums) 

 

3. Atskaite sagatavota par Tukuma novada Domes avansā izmaksāto finansējumu kultūras projektu, 

kas īstenots laikā no ___________līdz_____________________________. 

 

4. Sniegt aprakstu par īstenotā kultūras projekta rezultātiem, norādot ziņas par kultūras projekta 

ietvaros īstenotajiem pasākumiem un piešķirtā finansējuma izlietošanu atbilstoši tā mērķim: 

 

 

 

 

 

5. Projekta publicitāte (kā tika informēta projekta mērķauditorija un sabiedrība par 

projekta īstenošanu un rezultātiem) 

 publikācijas presē Norādīt un pievienot kopijas 

 informācija savā/partneru tīmekļa vietnē Norādīt saites 

 sižeti radio/televīzijā  Norādīt precīzu informāciju par mediju 

un laiku 

 vizuālās informācijas izvietošana publiskajās telpās  Pievienot fotogrāfijas 

 informācija interneta portālos  Norādīt saites 

 cits  

 

6. Piešķirtais finansējums _____________________  euro izlietots šādi: 

 

Nr. 
Rēķina 

Maksājuma 

dokumenta 

Kopā 

izmaksas 

(euro) 

Par ko tiek maksāts 
Maksājuma 

saņēmējs 
Nr. Datums Nr. Datums 

        

        

        

 

7. Pārskats par īstenotā kultūras projekta kopējo finansējumu un ieņēmumiem: 

 

Kopējais finansējums, t.sk.: Summa (euro) 

Tukuma novada Domes finansējums  

Līdzfinansējums (norādīt kāds)  

KOPĀ:  



Nd5-20 

71 

 

 

8. Pielikums: 

Nr.p.k. Dokuments Lapu skaits 

 Rēķina kopija  

 Maksājuma dokumenta kopija (ar references Nr.)  

   

 

 

Atskaiti sagatavoja _____________________ 
    (datums) 

Atskaiti sagatavoja _____________________ __________________________________ 
(paraksts)    (paraksta atšifrējums) 

 

 

 
Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)    Ē.Lukmans  
. 

 
 

 



Nd13-19 

72 

 

  

  

.  

5.pielikums 

PROJEKTA VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJU TABULA 

Pieteikuma iesniedzējs, projekta nosaukums: 

__________________________________________________________________________________________ 

Vērtētājs: ____________________________________________ 

 
Nr.p.k.  

Kritēriji 

Maksimāli 

pieļaujamā 

punktu summa 

Vērtējums 

punktos 

 

Piezīmes 

1.  Projekta nozīmīgums Tukuma novadam 10   

2.  Projekta mērķi ir reāli un ilgtspējīgi 10   

3.  Projekta rezultāti atbilst konkursa mērķiem 10   

4.  Projekta rezultāti atbilst projekta prioritātēm 10   

5.  Projekta laika grafiks ir reāli izpildāms un pamatots 10   

6.  Projekta budžeta izdevumu posteņi ir nepieciešami projekta 

aktivitāšu īstenošanai, ir detalizēti paskaidroti un samērīgi 

izmaksu ziņā 

10   

7.  Līdzfinansējuma procentuālais apjoms no projekta budžeta 

(vismaz 30%) 

10   

8.  Sabiedrības informēšanas pasākumi par projektu un projekta 

rezultātiem 

10   

9.  Projekta īstenotāju iespējas realizēt projektu (CV, pieredze, 

kvalifikācija, rekomendācijas) 

10   

10.  Sekmēt kultūras vērtību izplatīšanu un to pieejamību plašākai 

sabiedrībai 

10   

 Kopējā punktu summa: 100   
*Vērtēšana notiek 10 baļļu sistēmā. Projekta rezultātu veido konkursa komisijas vērtējuma vidējais aritmētiskais rezultāts. 

 

Domes priekšsēdētājs   (personiskais paraksts)    Ē.Lukmans 
.       . 



Nd6-20 

73 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 12.§. 

 

 

Par radošās stipendijas piešķiršanu  

Albertam Pauliņam 

 

 

Tukuma novada Dome (turpmāk – Dome) 2020. gada 16. janvārī publicēja paziņojumu 

Domes bezmaksas informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks” un ievietoja Tukuma portālā – 

www.tukums.lv, kā arī citos plašsaziņas līdzekļos un sociālajos medijos informāciju par iespēju līdz 

2020. gada 20. februārim pieteikt pretendentus radošās stipendijas saņemšanai. 

Kultūras komisija 2020.gada 3.marta sēdē, izvērtējot četru pieteikto pretendentu atbilstību 

Domes 2016. gada 28. janvāra nolikumam “Par radošās stipendijas piešķiršanu Tukuma novada 

mākslas un kultūras darbiniekiem” (prot. Nr.2, 15.§), nolēma atbalstīt stipendijas piešķiršanu 

Albertam Pauliņam. 

Pamatojoties uz Domes 2016. gada 28. janvāra nolikuma “Par radošās stipendijas piešķiršanu 

Tukuma novada mākslas un kultūras darbiniekiem” 8. punktu, kas noteic, ka pamatojoties uz 

Kultūras komisijas atzinumu, lēmumu par stipendijas piešķiršanu pieņem Dome, un Domes 

2020. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 3 “Par Tukuma novada pašvaldības 2020. gada 

budžetu” (prot.Nr.2, 42.§) noteikto: 

 

1. piešķirt radošo stipendiju 1000,00 euro māksliniekam Albertam Pauliņam (dzimis 

1948. gada 22. augustā, deklarētā dzīvesvietas adrese: Lielā iela 2-9, Tukums, LV-3101), 

 

2. uzdot Domes Finanšu nodaļai no 2020. gada paredzētajiem pašvaldības budžeta līdzekļiem 

kultūras pasākumiem (k.08.290) izmaksāt radošo stipendiju Albertam Pauliņam 200 euro mēnesī 

laika posmā no 2020. gada maija līdz 2020. gada septembrim, ieturot no izmaksājamās summas 

normatīvajos aktos paredzētos nodokļus. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

 

  

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
http://www.tukums.lv/


Nd6-20 

74 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 13.§. 

 

 

Par grozījumiem Tukuma pilsētas   

iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumā  

 

 

Tukuma novada Dome 2018. gada 25. janvārī pieņēma lēmumu (prot.Nr.1, 8.§) apstiprināt 

Tukuma pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumu. Tukuma pilsētas iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes sēdē 2020. gada 12. februārī padomes locekļi ierosināja veikt Tukuma pilsētas 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumā (turpmāk – Nolikums) šādus grozījumus:  

- papildināt Nolikuma 9.punktu ar tekstu “Domes administrācijas atbildīgās struktūrvienības 

darbinieks”.  

Ņemot vērās minēto, izdarīt grozījumus Nolikuma 9.punktā un izteikt to šādā redakcijā:  

 

“9. Padomes sēdes notiek pēc nepieciešamības. Sēdes protokolē Domes administrācijas 

atbildīgās struktūrvienības darbinieks un protokolu paraksta sēdes vadītājs un protokolists. Sēdes 

izsludina Padomes priekšsēdētājs.” 
 
 

 

 

Domes priekšsēdētājs          N.Rečs 
 

  

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd6-20 

75 

 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Tukuma novada Domes 25.01.2018.  

 lēmumu (prot.Nr.1, 8.§) 

 

         Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 

         Tukuma novada Domes 25.03.2020. 

         lēmumu (prot.Nr.6, 13.§.) 

 

 

TUKUMA PILSĒTAS MIKRORAJONU IEDZĪVOTĀJU  

KONSULTATĪVĀS PADOMES NOLIKUMS  

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Tukuma pilsētas mikrorajonu Iedzīvotāju konsultatīvā padome (turpmāk – Padome) ir 

izveidota pēc iedzīvotāju un Tukuma novada Domes (turpmāk – Dome) iniciatīvas, ar mērķi veicināt 

vietējo iedzīvotāju saikni ar Domi. 

2. Padome ir sabiedriski aktīvu cilvēku grupa, kas pārstāv Tukuma pilsētas mikrorajona 

iedzīvotāju intereses un darbojas uz brīvprātības principiem. Par Tukuma pilsētas mikrorajoniem, līdz 

to robežu noteikšanai, tiek dēvēti - Ozoliņi, Veļķi, Durbe, Jauntukums, Lauktehnika, centrs (turpmāk 

– Mikrorajons). 

3. Lai nodrošinātu visu ieinteresēto pušu līdzdalību jautājumu apspriešanā, uz Padomes sēdi 

var aicināt arī dažādas sabiedriskās organizācijas, uzņēmumu, partiju vai Domes pārstāvjus, kas 

pārstāv noteiktu sabiedrības grupu intereses. 

4. Mikrorajona iedzīvotājs darbam Padomē var pieteikties viena mēneša laikā no Domes 

paziņojuma izsludināšanas brīža par Padomes izveidošanu.  

5. Padomi apstiprina uz Domes pilnvaru darbības laiku ar Domes priekšsēdētāja rīkojumu. 

Katram Padomes loceklim ir viena balss. Padomes locekļu darbs nav algots. 

6. Padome darbojas līdz jaunas padomes izveidošanai. 

7. No Padomes locekļiem ievēl Padomes priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietnieku un 

sekretāru, kuri organizē Padomes darbu. Padomi vada tās priekšsēdētājs vai viņa prombūtnē - 

priekšsēdētāja vietnieks. Padomes priekšsēdētāju un vietnieku no sava vidus ievēl Padomes locekļi 

ar balsu vairākumu pirmajā Padomes sēdē. 

8. Ja Padomes loceklis bez attaisnojoša iemesla trīs reizes pēc kārtas neierodas uz Padomes 

sēdi, pēc Padomes priekšsēdētāja ierosinājuma lemj par Padomes locekļa izslēgšanu no Padomes 

sastāva un Padomes priekšsēdētājs Padomes locekli par to informē piecu darba dienu laikā. 

9. Padomes sēdes notiek pēc nepieciešamības. Sēdes protokolē Domes administrācijas 

atbildīgās struktūrvienības darbinieks un protokolu paraksta sēdes vadītājs un protokolists. Sēdes 

izsludina Padomes priekšsēdētājs. 
Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes 25.03.2020. lēmumu (prot.Nr.6, 13.§.) 

10. Padomes lēmumiem ir ieteicošs un informējošs raksturs un tos pieņem Padomes 

dalībniekiem atklāti balsojot. Ja balsu skaits ir vienāds, noteicošā ir Padomes priekšsēdētāja balss. 

 

II. Padomes darbības mērķi un uzdevumi 

 

11. Padomes darbības mērķis ir aktivizēt dialogu starp iedzīvotājiem un Domi, kas veicina 

viedokļu apmaiņu par Tukuma pilsētā aktuāliem jautājumiem.  

12. Padomes galvenais uzdevums ir Mikrorajonu iedzīvotāju priekšlikumu izskatīšana un 

iesniegšana Domei par šādiem jautājumiem:  

12.1. Tukuma pilsētas un Mikrorajona teritorijas attīstība; 

12.2. attīstības projekti un to ietekme uz iedzīvotāju dzīves apstākļiem; 

12.3. iedzīvotāju sociālās, izglītības, kultūras un sporta vajadzības; 



Nd6-20 

76 

 

12.4. vides aizsardzība;  

12.5. Domes un iedzīvotāju savstarpējā informācijas apmaiņa; 

12.6. Tukuma pilsētas “tēla”, iedzīvotāju pašapziņas un lepnuma par savas pilsētas veidošana; 

12.7. nodokļu politika Tukuma novada pašvaldībā, pašvaldības nodevas un sabiedrisko 

pakalpojumu cenas un tarifi; 

12.8. Tukuma novada pašvaldības izdotie saistošie noteikumi; 

12.9. atsevišķu teritoriju attīstība, detālplānojumi un infrastruktūra; 

12.10. Tukuma pilsētas budžets (ienākumu un izdevumu tāme); 

12.11. citi Mikrorajona iedzīvotājiem svarīgi jautājumi.  

 

13. Padomes uzdevumi: 

13.1. noskaidrot iedzīvotāju viedokli un rakstiska ziņojuma veidā informēt par to Domi; 

13.2. sekmēt Mikrorajona iedzīvotāju informēšanu par Domei iesniedzamajiem 

priekšlikumiem; 

13.3. apzināt un apkopot Mikrorajona iedzīvotājiem aktuālās problēmas un veicināt 

sabiedrības saskaņu. 

 

III. Padomes tiesības un pienākumi 

 

14. Padomei ir tiesības: 

14.1. izmantot Tukuma novada pašvaldības īpašumā esošas telpas, iekārtas un aprīkojumu, 

Padomes sēžu organizēšanai, iepriekš saskaņojot to ar Domes administrāciju; 

14.2. saņemt informāciju par izskatāmiem jautājumiem, kā arī komentārus no Tukuma novada 

pašvaldības speciālistiem. Informatīvo saikni starp Padomi un Domi nodrošina Domes 

administrācijas sabiedrisko attiecību speciālists; 

14.3. iesniegt izskatīšanai priekšlikumus Domei un piedalīties to izskatīšanā.  

 

15. Padomei ir pienākums: 

15.1. noskaidrot Mikrorajona iedzīvotāju viedokli un rakstiska ziņojuma veidā informēt par 

to Domi; 

15.2. apzināt un apkopot Mikrorajona iedzīvotājiem aktuālās problēmas un veicināt 

sabiedrības saskaņu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   Ē.Lukmans 

 
. 

  



Nd6-20 

77 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada  25.martā               prot.Nr.6, 14.§. 

     

 

Par  atļauju Tukuma novada Domes  

deputātiem apvienot amatus  

 

 

Tukuma novada Domē 2020.gada 17.martā saņemts Pūres kooperatīvās krājaizdevu 

sabiedrības, reģ.Nr.40003545632, juridiskā adrese Pūre 18-14, Pūres pagasts, Tukuma novads, 

iesniegums (reģ. ar Nr.1657) ar lūgumu atļaut atkārtoti Pūres kooperatīvās krājaizdevu sabiedrības 

valdē ievēlēt valdes priekšsēdētāja amatā Edmundu Grīnbergu un atļaut kredītu novērtēšanas 

komitejas priekšsēdētāja amatā ievēlēt Jāni Rosicki. Tukuma novada Domē 2020.gada 11.martā 

saņemts deputāta Edmunda Grīnberga iesniegums (reģ.ar Nr.71-p) ar lūgumu savienot deputāta 

amatu ar Pūres kooperatīvās krājaizdevu sabiedrības valdes priekšsēdētāja amatu un 2020.gada 

20.martā saņemts deputāta Jāņa Rosicka iesniegums (reģ.Nr.77-p) ar lūgumu savienot deputāta amatu 

ar Pūres kooperatīvo krājaizdevu sabiedrības kredītu novērtēšanas komitejas priekšsēdētāja amatu. 

Pamatojoties uz likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

8.1.panta trešo daļu - Valsts amatpersona, kura vēlas savienot valsts amatpersonas amatu ar citu 

amatu, un šāda amatu savienošana ir pieļaujama, saņemot amatpersonas (institūcijas) rakstveida 

atļauju, pirms amatu savienošanas (uzņēmuma līguma noslēgšanas vai pilnvarojuma uzņemšanās) 

uzsākšanas rakstveidā iesniedz minētajai amatpersonai (institūcijai) lūgumu atļaut savienot valsts 

amatpersonas amatu ar citu amatu un Republikas pilsētas domes un novada domes deputāta statusa 

likuma 14.panta pirmo daļu Deputāts drīkst savienot deputāta amatu ar citu amatu attiecīgajā 

pašvaldībā vai pie cita darba devēja, ja vien likumā nav noteikti amatu savienošanas ierobežojumi: 

 

- atļaut Tukuma novada Domes deputātam Edmundam Grīnbergam un deputātam Jānim 

Rosickim apvienot Tukuma novada Domes deputāta amatu ar amatu Pūres kooperatīvā krājaizdevu 

sabiedrībā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 
 

 

 

 

 

 

 
  

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd6-20 

78 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 
 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā                      prot.Nr.6, 15.§.  

 

 

Par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar  

Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Lotte” 

vadītāju Daigu Gobu 
 

 

 Tukuma novada Domē 2020.gada 18.martā saņemts Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes 

“Lotte” vadītājas Daigas Gobas iesniegums (reģ.Nr.74-n) ar lūgumu izbeigt darba tiesiskās attiecības 

no 2020.gada 30.aprīļa.  

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 9.punktu [..]tikai dome var 

iecelt  amatā  un  atbrīvot  no amata pašvaldības iestāžu vadītājus[..], Izglītības likuma 17.panta 

trešās daļas 2.punktu [..] novada pašvaldība pieņem darbinieku un atbrīvo no darba tās padotībā 

esošo vispārējās izglītības iestāžu [..] vadītājus, saskaņojot ar Izglītības un zinātnes ministriju [..]  

un Darba likuma 114.pantu  Darbinieks un darba devējs var izbeigt darba tiesiskās attiecības, 

savstarpēji vienojoties.: 

 

1. 2020.gada 30.aprīlī (pēdējā darba diena 2020.gada 30.aprīlis) izbeigt darba tiesiskās 

attiecības un saistības ar Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Lotte” vadītāju Daigu Gobu, 

izmaksājot darba algu par laiku līdz 2020.gada 30.aprīlim ieskaitot un kompensāciju par neizmantoto 

ikgadējo atvaļinājumu, 

 

  2. Tukuma novada pašvaldības izpilddirektorei izdot rīkojumu par: 

2.1. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Lotte” vadītāja pienākumu izpildītāja 

norīkošanu, ja līdz 2020.gada 30.aprīlim atklāta konkursa rezultātā nav nodibinātas darba tiesiskās 

attiecības ar jaunu Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Lotte” vadītāju; 

2.2. par komisijas izveidošanu materiālo vērtību, saistību un lietu nodošanai un pieņemšanai 

sakarā ar darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Lotte” 

vadītāju D.Gobu; 

 

3. uzdot Tukuma novada Izglītības pārvaldei: 

3.1. nosūtīt Izglītības un zinātnes ministrijai saskaņošanai lēmumu par darba tiesisko attiecību 

izbeigšanu ar Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Lotte” vadītāju Daigu Gobu; 

3.2. organizēt atklātu konkursu uz vakanto Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Lotte” 

vadītāja amatu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd6-20 

79 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 16.§. 

 

 

Par izglītības programmu īstenošanas vietu  

Zemītes ielā 5/1, Tukums, Tukuma novads 

 

 

  Atbilstoši Tukuma novada Domes 2019.gada 28.februāra lēmumam “Par Tukuma Vakara un 

neklātienes vidusskolas reorganizāciju” (prot.Nr.3, 11.§) no 2019.gada 1.septembra veikta Tukuma 

Vakara un neklātienes vidusskolas reorganizācija, to pievienojot Zemgales vidusskolai un nosakot, 

ka izglītības programmu īstenošanas vietas ir “Zemgales vidusskola”, Slampe, Slampes pagasts, 

Tukuma novads, LV-3119, un Zemītes iela 5/1, Tukums, Tukuma novads, LV-3104. 

 2019./2020.mācību gadā Zemgales vidusskola izglītības procesu organizēja abās programmu 

īstenošanas vietās. Saskaņā ar Izglītības likuma 8.panta otro daļu vispārējās pamatizglītības un 

vispārējās vidējās izglītības programmas īsteno neklātienes un tālmācības formā, ievērojot Ministru 

kabineta noteiktos vispārējās izglītības programmas īstenošanas kritērijus un kārtību. Ministru 

kabinets 2019.gada 2.jūlijā ir pieņēmis noteikumus Nr.288 “Vispārējās pamatizglītības programmas 

un vispārējās vidējās izglītības programmas īstenošanas kārtība neklātienes un tālmācības formā” 

(noteikumi stājās spēkā 2019.gada 4.jūlijā), kas nosaka kritērijus un kārtību, kādā izglītības iestādes 

īsteno vispārējās pamatizglītības programmas un vispārējās vidējās izglītības programmas 

neklātienes un tālmācības izglītības formā. Izvērtējot minēto noteikumu prasības un ņemot vērā 

Ministru kabineta 2018.gada 27.novembra noteikumus Nr.249 “Noteikumi par valsts pamatizglītības 

standartu un pamatizglītības programmu paraugiem” un šo noteikumu 11.pielikumu “Pamatizglītības 

programmas paraugs” (stāsies spēkā 2020.gada 1.septembrī) un Ministru kabineta 2019.gada 

3.septembra noteikumus Nr.416 “Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un 

vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem” un šo noteikumu 12.pielikumu “Vispārējās 

vidējās izglītības programmas paraugs izglītības ieguvei neklātienes vai tālmācības formā” (stāsies 

spēkā 2020.gada 1.septembrī), secināts, ka izglītības programmu īstenošana neklātienes vai 

tālmācības formā no 2020.gada 1.septembra vislabāk īstenojama ir Zemgales vidusskolas izglītības 

programmu īstenošanas vietā “Zemgales vidusskola”, Slampe, Slampes pagasts, Tukuma novads, jo 

minētajā programmu īstenošanas vietā iespējams nodrošināt gan atbilstošus cilvēkresursus, gan 

tehnisko nodrošinājumu izglītības procesa īstenošanai, tai skaitā individuālo konsultāciju 

organizēšanai (gan klātienes, gan tiešsaistes formā) un tālmācībai paredzēto mācību materiālu 

izstrādei. Tāpat jāņem vērā, ka no 2020.gada 1.septembra izglītības iestādēm vidusskolas posmā 

jāpiedāvā un jānodrošina vismaz divus padziļināto kursu komplektus un atbilstošus pamatkursus 

mācību jomā. Turklāt, programmu īstenošanas vietā Zemītes ielā 5/1, Tukumā, Tukuma novadā, ir 

neliels izglītojamo skaits, kas apmeklē izglītības iestādi un ir iespējams, nepieciešamības gadījumā 

nodrošināt izglītojamo nokļūšanu programmu īstenošanas vietā “Zemgales vidusskola”, Slampe, 

Slampes pagasts, Tukuma novads, kā arī ir iespējams risināt jautājumu par izglītojamo, kuri apgūst 

neklātienes vai tālmācības programmas izmitināšanu Zemgales vidusskolas internātā. 

 Saskaņā ar Tukuma novada Domes 2019.gada 28.marta lēmumu “Par Tukuma 2.vidusskolas 

izglītojamo izvietošanas plānu” (prot.Nr.4, 9.§) Zemgales vidusskolas telpās Zemītes ielā 5/1, 

Tukumā, Tukuma novadā, uz Tukuma 2.vidusskolas ēkas Raudas ielā 16, Tukumā, Tukuma novadā, 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd6-20 

80 

 

pārbūves laiku ir izvietoti Tukuma 2.vidusskolas 8. un 9.klases izglītojamie. Izbeidzot Zemgales 

vidusskolas izglītības programmu īstenošanu Zemītes ielā 5/1, Tukumā, Tukuma novadā, un nododot 

visas telpas Tukuma 2.vidusskolai lietošanā, tiktu uzlabota Tukuma 2.vidusskolas izglītojamo mācību 

vide. 

 Jautājums par Zemgales vidusskolas izglītības programmu īstenošanas pārtraukšanu izglītības 

programmu īstenošanas vietā Zemītes ielā 5/1, Tukumā, Tukuma novadā, LV-3104, no 2020.gada 

1.jūlija un ēkas Zemītes ielā 5/1, Tukums, Tukuma novadā, LV-3104, nodošanu Tukuma 

2.vidusskolai uz Tukuma 2.vidusskolas ēkas Raudas ielā 16, Tukumā, Tukuma novadā, pārbūves 

laiku,  izskatīts un atbalstīts Tukuma novada Izglītības komisijas 2020.gada 2.marta sēdē. 

 Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu pašvaldībām ir 

šādas autonomās funkcijas: [..] gādāt par iedzīvotāju izglītību un 21.panta otro daļu Domes darbībai 

un lēmumiem jābūt maksimāli lietderīgiem: 

 

1. atbalstīt Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādē Zemgales vidusskolā (juridiskā 

adrese: “Zemgales vidusskola”, Slampe, Slampes pagasts, Tukuma novads, LV-3119) pārtraukt 

izglītības programmas īstenošanu izglītības programmas īstenošanas vietā Zemītes ielā 5/1, Tukumā, 

Tukuma novadā, LV-3104, no 2020.gada 1.jūlija, 

 

2. uzdot Zemgales vidusskolas direktorei Lienei Tāssei līdz 2020.gada 30.aprīlim: 

2.1. informēt Zemgales vidusskolas pedagogus par izglītības programmu īstenošanas 

pārtraukšanu Zemītes ielā 5/1, Tukumā, Tukuma novadā, 

2.2. izvērtēt Zemgales vidusskolas darbinieku (tehniskie darbinieki), kuru darba vieta ir 

Zemītes ielā 5/1, Tukumā, Tukuma novadā, nodarbinātības iespēju programmu īstenošanas vietā 

“Zemgales vidusskola”, Slampē, Slampes pagastā, Tukuma novadā. Ja amata vienība pēc 2020.gada 

1.jūlija nav nepieciešama, informēt darbinieku atbilstoši normatīvo aktu prasībām par darba tiesisko 

attiecību izbeigšanu sakarā ar darbinieku skaita samazināšanu, 

 

3. uzdot pašvaldības izpilddirektorei Dacei Lebedai izveidot ēkas Zemītes ielā 5/1, Tukumā, 

Tukuma novadā, LV-3104 (kadastra Nr. 90015050009) pieņemšanas komisiju un līdz 2020.gada 

30.jūnijam organizēt ēkas un materiālo vērtību nodošanu Tukuma 2.vidusskolas valdījumā uz 

Tukuma 2.vidusskolas ēkas Raudas ielā 16, Tukumā, Tukuma novadā, pārbūves laiku,  

 

4. uzdot Domes Juridiskajai nodaļai sagatavot līgumu par ēkas Zemītes ielā 5/1, Tukums, 

Tukuma novadā, LV-3104 (kadastra Nr. 90015050009) nodošanu bezatlīdzības lietošanā Tukuma 

2.vidusskolai no 2020.gada 1.jūlija uz Tukuma 2.vidusskolas ēkas Raudas ielā 16, Tukumā, Tukuma 

novadā, pārbūves laiku, 

 

5. uzdot Tukuma 2.vidusskolas direktorei Anitai Locānei organizēt: 

5.1. nomas līguma slēgšanu ar zemes zem ēkas Zemītes ielā 5/1, Tukumā, Tukuma novadā 

īpašnieku; 

5.2. līgumu slēgšanu par elektrību, telekomunikācijām, ūdeni un kanalizāciju u.c. 

pakalpojumiem. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

 

 

 

 

https://www.kadastrs.lv/properties/4100031279?options%5Borigin%5D=property
https://www.kadastrs.lv/properties/4100031279?options%5Borigin%5D=property


Nd6-20 

81 

 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 17.§. 

 

 

Par Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestāžu un iestāžu, kas īsteno pirmsskolas izglītības 

programmu, darbību 2020. gada vasarā 

 

 

 Katru gadu jūlijā Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestādes kopumā apmeklē apmēram 

200 izglītojamie. Līdz ar to Tukuma novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) no 2013. gada jūlija 

nodrošina atsevišķu pirmsskolas izglītības iestāžu darbu, pārējās izglītības iestādēs, kas īsteno 

pirmsskolas izglītības programmas, uz šo laiku slēdzot. Tas dod iespēju izglītības iestādēs veikt 

plānotos remonta darbus, kurus saskaņā ar Ministra kabineta 2013. gada 17. septembra noteikumu 

Nr. 890 “Higiēnas prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un izglītības iestādēm, kas 

īsteno pirmsskolas izglītības programmu” 55. punktu bērnu klātbūtnē aizliegts veikt telpu 

dezinfekciju, dezinsekciju un deratizāciju, kā arī telpu remontdarbus ir sarežģīti vai pat neiespējami 

veikt laikā, kad izglītības iestādē atrodas izglītojamie. Izglītības iestāžu slēgšanu ļauj izglītības iestāžu 

vadītājiem organizēt pedagogu atvaļinājuma laiku, netraucējot izglītības procesa īstenošanu, jo 

saskaņā ar Izglītības likuma 52. panta pirmās daļas 2. punktu pedagogam ir tiesības [..] saņemt valsts 

garantētu apmaksātu ikgadējo astoņu nedēļu atvaļinājumu. 

 Lai 2020. gada vasarā nodrošinātu iespēju bērniem apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi 

vasarā, kā arī atbilstoši normatīvo aktu prasībām varētu plānot iestāžu, kas īsteno pirmsskolas 

izglītības programmu, darbinieku atvaļinājumu, veikt izglītības iestādēs nepieciešamos remonta 

darbus, nepieciešams noteikt pirmsskolas izglītības iestāžu un iestāžu, kas īsteno pirmsskolas 

izglītības programmas, darbību.  

 Jautājums par pirmsskolas izglītības iestāžu un iestāžu, kas īsteno pirmsskolas izglītības 

programmas, darbu 2020. gada vasarā (jūnijā, jūlijā, augustā) izskatīts un atbalstīts Tukuma novada 

Izglītības komisijas 2020. gada 2. marta sēdē. 

Pamatojoties uz Izglītības likuma 17. panta pirmo daļu, katras pašvaldības pienākums ir 

nodrošināt bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt 

pirmsskolas izglītību, likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 4. punktu pašvaldībām ir 

šādas autonomās funkcijas: [..] gādāt par iedzīvotāju izglītību, 21. panta otro daļu domes darbībai 

un lēmumiem jābūt maksimāli lietderīgiem un Ministru kabineta 2018. gada 21. novembra noteikumu 

Nr. 716 “Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām un pirmsskolas izglītības programmu 

paraugiem” 4. punktu pirmsskolas izglītību īsteno atbilstoši šo noteikumu pielikumos sniegtajiem 

pirmsskolas izglītības programmu paraugiem un 1. pielikuma 8.1. punktu Obligātā mācību satura 

īstenošanu plāno un organizē divos posmos [..] laikposmā no 1. jūnija līdz 31. augustam nodrošina 

mācību procesu bērna vispusīgas attīstības un iepriekšējā laikposma iegūto zināšanu, izpratnes, 

pamatprasmju un caurviju prasmju, kā arī vērtībās balstītu tikumu un ieradumu nostiprināšanai: 

 

1. no 2020. gada 1. jūnija līdz 2020. gada 30. jūnijam slēgt: 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd6-20 

82 

 

1.1. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi “Pepija”, 

1.2. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi “Lotte”,  

1.3. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi “Pasaciņa” (programmas īstenošanas vieta Vārtu 

iela 3, Tukums, Tukuma novads),  

 

2. no 2020. gada 1. jūnija līdz 2020. gada 30. jūnijam nodrošināt iespēju lēmuma 1. punktā 

minēto izglītības iestāžu bērniem apmeklēt Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Karlsons”, 

“Vālodzīte” vai “Taurenītis”. 

 

3. no 2020. gada 1. jūlija līdz 2020. gada 31. jūlijam slēgt: 

3.1. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi “Vālodzīte”, 

3.2. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi “Karlsons”, 

3.3. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi “Taurenītis”, 

3.4. Tukuma 3.pamatskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem, 

3.5. Pūres pirmsskolas izglītības iestādi “Zemenīte”, 

3.5. Slampes pirmsskolas izglītības iestādi “Pienenīte”, 

3.6. Džūkstes pamatskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem,  

3.7. Irlavas pamatskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem; 

3.8. Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāles grupas pirmsskolas vecuma bērniem; 

3.9. Tumes pamatskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem, 

 

4. no 2020. gada 1. jūlija līdz 2020. gada 31. jūlijam nodrošināt iespēju apmeklēt: 

4.1. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi “Lotte”: 

4.1.1. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Vālodzīte” 2017. gadā un 2014. gadā 

dzimušajiem bērniem, 

4.1.2. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Karlsons” bērniem, 

4.1.3. Pūres pirmsskolas izglītības iestādes “Zemenīte” 2017. gadā dzimušajiem bērniem, 

4.1.4. Slampes pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” bērniem, 

4.1.5. Tumes pamatskolas pirmsskolas vecuma bērniem, 

4.1.6. Džūkstes pamatskolas pirmsskolas vecuma bērniem, 

4.1.7. Irlavas pamatskolas pirmsskolas vecuma bērniem, izņemot 2018. gadā dzimušos 

bērnus, 

4.2. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi “Pepija”: 

4.2.1. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Taurenītis” bērniem, 

4.2.2. Pūres pirmsskolas izglītības iestādes “Zemenīte” 2018. gadā dzimušajiem bērniem, 

4.2.3. Irlavas pamatskolas pirmsskolas vecuma 2018. gadā dzimušajiem bērniem, 

4.2.4. Tukuma 3.pamatskolas pirmsskolas vecuma bērniem; 

4.2.5. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Vālodzīte” 2014. gadā dzimušajiem   bērniem, 

4.3. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi “Pasaciņa” (programmas īstenošanas vieta Vārtu 

ielā 3, Tukumā, Tukuma novadā) Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Vālodzīte” 2015.gadā un 

2016.gadā dzimušajiem bērniem, 

 

5. noteikt, ka nepārtrauktu darbību 2020. gada jūnijā, jūlijā, augustā nodrošina: 

5.1. Tukuma novada speciālas izglītības iestādes pirmsskolas grupas (programmas 

īstenošanas vieta Smilšu iela 46, Tukums, Tukuma novads), 

5.2. Sēmes sākumskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem,  

 

6. no 2020. gada 1. jūnija līdz 2020. gada 30. augustam slēgt Pūres pamatskolas grupu 

pirmsskolas vecuma bērniem, nodrošinot iespēju no 2020. gada 1. jūnija līdz 2020. gada 30. jūnijam 

un no 1. augusta līdz 2020. gada 30. augustam apmeklēt Pūres pirmsskolas izglītības iestādi 

“Zemenīte” vai Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāli, 

 



Nd6-20 

83 

 

7. uzdot šā lēmuma 1. un 3. punktā minēto izglītības iestāžu vadītājiem līdz 2020. gada 

15. aprīlim ar šo lēmumu iepazīstināt izglītojamo vecākus vai likumiskos pārstāvjus un līdz 

2020. gada 18. maijam rakstiski informēt Tukuma novada Izglītības pārvaldi un šā lēmuma 2., 4. un 

6. punktā minētās attiecīgajā mēnesī atvērtās izglītības iestādes par tiem bērniem, kuru vecāki vai 

likumiskie pārstāvji līdz 2020. gada 15 .maijam rakstiski ir izteikuši vēlmi izglītības iestāžu slēgšanas 

periodā apmeklēt attiecīgo atvērto izglītības iestādi. 

 

8. uzdot Tukuma novada Izglītības pārvaldei nepieciešamības gadījumā ar rīkojumu precizēt 

lēmumā minēto informāciju.  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Nd6-20 

84 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 18.§. 

 

 

Par tautas deju festivālu “Latvju bērni danci veda” 
 

 

Tukuma novada Izglītības pārvalde 2019.gada 30.septembrī saņēmusi Valsts izglītības satura 

centra (turpmāk – VISC) iesniegumu (reģ.Nr.4.0-08.2/148) par 2021.gada 29.maijā plānoto tautas 

deju festivālu “Latvju bērni danci veda”.  

Festivāla mērķis ir iesaistīt bērnus un jauniešus Dziesmu un deju svētku procesā un tradīcijas 

ilgtspējas saglabāšanā, veicinot un popularizējot Latvijas bērnu deju kolektīvu radošās aktivitātes. 

Pēc VISC sniegtās informācijas: 

-  provizoriskais dalībnieku skaits  - apmēram 4500, bet šo skaita limitu var noteikt rīkotājs 

atkarībā no pilsētas kapacitātes – transporta izvietošanai, ēdināšanai utt.; 

- finansējums – atkarīgs no 2021.gada valsts budžeta (piemēram 2019.gadā Alūksnes un Talsu 

festivāla rīkotājiem tika paredzēts finansējums 4000,00 euro no VISC, kā arī katra deju kolektīva 

grupas līdzfinansējums 35,00 euro). 

VISC norāda, ka līdz šim festivāla rīkotāju pašvaldība arī paredz līdzfinansējumu. 

Lēmuma projekts skatīts 2019.gada 10.decembra Finanšu komitejā, kur lemts atlikt 

sagatavotā lēmuma projekta “Par tautas deju festivālu “Latvju bērni danci veda”” izskatīšanu. 

Pamatojoties uz Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 16.punktu novada pašvaldība: [..] 

nodrošina bērnu un jauniešu interešu izglītību: 

 

1. konceptuāli atbalstīt Valsts izglītības satura centra bērnu tautas deju festivāla “Latvju bērni 

danci veda” rīkošanu Tukumā 2021.gada 29.maijā, 

 

2. par pašvaldības līdzfinansējuma apmēru 2021.gadā plānotajam bērnu tautas deju festivālam 

“Latvju bērni danci veda” lemt, izstrādājot 2021.gada pašvaldības budžetu, 

 

3. uzdot Tukuma novada Izglītības pārvaldei deleģēt Tukuma novada atbildīgo 

kontaktpersonu festivāla sagatavošanai. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd6-20 

85 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 19.§. 

 

 

Par Latvijas Nacionālā kultūras  

centra sadarbības piedāvājumu 

 

 

 Tukuma novada Dome 2019.gada 10.oktobrī ir saņēmusi Latvijas Nacionālā kultūras centra 

(turpmāk – LNKC), reģistrācijas Nr. 90000049726, vēstuli (reģ. Nr.6188) ar aicinājumu uz sadarbību 

Latvijas sieviešu un vīru koru Salidojuma (turpmāk – Salidojums) īstenošanā 2021.gada 5.jūnijā 

Tukumā, Durbes estrādē. Svētki ir nozīmīgākais Dziesmu un deju svētku tradīcijas starpsvētku 

pasākums Latvijas sieviešu un vīru koriem. Plānots, ka Salidojumā piedalīsies vismaz 100 kori ar 

2500 dziedātājiem no visas Latvijas. 

 Ņemot vērā, ka Tukumā ir atbilstoša infrastruktūra, kā arī profesionāla komanda kultūras 

pasākumu rīkošanā, LNKC aicina Tukuma novada pašvaldību kļūt par LNKC sadarbības partneri, 

rīkojot Salidojumu 2021.gadā. Pasākumu sagatavošanai un norisei nepieciešamais pašvaldības 

atbalsts ir pasākumu norišu vietas un tām nepieciešamā tehniskā aprīkojuma, darba grupas, tehniskā 

personāla, sabiedriskās kārtības, ugunsdrošības un neatliekamās medicīniskās palīdzības 

nodrošinājums (pašvaldības daļa tiks precizēta pēc LNKC sagatavotās tāmes iesniegšanas). 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 5.punktā ietverta viena no pašvaldības 

autonomām funkcijām - rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un 

tautas jaunrades attīstību (organizatoriska un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un pasākumiem, 

atbalsts kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.), savukārt 21.panta otrā daļa noteic, ka domes darbībai 

un lēmumiem jābūt maksimāli lietderīgiem. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 5.punktu un 21.panta otro 

daļu: 

1. piekrist sadarbībai ar LNKC Salidojuma rīkošanai Tukumā, Durbes estrādē 2021.gada 

5.jūnijā, 

2. uzdot Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļai vienoties ar LNKC par sadarbības 

līguma nosacījumiem, 

3. pēc LNKC tāmes piedāvājuma saņemšanas galīgo svētku izdevumu tāmi apstiprināt ar 

2021.gada pašvaldības budžeta pieņemšanu.  

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

 

 

 

 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd6-20 

86 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 20.§. 

 

 

Par naudas līdzekļiem 

 

 

 1. Tukuma novada Dome (turpmāk – Dome) 2020. gada 26. februārī saņēma biedrības 

“JĀŅA LAPSAS PIEMIŅAS BIEDRĪBA”, reģistrācijas Nr. 40008231265 (turpmāk – Biedrība), 

2020. gada 20. februāra iesniegumu (reģistrēts Domē ar Nr. 1221; turpmāk – Iesniegums) ar lūgumu 

atbalstīt dokumentālās filmas “Operetes sargs” izveidi, piešķirot 500 euro finansiālu atbalstu.  

 Izskatot Iesniegumu 2020.gada 3.martā, Kultūras komisija noraidīja aicinājumu atbalstīt 

dokumentālās filmas “Operetes sargs” izveidi, jo nav saskatāma saistība ar Tukuma novadu. 

Likuma “Par pašvaldībām” 21.panta otrā daļa noteic, ka Domes darbībai un lēmumiem jābūt 

maksimāli lietderīgiem. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta otro daļu: 

 

- noraidīt biedrības “JĀŅA LAPSAS PIEMIŅAS BIEDRĪBA”, reģistrācijas 

Nr. 40008231265, 2020. gada 20. februāra iesniegumu ar aicinājumu atbalstīt dokumentālās filmas 

“Operetes sargs” izveidi. 

 

 2. Tukuma novada Dome (turpmāk – Dome) 2020. gada 2. martā saņēma Latvijas Mednieku 

savienības Ziemeļkurzemes reģiona priekšsēdētāja Ivara Lodiņa, 2020. gada 25. februāra iesniegumu 

(reģistrēts Domē ar Nr. 1298; turpmāk – Iesniegums) ar lūgumu atbalstīt Ziemeļkurzemes reģiona 

medību trofeju izstādi “ZIEMEĻKURZEME 2020”, kas no 13.aprīļa līdz 6.maijam notiks Laucienes 

pagasta Nurmuižā, Talsu novadā, piešķirot 500 euro finansiālu atbalstu.  

 Izskatot Iesniegumu, Komisija darbam ar nevalstiskajām organizācijām noraidīja aicinājumu 

atbalstīt medību trofeju izstādi” ZIEMEĻKURZEME 2020”, jo nav atbalstāma telpu īre citā novadā. 

Likuma “Par pašvaldībām” , 21.panta otrā daļa noteic, ka Domes darbībai un lēmumiem jābūt 

maksimāli lietderīgiem. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta otro daļu: 

 

- noraidīt Latvijas Mednieku savienības Ziemeļkurzemes reģiona priekšsēdētāja, 2020. gada 

2.marta iesniegumu ar aicinājumu atbalstīt medību trofeju izstādi” ZIEMEĻKURZEME 2020”. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 
. 

 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd6-20 

87 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 21.§. 

      

Par līdzfinansējumu Tukuma muzeja projektam 

“Durbes pils lielās zāles ekspozīcijas pabeigšana” 

 

Tukuma novada Dome 2020.gada 9.martā saņēma Tukuma muzeja iesniegumu par 

līdzfinansējuma pieprasīšanu projektam “Durbes pils lielās zāles ekspozīcijas pabeigšana”, kurš tika 

iesniegts Valsts Kultūrkapitāla fonda (turpmāk - VKKF) Mantojuma programmā. VKKF Tukuma 

muzeja projektam piešķīra līdzfinansējumu 10 000,00 EUR.  

Projekta mērķis ir padarīt plaši pieejamus muzeja pētnieciskā darba rezultātus un radīt 

sabiedrībā papildus interesi par Durbes pili un palielināt tās apmeklētāju skaitu, kā arī dot būtisku 

pienesumu pils interjera kopējā līmeņa celšanā un pils tēla tuvināšanā savulaik zaudētajām 

kvalitātēm, popularizējot muižas kungu māju mantojumu. 

Projekta īstenošanas rezultātā Durbes pils zāle kopijas veidā atgūs interjera elementu - 

monumentālo 1865.gadā gleznoto Matisa fon der Rekes un viņa mazdēla dubultportretu. 

Komplektācijā ar piecām autentiskām un stilistiski atbilstošām sēdmēbelēm būtiski tiks uzlabota 

telpas noskaņa un koptēls.  

Projekta plānotās kopējās izmaksas ir 21 000,00 EUR, no kurām VKKF piešķirtais 

līdzfinansējums ir 10 000,00 EUR, pieprasītais līdzfinansējums pašvaldībai - 10 000,00 EUR un 

Tukuma muzeja finansējums ir 1000,00 EUR.  

Izmaksas ir plānotas saskaņā ar Tukuma novada Attīstības programmas 2015.-2021. gadam 

Rīcības plāna 3.4. uzdevuma “Sekmēt novada kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un 

pieejamību sabiedrības izglītošanai un atpūtai” 3.4.3. pasākumu “Pasākumi sabiedrības izglītošanai 

par kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas jautājumiem”. 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 12. pantu pašvaldības attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi realizēt savas iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tas nav 

Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, citu valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai citu pašvaldību 

kompetencē vai arī ja šāda darbība nav aizliegta ar likumu un 15. panta pirmās daļas 5. punktu, viena 

no pašvaldības autonomām funkcijām ir rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību 

saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību (organizatoriska un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm 

un pasākumiem, atbalsts kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.). 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 12.pantu un 15.panta pirmās daļas 5.punktu: 

 

1. atbalstīt Tukuma muzeja projekta “Durbes pils lielās zāles ekspozīcijas pabeigšana” 

īstenošanu, 

 

2. piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 10 000,00 EUR no 2020.gada budžeta līdzekļiem 

“Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd6-20 

88 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 22.§. 

      

Par līdzfinansējuma piešķiršanu  

Tukuma Svētā Stefana Romas katoļu draudzei 

 

Tukuma novada Dome 11.03.2020. saņēmusi Tukuma Svētās Stefana Romas katoļu draudzes 

(reģ.Nr. 90000938612, juridiskā adrese: Harmonijas iela 7, Tukums, LV-3101) iesniegumu Nr.1557 

ar lūgumu līdzfinansēt projektu “Tukuma Romas katoļu baznīcas interjera remonts, renovācija” 

(turpmāk – projekts). 

Projekta mērķis ir sakopt Tukuma katoļu baznīcas ēku un tās teritoriju, kura atrodas pilsētas 

kultūrvēsturiskās un aizsargājamās apbūves teritorijā, kā arī nodrošināt funkcionālu un harmonisku 

vidi Tukuma pilsētas un novada iedzīvotājiem, kuri vēlas garīgi pilnveidoties.  

Tukuma katoļu draudze 2020.gadā ir uzsākusi baznīcas interjera remontu, renovāciju. 

Projekta ietvaros top interjera apdares arhitektoniski mākslinieciskā inventarizācija un krāsojuma 

priekšlikuma sagatavošana. Plānots īstenot baznīcas arkveida griestu un sienu kosmētisko remontu, 

grīdas nomaiņu, kā arī jaunu sānu altāru, kanceles, biktskrēsla un altārtelpas podesta izgatavošanu.  

           Kopējās projekta izmaksas ir 43566,00 EUR, no kurām Pomplonas (Spānija) Romas katoļu 

baznīcas diecēzes finansējums 15000.00 EUR (piešķirts 2020.gada februārī), Rīgas Mākslas un 

mediju tehnikuma ieguldījums 9000,00 EUR, Tukuma Svētās Stefana Romas katoļu draudzes 

līdzfinansējums 14876,00 EUR. Tukuma novada Domei lūgtais līdzfinansējums 4690,00 EUR. 

           Projekta aktivitātes plānotas saskaņā ar “Tukuma novada Attīstības programma 2015. – 

2021.gadam” Rīcības plāna rīcības virzienu RV3 “Saistoša kultūrvide un aktīvas kultūras dzīve 

3.4.uzdevumu “Sekmēt novada kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un pieejamību sabiedrības 

izglītošanai un atpūtai” 3.4.7.pasākumu “Novada baznīcu restaurācija, atjaunošana”. 

Likuma „Par pašvaldībām” 12.pants noteic, ka „Pašvaldības attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi realizēt savas iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tas nav 

Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, citu valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai citu pašvaldību 

kompetencē vai arī ja šāda darbība nav aizliegta ar likumu”. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 5.punktu, viena no pašvaldības autonomām funkcijām ir „rūpēties par kultūru 

un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību (organizatoriska 

un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un pasākumiem, atbalsts kultūras pieminekļu saglabāšanai 

u.c.)”. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 12.pantu un 15.panta pirmās daļas 5.punktu: 

 

- piešķirt Tukuma Svētā Stefana Romas katoļu draudzei projekta īstenošanai 4690,00 EUR 

(četri tūkstoši seši simti deviņdesmit eiro) no 2020.gada budžeta līdzekļiem “Pašvaldību līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”. 
 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
. 

 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd6-20 

89 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 23.§. 

 

 

Par atbalstu projektam “Apgaismojuma  

sistēmas izveide Irlavas kultūras namā” 

 

 

Saskaņā ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (turpmāk – ELFLA) izsludināto 

projektu konkursu Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma 19.2. 

“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē “Vietas 

potenciāla attīstības iniciatīvas”, tiek gatavots projekta iesniegums “Apgaismojuma sistēmas izveide 

Irlavas kultūras namā” (turpmāk – projekts).  

LEADER projektu iesniegumu pieņemšanu no 2020. gada 28. februāra līdz 28. martam 

nodrošina biedrība “Kandavas Partnerība”, atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 13. oktobra 

noteikumiem Nr.590 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai 

apakšpasākumā “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju””. 

Projekta rezultātā plānots Irlavas kultūras namā ierīkot zāles, skatuves, sienu apgaismojumu, 

uzlabojot pasākumu kvalitāti un daudzveidību, lai popularizētu kultūras dzīvi pagastā. Pašlaik 

kultūras namā ir tikai griestu dienasgaismas lampas.  

Kopējās attiecināmās projekta izmaksas ir plānotas 6756,04 euro, no kurām ELFLA 

finansējums 90% – 6080,44 euro un pašvaldības līdzfinansējums 10% - 675,60 euro.  

Projekts ir iekļauts Tukuma novada Attīstības programmas 2015.-2021.gadam Investīciju 

plānā (kods IP2020.2) – Nr.45 “Irlavas kultūras nama pārbūve”. 

Likuma „Par pašvaldībām” 12. pants noteic, ka pašvaldības attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi realizēt savas iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tas nav 

Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, citu valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai citu pašvaldību 

kompetencē vai arī ja šāda darbība nav aizliegta ar likumu” un 15. panta pirmās daļas 5. punkts 

noteic, ka viena no pašvaldības autonomām funkcijām ir rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo 

kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību (organizatoriska un finansiāla palīdzība 

kultūras iestādēm un pasākumiem, atbalsts kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.). 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 12. pantu un 15. panta pirmās daļas 5. punktu: 

 

1. atbalstīt Tukuma novada Domes dalību projektu konkursā, iesniedzot projekta iesniegumu 

“Apgaismojuma sistēmas izveide Irlavas kultūras namā”, 

 

2. projekta atbalsta gadījumā piešķirt finansējumu projekta priekšfinansēšanai 6756,04 euro 

no 2020.gada budžeta līdzekļiem “Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, tajā skaitā 

nodrošinot attiecināmo izmaksu līdzfinansējumu 675,60 euro, 

 

  

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
http://likumi.lv/ta/id/277447-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-lauku-attistibai-apakspasakuma-darbibu-istenosana-saskana
http://likumi.lv/ta/id/277447-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-lauku-attistibai-apakspasakuma-darbibu-istenosana-saskana
http://likumi.lv/ta/id/277447-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-lauku-attistibai-apakspasakuma-darbibu-istenosana-saskana


Nd6-20 

90 

 

3. projekta īstenošanas rezultātā atgūto ELFLA finansējumu novirzīt attiecīgā gada 

pašvaldības budžeta līdzekļos “Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.  

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nd6-20 

91 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 24.§. 

  

Par atbalstu projektam “Gājēju celiņa izbūve  

pie daudzdzīvokļu ēkas Sēmē” 

 

Saskaņā ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (turpmāk – ELFLA) izsludināto 

projektu konkursu Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma 19.2. 

“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē “Vietas 

potenciāla attīstības iniciatīvas”, tiek gatavots projekta iesniegums “Gājēju celiņa izbūve pie 

daudzdzīvokļu ēkas Sēmē” (turpmāk – projekts).  

LEADER projektu iesniegumu pieņemšanu no 2020. gada 28. februāra līdz 28. martam 

nodrošina biedrība “Kandavas Partnerība”, atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 13. oktobra 

noteikumiem Nr.590 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai 

apakšpasākumā “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju””. 

Projekta ietvaros paredzēts pie daudzdzīvokļu ēkas Ezera ielā 10, Sēmē, Tukuma novadā, 

demontēt esošo gājēju ietvi un ārējās kāpnes, kas ved uz kāpņutelpu, kurā atrodas Sēmes 

feldšerpunkts. Gājēju ietve un kāpnes ir nolietojušās, tās nav drošas. Projekta īstenošanas rezultātā 

izbūvēs jaunu gājēju celiņu, kāpnes un pandusu, kas uzlabos piekļuvi feldšerpunktam.  

Kopējās attiecināmās projekta izmaksas plānotas 18 444,10 euro, no kurām ELFLA 

finansējums 90% – 16 599,69 euro un pašvaldības budžeta līdzfinansējums 10 % - 1 844,41 euro.  

Projekts ir iekļauts Tukuma novada Attīstības programmas 2015.-2021.gadam Investīciju 

plānā (kods IP2020.2) – Nr.223 “Daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošana Sēmes pagastā” un 

Nr.98 “Vides pieejamības nodrošināšana Sēmes feldšerpunktam”. 

Likuma „Par pašvaldībām” 12. pants noteic, ka pašvaldības attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi realizēt savas iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tas nav 

Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, citu valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai citu pašvaldību 

kompetencē vai arī ja šāda darbība nav aizliegta ar likumu un 15. panta pirmās daļas 2. punkts noteic, 

ka viena no pašvaldības autonomām funkcijām ir gādāt par savas administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; 

ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošanu; parku, skvēru un zaļo 

zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritumu savākšana un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; 

kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana un likuma 15. panta pirmās 

daļas 6. punktu, nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu un sportu. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 12. pantu un 15. panta pirmās daļas 2. un 

6. punktu: 

 

1. atbalstīt Tukuma novada Domes dalību projektu konkursā, iesniedzot projekta iesniegumu 

“Gājēju celiņa izbūve pie daudzdzīvokļu ēkas Sēmē”, 

 

2. projekta atbalsta gadījumā piešķirt finansējumu projekta priekšfinansēšanai 18 444,10 euro 

no 2020.gada budžeta līdzekļiem “Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, tajā skaitā 

nodrošinot attiecināmo izmaksu līdzfinansējumu 1 844,41 euro, 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
http://likumi.lv/ta/id/277447-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-lauku-attistibai-apakspasakuma-darbibu-istenosana-saskana
http://likumi.lv/ta/id/277447-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-lauku-attistibai-apakspasakuma-darbibu-istenosana-saskana
http://likumi.lv/ta/id/277447-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-lauku-attistibai-apakspasakuma-darbibu-istenosana-saskana


Nd6-20 

92 

 

 

3. projekta īstenošanas rezultātā atgūto ELFLA finansējumu novirzīt attiecīgā gada 

pašvaldības budžeta līdzekļos “Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.  

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nd6-20 

93 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 25.§. 

 

Par atbalstu projektam  

“Pūres pagasta kapu digitalizācija” 

 

Saskaņā ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (turpmāk – ELFLA) izsludināto 

projektu konkursu Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma 19.2. 

“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē “Vietas 

potenciāla attīstības iniciatīvas”, tiek gatavots projekta iesniegums “Pūres pagasta kapu 

digitalizācija” (turpmāk – projekts).  

LEADER projektu iesniegumu pieņemšanu no 2020. gada 28. februāra līdz 28. martam 

nodrošina biedrība “Kandavas Partnerība”, atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 13. oktobra 

noteikumiem Nr.590 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai” 

apakšpasākumā “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju””. 

Projekta laikā Pūres pagasta kapsētā tiks veikti digitālie uzmērījumi, kapu kopiņu uzskaite, 

reģistrēšana un foto fiksēšana. Tā rezultātā tiks izveidota datubāze, kas būs pieejama interneta vidē, 

t.sk. arī no mobilajām iekārtām. 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas plānotas 3545,00 euro, no kurām ELFLA finansējums 

90% – 3190,50 euro, un pašvaldības budžeta līdzfinansējums 10 % - 354,50 euro.  

Projekta ideja ir iekļauta Tukuma novada Attīstības programmas 2015.-2021.gadam 

Investīciju plānā (kods IP2020.2) Nr.259 “Kapu digitalizācija novada pagastos”. 

           Likuma „Par pašvaldībām” 12. pants noteic, ka pašvaldības attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi realizēt savas iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tas nav 

Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, citu valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai citu pašvaldību 

kompetencē vai arī ja šāda darbība nav aizliegta ar likumu”, un 15. panta pirmās daļas 2. punkts 

noteic, ka viena no pašvaldības autonomām funkcijām ir gādāt par savas administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; 

ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo 

zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; 

kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana). 

         Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 12. pantu un 15. panta pirmās daļas 2. punktu: 

 

1. atbalstīt Tukuma novada Domes dalību projektu konkursā, iesniedzot projektu “Pūres 

pagasta kapu digitalizācija”, 

2. projekta atbalsta gadījumā piešķirt finansējumu projekta priekšfinansēšanai 3545,00 euro 

no 2020. gada budžeta līdzekļiem “Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, tajā skaitā 

nodrošinot attiecināmo izmaksu līdzfinansējumu 354,50 euro, 

3. projekta īstenošanas rezultātā atgūto ELFLA finansējumu novirzīt attiecīgā gada 

pašvaldības budžeta līdzekļos “Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.  
 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
. 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd6-20 

94 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 26.§. 
 

 

Par mērķdotācijas pašvaldību ceļiem (ielām) 

izlietošanas vidējā termiņa plānu 

Tukuma novada pašvaldībā 2020.-2022. gadam 

 

  

Pamatoties uz Ministru kabineta 2008. gada 11. marta noteikumu Nr. 173 “Valsts 

pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība” 24. punktu, 

kas noteic, ka Pašvaldību pamatbudžeta mērķdotācijas daļu plāno vidējā (triju gadu) termiņā 

atbilstoši šo noteikumu 23. un 23.1 punktā noteiktajiem mērķiem un prioritātēm:  

 

1. apstiprināt mērķdotācijas pašvaldību ceļiem (ielām) izlietošanas vidējā termiņa plānu 

Tukuma novada pašvaldībā 2020.-2022. gadam (pievienota), 

 

2. mērķdotācijas pašvaldību ceļiem (ielām) izlietošanas vidējā termiņa plānu Tukuma novada 

pašvaldībā 2020.-2022. gadam publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
https://likumi.lv/ta/id/172808#p23
https://likumi.lv/ta/id/172808#p23.1
http://www.tukums.lv/


Nd6-20 

95 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Tukuma novada Domes 25.03.2020.                                            

lēmums (prot.Nr.6, 26.§.) 

 

 

Mērķdotācijas pašvaldību ceļiem (ielām) izlietošanas vidējā termiņa plāns 

Tukuma novada pašvaldībā 2020.-2022. gadam 

 

 

 

Tukuma novada pašvaldības reģistrēto pašvaldības ceļu tīklu (uz 2019. gada 30. septembri) 

veido: 

 

1. Ceļu kopgarums 528,73 km, t.sk. ar melno segumu 21,833 km. 

 

2. Ielu kopgarums 156,223 km, t.sk.: 

2.1. ar melno segumu 89,353 km; 

2.2. ar grants segumu 63,425 km; 

2.3. ar bruģa segumu 1,950 km; 

2.4. bez seguma 1,510 km. 

 

3. Tiltu kopgarums 316,2 m. 

 Plāns sastādīts, pamatojoties uz Tukuma novada pagastu pārvalžu un Tukuma pilsētas 

iesniegtajām mērķdotācijas pašvaldību ceļiem un ielām izlietojuma programmām 2020.-2022. gadā, 

nosakot prioritātes un ceļu fonda finanšu līdzekļu sadali atbilstoši tām. 

         Plāna mērķis ir piešķirtā finansējuma ietvaros atjaunot novada teritorijā reģistrēto pašvaldību 

ceļu un ielu posmus ar sabrukušu grants segumu, papildināt grants seguma planējamo kārtu un uzlabot 

ūdens atvades sistēmas darbību. 

 

 

 

 



Nd6-20 

96 

 

 

Mērķdotācijas pašvaldību ceļiem un ielām izlietojuma vidējā termiņa plāns 2020.-2022.gadam Tukuma novada pašvaldībā 

 

Nr.p. 

k. 
Pašvaldība 

Autoceļa/ ielas/ tilta 

nosaukums 
 Veicamais darbs 

Adrese, km 
Garums 

km 

Plānotās 

izmaksas 

(EUR) 

t.sk. pa gadiem 

no līdz   2020 2021 2022 

1. Ceļu un ielu būvprojektēšana                 

1 
Sēmes un Zentenes 

pagastu pārvalde 

Ezernieki-Jaunpļavas-

Rindzele 

Tilta apsekošana un 

būvprojekta 

sagatavošana 2020. gadā 

tiltam pār Jurģupīti 

2.76 un 

5.52 

2.94 un 

5.7 

0.18 un 

0.18 
4000 4000 0 0 

  4000 0 0 

3 
Irlavas un Lestenes 

pagastu pārvalde 
Sātu gājēju celiņš Gājēju ceļa projektēšana       10000 10000 0 0 

                10000 0 0 

2. Ceļu un ielu  būvniecība          

1 
Irlavas un Lestenes 

pagastu pārvalde 
Sātu gājēju celiņš Gājēju ceļa izbūve       21328 21328 0 0 

                21328 0 0 

                      

3. Ceļu un ielu rekonstrukcija          

1 
Tumes un Degoles 

pagastu pārvalde 

Skolas iela 
asfalta seguma 

atjaunošana 

0,54 0,74 0,20 14000 14000 0 0 

Darbnīcu ceļš 0,38 0,68 0,30 17000 9000 3000 5000 

Ziedoņa iela 0,00 0,30 0,30 12000 0 12000 0 

         23000 15000 5000 

3 
Pūres un Jaunsātu 

pagastu pārvalde 

Pūre-Lamiņi 

seguma atjaunošana 

3 8 5 15500 15000 500 0 

Krastkalni-Pačkalni 0 1,6 1,6 18612 0 5000 13612 

Abavas iela 0 4,2 4,2 9612 0 9612 0 

      15000 1 51 12 13612 



Nd6-20 

97 

 

4. Ceļu un ielu ikdienas uzturēšana                 

1. 
Tumes un Degoles 

pagastu pārvalde 

  ziemas dienests       35000 8000 14000 13000 

  
grantēto ceļu 

greiderēšana 
      37000 12000 13000 12000 

  
a/betona seguma bedrīšu 

remonts 
      28704 8932 9772 10000 

  ceļu nomaļu pļaušana       12000 4000 4000 4000 

  grants seguma izbūve       29000 11000 9500 8500 

  
ielu apgaismojuma 

atjaunošana 
      3000 1000 1000 1000 

  ceļa zīmju uzstādīšana       961 500 200 261 

  caurteku remonts       1050 350 350 350 

  45782 51822 49111 

2. 
Slampes un Džūkstes 

pagastu pārvalde 

  ziemas dienests       70000 10000 30000 30000 

  tiltu un caurteku remonts       11000 3500 3500 4000 

  
grantēto ceļu 

greiderēšana 
      48000 16000 16000 16000 

  
a/betona seguma bedrīšu 

remonts 
      22000 6500 8000 7500 

  

ceļa zīmju iegāde, 

uzstādīšana un 

uzturēšana 

      5276 1592 1592 2092 

  ceļu nomaļu pļaušana       10500 3000 3500 4000 

  
grantēto segumu 

atputekļošana 
      18000 6000 6000 6000 

  grāvju un nomaļu tīrīšana       31000 10000 11000 10000 

  56592 79592 79592 

3. 
Sēmes un Zentenes 

pagastu pārvalde 

  ziemas dienests       36000 12000 12000 12000 

  ceļu atputekļošana       6000 2000 2000 2000 

  degviela zāles pļāvējam       1500 500 500 500 



Nd6-20 

98 

 

  
grantēto ceļu 

greiderēšana, remonts 
      33980 8000 12000 12000 

  
a/betona seguma bedrīšu 

remonts 
      5500 1500 2000 2000 

  caurteku remonts       6000 2500 2000 2000 

  
ceļa zīmju uzstādīšana un 

uzturēšana 
      4500 1000 1500 1500 

  27500 32000 32000 

4. 
Irlavas un Lestenes 

pagastu pārvalde 

  ziemas dienests       31500 7000 12500 12000 

  atvašu un zāles pļaušana       15000 5000 5000 5000 

  
grantēto ceļu 

greiderēšana 
      42000 12000 15000 15000 

  ceļu atputekļošana       6500 2500 1500 2500 

  caurteku remonts       7351 2351 2500 2500 

  bedrīšu remonts       7500 2500 2500 2500 

  tiltu remonts       1050 500 250 300 

  
grāvju un  nomaļu 

tīrīšana 
      8500 2500 3000 3000 

  34351 42250 42800 

5. 
Pūres un Jaunsātu 

pagastu pārvalde 

  ziemas dienests       27000 7000 10000 10000 

  
a/s betona seguma 

bedrīšu remonts 
      12000 5000 3000 4000 

  tiltu un caurteku remonts       32000 10000 12000 10000 

  
ceļa zīmju uzstādīšana un 

uzturēšana 
      4000 2000 1000 1000 

  grāvju un nomaļu tīrīšana       18000 7000 5000 6000 

  ceļu atputekļošana       13500 4500 4500 4500 

  
degvielas, eļļas 

smērvielas 
      18000 6000 6000 6000 

  41500 41500 41500 



Nd6-20 

99 

 

6. Tukuma pilsēta 

  

ceļu satiksmes 

organizēšanas tehnisko 

līdzekļu uzturēšana 

      269946 89982 89982 89982 

  
sniega izvešana Tukuma 

pilsētā 
      15000 5000 5000 5000 

  Kurzemes ielas pārbūve       605519 367125 134197 134197 

  Bankas komisijas nauda       90 30 30 30 

  asfaltēto ielu uzturēšana       22500 7500 7500 7500 

  grāvju caurteku tīrīšana       85500 28500 28500 28500 

  valsts kase       4500 1500 1500 1500 

  brauktuvju marķēšana       51000 17000 17000 17000 

  grantēto ielu uzturēšana       45000 15000 15000 15000 

  ziemas dienests       29550 68500 98500 98500 

  600137 397209 397209 

5. 
Ceļu un ielu periodiskā uzturēšana (renovācija) 
  

              

1. 
Tumes un Degoles 

pagastu pārvalde 

Nākotnes iela ceļu nomaļu atjaunošana 0,00 0,29 0,29 200 200 0 0 

Krūmiņi-Atpūtas 

grants seguma 

uzturēšana(renovācija) 

0,75 1,00 0,25 3000 0 0 3000 

Vīnkalni-Dāri 3,00 3,40 0,40 5330 0 5330 0 

Kalnrozītes-Bergi 2,00 2,10 0,10 2000 0 0 2000 

Lestenes c.-Garauši 0,70 0,80 0,10 2000 0 0 2000 

Lestenes c.-Kalnsauši 0,00 0,40 0,40 2662 2662 0 0 

Valeikas-Degoles c. 4,00 4,20 0,20 1331 1331 0 0 

Puķulauku c. 0,54 0,64 0,10 1000 0 0 1000 

Vilciņu c. 0,00 0,40 0,40 1331 0 1331 0 

Mazkalnjāņi-Viksas 5,50 6,00 0,50 3000 0 0 3000 

Krūmiņi-Kraujas 0,70 0,90 0,20 1172 0 0 1172 

Zemturi-Leķi 0,00 0,40 0,40 2000 0 0 2000 

Lekužas c. 0,86 0,96 0,10 1500 0 0 1500 



Nd6-20 

100 

 

Čubatas-Garaušu c. caurteku nomaiņa       508 508 0 0 

Pasta iela 

grāvju tīrīšana 

0,00 0,71 0,71 2500 0 0 2500 

Zemturi-Leķi       1200 0 0 1200 

            4701 6661 19372 

2. 
Slampes un Džūkstes 

pagastu pārvalde 

Veckļavas-Aizas-a/c"Rīga-

Ventspils" 

grants seguma uzturēšana 

(renovācija) 

0,05 1,70 1,65 18500 8500 0 10000 

a/c Šoseja-Pētermuiža 0,10 2,00 1,90 10000 10000 0 0 

a/c Salenieki-Vīksele-

Kalnāji 
1,30 2,50 1,20 10000 0 10000 0 

Liepkalni_vairogi-Būriņi 1,45 3,85 2,40 30000 15000 0 15000 

a/c Mārkaiņi-Sušu kapi 1,00 2,48 1,48 10000   10000 0 

a/c Salenieki-Gaidiņi 4,30 6,10 1,80 10000 0 10000 0 

a/c Slampes dz.pārb.-Būriņi-

Lauvas 
0,00 2,00 2,00 23500 8500 0 15000 

a/c Šoseja-Svepji-Priedītes grants seguma uzturēšana 0,05 1,50 1,45 10000 0 10000 0 

      42000 40000 40000 

3. 
Sēmes un Zentenes 

pagastu pārvalde 

Ezernieki-Jaunpļavas-

Rindzele 
grants seguma 

atjaunošana, grāvju un  

nomaļu tīrīšana 

0,00 13,40 13,40 7280 1280 6000 0 

Dzirciems-Sudmaļi 0,00 2,70 2,70 2500 1500 1000 0 

Rijnieki-Vēdas 

grants seguma 

atjaunošana 

3,20 3,80 0,60 4200 1200 1000 2000 

Grantiņi-Ķesteri-Rijnieki 0,60 0,90 0,30 7000 3000 2000 2000 

Dzirciems-Sudmaļi 0,00 2,70 2,70 5000 3000 0 2000 

Plieņu skola-Kalnmežas 1,00 2,60 1,60 4500 2500 0 2000 

Rideļi-Līkkažoki 1,70 2,70 1,00 4000 2000 1000 1000 

Brizule-Stūrnieki-

Ķesterciems 
0,00 0,80 0,80 9980 0 3000 6980 

Lielvagari-Plutas 0,00 0,90 0,90 1000 0 0 1000 

Kalniņi-Rozītes 0,00 0,70 0,70 1000 0 1000 0 

Plūdoņi-Zvaigznes   0,00 0,50 0,50 3280 1000 2280 0 

Rideļi-Līkkažoki grāvju nomaļu tīrīšana 0,00 3,20 3,20 2600 2000 300 300 



Nd6-20 

101 

 

Līkaiņi-Mazplieņi 1,50 2,00 0,50 2500 500 1000 1000 

Sēme-Ķīši 0,00 3,80 3,80 5700 700 2500 2500 

Sproģi-Tiļas 
grants seguma 

atjaunošana 
0,00 3,70 3,70 4300 3300 0 1000 

Burtnieki-Tiltiņi caurteku nomaiņa, grants 

eguma atjaunošana, 

grāvju un nomaļu tīrīšana 

1,60 1,70 0,10 4000 1000 3000 0 

Purnas-Pūces 0,00 1,70 1,70 4000 3000 0 1000 

Vecā Sēme-Sudmaļi 0,00 0,70 0,70 2800 800 0 2000 

Uz Dāmnieku kapiem grāvju un nomaļu tīrīšana 0,00 0,60 0,60 1500 500 0 1000 

Sēme-Lāči 
grāvju un nomaļu 

tīrīšana, grants segumaa 

atjaunošana 

0,00 2,80 2,80 2000 0 2000 0 

Plieņu kapi-Ķelda ceļš 0,00 0,70 0,70 1000 0 0 1000 

Purmaļi-Plieņu kapi 0,00 0,50 0,50 1500 0 1500 0 

Ezera iela, Sēme 0,40 0,60 0,50 800 800 0 800 

            28080 27580 27580 

4 
Irlavas un Lestenes 

pagastu pārvalde 

Snapji-Romji 
grants seguma 

atjaunošana 

0,00 1,50 1,50 8500 8500 0 0 

Lieljāņi-putni 0,00 1,30 1,30 31679   31679 0 

Tukuma ceļš-Būdeles 0,00 0,87 0,87 31129 0 0 31129 

      8500 31679 31129 

5. 
Pūres un Jaunsātu 

pagastu pārvalde 

Abavas iela 

grants seguma 

atjaunošana 

0,00 1,40 1,40 2900 800 500 1600 

Avotu iela 0,00 0,90 0,90 1900 600 300 1000 

Lamiņi-Ružciems-Vildene 0,00 4,70 4,70 4500 1500 1000 2000 

Beitiņi-Liepsalas 0,00 5,50 5,50 3000 1000 1000 1000 

Dzintars -Ramoliņi 0,00 2,40 2,40 5000 1000 2000 2000 

Dzintars-Oškalni 0,00 1,40 1,40 3000 1000 1000 1000 

Putnene-Mežiņi 0,00 1,10 1,10 2500 1000 1000 500 

Dapenieki-Galenieki 0,00 1,80 1,80 2500 1000 1000 500 

Mežrugāji-Pačkalni 0,00 1,80 1,80 19000 2000 2000 15000 

Krastkalni-Pačkalni 0,00 1,60 1,60 5000 2000 3000 0 

Kukšu kapu ceļš 0,00 0,25 0,25 5000 5000 0 0 

Kukšu maiža (Bajāri) 0,00 0,80 0,80 10000 7200 800 2000 



Nd6-20 

102 

 

Jaunciems-Kļavnieki 0,00 1,10 1,10 18500 3000 13500 2000 

  27100 27100 28600 

6. Pārējie izdevumi 

1. 
Slampes un Džūkstes 

pagastu pārvalde 

remontdarbu izdevumi (rezerves daļu iegāde, 

uzturēšana) 
              

tai skaitā 

ielu apgaismojuma 

remontdarbi Džūkstes 

pagastā 

      7000 3000 2000 2000 

tai skaitā 

ielu apgaismojuma 

remontdarbi Slampes 

pagastā 

      26000 22000 2000 2000 

2. 
Irlavas un Lestenes 

pagastu pārvalde 

remontdarbu izdevumi (rezerves daļu iegāde, 

uzturēšana) 
      900 300 300 300 

tai skaitā, ceļa zīmju iegāde       900 300 550 550 

3. 
Sēmes un Zentenes 

pagastu pārvalde 
remontdarbu izdevumi (rezerves daļu iegāde, 

uzturēšana) 
      1500 500 500 500 

4. 
Pūres un Jaunsātu 

pagastu pārvalde 
remontdarbu izdevumi (rezerves daļu iegāde, 

uzturēšana) 
      16612 5612 5500 5500 

Vidējā termiņa programma precizējama ik gadu atbilstoši faktiski pieejamam 

finansējumam kārtējā gadā.              

           

Kopā teritorijā:           2656593 1020983 817805 817805 

 Tukuma pilsēta           1394555 600137 397209 397209 

 Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde         267636 89212 89212 89212 

 Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde         222937 74479 74229 74229 

 Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde         370776 123592 123592 123592 

 Tumes un Degoles pagastu pārvalde         220449 73483 73483 73483 

 Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde         180240 60080 60080 60080 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)    N.Rečs



Nd5-20 

103 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

. 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 27.§. 

 

 

Par SIA “Jumpravas pļavas” iesniegumu 

 

 

Tukuma novada Dome (turpmāk-Dome) 2020. gada 14. februārī saņēma sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Jumpravas pļavas”, reģ.Nr.40003729714, juridiskā adrese Šēseles ielā 3, 

Tukumā, Tukuma novadā (turpmāk – Iesniedzējs), 2020. gada 13.februāra iesniegumu (reģistrēts 

ar Nr. 961; turpmāk – Iesniegums) ar lūgumu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 

9084 003 0091 (“Vecie Pavāri”) un daļu zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9084 003 0357 

(“Jumpravpļavas”) iekļaut Tukuma pilsētas administratīvajā teritorijā. Minētajās zemes vienībās 

plānota dzīvojamā rajona attīstība – savrupmāju apbūves, mazstāvu dzīvojamā apbūve un 

daudzstāvu dzīvojamā apbūve. 

Kopumā šajā rajonā plānoti 1312 dzīvokļi, kas Tukuma novada pašvaldībai nozīmētu 

jaunus deklarētos iedzīvotājus. Pēc Iesniedzēja provizoriskām aplēsēm Tukuma novada 

pašvaldības budžetu šāda apjoma apbūves realizēšana varētu katru gadu palielināt par 

3 773 812,61 euro. 

Izvērtējot Iesniedzēja Iesniegumu kopsakarībā ar normatīvo regulējumu, Dome konstatē, 

lai veiktu robežu pārkārtošanu, pilsētai jāpievieno šādi zemes gabali: 

- “Vecie Pavāri” (kadastra Nr. 9084 003 0091), zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

9084 003 009, platība 12,28 ha; 

- daļa no zemes vienības “Jumpravpļavas” (kadastra Nr. 9084 003 0357), zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 9084 003 0357, platība 11,44 ha; 

- “Jaunie Pavāri” (kadastra Nr. 9084 003 0130), zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

9084  003 0130, platība 0,8391 ha. 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 8. panta ceturtā daļa noteic, ka novada 

dome var grozīt attiecīgā novada teritoriālā iedalījuma vienību robežas, ja līdz ar to netiek grozīta 

novada robeža [..]. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2012. gada 27. marta noteikumu Nr. 216 “Administratīvo 

teritoriju un to teritoriālā iedalījuma vienību robežu noteikšanas, kā arī apraksta sagatavošanas un 

aktualizēšanas kārtība” 27. punktam, lai grozītu administratīvās teritorijas vai tās teritoriālā 

iedalījuma vienības robežu, pašvaldība, izmantojot apstiprināto administratīvās teritorijas 

robežas aprakstu, robežas karti un kadastra kartes datus, sagatavo grozāmā robežas posma 

robežas aprakstu (3. pielikums) un robežas karti. 

Saskaņā ar Iesniegumam pievienoto shēmu paredzēts, ka nekustamā īpašuma 

“Jumpravpļavas” zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9084 003 0357 mazākā daļa paliek 

Tumes pagastā, taču lielāko daļu paredzēts pievienot Tukuma pilsētai.  Lai sagatavotu grozāmā 

robežas posma robežas aprakstu, pirms robežu pārkārtošanas jāveic nekustamā īpašuma 

“Jumpravpļavas” sadalīšana. 

Dome 2020. gada 3. martā saņēma nekustamā īpašuma “Jaunie Pavāri” īpašnieka Gata 

Bumbiera iesniegumu (reģistrēts Domē ar Nr. 1378) ar piekrišanu viņa īpašumu iekļaut Tukuma 

pilsētas administratīvajā teritorijā. 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
https://likumi.lv/ta/id/245963#piel3


Nd5-20 

104 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 

8. panta ceturto daļu un Ministru kabineta 2012. gada 27. marta noteikumu Nr. 216 

“Administratīvo teritoriju un to teritoriālā iedalījuma vienību robežu noteikšanas, kā arī apraksta 

sagatavošanas un aktualizēšanas kārtība” 27. punktu: 

 

1. konceptuāli atbalstīt Tukuma pilsētas un Tumes pagasta robežu pārkārtošanu; 

 

2. informēt SIA “Jumpravas pļavas”, ka pirms Tukuma pilsētas un Tumes pagasta robežu 

pārkārtošanas jāveic nekustamā īpašuma “Jumpravpļavas” sadalīšana, izstrādājot zemes ierīcības 

projektu, 

 

3. pēc zemes ierīcības projekta izstrādes un plānu reģistrācijas Nekustamā īpašuma valsts 

kadastra informācijas sistēmā uzdot Domes arhitektei-teritorijas plānotājai Aivitai Miltai sagatavot 

grozāmā robežas posma robežas aprakstu un robežas karti. 

 

Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas.  

 

 
 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 
 

 



Nd5-20 

105 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 28.§. 

 

 

Par paredzēto darbību smilts-grants un smilts  

atradnes “Praviņas” iecirknī “Rudeņi” 

 

 

Tukuma novada Domē (turpmāk - Dome) 2020. gada 3. februārī ir saņemts SIA “SCHWENK 

Latvija” iesniegums Par paredzēto darbību smilts-grants un smilts atradnes “Praviņas” iecirknī 

“Rudeņi” (reģistrēts Domē Nr.675) ar lūgumu akceptēt paredzēto darbību – smilts-grants un smilts 

ieguvi atradnes “Praviņas” iecirknī “Rudeņi” (turpmāk – Iecirknis) Degoles pagastā, Tukuma novadā, 

pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta pirmo un otro daļu. 

Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums (turpmāk - Ziņojums) ar pielikumiem pieejams tīmekļa 

vietnē: http://www.enviro.lv/wp-content/uploads/2019/04/Rude%C5%86i_IVN-SCHWENk-

Latvija.pdf 

 

Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – VPVB) 2019. gada 6. novembrī Domei iesniedza 

atzinumu Nr.5-04/6 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu smilts-grants un smilts ieguvei 

atradnes “Praviņas” iecirknī “Rudeņi” Tukuma novada Degoles pagastā nekustamajā īpašumā 

“Rudeņi” (reģistrēts Domē ar Nr.6777, turpmāk – Atzinums, pievienots). 

SIA “SCHWENK Latvija” ir tiesības izstrādāt Iecirkni, patstāvīgi veicot visas darbības, kādas 

noteiktas un nepieciešamas, lai saskaņotu un uzsāktu karjera resursu ieguvi. Derīgo izrakteņu ieguvi 

Iecirknī paredzēts veikt ~12 ha (12,372 ha) platībā. Paredzētās darbības ietvaros plānots iegūt līdz 60 

000 m3 derīgo izrakteņu gadā. Ieguvi paredzēts veikt virs un zem gruntsūdens līmeņa. Saskaņā ar 

Ziņojumā norādīto derīgā materiāla ieguvi, plānots veikt aptuveni 4 gadu laikā.  

Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 22. panta pirmā 

daļa noteic, lai saņemtu atļauju uzsākt paredzēto darbību, ierosinātājs iesniedz attiecīgajai valsts 

institūcijai, pašvaldībai vai citai likumā noteiktajai institūcijai iesniegumu, ziņojumu un kompetentās 

institūcijas atzinumu par ziņojumu kopā ar citos normatīvajos aktos noteiktajiem dokumentiem, 

savukārt 22. panta otrā daļa noteic, ka attiecīgā valsts institūcija, pašvaldība vai cita likumā noteiktā 

institūcija, vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli un ievērojot 

kompetentās institūcijas atzinumu par ziņojumu, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņem 

lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu vai neakceptēšanu. 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 6.1 panta sestajai daļai, attiecīgā valsts institūcija, pašvaldība 

vai cita likumā noteiktā institūcija lēmumu par paredzētās darbības akceptu pieņem 60 dienu laikā 

pēc šā likuma 22.panta pirmajā daļā minēto ierosinātāja dokumentu saņemšanas. 

Saskaņā ar Novērtējuma likuma 23. panta pirmo daļu, attiecīgā valsts institūcija, pašvaldība 

vai cita likumā noteiktā institūcija nosūta pieņemto lēmumu ierosinātājam un kompetentajai 

institūcijai un otro daļu, attiecīgā valsts institūcija, pašvaldība vai cita likumā noteiktā institūcija 

triju dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas to ievieto savā tīmekļvietnē (ja tāda ir) un piecu darbdienu 

laikā nosūta publicēšanai vismaz vienā pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā. 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
http://www.enviro.lv/wp-content/uploads/2019/04/Rude%C5%86i_IVN-SCHWENk-Latvija.pdf
http://www.enviro.lv/wp-content/uploads/2019/04/Rude%C5%86i_IVN-SCHWENk-Latvija.pdf
https://likumi.lv/ta/id/51522#p22


Nd5-20 

106 

 

Publikācijā norāda valsts institūciju vai vietējo pašvaldību, kur ieinteresētās personas var iepazīties 

ar: 

1) lēmuma saturu; 

2) lēmuma pamatojumu un informāciju par sabiedriskās apspriešanas procesu, norādot arī to, 

kā ir ņemti vērā tās valsts priekšlikumi, ar kuru notikušas konsultācijas pārrobežu ietekmes uz vidi 

novērtēšanas laikā; 

3) pasākumiem, kas tiks veikti, lai novērstu vai samazinātu nelabvēlīgo ietekmi uz vidi. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 6.1 panta 

sesto daļu, 22. panta pirmo un otro daļu, 23. panta pirmo un otro daļu: 

 

1. akceptēt paredzēto darbību – smilts-grants un smilts ieguvi atradnes “Praviņas” iecirknī 

“Rudeņi” Degoles pagastā, Tukuma novadā, ar nosacījumiem: 

1.1. darbību realizēt, ievērojot ārējos normatīvos aktos noteiktos, Ziņojumā paredzētos un ar šo 

VPVB Atzinumu izvirzītos nosacījumus, ar kādiem tā varētu būt īstenojama; 

1.2. realizējot plānoto darbību, īpaši ņemt vērā šādus aspektus: 

1.2.1. gaisu piesārņojošo vielu emisija un izmaiņas gaisa kvalitātē, tostarp no transportēšanas 

(VPVB Atzinuma 6.4.1.12. punkts), 

1.2.2. troksnis un tā izplatība, tostarp no derīgo izrakteņu transportēšanas (VPVB Atzinuma 

6.4.2.13. punkts), 

1.2.3. hidroloģiskā un hidroģeoloģiskā režīma izmaiņas (VPVB Atzinuma 6.4.3.8. punkts), 

1.2.4. ietekme uz bioloģisko daudzveidību, ainavu, kultūrvēsturisko vidi un rekreācijas 

resursiem (VPVB Atzinuma 6.4.4.12. punkts), 

 

2. Lēmuma norakstu nosūtīt Vides pārraudzības valsts birojam, 

  

3. Veikt informēšanas darbības atbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

23. pantam triju dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa 

to ievieto tīmekļa vietnē www.tukums.lv un piecu darbdienu laikā nosūta publicēšanai vietējā 

laikrakstā “Neatkarīgās Tukuma Ziņas”. 

 

Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas.  

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
.  

http://www.tukums.lv/


Nd5-20 

107 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 29.§. 

 

Par SIA “Pienava Wind” paredzēto darbību 

 

Tukuma novada Dome (turpmāk – Dome) 2019. gada 2. decembrī saņēma SIA “Pienava Wind” 

iesniegumu (reģistrēts ar Nr. 7336; turpmāk – Iesniegums) ar lūgumu Domei akceptēt paredzēto 

darbību – Vēja elektrostaciju parka “Pienava” būvniecību Tukuma novadā (turpmāk – Paredzētā 

darbība), kas ietver 22 vēja elektrostaciju P-WT-001, P-WT-002, P-WT-003, P-WT-004, P-WT-005, 

P-WT-006, P-WT-007, P-WT-008, P-WT-009, P-WT-010, P-WT-011, P-WT-012, P-WT-013, P-

WT-014, P-WT-015, P-WT-016, P-WT-017, P-WT-018, P-WT-019, P-WT-020, P-WT-021 un P-

WT-022 būvniecību un ar tām saistīto objektu (ceļu, inženiertīklu, sprieguma paaugstināšanas 

apakšstaciju u.c.) izbūvi. Iesnieguma pielikumā pievienots SIA “ESTONIAN, LATVIAN & 

LITHUANIAN ENVIRONMENT” sagatavotais “Vēja elektrostaciju parku “Dobele” un “Pienava” 

būvniecība Dobeles un Tukuma novados Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums” (turpmāk – 

Ziņojums) un Vides pārraudzības valsts biroja 2019. gada 11. jūlija atzinums Nr. 5-04/4 par vēja 

elektrostaciju parka “Dobele” un “Pienava” būvniecību Dobeles un Tukuma novados ietekmes uz 

vidi novērtējuma ziņojumu (turpmāk – Atzinums). 

Paredzētās darbības norises vieta – Brīvzemnieki (kadastra apz. 9048 005 0125), Jaunbieranti 

(kadastra apz. 9048 005 0045), Gibēļas (kadastra apz. 9048 005 0001), Brūveri (kadastra apz. 

9048 005 0032), Straumēni (kadastra apz. 9048 005 0005), Vidrambas (kadastra apz. 

9048 005 0025), Sīkmaņi (kadastra apz. 9048 005 0067), Jauncirpes (kadastra apz. 9048 005 0016), 

Straumēni (kadastra apz. 9048 005 0041), Rožlejas (kadastra apz. 9048 005 0037), Miglas (kadastra 

apz. 9048 001 0043), Straumītes (kadastra apz. 9048 005 0218), Strautnieki (kadastra apz. 

9048 005 0054), Jaunregāres (kadastra apz. 9048 0050011), Balti (kadastra apz. 9048 005 0038) un 

Jaurambas (kadastra apz. 9048 005 0014). 

Atbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 6.1 panta sestajai daļai attiecīgā valsts 

institūcija, pašvaldība vai cita likumā noteiktā institūcija lēmumu par paredzētās darbības akceptu 

pieņem 60 dienu laikā pēc šā likuma 22. panta pirmajā daļā minēto ierosinātāja dokumentu 

saņemšanas. Konkrētajā gadījumā līdz 2020. gada 31. janvārim. 

Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta pirmā daļa noteic, lai saņemtu atļauju 

uzsākt paredzēto darbību, ierosinātājs iesniedz attiecīgajai valsts institūcijai, pašvaldībai vai citai 

likumā noteiktajai institūcijai iesniegumu, ziņojumu un kompetentās institūcijas atzinumu par 

ziņojumu kopā ar citos normatīvajos aktos noteiktajiem dokumentiem, kas (..) vispusīgi izvērtējusi 

ziņojumu, (..) sabiedrības viedokli un ievērojot kompetentās institūcijas atzinumu par ziņojumu, 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu vai 

neakceptēšanu (likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta otrā daļa). 

Ņemot vērā, ka Domei, pieņemot lēmumu par Paredzētās darbības akceptēšanu vai 

neakceptēšanu, ir vispusīgi jāizvērtē Ziņojums, Atzinums, Iesniegums, kā arī ieinteresēto valsts 

institūciju un sabiedrības viedoklis, Dome ar 2019.gada 19.decembra lēmumu “Par administratīvā 

akta izdošanas termiņa pagarināšanu saistībā ar SIA “Pienava Wind” paredzēto darbību “Vēja 

elektrostaciju par “Pienava” būvniecībai Tukumā” (prot. Nr.20, 38.§.) pagarināja administratīvā akta 

izdošanas termiņu līdz 2020. gada 31. martam. 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
https://likumi.lv/ta/id/51522#p22


Nd5-20 

108 

 

Izvērtējot visu iepriekš minēto, Dome konstatēja, ka Paredzētā darbība nevar tikt akceptēta, 

pamatojoties uz turpmāk norādīto.  

 

Iesniedzējs vērsies ar Iesniegumu Domē, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 22.panta pirmo daļu, un lūdzis akceptēt Paredzēto darbību. Savukārt Domei, izvērtējot 

iesniegumu un ievērojot likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta otrajā daļā noteikto, ir 

jāpieņem lēmums par Paredzētās darbības akceptēšanu vai neakceptēšanu. Tādējādi Domei ir jāizdod 

satura izvēles administratīvais akts, kas nozīmē, ka Domei ir rīcības brīvība attiecībā uz izdodamā 

administratīvā akta saturu likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta otrajā daļā noteiktajā 

ietvarā.  

Rīcības brīvības pareizas izmantošanas mērķis ir piešķirtās rīcības brīvības ietvaros atrast 

konkrētam gadījumam vispiemērotākās tiesiskās sekas. Lai atrastu konkrētajai situācijai 

vispiemērotākās tiesiskās sekas, iestādei ir jāizdara lietderības apsvērumi (66.p.).2  

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 65.panta trešajā daļā noteiktajam Domes izdodamais 

administratīvais akts ir satura izvēles administratīvais akts, kas nozīmē, ka līdztekus likuma “Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta otrajā daļā noteikto dokumentu un viedokļu izvērtēšanai 

Domei ir jāizdara arī lietderības apsvērumi, nosakot Domes izdodamā administratīvā akta saturu – 

proti, akceptēt vai neakceptēt Paredzēto darbību. Tiesības veikt lietderības apsvērumus ļauj iestādei 

ņemt vērā atsevišķa gadījuma konkrētos apstākļus un atbilstoši likuma mērķim rast lietas apstākļiem 

atbilstošāko risinājumu.3  

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 66.panta pirmajā daļā noteiktajam, apsverot 

administratīvā akta izdošanas vai tā satura lietderību (65.pants), iestāde lemj: 

1) par administratīvā akta nepieciešamību, lai sasniegtu tiesisku (leģitīmu) mērķi; 

2) par administratīvā akta piemērotību attiecīgā mērķa sasniegšanai; 

3) par administratīvā akta vajadzību, tas ir, par to, vai šo mērķi nav iespējams sasniegt ar 

līdzekļiem, kuri mazāk ierobežo administratīvā procesa dalībnieku tiesības vai tiesiskās intereses; 

4) par administratīvā akta atbilstību, salīdzinot privātpersonas tiesību aizskārumu un 

sabiedrības interešu ieguvumu un ņemot vērā, ka privātpersonas tiesību būtisku ierobežošanu var 

attaisnot tikai ievērojams sabiedrības ieguvums. 

Lai lemtu par administratīvā akta nepieciešamību leģitīma mērķa sasniegšanai, ir jānoskaidro 

nepieciešamība leģitīma mērķa sasniegšanai.4 Konkrētajā gadījumā ar Lēmumu Dome lemj 

neakceptēt Paredzēto darbību, lai aizsargātu Tukuma novada iedzīvotāju tiesības dzīvot labvēlīgā 

vidē, lai saglabātu sugu bioloģisko daudzveidību, lai nodrošinātu pašreizējo komercdarbības veicēju 

saglabāšanu gan Tukuma novadā, gan blakus esošajā Dobeles novadā, lai nodrošinātu Tukuma 

novada līdzšinējo ekonomisko attīstību un dabas ainavas saglabāšanu.   

Vērtējot administratīvā akta atbilstību, jāņem vērā Administratīvā procesa likuma 13. pantā 

noteiktais samērīguma princips, kurš noteic, ka labumam, ko sabiedrība iegūst ar ierobežojumiem, 

kas uzlikti adresātam, ir jābūt lielākam nekā viņa tiesību vai tiesisko interešu ierobežojumam. Būtiski 

privātpersonas tiesību vai tiesisko interešu ierobežojumi ir attaisnojami tikai ar nozīmīgu sabiedrības 

labumu.5 Doktrīnā norādīts, ka samērīgumu nav iespējams izvērtēt, vadoties tikai no objektīviem 

kritērijiem. Subjektivitāte ir viena no samērīguma iezīmēm.6 Šīs administratīvās lietas ietvaros 

samērīguma principa piemērošana nozīmē, ka sabiedrības ieguvumam, ko tā iegūs, ja Iesniedzēja 

Paredzētā darbība netiks akceptēta, ir jābūt lielākam, nekā ierobežojums Iesniedzējam īstenot 

Paredzēto darbību.  

Izvērtējot Iesniegumu, Ziņojumā un Atzinumā norādīto, kā arī izvērtējot sabiedrības pausto 

viedokli par Paredzēto darbību, Dome secina, ka samērīguma principa ietvaros sabiedrības ieguvums 

no Paredzētās darbības aizliegšanas būs ievērojami lielāks, nekā ierobežojums Iesniedzējam realizēt 

                                                           
2 Administratīvā procesa likuma komentāri. A un B daļa. Dr. iur. J.Briedes zinātniskajā redakcijā, 630. lpp. 
3 Administratīvā procesa likuma komentāri. A un B daļa. Dr. iur. J.Briedes zinātniskajā redakcijā, 623. lpp.  
4 Administratīvā procesa likuma komentāri. A un B daļa. Dr. iur. J.Briedes zinātniskajā redakcijā, 639. lpp. 
5 Administratīvās apgabaltiesas 2016.gada 8.jūija spriedums lietā Nr.A420305813  
6 Administratīvā procesa likuma komentāri. A un B daļa. Dr. iur. J.Briedes zinātniskajā redakcijā, 192.lpp.  



Nd5-20 

109 

 

Paredzēto darbību. Izskatāmajā lietā Dome neapšaubāmi konstatē Iesniedzēja finansiālus ieguvumus 

no Paredzētās darbības, taču tajā pašā laikā Dome konstatē, ka sabiedrības ieguvumi situācijā, ja 

Paredzētā darbība tiks realizēta, būs ievērojami mazāki jeb nesamērīgi mazi salīdzinājumā ar 

sabiedrībai un dabai radīto kaitējumu un paredzamo negatīvo ietekmi uz Tukuma novada cilvēku 

dzīves kvalitāti. Izvērtējuma rezultātā Dome konstatē turpmāk norādīto kaitējumu un zaudējumus, ko 

sabiedrībai un videi radīs vai ar augstu ticamības pakāpi varētu radīt Paredzētās darbības veikšana.  

 

Potenciālais kaitējums videi 

Vide un vides tiesības ietver ne tikai dabas aizsardzību, bet visplašāko cilvēka un dabas 

mijiedarbību.7 Arī ilgtspējīgas attīstības princips prasa pieņemt tādus lēmumus, kas būtu vērsti uz 

sabiedrības labklājības, vides un ekonomikas integrētu un līdzsvarotu attīstību, kas apmierina 

iedzīvotāju pašreizējās sociālās un ekonomiskās vajadzības un nodrošina vides aizsardzības prasību 

ievērošanu, neapdraudot nākamo paaudžu vajadzību apmierināšanas iespējas, kā arī nodrošina 

bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu.8 

No Domes rīcībā esošās informācijas un dokumentiem Dome secina, ka Paredzētās darbības 

realizēšana - VES parku būvniecība Tukuma novadā - aizskars iedzīvotāju pamattiesības uz dzīvi 

labvēlīgā vidē. Tiesības dzīvot labvēlīgā vidē nostiprinātas LR Satversmes 115. pantā: Valsts aizsargā 

ikviena tiesības dzīvot labvēlīgā vidē, sniedzot ziņas par vides stāvokli un rūpējoties par tās 

saglabāšanu un uzlabošanu. Latvijā šīs tiesības ir atzītas par patstāvīgām cilvēktiesībām un tās ir tieši 

piemērojamas.9  

Vides aizsardzības likuma 1.panta 17. punkts vidi definē kā dabas, antropogēno un sociālo 

faktoru kopumu. Tiesību doktrīnā ir norādīts, ka interpretējot Satversmes 115.panta saturu, 

Satversmes tiesa ir atzinusi, pirmkārt, ka minētais pants ietver divus būtiskus satura  elementus: valsts 

konstitucionālu pienākumu aizsargāt vidi un personu subjektīvās tiesības dzīvot labvēlīgā vidē. […] 

Šajā normā blakus valsts pienākumam rūpēties par vides saglabāšanu un uzlabošanu vienlaikus 

neapšaubāmi ir nostiprinātas arī personas subjektīvās tiesības uz labvēlīgu vidi. Lai aizsargātu vidi 

un ievērotu subjektīvās tiesības uz vidi, valstij ir pienākums atturēties no vidi degradējošu darbību 

veikšanas, kā arī pieņemt un īstenot tādu vides politiku, kas veicina dabas vides saglabāšanu un vides 

kvalitātes uzlabošanu. Valstij ir arī pienākums pasargāt cilvēkus no vides riska, ko rada ne tikai 

valsts, bet arī privātpersonas.10 

Satversmes tiesa ir atzinusi, ka Satversmes 115.panta izpratnē ilgtspējīgas attīstības modelim 

atbilst tāda attīstības politika, kas sabalansē nepieciešamību veicināt ekonomisko izaugsmi un uzlabot 

ikviena sabiedrības locekļa dzīves kvalitāti, kā arī nepieciešamību nosargāt dabisko vidi nākamajām 

paaudzēm.11 Satversmes tiesa savā praksē ir vairākkārt norādījusi, ka Satversmes 115.pantā lietotais 

termins “valsts” lietots tā visplašākajā nozīmē. Tāpēc tas nav interpretējams šauri, ar to saprotamas 

arī pašvaldības.12 Tādējādi Domei kā pašvaldības pārstāvniecības institūcijai ir pienākums piemērot 

minētās Satversmes tiesas atziņas lēmuma par Paredzētās darbības akceptēšanu vai neakceptēšanu 

pieņemšanā.  

Vides aizsardzības likuma 3. panta pirmajā daļā ir noteikti vides aizsardzības principi, kas ir 

jāievēro arī Domei, pieņemot lēmumu par to, vai paredzētā darbība ir akceptējama. Viens no šiem 

likumā noteiktajiem principiem ir piesardzības princips, kas ietverts minētā panta 2. punktā: 

piesardzības princips — ir pieļaujams ierobežot vai aizliegt darbību vai pasākumu, kurš var ietekmēt 

                                                           
7 Meijere S., Čepāne I. Komentārs Latvijas Republikas Satversmes 115. pantam. Grām.: Latvijas Republikas 

Satversmes komentāri. VIII nodaļa. Cilvēka pamattiesības. Zin. vad. Balodis R. Rīga: Latvijas Vēstnesis, 2011, 717.-

718. lpp. 
8 Administratīvās apgabaltiesas 2016.gada 8.jūija spriedums lietā Nr.A420305813  
9 Latvijas Republikas Satversmes komentāri. VIII nodaļa. Cilvēka pamattiesības. Autoru kolektīvs prof. R. Baloža 

zinātniskā vadībā. Rīga, Latvijas Vēstnesis, 2011., 717.lpp. 
10 Turpat, 727.lpp., skat arī Satversmes tiesas nolēmumu lietā Nr. 2007-11-03, 17.01.2008. 12. punktu. 
11 Turpat, 728.lpp.. 
12 Turpat, 728.lpp.. 



Nd5-20 

110 

 

vidi vai cilvēku veselību, bet kura ietekme nav pietiekami izvērtēta vai zinātniski pierādīta, ja 

aizliegums ir samērīgs līdzeklis, lai nodrošinātu vides vai cilvēku veselības aizsardzību. 

Tiesu judikatūrā ir plaši skaidrots piesardzības princips un tā piemērošanas noteikumi (tostarp 

arī gadījumos, kad pašvaldībām jālemj par VES parku būvniecības akceptēšanu vai neakceptēšanu): 

- Piesardzības principa jēga ir atturēties no paredzētās darbības gadījumā, ja ir pamatotas 

aizdomas (bet nav pilnīga skaidrība) par negatīvu ietekmi. Respektīvi, neskaidrā situācijā, ja nav 

zināms, ka kāda noteikta negatīva ietekme nebūs, no darbības ir jāatturas;13 

- Piesardzības principam ir sevišķi būtiska nozīme vides politikas īstenošanā. Saskaņā ar 

piesardzības principu vides aizsardzība neaprobežojas tikai ar aizsardzību pret jau draudošām 

briesmām un jau iestājušos seku likvidēšanu, jo vides iepriekšējā stāvokļa atjaunošana pēc negatīvo 

seku iestāšanās bieži vien ir neiespējama. Tādējādi piesardzības principa mērķis ir mazināt nākotnē 

iespējamās negatīvās sekas. Pie tam piesardzības princips ir piemērojams arī potenciāla riska 

gadījumos, pat tad, ja risku nevar pilnībā konstatēt, prognozēt vai arī paredzēt sekas, tāpēc ka trūkst 

informācijas vai zinātnisku datu (sk. Satversmes tiesas 2008. gada 17. janvāra sprieduma lietā 

Nr.2007-11-03 20.1. punkts);14 

- Pamatojoties uz piesardzības principu, tiesa atcēla Liepājas pilsētas domes lēmumu, ar kuru 

iestāde bija akceptējusi VES parka būvniecību pilsētas teritorijā, secinot, ka Dome nav izvērtējusi 

visus aspektus, nav ņēmusi vērā to, ka nav pētījumu par tik liela VES parka ietekmi uz dabu, ka dabai 

nodarītais kaitējums varētu būt neatgriezenisks, un, tā kā visas sikspārņu sugas ir īpaši aizsargājamo 

dzīvnieku kategorijā, Latvija ir pievienojusies Līgumam par sikspārņu aizsardzību Eiropā, tas uzliek 

pienākumu veikt pasākumus, lai saglabātu teritorijas, kas nozīmīgas sikspārņu saglabāšanas 

statusam.15 

Tiesa šajā lietā norādīja, ka Plānotajam VES parkam nav tiešas labvēlīgas ietekmes uz vidi un 

visas prognozējamās ietekmes ir vairāk vai mazāk nevēlamas.[..] konkrētās lietas apstākļos nepastāv 

strīds, ka plānotā VES parka darbība negatīvi ietekmēs putnus un sikspārņus, strīda jautājums ir par 

to, cik būtiska būs šī ietekme. Apgabaltiesas ieskatā šādos apstākļos, kad ir zināms, ka plānotā 

darbības negatīvi ietekmēs putnus un it īpaši sikspārņus, kas ir īpaši aizsargājama kategorija, bet 

nav izpētīts ietekmes būtiskums, proti, lietā nav veikts neviens profesionāli sagatavots pētījums par 

VES parka sagaidāmo ietekmi uz sikspārņiem, lai ar pietiekamu skaidrību varētu novērtēt paredzētās 

darbības sekas uz apkārtējo vidi, atsaukšanās uz piesardzības principu ir pamatota.” 

Šīs administratīvās lietas materiālos esošā informācija un dati par būtisko apdraudējumu 

putniem un sikspārņiem, būtiskajām paredzamajām izmaiņām novada ainavas daudzveidībā, kā arī 

infraskaņas un zemas frekvences skaņas, un mirgošanas negatīvo ietekmi uz cilvēkiem, rada 

pietiekamu pamatu Domei piemērot piesardzības principu, ņemot vērā informāciju par plānotās 

Paredzētās darbības ietvaros uzbūvējamā VES parka un tās darbības rezultātā radīto izteikti negatīvo 

ietekmi uz vidi un iedzīvotājiem.  

 

Tiesības dzīvot labvēlīgā vidē  

Tiesu judikatūrā16 par VES parku būvniecību saistībā ar tiesībām uz dzīvi labvēlīgā vidē ir 

secināts: Ilgtspējīgas attīstības princips prasa pieņemt tādus lēmumus, kas būtu vērsti uz sabiedrības 

labklājības, vides un ekonomikas integrētu un līdzsvarotu attīstību, kas apmierina iedzīvotāju 

pašreizējās sociālās un ekonomiskās vajadzības un nodrošina vides aizsardzības prasību ievērošanu, 

neapdraudot nākamo paaudžu vajadzību apmierināšanas iespējas, kā arī nodrošina bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanu. […] Apgabaltiesas ieskatā šajā gadījumā svarīgāk ir saglabāt 

nākamajām paaudzēm sugu bioloģisko daudzveidību, bet sabiedrības iespējamais ieguvums no 

enerģētikas sektora attīstības Latvijā un Latvijas enerģētiskā neatkarība no ārvalstīm ir panākama 

arī ar citiem līdzekļiem, plānojot VES būvniecību mazāk konfliktējošā vietā. 

                                                           
13 Latvijas Republikas Augstākās tiesas Senāta Administratīvo lietu departamenta (turpmāk – Augstākā tiesa) 2013.gada 

25.janvāra spriedums lietā Nr.A42672309, SKA – 40/2013  
14 Administratīvās apgabaltiesas 2017.gada 2.novembra spriedums lietā Nr.A420346316 
15 Administratīvās apgabaltiesas 2016.gada 8.jūlija spriedums lietā Nr. A420305813 
16 Administratīvās apgabaltiesas 2016.gada 8.jūlija spriedums lietā Nr. A420305813 



Nd5-20 

111 

 

Piemērojot iepriekš minētās Satversmes tiesas un Administratīvās apgabaltiesas atziņas 

attiecībā uz Paredzēto darbību, Dome konstatē, ka Vēja elektrostaciju parka “Pienava” būvniecības 

Tukuma novadā (turpmāk – VES parks) gadījumā ne Tukuma novadam, ne Latvijas valstij kopumā 

nav sagaidāms ne ekonomisks ieguvums, ne arī enerģētikas ieguvums. Par to liecina apstāklis, ka SIA 

“Eolus” plāno elektroenerģiju ražot bez valsts atbalsta (informācija norādīta SIA “Eolus” 2019.gada 

17.septembra vēstulē) un ka SIA “Eolus” nav sniegusi informāciju, ka saražoto enerģiju tirgos 

Latvijā, kas visticamāk liecina par to, ka plānotajā VES parkā “Pienava” un arī “Dobele” saražotā 

alternatīvā enerģija visticamāk netiks realizēta Latvijā, bet varētu tikt eksportēta.  

Tādējādi sabiedrībai nav konstatējams visbūtiskākais Paredzētās darbības īstenošanas un VES 

parka darbības ieguvums – elektroenerģijas ražošana un realizēšana Latvijā. Attiecīgi arī VES parka 

darbība neradīs sabiedrībai tādu ieguvumu Latvijā saražotas enerģijas izmantošanā Latvijā, lai to 

uzskatītu par tādu ieguvumu, kura dēļ būtu pieļaujams nodarīt kaitējumu videi un novada 

iedzīvotājiem.   

Ņemot vērā minēto, Dome secina, ka Paredzētās darbības realizācijas - VES parka būvniecības 

un darbības rezultātā – potenciālais neatgriezeniski radītais kaitējums videi un iedzīvotājiem, tostarp 

negatīvi ietekmētā Latvijas sugu bioloģiskā daudzveidība, Latvijas vide un ainavas tiks 

neatgriezeniski negatīvi ietekmētas visticamāk citas valsts vai vairāku valstu interesēs, uz kuru tiks 

eksportēta Latvijā  VES parkā “Pienava” saražotā enerģija. Tādējādi Paredzētā darbība radīs Latvijas 

valstij kaitējumu, un sabiedrības ieguvums no Paredzētās darbības nav sagaidāms, jo Latvijā netiks 

izmantota VES parkā saražotā enerģija.  

Vērtējot no ietekmes uz vidi aspekta, Dome konstatē, ka Paredzētā darbība negatīvi ietekmēs 

Tukuma iedzīvotāju tiesības dzīvot labvēlīgā vidē – nodarīs kaitējumu iedzīvotāju veselībai, negatīvi 

ietekmēs lauksaimniecības zemes un tajās ierīkotās meliorācijas sistēmas, negatīvi ietekmēs Latvijas 

sugu bioloģisko daudzveidību, jo nogalinās īpaši aizsargājamas putnu un sikspārņu sugas, pilnībā 

izmainīs novadu un tiem blakus esošo novadu tipiskās un aizsargājamās ainavas. Tādējādi visi šie 

Paredzētās darbības realizācijas rezultātā radītie zaudējumi un kaitējums ir ievērojami būtiskāki par 

Iesniedzēja ieguvumu – tā ekonomisko interešu aizsardzību.  

Vides aizsardzības likuma 12. panta sestās daļas 1. un 2. punktā noteikts, ka iestāde izvērtē 

sabiedrības līdzdalības procesā izteiktos viedokļus un priekšlikumus un samēro indivīda tiesības un 

intereses ar sabiedrības ieguvumiem un zaudējumiem, ņemot vērā lēmuma vai dokumenta ietekmi uz 

ilgtspējīgu attīstību, kā arī ievērojot izvērtēšanas principu.  

Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī piemērojot samērīguma principu, Dome konstatē, ka 

Iesniedzēja ekonomisko interešu aizskārums nevar prevalēt pār visai sabiedrībai un videi radīto 

kaitējumu, tādēļ Paredzētā darbība nav akceptējama. Dome par būtiskāku uzskata tās pienākumu 

saglabāt nākamajām paaudzēm sugu bioloģisko daudzveidību un iedzīvotāju tiesības dzīvot labvēlīgā 

vidē, jo šādā veidā sabiedrības ieguvums būs ievērojami lielāks, nekā tās iespējamais ieguvums no 

enerģētikas sektora attīstības Latvijā, jo īpaši, ja Latvijā saražotā enerģija netiktu izmantota Latvijā, 

bet tiktu eksportēta.  

 

Kaitējums īpaši aizsargājamām sugām  
No Ziņojumā norādītā izriet, ka Paredzētās darbības realizācijas rezultātā tiks nodarīts 

kaitējums īpaši aizsargājamām sugām.  

Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 1. panta 7. punktu par kaitējumu īpaši aizsargājamām 

sugām vai biotopiem uzskatāmi jebkādi postījumi, kuriem ir būtiska nelabvēlīga ietekme uz īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām vai mikroliegumiem, īpaši aizsargājamo sugu vai biotopu labvēlīga 

aizsardzības statusa sasniegšanu vai uzturēšanu. Saskaņā ar Sugu un biotopu aizsardzības likuma 

14. panta pirmo daļu īpaši aizsargājamo sugu indivīdus atļauts iegūt vai traucēt izņēmuma gadījumā, 

ja nav pieņemamas alternatīvas un tas nekaitē attiecīgo populāciju labvēlīgai aizsardzībai to 

dabiskajā izplatības areālā.  

Saskaņā ar Ziņojumā norādīto, plānoto VES parku teritoriju šķērso īpaši aizsargājamo zīdītāju 

- sikspārņu migrācijas trase, kā arī daudzu putnu migrācijas trases, VES parka tuvumā ir nozīmīgi 

putnu un sikspārņu barošanās punkti un putnu mītnes vietas. Līdz ar to VES parki var būtiski traucēt 



Nd5-20 

112 

 

sikspārņu un putnu populācijas. Šajā gadījumā samērīguma principa ietvaros Domes nekonstatē 

pamatu šajā situācija izdarīt izņēmumu un, akceptējot Paredzēto darbību, faktiski atļaut traucēt īpaši 

aizsargājamas sugas.    

Ziņojumam pievienotajā Sikspārņu eksperta 2016. gada 18. decembra atzinumā norādīts: pēc 

2013. gadā veiktajām nogalināto sikspārņu uzskaitēm vairākās vietās Latvijā, ir pamats domāt, ka 

mūsu apstākļos (Latviju šķērso viens no lielākajiem sikspārņu migrācijas ceļiem Eiropā) sikspārņu 

bojāeja pie VES ir ievērojami augsta un vairākos gadījumos tuvojas literatūrā norādītajai augšējai 

robežai. Sikspārņu atražošanās spēja ir ļoti lēna: vairumam sugu dzimst tikai viens mazulis gadā, 

dažām sugām divi. No populāciju pētījumiem Eiropā zināms, ka migrējošām sikspārņu sugām Natūza 

sikspārnim un rūsganajam vakarsikspārnim, kuras visvairāk cieš no vēja ģeneratoriem, mazuļu 

izdzīvotība pirmajā gadā ir nedaudz virs 50%. Piesummējot vēl papildu mirstību vēja parkos, lokālas 

vai pat plašāka mēroga populācijas var tikt ievērojami samazinātas. Otrkārt, sikspārņu mirstību 

palielina šo dzīvnieku jau pieminētā tendence apzināti tuvoties rotoriem. Kaut gan pēc literatūrā 

atrodamajiem datiem vairumā gadījumu viena turbīna gada laikā vidēji nogalina niecīgu skaitu 

sikspārņu (0-6 siksp. gadā uz 1 turb. pēc atrasto nogalināto sikspārņu uzskaišu datiem citās valstīs), 

kopējā visa parka ietekme vai pat tikai dažu nepareizi novietotu turbīnu ietekme var būt ievērojama 

- līdz 40 un vairāk dzīvnieku gadā uz 1 turbīnu.”  

No minētā Dome secina, ka pat ar visiem sikspārņu aizsardzības režīmiem, iespējams, ka gada 

laikā VES parkā “Dobele” un “Pienava” kopā varētu iet bojā no 300 līdz pat 2000 sikspārņu, ja rēķina, 

ka uz vienu VES var iet bojā 6 sikspārņi gadā. Šajā situācijā, kad nav saskatāmi pat nebūtiski 

sabiedrības ieguvumi no Paredzētās darbības realizācijas un VES parku būvniecības un darbības, 

Dome secina, ka Sugu un biotopu aizsardzības likuma 14. panta pirmās daļas kontekstā Paredzētā 

darbība nevar tikt akceptēta, ja tās rezultātā ilgtermiņā var ļoti būtiski tikt apdraudēta sikspārņu 

populācijas atražošanās, kas ievērojami apdraud īpaši aizsargājamo sugu populācijas saglabāšanu. 

Iesniedzēja ekonomisko interešu aizsargāšanas nolūkā nav pieļaujams, ka VES parka darbības 

rezultātā tiktu sistemātiski iznīcināti īpaši aizsargājamu sugu pārstāvji (sikspārņi), jo visas Ziņojumā 

norādītās VES parka teritorijā un tās tuvumā novērotās sikspārņu sugas ir īpaši aizsargājami zīdītāji 

saskaņā ar Ministru kabineta 2000. gada 14. novembra noteikumu Nr. 396 “Noteikumi par īpaši 

aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu” 1. pielikumu. 

Ziņojumam pievienotajā Sikspārņu eksperta 2016. gada 18.decembra atzinumā ievietota karte ar 

sikspārņu migrācijas virzieniem Latvijā, kur viens no esošajiem sešiem sikspārņu migrācijas ceļiem 

šķērso tieši VES parku teritoriju. Līdz ar to potenciālais sikspārņu apdraudējums VES parka teritorijā 

var būt vēl lielāks, kā iepriekš norādīts. 

Sugu un biotopu aizsardzības likuma 11. pantā ir noteiktas aizliegtās darbības ar īpaši 

aizsargājamo sugu dzīvniekiem, to skaitā, putniem, visās to attīstības stadijās, tostarp ir aizliegta: 

jebkura mērķtiecīga ķeršana vai nogalināšana; apzināta traucēšana (īpaši vairošanās, mazuļu 

augšanas, spalvmešanas, ziemas guļas un migrācijas laikā) un dzīvotņu postīšana; putnu dzīvotņu 

piesārņošana, kaitējuma nodarīšana tām vai citāda putnu traucēšana (11. panta 1. , 2.  un 6. punkts). 

Ievērojot iepriekš minēto, VES parka būvniecība šādās teritorijās, kur migrē īpaši aizsargājami 

sikspārņi, Ziņojumā pieļaujot to, ka caurmērā gadā uz katru VES (turbīnu) ies bojā no 6 līdz pat 40 

sikspārņiem, Domes ieskatā, ir uzskatāma par mērķtiecīgu sikspārņu nogalināšanu un apzinātu 

traucēšanu. Tāpēc, izvērtējot šīs prognozes samērīguma principa ietvaros kopsakarā ar Sugu un 

biotopu aizsardzības likuma 11.pantā noteikto, Dome secina, ka VES parka “Pienava” būvniecība 

atbilstoši šī panta prasībām nav pieļaujama un ir aizliedzama.  

Atbilstoši 1979.gada Konvencijai par migrējošo savvaļas dzīvnieku sugu aizsardzību (turpmāk 

– Bonnas konvencija), kura Latvijā ir spēkā no 1999. gada, tās dalībvalstis atzīst migrējošo sugu 

saglabāšanas nozīmīgumu (1.pants) un nepieciešamību veikt pasākumus, lai izvairītos no tā, ka kāda 

migrējošā suga tiek apdraudēta (2.pants).  

Tiesu judikatūrā ir vērtēti pašvaldību lēmumu, ar kuriem tika atļauta VES būvniecība, 

tiesiskums tieši no vides aizsardzības prasībām. Proti, ar Administratīvās apgabaltiesas 2016.gada 

8.jūlija spriedumu lietā Nr. A420305813 (spriedums stājies spēkā) tika atcelts Liepājas pilsētas domes 

2012. gada 20. decembra lēmums, ar kuru iestāde bija akceptējusi VES parka būvniecību pilsētas 



Nd5-20 

113 

 

teritorijā. Administratīvā apgabaltiesa savā spriedumā jautājumos par vēja parka ietekmi uz putnu un 

sikspārņu migrāciju bija pievienojusies Administratīvās rajona tiesas 2014. gada 29. augusta 

spriedumā norādītajiem argumentiem.  

Administratīvā rajona tiesa 2014. gada 29. augusta spriedumā bija norādījusi šādus argumentus: 

 no Bonnas konvencijas 1. panta izriet, ka tās dalībvalstis atzīst migrējošo sugu saglabāšanas 

nozīmīgumu. Bonnas konvencijas dalībvalstis saskaņā ar tās 2. pantu atzīst nepieciešamību veikt 

pasākumus, lai izvairītos no tā, ka kāda migrējošā suga tiek apdraudēta. Tiesa atsaucās arī uz Sugu 

un biotopu aizsardzības likuma 2. pantu, 8. panta ceturto daļu, 9. pantu, 11. panta 1., 2., un 6. punktu; 

 ja valsts veic darbības, tajā skaitā pieņem lēmumus, kuru rezultātā tiek apdraudētas migrējošo 

sikspārņu sugas, tad šīs darbības ir pretrunā ar Bonnas konvencijas 1. un 2. pantu. Savukārt gadījumā, 

ja valsts veic darbības, tajā skaitā pieņem lēmumus, kuru rezultātā migrējošo putnu daudzveidība 

netiek saglabāta un skaitliski netiek uzturētas migrējošo putnu sugu populācijas, vai kuru rezultātā 

migrējošie putni tiek apzināti traucēti, šīs darbības ir pretrunā ar Sugu un biotopu aizsardzības likuma 

2. pantu, 8. panta ceturto daļu, 9. pantu un 11. panta 1., 2., un 6. punktu;  

 pretrunā ar Sugu un biotopu aizsardzības likuma 2., 9. pantu un 11. panta 1., 2., un 6. punktu 

ir valsts vai pašvaldības darbības, kuru rezultātā tiek pieļauta īpaši aizsargājamo sikspārņu traucēšana 

migrācijas laikā; 

 normatīvie akti nenosaka sikspārņu un putnu mirstības koeficientu attiecībā uz konkrētās 

sugas putnu skaitu, lai konstatētu, ka konkrētā sikspārņu un putnu suga netiek saglabāta vai skaitliski 

netiek uzturēta. Tajā pašā laikā, ja putni iet bojā VES darbības rezultātā, vai, ja tie ir spiesti mainīt 

migrācijas trases, tas nozīmē, ka putnu migrācija tiek traucēta; 

No minētā secināms, ka Paredzētā darbība - VES parka “Pienava” būvniecība un darbība radīs 

neattaisnojamu kaitējumu īpaši aizsargājamām sugām, kas nav attaisnojamas ar Iesniedzēja 

ekonomiskajām interesēm, tāpēc Paredzētā darbība nav akceptējama.  

 

Ietekme uz Tukuma novada ainavu un tās daudzveidību  

No Ziņojuma, Atzinuma un pieejamās informācijas izriet, ka VES parka uzbūvēšana nesamērīgi 

izmainīs un pat degradēs Tukuma novada ainavu un samazinās tās daudzveidību, kura tiek aizsargātas 

ar novada attīstības plānošanas dokumentiem. 

Tukuma novada attīstības plānošanas dokumentā “Tukuma novada Ilgstpējīgas attīstības 

stratēģija līdz 2033.gadam (gala redakcija) (turpmāk – Ilgtspējīgas attīstības stratēģija) sadaļā “Dabas, 

kultūrvēsturiski nozīmīgās un ainaviski vērtīgās teritorijas” norādīts: saglabātas un kārtībā uzturētas 

novada dabas, kultūrvēsturiskās un ainaviski vērtīgās teritorijas ir būtisks resurss pievilcīgai Tukuma 

novada dzīves telpas, rekreācijas un tūrisma attīstībai, kā arī tas ir nozīmīgs nacionālās identitātes 

saglabāšanas elements. Tukuma novada raksturīga iezīme ir dabas teritoriju daudzveidība.  

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā norādīts, ka novada teritorijā ir četras Eiropas nozīmes 

aizsargājamās dabas teritorijas (Natura 2000) - Ķemeru nacionālais parks, kas ir arī valsts nozīmes 

īpaši aizsargājama dabas teritorija, dabas parks „Engures ezers”, dabas liegums „Riesta – Džūkstenes 

purvs” un dabas liegums „Tumes meži”.  

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā ir definētas novada vērtīgākās ainavas: Dažādās dabas 

teritorijas, kultūrvēsturiskie objekti un izveidotā apbūve un apstādījumi veido novada ainavas 

daudzveidību. Novadā vērtīgākās ainavu teritorijas ir gleznās skatu vietas jeb ainavu koridors uz 

Rīgas – Ventspils autoceļa posmā ap Jaunmoku pili, iebraukšana Tukuma pilsētā pa Jelgavas – 

Tukuma ceļu ar skatu uz Vecpilsētu, skats ceļa posmā no Vienības uz Tukumu uz Tukuma – Lestenes 

autoceļa un Tukuma – Zentenes autoceļa posms no Sēmes līdz Zentenei. Nākotnē Sēmes - Zentenes 

ceļa posms attīstāms kā ainavu ceļš, tas nozīmē, ka tam nepieciešams kvalitatīvs segums, saglabāta 

ceļu līkumainība un sakārtota ceļu ainava, nozīmīgajās skatu vietās jaunai apbūvei jāsaglabā šo vietu 

raksturs.“ Kā arī ir īpaši uzsvērts, ka “Kultūrvēsturisko teritoriju un ainavas saglabāšana sekmē 

iedzīvotāju nacionālās pašapziņas vairošanu un piederības sajūtu novadam. 

Tukuma novada teritorijas plānojuma 5.5.1.1. sadaļā noteikts, ka ainaviski vērtīgajās teritorijās 

aizliegtas darbības, kuru rezultātā notiek nevēlamas ainavas struktūras izmaiņas, piemēram, 

nozīmīgu skatu punktu un perspektīvu aizsegšana ar būvēm, apstādīšana ar kokiem vai būtiska reljefa 



Nd5-20 

114 

 

pārveidošana.” Savukārt 5.5.1.3. sadaļā noteikts, ka ainaviski vērtīgās teritorijas aizsardzībai 

jāsaglabā apkārtnei raksturīgā ainava un skatu leņķi no autoceļiem. 

VES parka būvniecība ir pretēja abos šajos attīstības plānošanas dokumentos noteiktajam, jo 

būvniecības rezultātā tiks pilnībā izmainītas Tukuma novada skaistākās ainavas, proti, VES kļūs par 

dominējošo elementu Tukuma novada ainavā. Dome konstatē, ka Iesniedzēja iesniegtais Ziņojums 

nesatur vispār nekādu izvērtējumu minēto ainavu izmaiņām, tostarp tas nesatur reālistiskas 

fotomontāžas šīm Tukuma novada ainaviski vērtīgākajām vietām. Dome arī konstatē, ka Ziņojumā 

nav vērtēts VES patiesais redzamības attālums, ņemot vērā paredzēto maksimālo VES augstumu 241 

m. Pasaules augstākie vēja ģeneratori, kas uzbūvēti Vācijā, ir tikai 5,5 m augstāki (sk. Attēlus Nr. 1, 

Nr. 2) un tie ir kardināli pārvērtuši ainavu, ņemot vērā, ka tie vairākkārt pārsniedz mežu augstumu. 

Piemēram, Latvijas priežu maksimālais augstums var sasniegt 40 m, kas ir 6 reizes mazāks augstums 

nekā plānotais maksimālais VES augstums. 

 

Attēls Nr. 1: VES Vācijā ar kopējo augstumu 246,5m, avots: 

https://electrek.co/2017/11/02/worlds-tallest-wind-turbine-built-in-germany/ 

 

 

https://electrek.co/2017/11/02/worlds-tallest-wind-turbine-built-in-germany/


Nd5-20 

115 

 

 
Attēls Nr.2: Vēja ģeneratora celtniecība Vācijā, kopējais augstums pēc būvniecības 

pabeigšanas 246,5m, avots: https://electrek.co/2017/11/02/worlds-tallest-wind-turbine-built-in-

germany/ 

Piesardzības principa piemērošanas kontekstā Dome uzskata par būtisku apstākli, ka šāda 

augstuma VES redzamības attālums un ietekme uz ainavu nav pietiekami pētīta ne Latvijā, ne 

ārvalstīs. Dome ir iepazinusies ar ASV departamenta atbalstītu padziļinātu pētījumu par 117m augstu 

VES redzamību (sk. http://blmwyomingvisual.anl.gov/docs/WindVITD.pdf), kuru veikusi Argonas 

nacionālā Laboratorija (Argonne National Laboratory). Pētījumā secināts, ka 117m augstas VES, 

ieskatoties ainavā, ir saskatāmas ar neapbruņotu aci pat no 58 km attāluma (lielākā daļa personu 

saskatīja 45-47km attālumā) gan dienas, gan nakts laikā, bet 19 km attālumā 117 m augstas VES ir 

vizuālās uzmanības galvenais ainavas fokuss, t.i., pat nepētot ainavu, nekavējoties piesaista 

uzmanību un izceļas no ainavas. Pētījuma rezultātā tika rekomendēts 117 m augstas turbīnas celt 48 

km attālumā, lai vizuāli neietekmētu ainavu. Tā kā Paredzētās darbības ietvaros plānotās uzbūvējamās 

VES ir vairāk nekā divas reizes augstākas kā iepriekš minētajā pētījumā pētītās, Dome secina, ka 

Paredzētās darbības ietvaros uzbūvējamās VES ainavā būs ievērojami labāk pamanāmas, nekā 117 m 

augstas VES. Dome konstatē, ka šis VES plānotais augstums kontekstā ar ietekmi uz Tukuma novada 

ainavu Ziņojumā un P.Lakovska atzinumā vispār nav vērtēts.  

Ar 2007. gada 18. aprīļa likumu  „Par Eiropas ainavu konvenciju” LR Saeima ratificēja Eiropas 

Padomes 2000. gada 20.oktobrī pieņemto Eiropas ainavu konvenciju (turpmāk – Ainavu konvencija), 

kuras mērķis ir veicināt ainavu aizsardzību, pārvaldību un plānošanu, kā arī organizēt sadarbību par 

ainavu jautājumiem Eiropā. Ainavu konvencijas preambulā norādīts: 

 ainavas ir svarīga vietējās kultūras veidošanās sastāvdaļa un tās ir Eiropas dabas un kultūras 

mantojuma pamatelements, kas veido cilvēku labsajūtu un dod ieguldījumu eiropeiskās identitātes 

nostiprināšanā; 

 ainavas ir svarīga cilvēku dzīves kvalitātes daļa jebkurā vietā: pilsētās un laukos, gan degradētos, 

gan augstvērtīgos apvidos, gan apvidos, kas atzīti par izcili skaistiem, un ikdienišķās teritorijās; 

 pārmaiņas lauksaimniecībā, mežsaimniecībā, rūpnieciskās ražošanas un minerālu ieguves 

paņēmienos, reģionālajā un pilsētplānošanā, transportā, infrastruktūrā, tūrismā un rekreācijā, kā 

arī vispārējās pārmaiņas pasaules ekonomikā daudzos gadījumos paātrina ainavu pārveidošanos; 

 ainavas ir galvenais indivīdu un sabiedrības labklājības elements un to aizsardzība, pārvaldība 

un plānošana ikvienam piešķir tiesības un atbildību. 

https://electrek.co/2017/11/02/worlds-tallest-wind-turbine-built-in-germany/
https://electrek.co/2017/11/02/worlds-tallest-wind-turbine-built-in-germany/
http://blmwyomingvisual.anl.gov/docs/WindVITD.pdf


Nd5-20 

116 

 

Ainavu konvencijas 1. panta “d” punktā noteikts, ka ainavu aizsardzība nozīmē darbības, lai 

saglabātu un uzturētu ainavas ievērojamās un raksturīgās īpašības, kuras ir pamatotas ar tās 

mantojuma vērtību, ko nosaka šīs ainavas dabiskais veidols un/vai cilvēku darbības. Ainavu 

konvencijas 2. pantā noteikts, ka Konvencija attiecas uz visām pušu teritorijām un ietver dabiskās, 

kā arī lauku, urbānās un piepilsētu teritorijas. Tā ietver sauszemes un jūras teritorijas, un iekšējos 

ūdeņus. Tā attiecas uz ainavām, kuras var uzskatīt par izcilām, tāpat kā uz ikdienišķām vai 

degradētām ainavām. 

Ainavu konvencijas 5. pantā dalībvalstis ir apņēmušās atzīt ainavas par cilvēku dzīves vides 

būtisku daļu, cilvēku kopīgā kultūras un dabas mantojuma daudzveidības izpausmi un identitātes 

pamatu un nostiprināt to juridiski likumdošanā; izstrādāt un īstenot ainavu politiku, kuras mērķis ir 

ainavu aizsardzība, pārvaldība un plānošana, veicot īpašus pasākumus. 

No minētā secināms, ka ainavas aizsardzība un ietekme vērtējama no visiem aspektiem – 

aizsargājama ir gan valsts, gan novada nozīmes ainava, gan arī ikdienišķa lauku ainava, kura 

Ziņojumam pievienotajā P.Lakovska atzinumā faktiski atzīta par nebūtisku, kas ir pretēji Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijā un Tukuma novada teritorijas plānojumā noteiktajam. Dome uzskata par būtisku 

ņemt vērā, ka ar Ainavu konvenciju ir atzītas iedzīvotāju tiesības uz ainavas saglabāšanu kā 

labklājības elementu.  

Latvijas ainavu politika ir noteikta Latvijas ainavu politikas pamatnostādnēs 2013.-

2019.gadam, kuras 2013.gada 7.augustā ar rīkojumu Nr.361 (prot. Nr.41 77.§) „Par Ainavu politikas 

pamatnostādnēm 2013.–2019.gadam” (turpmāk – Pamatnostādnes) apstiprināja Ministru 

kabinets.  Pamatnostādnes ir Ainavu konvencijas īstenošanas instruments vidējā termiņā. 

Pamatnostādnēs noteikts Latvijas ainavu politikas mērķis: Daudzfunkcionālas un kvalitatīvas 

ainavas, kas visā Latvijā uzlabo cilvēku dzīves kvalitāti, veicina vietu, reģionu un valsts ekonomisko 

aktivitāti un atpazīstamību, kā arī nodrošina bioloģisko daudzveidību.  

Likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 4. panta pirmajā daļā noteikts, ka 

Nacionālie parki ir plaši apvidi, kam raksturīgi nacionāli nozīmīgi izcili dabas veidojumi, cilvēka 

darbības neskartas un mazpārveidotas ainavas un kultūrainavas, biotopu daudzveidība, kultūras un 

vēstures pieminekļu bagātība un kultūrvides īpatnības. Minētā likuma 8. pantā noteikts, ka 

Aizsargājamo ainavu apvidi ir teritorijas, kas izceļas ar savdabīgu vai daudzveidīgu ainavu. To 

mērķis ir aizsargāt un saglabāt raksturīgo ainavu un tos ainavas elementus, kas ir būtiski 

aizsargājamo sugu un biotopu ekoloģisko funkciju5 nodrošināšanai, Latvijai raksturīgajai 

kultūrvidei un ainavas daudzveidībai, kā arī nodrošināt sabiedrības atpūtai un tūrismam piemērotas 

vides saglabāšanu un dabu saudzējošu apsaimniekošanu. No minētā izriet, ka aizsargājamās ainavas 

ir svarīgas Latvijas kultūrvides un ainavas daudzveidības nodrošināšanai, faktiski tās ir būtiska daļa 

no Latvijas valsts un arī Tukuma novada vizītkartes. 

Attālums no Lielā Ķemeru tīreļa laipas skatu torņa līdz VES, kurš Ziņojuma VES izvietojuma 

kartē atzīmēts ar numuru PAWT201 Mācītājmuižas tuvumā (turpat blakus ir plānoti vēl vairāki vēja 

ģeneratori) ir ap 21 km (sk. Attēlu Nr. 3). 



Nd5-20 

117 

 

 
Attēls Nr.3: attālums no VES līdz Lielā Ķemeru tīreļa laipai 

 

Ķemeru nacionālā parka likuma 1. pantā noteikts, ka Ķemeru nacionālais parks ir valsts 

nozīmes īpaši aizsargājama dabas teritorija. Atbilstoši minētā likuma 9. pantā noteiktajam ainavu 

aizsardzības zona noteikta, lai saglabātu dabas ainavu un kultūrainavu un samazinātu antropogēno 

ietekmi uz dabas rezervāta un dabas lieguma zonām. Tādējādi Dome ņem vērā, ka Ķemeru nacionālā 

parka ainavas, kuras atrodas Tukuma novadā, tiek īpaši aizsargātas no tiešas vai netiešas cilvēku un 

viņu saimnieciskās darbības iedarbības.   

Lielā Ķemeru tīreļa laipas ainava uzskatāma par vienu no Latvijas savdabīgākajām dabas 

ainavām, kuru intensīvi visos gadalaikos apmeklē tūristi no Latvijas un ārvalstīm. Tādējādi tieši 

ainava piesaista tūristu došanos uz Tukuma novadu, kā arī uz Lielā Ķemeru tīreļa laipu. Dome ņem 

vērā, ka situācijā, ja Paredzētā darbība tiktu īstenota un VES tiktu uzbūvēti, ņemot vērā to ievērojamo 

augstumu, Lielā Ķemeru tīreļa laipas ainava būtiski izmainītos. Turklāt VES piesaistīs sev galveno 

ainavas fokusu, jo šajā ainavā dominē zema augstuma koki un citi augi, kas raksturīgi purvam. Arī 

no citām ievērojamākajām Ķemeru nacionālā parka apskates vietām VES būs redzamas un būtiski 

izmainīs ainavu. VES būvniecības rezultātā uz šīm ainavām tiks radīta nesamērīga antropogēnā 

ietekme, kuru nevar attaisnot ne ar kādu ekonomisko ieguvumu, jo ir iespējams izvēlēt citu vietu VES 

parka būvniecībai.  

Dome ņem vērā, ka 2004. gadā Ķemeru nacionālajam parkam tika piešķirts Natura 2000 

teritorijas statuss, taču Ziņojumā nav sniegta VES parku ietekme uz Natura 2000 teritoriju - Ķemeru 

nacionālo parku, un īpaši parka ainavu. Ziņojumā norādīts, ka Ķemeru nacionālais parks atrodas 15 

km tālu, bet nav vispār analizēts, kādu potenciālu ietekmi uz parka ainavām radīs VES uzbūvēšana. 

Vērtējot VES parku ieceres atbilstību Eiropas ainavu konvencijai un Pamatnostādnēm, Dome secina, 

ka VES parki būtiski negatīvi ietekmēs Ķemeru nacionālā parka ainavas kvalitāti, atstājot tajā spilgtas 

antropogēnās pēdas. Tādējādi Paredzētās darbības realizācijas būtiski aizskars sabiedrības (gan 

Latvijas iedzīvotāju, gan tūristu) tiesības baudīt neskartu, dabisku un kvalitatīvu Ķemeru nacionālā 

parka ainavu. 

Attēlos Nr. 4 un Nr. 5 ir atspoguļots aptuvenais iespējamais VES parka redzamības diapazons, 

kas atkarīgs no reljefa, laika apstākļiem un citiem faktoriem. Ņemot vērā minēto, Dome secina, ka 



Nd5-20 

118 

 

Paredzētās darbības īstenošanas rezultātā ietekme uz Kurzemes un Zemgales novadu ainavu 

uzskatāma par nesamērīga un tāpēc tā nav attaisnojama ne ar kādiem Iesniedzēja ieguvumiem 

Paredzētās darbības īstenošanas rezultātā. 

 

 
Attēli Nr.4.un 5.: VES parku paredzētās teritorijas iespējamās aptuvenās redzamības zonas 

iekrāsotas pelēkā krāsā 

 
 

Papildus iepriekš minētajam Dome ņem vērā, ka 2010.gada 10. jūnijā Saeima ir akceptējusi 

“Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam” (turpmāk - Stratēģija), kurā Attīstības 

plānošanas sistēmas likuma 5.panta otrajā daļā definētie principi tiek respektēti, kā vēja parku 

iespējamās stratēģiskās attīstības teritorijas norādot Latvijas Republikas teritoriālajā jūrā un 

kontinentālajā šelfā (sk. Stratēģijas 47.lpp., pieejama: http://polsis.mk.gov.lv/documents/3323). 

Tādējādi Dome secina, ka Paredzētās darbības ietvaros plānotā VES parka būvniecība Tukuma 

novada teritorijā neatbilst ne tikai Tukuma novada attīstības plānošanas dokumentiem, bet arī 

galvenajā valsts ilgtermiņa attīstības plānošanas dokumentā definētajām nostādnēm. 

 

Ietekme uz iedzīvotāju veselību un dzīvību  

Dome konstatē, ka Paredzētās darbības realizēšana negatīvi ietekmēs iedzīvotāju veselību un 

dzīvību, ko radīs infraskaņas un zemas frekvences skaņas ietekme uz novados dzīvojošo cilvēku 



Nd5-20 

119 

 

veselību. Judikatūrā atzīts, ka tieši infraskaņa un zemas frekvences skaņa var būt viena no 

kaitīgākajām un traucējošākajām VES parku ietekmēm uz veselību.  

Augstākās tiesa judikatūrā norādīts: Ņemams vērā, vai tas ir viens ģenerators vai vesels parks 

(ja tas ir parks, tad papildus veidojas savs „ritms” no visiem ģeneratoru rotoriem). No tā tiek tālāk 

radītas augstfrekvences vibrācijas un infraskaņa. Ilgākā laika periodā rotora spārnu skaņas, 

augstfrekvences vibrācijas un infraskaņa noved pie galvassāpēm, stresa simptomiem, nervu 

traucējumiem. Infraskaņa ir spējīga sabojāt ķermeņa šūnas. Paralēli akustiskajai ietekmei jāņem 

vērā arī optiskā ietekme, kas saistīta ar ainavas aizsardzību, kustību, ēnu un gaismu. Ainavas 

izķēmojums rodas tad, ja vidējam estētiskiem iespaidiem atvērtam novērotājam konkrētā vieta 

kopsakarā ar ģeneratoru (ģeneratoriem) liekas apgrūtinoša vai aizskaroša. Vizuālais vēja 

ģeneratoru iespaids ir atkarīgs gan no cilvēku uztveres, gan konkrētās ainavas (piemēram, 

industriāla vieta), gan no vietas plašuma, kurā tie atrodas.17 

Dome konstatē, ka vairākas no citētajā spriedumā minētajām ietekmēm Ziņojumā un Atzinumā 

ir vērtētas tikai virspusēji un nav tikušas pietiekami ņemtas vērā kopsakarā ar to potenciālo negatīvo 

ietekmi. Iepriekš ir veikti vairāki pētījumi, no kuros norādītā izriet, ka VES darbības ietekme uz 

veselību nav apšaubāma. Piemēram, 2017. gadā Cīrihes ICBEN Kongresā par skaņu kā sabiedrības 

veselības problēmu publiskots Francijas pētnieku Philippe Lepoutre, Paul Avan, Anthony Cadene, 

David Ecotière, Anne-Sophie Evrard, Frédérique Moati, Esko Topilla veiktais pētījums (“Vēja parku 

radītās zemas frekvences skaņas un infraskaņas ietekme uz veselību: rezultāti no neatkarīgas 

kolektīvās ekspertīzes Francijā” (Health effects of low frequency noise and infrasound from wind 

farms: results from an independent collective expertise in France)).18 Pētījums tika veikts  pēc 

Francijas Vides ministrijas pasūtījuma ar mērķi gūt neatkarīgu ekspertīzi. Pētījumā secināts, ka VES 

ir trokšņa avots, kurā dominē tieši infraskaņas un zemas frekvences skaņa. Skaņa tika reģistrēta gan 

500, gan 900 m attālumā no VES, t.sk. 900 m attālumā iekštelpās,19 skaņas izplatību ietekmē vēja 

ātrums un meteoroloģiskie apstākļi.  

Saskaņā ar Kanādā veiktiem pētījumiem20 cilvēki, kuri dzīvo VES tuvumā, mēdz izjust tādus 

simptomus kā pasliktināta dzīves kvalitāte, aizkaitināmība, stress, miega traucējumi, galvassāpes, 

satraukums, depresija un kognitīvās funkcijas traucējumi. Iespējamie šo simptomu cēloņi tiek minēti: 

VES radītais troksnis, infraskaņa, elektrība, zemējums un mirgošana. Pētījumi liecina, ka infraskaņas 

un zemas frekvences skaņas gadījumā nevar vadīties vienīgi no matemātiskiem aprēķiniem, bet ir 

jāveic reāli mērījumi dažādos metereoloģiskos apstākļos, jo ir daudz un dažādi ietekmes apstākļi, 

kurus nav iespējams aprēķināt. 

Francijas pētījumā norādīts arī, ka infraskaņas un zemas frekvences skaņas ietekmes pētījumi 

ar dzīvniekiem apliecina tādus pašus psiholoģiskos efektus un vestibulārās sistēmas traucējumus ka 

cilvēkiem, kas ir saistīti ar vēja turbīnu radīto stresu un tiek dēvēts par vēja turbīnu sindromu, kam 

raksturīgi miega traucējumi un garastāvokļa negatīvas izmaiņas. Pētījumā norādīts, ka augstas 

kvalitātes agrākajos zinātniskajos pētījumos ir konstatēts nocebo efekts – negatīvs efekts un sajūtas 

cilvēkiem, kuri domā, ka viņi ir pakļauti nedzirdamas infraskaņas ietekmei brīžos, kad viņi tai var arī 

nebūt pakļauti. Simptomi rodas no domām par kaitīgo ietekmi. Tādējādi nocebo efekts ir stresa radīta 

ietekme uz veselību, kas ir līdzīga VES sindromam un kas raksturīga cilvēkiem, kuri dzīvo VES parku 

tuvumā. Pētījuma autori uzsver, ka nocebo efekta eksistence neizslēdz de facto ietekmi uz veselību, 

kuru nocebo efekts potenciāli var saasināt.21 Papildus minētajam pētījumā uzsvērts, ka ir grūtības 

izolēt ietekmi uz veselību no zemas frekvences skaņas un infraskaņas atsevišķi no citām VES 

negatīvajām ietekmēm – elektromagnētiskā starojuma, pārējā VES radītā trokšņa, mirguļošanas.  

                                                           
17 LR Senāta Administratīvo lietu departamenta 2010.gada 23.decembra lēmums lietā Nr. A42991709, SKA – 

1064/2010 
18 http://www.icben.org/2017/ICBEN%202017%20Papers/SubjectArea10_Ecoti%C3%A8re_1005_2487.pdf 
19 http://www.icben.org/2017/ICBEN%202017%20Papers/SubjectArea10_Ecoti%C3%A8re_1005_2487.pdf, 2. lpp. 
20 „Adverse health effects of industrial wind turbines”, Canadian Family Physician, 2013. gada maija izdevums, 

http://www.cfp.ca/content/59/5/473.  
21 http://www.icben.org/2017/ICBEN%202017%20Papers/SubjectArea10_Ecoti%C3%A8re_1005_2487.pdf, 5.-6.lpp.  

http://www.icben.org/2017/ICBEN%202017%20Papers/SubjectArea10_Ecoti%C3%A8re_1005_2487.pdf
http://www.icben.org/2017/ICBEN%202017%20Papers/SubjectArea10_Ecoti%C3%A8re_1005_2487.pdf


Nd5-20 

120 

 

2010. gada ASV pētnieku Richard James, Jerry Punch, Dan Pabst pētījumā (“Wind-Turbine 

Noise. What Audiologists Should Know”) norādīts, ka 2009. gada Pedersena pētījumā, kur aptaujāti 

725 respondenti, secināts, ka VES radītais troksnis ir nepatīkamāks un traucējošāks par 

satiksmes/industrializācijas troksni, VES radītais troksnis kļūst nepanesams pie būtiski zemāka 

trokšņu līmeņa, nekā tas ir citu trokšņu gadījumā, piemēram, transporta trokšņa – 35dBA skaļu VES 

radīto troksni cilvēki izjūt kā 45 dBA troksni.22  

Ņemot vērā minēto, Dome secina, ka negatīvā VES parku radītā trokšņa, jo sevišķi infraskaņas 

un zemas frekvences skaņas, ietekme uz veselību ir zinātniski pierādīta un tāpēc pamatoti ņemama 

vērā, vērtējot Paredzētās darbības akceptēšanu vai neakceptēšanu kopsakarā ar iedzīvotāju tiesībām 

dzīvot labvēlīgā vidē un tiesībām uz veselību. 

VES ražotās infraskaņas un zemās frekvences skaņas rada jau pieminēto VES sindromu, kura 

izpausmes tika definētas 2009. gadā N. Pierpont pētījumā, kurā konstatēts, ka no tā cieš cilvēki 2 km 

rādiusā no VES. VES sindroms izpaužas visbiežāk kā miega traucējumi, galvassāpes, iekšējo orgānu 

vibrācijas un vestibulārā aparāta traucējumi (reibonis, ģībšana un nestabilitāte, trokšņi ausīs un galvā), 

spiediena sajūta ausīs, ausu sāpes un ārējā dzirdes kanāla jutīgums, atmiņas un koncentrēšanās 

traucējumi, viegla aizkaitināmība, stresa stāvoklis, nogurums un motivācijas zudums.23  

Vācu zinātnieki Markus Weichenberger , Martin Bauer, Robert Kühler, Johannes Hensel, 

Caroline Garcia Forlim, Albrecht Ihlenfeld, Bernd Ittermann, Jürgen Gallinat, Christian Koch, 

Simone Kühn 2017. gadā publicētajā pētījumā (“Altered cortical and subcortical connectivity due to 

infrasound administered near the hearing threshold – Evidence from fMRI”), kurā, pielietojot 

funkcionālo magnētiskās rezonanses tomogrāfiju, tika pētīta infraskaņas (skaņas frekvence zem <20 

Hz) ietekme uz cilvēka smadzenēm, kuras frekvence tuva vai virs dzirdamības sliekšņa. Pētījums 

apstiprināja infraskaņas spēju izmainīt neironu aktivitāti un mijiedarbību starp dažādiem smadzeņu 

reģioniem, no kuriem daži atbild par skaņas atpazīšanu un daži reģioni ir ļoti svarīgi emociju un 

autonomās nervu sistēmas kontrolē. Pētījumā tika konstatēts, ka mijiedarbība tiek bojāta, un tas noved 

pie psiholoģiskiem traucējumiem.24 

2013. gadā tika publicēts poļu zinātnieku J. Mikołajczak, S. Borowski, J. Marć-Pieńkowska, G. 

Odrowąż-Sypniewska, Z. Bernacki, J. Siódmiak, P. Szterk pētījums par VES (Vestas ar nominālo 

jaudu 2 MW, kas ir ievērojami mazāka par VES parkos “Pienava” un “Dobele” paredzētajām jaudām) 

radītās vibrācijas un infraskaņas ietekmi uz zosu stresa līmeni un svara pieaugumu (“Preliminary 

studies on the reaction of growing geese (Anser anser f. domestica) to the proximity of wind 

turbines”), kurā tika pierādīts, ka zosīm ir paaugstināts kortizola (stresa) līmenis asinīs, zosis, kas 

atradās tuvāk VES, ēda mazāk un kustējās mazāk, turklāt pat 500m attālumā kortizola līmenis asinīs 

pārsniedza normas rādītājus. Vienlaikus tika mērīts cilvēkam dzirdamās skaņas līmenis, tika 

konstatēts, ka 500 m attālumā skaņa no tikai 2MW jaudīgas VES ir 58,33 dBA.25 Šis zinātniskais 

pētījums ir pretējs Ziņojumā izdarītajiem secinājumiem par VES radīto troksni, jo tajā tiek zinātniski 

pierādīta stresa saistība ar VES darbību un tās kaitīgo ietekmi. 

VES kaitīgo ietekmi uz cilvēku un dzīvnieku veselību apliecina arī 2016. gada Lielbritānijas 

zinātnieku R. C. N. Agnew, V. J. Smith, R. C. Fowkes pētījums (“Wind turbines cause chronic stress 

in badgers”), kurā tika secināts, ka āpšiem, kuri dzīvoja līdz 1 km no VES, bija pastāvīgs stresa 

stāvoklis (ar kortizola līmeni par 264% augstāku nekā āpšiem, kuri dzīvoja 10 km attālumā no VES), 

kas nopietni ietekmē dzīvnieku psihisko stāvokli, imūnsistēmu un reproduktīvo funkciju.26 

ASV zinātnieku George Hassler, Goeff Leventhall, Paul Schomer, Bruce Walker pētījumā 

(“Health Effects from Wind Turbine Low Frequency Noise and Infrasound”) norādīts, ka visi četri 

                                                           
22 https://docs.wind-watch.org/AudiologyToday-WindTurbineNoise.pdf, 24.lpp 
23 https://www.windturbinesyndrome.com/wind-turbine-syndrome/, https://docs.wind-watch.org/AudiologyToday-

WindTurbineNoise.pdf, 24.lpp 
24 https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0174420#sec013 
25https://docs.wind-watch.org/Mikolajczak-et-al-reaction-of-growing-geese-to-wind-turbines.pdf 
26https://research-repository.st-

andrews.ac.uk/bitstream/handle/10023/9208/Agnew_WindTurbines_JWD_AAM.pdf?sequence=1&isAllowed=y 
 

https://docs.wind-watch.org/AudiologyToday-WindTurbineNoise.pdf
https://www.windturbinesyndrome.com/wind-turbine-syndrome/
https://docs.wind-watch.org/AudiologyToday-WindTurbineNoise.pdf
https://docs.wind-watch.org/AudiologyToday-WindTurbineNoise.pdf


Nd5-20 

121 

 

autori neapšauba VES parku radīto jutīgumu un ciešanas daļai iedzīvotāju, kas dzīvo VES parku 

tuvumā. Pētījumā secināts, ka viena no galvenajām izpausmēm, kas rodas, dzirdot nevēlamu skaņu, 

ir negatīva reakcija un domas, kas noved pie stresa, kam attiecīgi var sekot citi veselības traucējumi. 

Secināts, ka blakus esošo iedzīvotāju attieksme ir viens no pamatfaktoriem, kāpēc VES rada veselības 

traucējumus.27 

Ņemot vērā minēto, Dome secina, ka VES kaitīgā ietekme ir nepārprotami zinātniski pierādīta 

gan eksperimentos ar dzīvniekiem, gan iedzīvotāju aptaujās, gan veicot medicīniskus pētījumus 

cilvēku smadzenēm. Tādējādi Domes ieskatā pat, ja pieņemtu, ka Ziņojumam pievienotie 

matemātiskie aprēķini ir pareizi, tie nav reāli veikti dabā un dažādos meteoroloģiskajos apstākļos, 

nav ņemta vērā dažādo risku summārā ietekme uz iedzīvotāju veselību un nav ņemti vērā apjomīgie 

empīriskie pētījumi, kas apliecina, ka ir paredzama būtiska ietekme. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī to, ka pašvaldībai no Satversmes 111.pantā noteiktā izriet 

pienākums aizsargāt novada iedzīvotāju veselību, Dome uzskata, ka Paredzētā darbība nevar tikt 

akceptēta, jo tā būtiski negatīvi ietekmēs iedzīvotāju veselību, veicinot nocebo efekta izraisītus 

veselības traucējumus, kas var rezultēties gan kā esošo iedzīvotāju veselības stāvokļa pasliktināšanās, 

gan veicināt iedzīvotāju aizplūšanu no dzīves Tukuma novadā. Tādējādi Dome secina, ka Paredzētās 

darbības realizācija radīs sabiedrībai nevis ieguvumu, bet gan kaitējumu, savukārt Paredzētās 

darbības liegšanas rezultātā sabiedrībai radītais labums veselības un dzīvības aizsardzībā būs lielāks 

nekā Iesniedzējam radītais ierobežojums, neļaujot ieceri realizēt.  

 

Sabiedrības viedokļa izvērtējums  

Latvijai saistošās 1998. gada 25. jūnijā Orhūsā, Dānijā pieņemtās Konvencijas par pieeju 

informācijai, sabiedrības dalību lēmumu pieņemšanā un iespēju griezties tiesu iestādēs saistībā ar 

vides jautājumiem (turpmāk – Orhūsas konvencija)  6. panta 7. punktā noteikts, ka sabiedrības 

dalības procedūras dod iespēju sabiedrībai rakstiski vai, attiecīgos gadījumos, sabiedriskās 

apspriešanas laikā vai publiskās pārrunās ar pieteikuma iesniedzēju, iesniegt jebkādus komentārus, 

informāciju, analīzi vai viedokļus, ko sabiedrība uzskata par būtiskiem saistībā ar paredzamo 

darbību. Orhūsas konvencijas preambulā norādīts, ka atbilstoša vides aizsardzība ir būtisks 

priekšnosacījums, lai nodrošinātu cilvēku labklājību un iespēju īstenot cilvēku pamattiesības, 

tostarp tiesības uz dzīvību. 

Augstākās tiesas judikatūrā28 par sabiedrības līdzdalības principu norādīts: Sabiedrības tiesības 

piedalīties ar vidi saistītu jautājumu pieņemšanā līdzās tiesībām uz vides informāciju un tiesībām uz 

tiesas pieejamību ar vidi saistītu jautājumu pārsūdzēšanā ir uzskatāmas par Latvijas Republikas 

Satversmes 115.pantā nostiprināto tiesību uz labvēlīgu vidi procesuālajiem elementiem (Satversmes 

tiesas 2008.gada 17.janvāra sprieduma lietā Nr. 2007-11-03 12.punkts). Tādējādi sabiedrības 

tiesības piedalīties ar vidi saistītu jautājumu pieņemšanā jeb tā saucamās sabiedrības līdzdalības 

tiesības uzskatāmas par būtisku garantu personas konstitucionālo tiesību efektīvā nodrošināšanā. 

Sabiedrības līdzdalības tiesības konkretizētas Vides aizsardzības likumā un to juridiskais avots ir 

Orhūsas konvencija par pieeju informācijai, sabiedrības dalību lēmumu pieņemšanā un iespēju 

griezties tiesu iestādēs saistībā ar vides jautājumiem (Latvijā pieņemta un apstiprināta 2002.gada 

18.aprīlī; turpmāk – Orhūsas konvencija). [...] Savukārt sabiedrības līdzdalības tiesību efektīva 

īstenošana ir būtiska, lai nodrošinātu, ka, pieņemot vidi ietekmējošus lēmumus, iestāde pienācīgi 

apsver vides aizsardzības intereses un netiek pieļauts neattaisnojams kaitējums videi.  

Vides aizsardzības likuma 12. panta sestās daļas 1. un 2. punktā noteiks, ka iestāde izvērtē 

sabiedrības līdzdalības procesā izteiktos viedokļus un priekšlikumus un samēro indivīda tiesības un 

intereses ar sabiedrības ieguvumiem un zaudējumiem, ņemot vērā lēmuma vai dokumenta ietekmi uz 

                                                           
27 http://www.windconcernsontario.ca/wp-content/uploads/2017/02/2017-Schomer-et-al-on-Wind-turbine-noise-and-

health-2017.pdf 

 
28 Augstākās tiesas 2018.gada 26.janvāra lēmums lietā Nr. 6-70016717/6, SKA-757/2018  

http://www.windconcernsontario.ca/wp-content/uploads/2017/02/2017-Schomer-et-al-on-Wind-turbine-noise-and-health-2017.pdf
http://www.windconcernsontario.ca/wp-content/uploads/2017/02/2017-Schomer-et-al-on-Wind-turbine-noise-and-health-2017.pdf


Nd5-20 

122 

 

ilgtspējīgu attīstību, kā arī ievērojot izvērtēšanas principu. Ņemot vērā minēto, pieņemot lēmumu, 

Domei ir jāvērtē un jāņem vērā arī sabiedrības izteiktie viedokļi un priekšlikumi.  

Dome ņem vērā, ka Lēmuma pieņemšanas brīdī pret VES parka “Pienava” būvniecību ir 

izteikuši viedokli kopumā 10 326 iedzīvotāji, no tiem 8210 fizisko personu parakstīti iebildumi tika 

iesniegti Domei 2019. gada 16. septembrī vienlaikus ar Lanas Amsilas iesniegto vēstuli “Sabiedrības 

iebildumi pret elektrostaciju parku “Dobele” un “Pienava” būvniecību Dobeles un Tukuma novados”. 

Savukārt 2116 iedzīvotāji ir parakstījušies elektroniski pret Paredzētās darbības realizēšanu 

iedzīvotāju grupas “Par Zemgali Bez Vēja ģeneratoriem” iniciatīvas ietvaros (informācija pieejama: 

https://manabalss.lv/par-zemgali-bez-veja-generatoriem/show?locale=lv).  

Parakstoties pret Paredzētās darbības realizāciju un VES parka būvniecību, iedzīvotāji Domei 

ir pauduši viedokli, ka viņiem nav pieņemami riski un negatīvie aspekti, kas uzskaitīti Ziņojumā, tajā 

skaitā mirgošanas efekts, troksnis, būtiskas pārmaiņas ainavu kvalitātē, lauksaimniecībā izmantojamo 

zemju platības samazināšanās, vides risks, kā arī negatīva ietekme uz ornitofaunu un sikspārņu 

populācijām. Iedzīvotāji norāda, ka saskatāmi arī papildu riski: TV, radio un mobilo sakaru kvalitātes 

pasliktināšanās, nekustamo īpašumu vērtības samazināšanās, ceļu bojāšana, iespējamā iedzīvotāju 

migrācija, citu uzņēmējdarbības nozaru likvidācija un utilizācijas problemātika. 

Absolūtu nepiekrišanu VES parka būvniecībai ir paudusi ļoti būtiska iedzīvotāju daļa, kura 

pārstāv vairākumu darbspējīgo iedzīvotāju. Atbilstoši 2019. gada janvāra statistikas datiem 16 983 

iedzīvotāju Tukuma novadā bija darbaspējas vecumā (no 15 līdz 62 gadiem). Neviena līdzšinējā 

būvniecības iecere Tukuma un Dobeles novados nav izsaukusi tik izteiktus sabiedrības protestus. Līdz 

ar to, ņemot vērā, ka pašvaldība kā valsts pārvaldes sastāvdaļa darbojas sabiedrības interesēs, Domei 

ir jāņem vērā un jāvērtē sabiedrības viedoklis un sabiedrības paustie argumenti pret Paredzēto 

darbību.  

2019. gada 12. decembrī biedrība “LATVJU PIRTS UN SPA ASOCIĀCIJA” iesniegusi Domei 

eksperta/ornitologa K. Millera 2019. gada 26. novembra atzinumu par VES potenciālo ietekmi uz 

minētās teritorijas un tuvējās apkārtnes ornitofaunu rudens migrācijas laikā to barošanās un/vai 

atpūtas vietās, konstatējot plānotajā VES parku teritorijā līdz šim lielāko ziemeļu gulbju skaitu 

vienkopus pulcēšanās vietā (ap 1000 īpatņi vienuviet) un trešo lielāko zināmo dzelteno tārtiņu skaitu 

vienkopus pulcēšanās vietā (ap 4500 īpatņi vienuviet). Eksperta K.Millera atzinumā secināts, ka 

kontekstā ar iegūtajiem datiem 2019. gada pavasara apsekošanā, kuros iegūti pierādījumi par zosu 

migrāciju būtiskos apmēros virs plānotās VES parku teritorijas, VES parka izveide nav pieļaujama, 

jo tā var radīt ievērojamu kaitējumu minēto sugu migrējošām populācijām. 

2019. gada 23. oktobrī savu rakstveida viedokli “Par vēja elektrostaciju parka “Pienava” 

būvniecību Tukuma novadā” Domei iesnieguši Dobeles un Tukuma uzņēmumi, kuri kopā nodrošina 

vairāk nekā 1200 darbavietas Dobeles un Tukuma novados (sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“BALTIC CANDLES Ltd.”, akciju sabiedrība “Dobeles dzirnavnieks”, Auru pagasta zemnieku 

saimniecība “ARĀJI”,  sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Ti-Ci”,  SIA “EE finance”, Tukuma rajona 

Džūkstes pagasta zemnieku saimniecība “MĀRKAIŅI”, Vilnis Briekmanis, Sanita Briekmane, 

Tukuma rajona Džūkstes pagasta zemnieku saimniecība “RĪVERI”, Tukuma rajona Džūkstes pagasta 

lauksaimniecības kooperatīvās sabiedrība “JUSTS-2”, Subota zemnieku saimniecība “PĪLĀDŽI”, 

sabiedrība ar ierobežotu atbildību “TENAX”,  AS “ZIEDI JP”,  AS “SPODRĪBA”, SIA “JES”). 

Uzņēmēji aicinājuši Domi nepiekrist paredzētajai darbībai, pamatojoties uz turpmāk norādītajiem 

iemesliem: 

 Paaugstināsies trokšņa līmenis apkārtnē, ceļu noslodze un pasliktināsies grants ceļu kvalitāte, 

tādējādi samazinot apkārtējo iedzīvotāju dzīves kvalitāti, vienlaikus pašvaldības budžetā 

paredzami papildu izdevumi; 

 Cilvēkus VES apkārtnē apdraudēs no VES krītošas ledus atlūzas pat apm. 474 m attālumā; 

 VES lielo vēju turbīnu radītā skaņa negatīvi ietekmēs cilvēku un dzīvnieku veselību. - dienas un 

nakts VES mirgošana ilgtermiņā ietekmēs lielu daļu teritorijas iedzīvotāju; 

 Plānotais VES augstums 241 m, kas ir 6x vairāk par vidējo Latvijas priedes augstumu, būtiski 

izmainīs apkārtējo ainavu pat vairāku desmitu km attālumā, tādējādi izmainot arī blakus esošo 

novadu ainavu;  

https://manabalss.lv/par-zemgali-bez-veja-generatoriem/show?locale=lv


Nd5-20 

123 

 

 Iepriekš minētie faktori pazeminās novadu teritorijā esošo nekustamo īpašumu tirgus vērtību, 

tādējādi samazinot Dobeles un Tukuma novada iedzīvotājiem piederošo īpašumu vērtību un abu 

pašvaldību nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumus. 

Iepriekš minētajā uzņēmēju vēstulē arī norādīts, ka VES atstās negatīvu ietekmi uz augsni, 

meliorācijas sistēmām un ūdens resursiem, objektiem ar tūrisma un kultūrvēsturisko vērtību, dabas 

mantojumu, dzīvnieku un putnu, tostarp īpaši aizsargājamo sugu daudzveidību, radīs sikspārņu un 

putnu bojāeju, negatīvi ietekmēs gaisa satiksmi, nacionālo drošību un ikdienā nepieciešamo sakaru 

kvalitāti, tādējādi ietekmējot abu novadu iedzīvotāju dzīves kvalitāti un uzņēmējdarbības vidi. 

Dome ņem vērā uzņēmēju norādīto, ka jau līdz šim vērojama potenciālo darbinieku 

“aizplūšana” no Tukuma un Dobeles novadiem, darba spēku piesaistīt kļūst aizvien grūtāk, uzņēmumi 

paredz, ka pēc VES parku izbūves problēmas ar jaunu darbinieku atrašanu un esošo  noturēšanu tikai 

palielināsies, jo uzņēmumu darbinieki apsverot iespēju pārcelties uz citiem novadiem VES parka 

izbūves gadījumā. Tādējādi uz citiem novadiem aizplūdīs arī samaksātie nodokļi par darbiniekiem. 

Uzņēmēji norādījuši, ka VES būvniecība Tukuma novadā neradīs būtiskus ekonomiskus ieguvumus, 

bet pretēji – būtiski pasliktinās vides stāvokli un iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kā arī radīs ekonomisko 

lejupslīdi. Turklāt, būtisks apstāklis pēc uzņēmēju domām ir fakts, ka VES parka attīstītāja patiesais 

mērķis nav ražot enerģiju Latvijas iedzīvotāju vajadzībām, bet gan eksportēt. Uzņēmēji ir aicinājuši 

Domi noteikt, ka Tukuma novada pašvaldības teritorijā nav pieļaujama VES būvniecība. 

Vērtējot šos uzņēmēju norādītos iebildumus, jau esošās un sagaidāmās problēmas gadījumā, ja 

Paredzētā darbība tiks īstenota, jo īpaši problēmas spējā veikt komercdarbību darbaspēka resursu 

trūkuma dēļ, Dome konstatē, ka Paredzēto darbību nevar akceptēt, ja tās rezultātā tiks pasliktināta 

uzņēmējdarbības vide novadā, kas ir kopējs novada ekonomikas stimuls un nodrošina novada 

iedzīvotājiem darba vietas.  

Skaitliski ievērojamo iedzīvotāju pausto viedokli pret Paredzēto darbību Dome vērtē kā papildu 

pamatu, lai neakceptētu Iesniedzēja Paredzēto darbību, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 

3.pantā noteikto: Vietējā pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas pārstāvniecības — 

domes — un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību nodrošina likumos noteikto funkciju, kā 

arī šajā likumā paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. 

Tādējādi Domes kā attiecīgā novada iedzīvotāju vēlētas pārstāvniecības darbības viens no 

uzdevumiem ir ievērot attiecīgās Tukuma novada iedzīvotāju intereses, kuras iedzīvotāji ir pauduši, 

ilgā laika periodā dažādos veidos iebilstot pret Paredzētās darbības īstenošanu. Papildus Dome ņem 

vērā, ka pret Paredzētās darbības īstenošanu iebilst gan iedzīvotāji, gan Tukuma novada uzņēmēji, 

līdz ar to sabiedrības un uzņēmēju viedoklis ir vienots. Ņemot vērā, ka Domei ir jāņem vērā novada 

iedzīvotāju un uzņēmēju viedoklis par novada attīstības nākotni, Dome, ievērojot iedzīvotāju un 

uzņēmēju izteiktos iebildumus un viedokli pret Paredzētās darbības realizāciju, lemj, ka Paredzētā 

darbība nav akceptējama.  

 

Atzinuma vērtējums  

Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – Birojs) 2019. gada 11. jūlija Atzinumā norādīts, ka 

Paredzētās darbības akceptēšanas gadījumā tās īstenojamas vai nav pieļaujamas ar būtiskiem 

ierobežojumiem un kompensējošiem mehānismiem. Birojs Atzinumā secinājis, ka vairāku VES 

turbīnu būvniecība VES parkā “Pienava” nav pieļaujama, savukārt attiecībā uz pārējām VES Biroja 

atzinumā norādīts, ka ir identificēta virkne ierobežojošu vai limitējošu faktoru, priekšnosacījumu 

tālākajām plānošanas un projektēšanas stadijām, kā arī nosacījumi, ar kādiem Paredzētās darbības 

to akcepta gadījumā var būt īstenojamas vai nav pieļaujamas. 

Tiesu judikatūrā ir norādīts, ka gadījumā, kad Birojs ir izvirzījis būtiskus ierobežojumus, 

faktiski pastāv strīds par to, vai plānotā darbība ir atļaujama ar būtiskiem ierobežojumiem, vai tomēr, 

raugoties no vides viedokļa un ņemot vērā piesardzības principu, šie būtiskie ierobežojumi nav 

pietiekami, un darbība aizliedzama vispār.29  

                                                           
29 Administratīvās apgabaltiesas 2016.gada 8.jūlija spriedums lietā Nr. A420305813  



Nd5-20 

124 

 

Kopumā Biroja Atzinumā ietverti 26 noteikumi (punkti), kuros aprakstīti dažādi ierobežojumi 

un priekšnoteikumi, ar kādiem iespējams Paredzēto darbību īstenot, kā arī noteiktas monitoringa 

prasības. Daļa no šiem noteikumiem satur vairāk nekā vienu nosacījumu. Vērtējot Biroja noteiktos 

ierobežojumus, Dome secina, ka tie pēc apjoma vien ir uzskatāmi par tik būtiskiem, ka piesardzības 

principa kontekstā Paredzētā darbība nebūtu akceptējama. Atzinumā noteiktās daudzskaitlīgās 

monitoringa prasības vērtējamas kā tādas, kas norāda uz pamatotām aizdomām par daudziem 

potenciāliem pamatotiem riskiem gan cilvēku veselībai, gan putnu un sikspārņu populācijai. 

Dome kā īpaši būtiskus vērtē turpmāk norādītos dažus no Atzinumā minētajiem vairāk nekā 26 

ierobežojumiem un secinājumiem. Atzinumā par Ziņojumu norādīts, ka paredzētā darbība iespējama, 

tikai nodrošinot putnu un sikspārņu monitoringu gan būvniecības fāzē, gan vismaz pirmos piecus 

ekspluatācijas gadus. Tas tādējādi nozīmē, ka monitoringa rezultātā faktisko ietekmi un tās negatīvo 

apmēru uz putniem un sikspārņiem varēs konstatēt tikai pēc VES uzbūvēšanas, kad jau 

neatgriezeniski būs tikusi degradēta apkārtējā Tukuma novada ainava un pilnībā izmainīta vide. 

Turklāt monitoringa rezultātā tiks fiksēta tā ietekme, ko radīs VES darbība, kas būs pēc tam, kad 

Paredzētā darbība jau būs neatgriezeniski īstenota – VES būvniecībā finanšu līdzekļi ieguldīti un VES 

darbosies.  

Atzinumā Birojs ir vērtējis mirgošanas ietekmi dzīvojamo māju teritorijā, taču nav tikusi vērtēta 

ietekme uz autovadītājiem, kuri šķērsos teritoriju saulainajā laikā. Tādējādi Dome saskata risku, ka 

mirgošanas efekta rezultātā var paaugstināties ceļu satiksmes negadījumi, kuru rezultātā var arī iet 

bojā cilvēki. Birojs arī Atzinumā secinājis, ka precīzs novietojums un augstums VES nav zināms, līdz 

ar ko ir iespējams tikai izvirzīt vispārējas prasības mirgošanas ietekmes samazināšanai. Izvērtējot šo 

Biroja konstatējumu, Dome secina, ka gadījumā, ja Iesniedzējs prasības nepildīs pienācīgi, Domei un 

iedzīvotājiem nebūs pietiekamu tiesisku iespēju, lai nodrošinātu mirgošanas efekta radīto seku 

novēršanu, jo nebūs faktiskas iespējas kontrolēt, vai mirgošanas ietekme nepārsniedz noteikto stundu 

apjomu. Tādējādi jau pēc VES darbības uzsākšanas nebūs pieejams efektīvs risinājuma, kā mainīt 

situāciju, ja mirgošanas ietekme būs stipri jūtama.  

Izvērtējot Ziņojuma 10. pielikumu, kurā atrodami mirgošanas efekta ietekmes aprēķini, Dome 

konstatē, ka šie aprēķini ir sagatavoti neatbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

17. panta 1.1 daļai, jo nav norādīts ne speciālists, kurš sagatavoja aprēķinus, ne speciālista izglītība, 

ne aprēķinu veikšanas datums. Tādējādi šo trūkumu dēļ Ziņojumā norādītos aprēķinus nevar ņemt 

vērā, jo trūkumi rada šaubas par mirgošanas efekta ietekmes aprēķinu pamatotību. 

Atzinumā norādīts, ka pēc VES parka nodošanas ekspluatācijā veicami arī trokšņa mērījumi 

tuvākajās dzīvojamajās mājās, tostarp zemas frekvences trokšņa mērījumi. Tādējādi šobrīd aprēķini 

par potenciālo trokšņa līmeni ir tikai teorētiski, kas nozīmē, ka pēc Paredzētās darbības realizācijas 

un VES darbības uzsākšanas trokšņa līmenis varētu būt arī ievērojami augstāks. Tādējādi, atsaucoties 

uz piesardzības principu un sabiedrības interešu nodrošināšanu, Dome nevar akceptēt Paredzēto 

darbību uz vispārīgu datu pamata.  

 No Atzinumā norādītā Dome secina, ka Ziņojumā nav iekļauts konkrēts darbību plāns attiecībā 

uz VES būvniecības fāzi, tādējādi Domei nav zināms, kuri pašvaldības ceļi tiks izmantoti būvniecībā, 

nav zināms, kādi būs satiksmes ierobežojumi un attiecīgi nav iespējams paredzēt, kā VES būvniecības 

laikā braucošās smagās kravas automašīnas ietekmēs Tukuma novada ceļu stāvokli. Tāpat arī Domei 

nav zināms, kā Iesniedzējs organizēs meliorācijas sistēmu pārveides procesu, savukārt Domei ir 

zināms, ka nav panāktas vienošanās ar visiem zemju īpašniekiem par aizsargjoslām. Novērtējot šo 

būtisko informācijas iztrūkumu, Dome konstatē, ka tā nevar akceptēt Paredzēto darbību, ja iztrūkst 

pilnīga informācija par kārtību, kādā tiks veikti VES būvniecības darbi, kā rezultātā nav iespējams 

novērtēt, kādu ietekmi uz Tukuma novadu radīs pats VES būvniecības process. Iesniedzējs nav arī 

veicis un iesniedzis izvērtējumu par to, kādu ietekmi Paredzētā darbība radīs uz materiālajām 

vērtībām  - nekustamo īpašumu. Domei ir pamats prognozēt, ka VES parka uzbūvēšana novadā 

pazeminās novadā esošā nekustamā īpašuma tirgus vērtību.  

Dome arī konstatē, ka Atzinumā nav atbilstoši pasaules pieredzei izvērtēti tehnisko traucējumu 

un katastrofu riski VES ekspluatācijas laikā, kurus nevar uzskatīt par nebūtiskiem, un no kuriem 



Nd5-20 

125 

 

Atzinumā apskatītā ledus atlūzu lidošana ir zemākais no visiem VES darbības rezultātā 

sagaidāmajiem riskiem.  

Saskaņā ar organizācijas Caithness Windfarm Information Forum publiski pieejamo statistisko 

informāciju30 ar VES darbību saistīto negadījumu skaits visā pasaulē arvien pieaug. 2019. gadā 

notikuši 174 negadījumi, kas saistīti ar VES parku ekspluatāciju. Vislielāko negadījumu skaitu un 

attiecīgi apdraudējumu rada rotora lāpstiņu mehāniskie bojājumi/atteice, ko var izraisīt dažādi 

iemesli, kā rezultātā rotora lāpstiņas atdalās no vēja ģeneratora un var lidot līdz pat 2 km attālumā. 

Pieejamie dati liecina, ka ir konstatēti gadījumi, kad rotora lāpstiņas ir ietriekušās tuvumā esošo ēku 

jumtos un sienās, kā arī garāmbraucošās automašīnās,31 2019. gadā tikuši fiksēti 19 gadījumi, kad no 

VES ir atdalījušās rotora lāpstiņas.32 Ņemot vērā Paredzētās darbības ietvaros plānoto uzbūvējamo 

VES augstumu, paredzams, ka šāda riska iestāšanās gadījumā atdalījušās rotora lāpstiņas varētu 

aizlidot vairāku kilometru attālumā, kas padara šo risku par īpaši bīstamu tā sagaidāmās ietekmes dēļ.  

Pētījumi liecina, ka otrs visizplatītākais ar VES saistīto negadījumu cēlonis ir aizdegšanās un 

ugunsgrēki. Spēcīga vēja apstākļos degošās atlūzas un izdalījumi var pārvietoties ievērojamos 

attālumos, nokrist uz apkārt esošajiem laukiem vai mežiem, izraisot ugunsgrēkus šajās platībās un 

nodarot kaitējumu apkārt esošajiem īpašumiem. Dome ņem vērā konstatēto, ka, ņemot vērā turbīnu 

augstumu, apdzēst tās degšanas laikā nebūs iespējams. Pieejami dati liecina, ka 2019. gadā fiksēti 23 

ugunsgrēki, kad aizdegušās VES turbīnas.33 Tādējādi potenciālā VES aizdegšanās rada arī vides 

piesārņojuma risku VES degšanā radīto dūmu formā.  

No pētījumiem izriet, ka trešais izplatītākais apdraudējuma cēlonis ir VES strukturālie bojājumi 

vai atteice. Tas lielākoties attiecas uz vēja ģeneratoru bojājumiem vētras laikā vai to sabrukšanu. 

Pētījumos aprakstītie gadījumi liecina, ka praksē ģeneratoru bojājumi un sabrukšana notiek 

neskatoties uz to, ka ir uzstādīti drošības sensori. Piemēram, 2016. gadā VES Vācijā, Sitenā vēja 

ģenerators tika atslēgts pēc tam, kad datorizētā sistēma konstatēja rotora bojājumu, bet tomēr 

bojājuma rezultātā ģenerators tika satricināts tik ļoti, ka sabruka uz zemes34.  

Dome konstatē, ka ne Ziņojums, ne Biroja Atzinums nesatur informāciju un datus par to, kas 

notiks ar VES pēc to ekspluatācijas termiņa beigām jeb pēc 20 gadiem, ņemot vērā, ka VES 

ekspluatācijas ilgums ir 20 gadi. Tādējādi no Iesniedzēja sniegtās informācijas neizriet, kas notiks ar 

51 000 m3 armēta betona, ~6 000 tonnām aprūsējušā tērauda, kas tiks izmantots VES parka 

būvniecībā (abos VES parkos kopā), kā arī ar daudzajām tonnām spārnu kompozītā materiāla, kas 

nav pārstrādājams. Ņemot vērā minēto, Dome secina, ka pastāv risks, ka šie materiāli tiks atstāti 

Latvijas zemē un Tukuma novada pašvaldība var būt spiesta tos savākt un utilizēt par pašvaldības 

līdzekļiem. Tādējādi Dome konstatē, ka samērīguma un piesardzības principa kontekstā tā nevar 

akceptēt tādu Paredzēto darbību, pēc kuras ietvaros uzbūvēto VES derīguma termiņa beigām nav 

zināms, vai tiks aizvākti ar to saistītie materiāli.  

Kopsakarā ar iepriekš minēto Dome ņem vērā arī to, ka Latvijā nav iepriekšēja pieredze tāda 

augstuma VES uzstādīšanā, kādus Paredzētās darbības ietvaros plāno uzstādīt Iesniedzējs. Savukārt 

visā pasaulē ir uzstādītas tikai dažas šāda augstuma VES. Tādēļ šobrīd ir apgrūtinoši prognozēt pilnīgi 

visu potenciāli sagaidāmo VES uzbūvēšanas un darbības rezultātā radīto negatīvo ietekmi, taču no 

pieejamajiem pētījumiem un informācijas secināms, ka VES darbība atstāj kopumā negatīvu ietekmi 

uz vidi un iedzīvotājiem, un potenciāli VES vienīgais pienesums ir saražotā enerģija. Savukārt par 

Paredzētās darbības īstenošanas rezultātā saražotās enerģijas realizāciju Latvijā, kas būtu uzskatāms 

par būtiskāko VES darbības ieguvumu, Domei nav informācija.  

Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz samērīguma principu, kā arī vienu no vides tiesību 

pamatprincipiem – piesardzības principu, Dome secina, ka sabiedrības ieguvums būs lielāks, ja 

Paredzētā darbība netiks realizēta, nekā Iesniedzējam radītais kaitējums, ja tam nebūs iespējams 

realizēt Paredzēto darbību Tukuma novada “Pienavā”.   

                                                           
30 http://www.caithnesswindfarms.co.uk/AccidentStatistics.htm  
31 https://www.telegraph.co.uk/news/uknews/8948363/1500-accidents-and-incidents-on-UK-wind-farms.html  
32 http://www.caithnesswindfarms.co.uk/AccidentStatistics.htm  
33 http://www.caithnesswindfarms.co.uk/AccidentStatistics.htm 
34 http://www.lvz.de/Region/Doebeln/Durch-Unwucht-Defektes-Rotorblatt-reisst-Mast-um  

http://www.caithnesswindfarms.co.uk/AccidentStatistics.htm
https://www.telegraph.co.uk/news/uknews/8948363/1500-accidents-and-incidents-on-UK-wind-farms.html
http://www.caithnesswindfarms.co.uk/AccidentStatistics.htm
http://www.caithnesswindfarms.co.uk/AccidentStatistics.htm
http://www.lvz.de/Region/Doebeln/Durch-Unwucht-Defektes-Rotorblatt-reisst-Mast-um


Nd5-20 

126 

 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz 1998.gada 25.jūnija Orhūsas konvencijas par pieeju 

informācijai, sabiedrības dalību lēmumu pieņemšanā un iespēju griezties tiesu iestādēs saistībā ar 

vides jautājumiem 6. panta 7. punktu, ANO 1979.gada Konvencijas par migrējošo savvaļas dzīvnieku 

sugu aizsardzību 1., 2. pantu, Eiropas Padomes Eiropas ainavu konvencijas preambulas, 1. panta “d” 

punktu, 2. un 5. pantu, LR Satversmes 115.pantu, likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

17. panta 1.1 daļu, 22. panta otro daļu, Vides aizsardzības likuma 1. panta 7. un 17.punktu, 3. panta 

pirmās daļas 2. punktu, 8. panta pirmo daļu, 12. panta sestās daļas 1. un 2. punktu, Sugu un biotopu 

aizsardzības likuma 2. un 9. pantu, 11. panta 1., 2., un 6. punktu, likuma “Par īpaši aizsargājamām 

dabas teritorijām” 4. panta pirmo daļu, Ķemeru nacionālā parka likuma 1. un 9. pantu, likuma “Par 

pašvaldībām” 3. pantu, Ministru kabineta 2000.gada 14.novembra noteikumu Nr. 396 “Noteikumi 

par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu” 

1. pielikuma, Tukuma novada Dome nolemj: 

 

1. neakceptēt SIA “Pienavas Wind” paredzēto darbību – Vēja elektrostaciju parka “Pienava” 

būvniecību Tukuma novadā, 

2. uzdot Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļai atbilstoši likuma “Par ietekmi uz vidi 

novērtējumu” 23. pantam triju dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas ievietot lēmumu tīmekļa vietnē 

www.tukums.lv un piecu darbdienu laikā nosūtīt publicēšanai vietējā laikrakstā “Neatkarīgās 

Tukuma Ziņas”.   

Lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā var pārsūdzēt viena mēneša laikā no 

tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā rajona tiesā.  

Lēmums stājas spēkā, kad tas Paziņošanas likumā noteiktā kārtībā paziņots adresātam. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 

 
. 

 

 

 
 

 

 

 

  

http://www.tukums.lv/


Nd5-20 

127 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 30.§. 

 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma “Ēras”,  

Džūkstes pagastā, Tukuma novadā,  

izsoles rezultātu apstiprināšanu un  

otrās izsoles noteikumu apstiprināšanu 

 

Tukuma novada Domes Īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisijas 2020.gada 

4.martā rīkotā pašvaldības nekustamā īpašuma “Ēras”, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, kadastra 

Nr.9048 001 0612, neapbūvētas zemes vienības 1,66 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 9048 001 

0150 (turpmāk – Nekustamais īpašums), izsole ir atzīstama par nenotikušu, jo nepieteicās neviens 

pretendents. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 31. panta pirmā daļa noteic, ja neviens 

pircējs nav pārsolījis izsoles sākumcenu [...], izsole ar augšupejošu soli atzīstama par nenotikušu”, 

savukārt 32. panta pirmās daļas 1. punkts noteic, ja nekustamā īpašuma pirmajā izsolē neviens nav 

pārsolījis izsoles sākumcenu, var rīkot otro izsoli ar augšupejošu soli, kurā institūcija, kas organizē 

nekustamā īpašuma atsavināšanu, var pazemināt izsoles sākumcenu ne vairāk par 20 procentiem.  

Atbilstoši sertificēta vērtētāja SIA „Interbaltija” (īpašumu vērtētājs Arnis Zeilis, profesionālās 

kvalifikācijas sertifikāts Nr.23) 2019.gada 27.novembra novērtējumam, Nekustamā īpašuma 

visvairāk iespējamā tirgus vērtība noteikta – 4500,00 euro (četri tūkstoši pieci simti euro). Tukuma 

novada Domes izdevumi par SIA „Interbaltija” pakalpojumiem sastāda 151,25 euro (viens simts 

piecdesmit viens euro, 25 centi).  Pirmās izsoles sākuma cena bija 5000,00 euro (pieci tūkstoši euro). 

Īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisija 2020.gada 11.martā pieņēma lēmumu rīkot 

Nekustamā īpašuma otro izsoli, pazeminot pirmās izsoles sākuma cenu par 20% un nosakot otrās 

izsoles sākuma cenu 4000,00 (četri tūkstoši euro). 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu Pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības: iegūt un atsavināt kustamo un 

nekustamo mantu, privatizēt pašvaldību īpašuma objektus, slēgt darījumus, kā arī veikt citas 

privāttiesiska rakstura darbības, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 1. un 2.punktu un Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likuma 31.panta pirmo daļu un 32.panta otrās daļas 1.punktu: 

1. atzīt Domes Īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisijas 2020.gada 4.martā 

rīkoto Nekustamā īpašuma izsoli par nenotikušu, 

2. uzdot Īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisijai 2020.gada 12.maijā rīkot 

Nekustamā īpašuma otro izsoli ar augšupejošu soli, nosakot nekustamā īpašuma sākuma cenu – 

4000,00 euro (četri tūkstoši euro), 

3. apstiprināt izsoles noteikumus Nr.8 (pielikumā), 

4. informāciju par izsoli publicēt laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, Tukuma novada Domes 

bezmaksas informatīvajā izdevumā „Tukuma Laiks” un pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.  

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
. 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
http://www.tukums.lv/


Nd5-20 

128 

 

 

 

 

           
 

 

 

APSTIPRINĀTI  

                     ar Tukuma novada Domes 25.03.2020. 

         lēmumu (prot. Nr.6, 30.§.) 

 

IZSOLES NOTEIKUMI 
Tukumā 

2020.gada 25.martā                                             Nr.8                                                                                 

(prot. Nr.6, 30.§.) 

 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma 

“Ēras”, Džūkstes pagastā,  

Tukuma novadā, otro izsoli 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Izsoles pamatojums – Tukuma novada Domes 2020.gada 25.marta lēmums „Par 

pašvaldības nekustamā īpašuma „Ēras”, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, izsoles rezultātu 

apstiprināšanu un otrās izsoles noteikumu apstiprināšanu” (prot. Nr.6, 30.§.).  

2. Izsoles rīkotājs – Tukuma novada Domes Īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas 

komisija, Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, LV-3101. 

3. Izsoles mērķis – atsavināt nekustamo īpašumu „Ēras”, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, 

(turpmāk – nekustamais īpašums), un nodot to Pircēja īpašumā. 

4. Par piedalīšanos izsolē dalībnieks maksā dalības maksu – 50,00 euro (piecdesmit euro).  

5. Papildus dalības maksai dalībnieks maksā nodrošinājumu 400,00 euro (četri simti euro). 

6. Visi maksājumi ir veicami euro .  

7. Maksājumi ir veicami Tukuma novada Domes, reģistrācijas Nr.90000050975, AS 

„Swedbank” norēķinu kontā: LV17HABA0001402040731, kods: HABALV22. 

 

II. Informācija par nekustamo īpašumu 

8. Informācija par nekustamo īpašumu: 

8.1. Nekustamā īpašuma 

nosaukums 

„Ēras”, Džūkstes pagasts, Tukuma novads   

8.2. Kadastra numurs 9048 001 0612 

8.3. Nekustamā īpašuma 

sastāvs 

Zemes gabals (kadastra apzīmējums 9048 001 0150) 1,66 ha platībā, 

t.sk. 0,58 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 1,08 ha krūmi. 

8.4.  Īpašnieks Tukuma novada Dome. 

8.5. Apgrūtinājumi 

 

 

1. ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar valsts vietējiem un 

pašvaldību autoceļiem lauku apvidos, 

2. ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar elektrisko tīklu gaisvadu 

līniju ārpus pilsētām un ciemiem ar nominālo spriegumu līdz 20 

kilovoltiem,  

3. sanitārās aizsargjoslas teritorija ap kapsētu. 

8.6. Cita svarīga 

informācija 

Lietošanas mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 

lauksaimniecība (NĪLM 0101). Saskaņā ar Tukuma novada 

Teritorijas plānojumu 2011.-2023.gadam, zemes vienības plānotais 

(atļautais) zemes lietošanas veids ir zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. 



Nd5-20 

129 

 

8.7. Papildus informācija par Nekustamo īpašumu, iepriekš sazvanoties ar Džūkstes pagasta 

saimniecības daļas vadītāju V.Lāci, mob.tālr. 29450521. 

 

III. Izsoles sākuma cena un norise 
9. Izsoles sākuma cena 4000,00 euro (četri tūkstoši euro). 

10. Izsole notiks 2020.gada 12.maijā plkst.15:00 Tukuma novada Domē Talsu ielā 4, 

Tukumā, Tukuma novadā, otrā stāvā - Sēžu zālē. 

11. Izsole ir atklāta, mutiska, ar augšupejošu soli. 

12. Izsolē piedalās tikai tie dalībnieki, kuri saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktiem ir 

tiesīgi iegūt īpašumā lauksaimniecībā izmantojamo zemi un ir izpildījuši šo noteikumu IV nodaļas 

prasības. 

13. Pirmais un turpmākie solīšanas soļi: 50,00 euro (piecdesmit euro). 

 

IV. Izsoles dalībnieki 

14. Lai kļūtu par izsoles dalībnieku, pretendentam līdz 2020.gada 11.maijam plkst. 18:00 

jāiesniedz Tukuma novada Domē Talsu ielā 4, Tukumā, 315.kabinetā šādi dokumenti: 

 

Nr.p.k. Fiziskai personai Juridiskai personai 

 14.1.  pieteikums par piedalīšanos izsolē pieteikums par piedalīšanos izsolē 

14.2. maksājuma dokumentu kopija, 

uzrādot oriģinālu, kas apliecina 4. 

un 5.punktā noteikto maksājumu 

veikšanu 

maksājuma dokumentu kopija, uzrādot oriģinālu, 

kas apliecina 4. un 5.punktā noteikto maksājumu 

veikšanu 

14.3. ja fizisko personu pārstāv 

pilnvarnieks – notariāli apliecināta 

pilnvara un pilnvarnieka pases 

kopija, uzrādot oriģinālu 

ja komersantu nepārstāv tās likumīgais pārstāvis, bet 

pilnvarnieks, tad iesniedzama Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā noformēta 

pilnvara, kā arī likumīgā pārstāvja vai pilnvarnieka 

pases kopija, uzrādot oriģinālu 

 

15. Pretendentam Latvijā, vai valstī, kurā tas reģistrēts vai kurā atrodas tā pastāvīgā 

dzīvesvieta, nedrīkst būt nodokļu parādu, tajā skaitā valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu parādi, 

kas kopsummā kādā no valstīm pārsniedz 150 euro (viens simts piecdesmit euro). 

16. Pretendentus, kuri nav izpildījuši šo noteikumu 14.punkta prasības vai neatbilst 15.punkta 

prasībām, neiekļauj izsoles dalībnieku sarakstā un pēc informācijas saņemšanas par viņu bankas 

norēķinu kontu, atmaksā viņiem nodrošinājumu.  

17. Komisija ir tiesīga pārbaudīt dalībnieku dokumentos sniegtās ziņas un, ja tiek atklāts, ka 

izsoles dalībnieks ir sniedzis nepatiesas ziņas, to svītro no dalībnieku saraksta, nepieļauj dalību izsolē 

un neatmaksā nodrošinājumu. Atkārtotas izsoles gadījumā šīm personām nav atļauts piedalīties.  

18. Ziņas par izsoles dalībniekiem nav izpaužamas līdz izsoles sākumam.  

 

V. Izsoles norise 

19. Izsoles dalībnieks vai viņa pilnvarotā persona izsoles telpās uzrāda pasi un ar parakstu uz 

izsoles noteikumiem, apliecina, ka viņš ar tiem ir iepazinies un apņemas tos ievērot.  

20. Ja izsoles dalībnieks vai viņa pilnvarotā persona izsoles telpā nevar uzrādīt pasi, izsoles 

dalībnieks skaitās neieradies uz izsoli.  

21. Solīšana notiek pa vienam izsoles solim. 

22. Katrs solītājs ar parakstu apstiprina izsoles dalībnieku sarakstā savu pēdējo nosolīto cenu. 

Ja solītājs atsakās parakstīties, viņu svītro no izsoles dalībnieku saraksta un neatmaksā 

nodrošinājumu.  

23. Ja izsoles laikā neviens no solītājiem nepiedalās solīšanā, tad visiem izsoles dalībniekiem 

neatmaksā nodrošinājumu. 

 



Nd5-20 

130 

 

VI. Izsoles rezultāti 

24. Par izsoles uzvarētāju kļūst tas dalībnieks, kurš ir nosolījis visaugstāko cenu. 

25. Gadījumā, ja neviens no izsoles dalībniekiem nav pārsolījis sākumcenu, izsole atzīstama 

par nenotikušu. 

26. Izsoles komisija apstiprina izsoles protokolu, par ko tiek paziņots izsoles uzvarētājam. 

27. Izsoles uzvarētājam, atrēķinot iemaksāto nodrošinājumu, divu nedēļu laikā no izsoles 

dienas, jāsamaksā piedāvātā augstākā summa par nosolīto nekustamo īpašumu tās pilnā apmērā. 

28. Izsoles uzvarētāja samaksātais nodrošinājums tiek ieskaitīts nekustamā īpašuma pirkuma 

maksā. Nokavējot 27.punktā noteikto samaksas termiņu, izsoles uzvarētājs zaudē iesniegto 

nodrošinājumu, nodrošinājums tiek zaudēts par labu Tukuma novada pašvaldībai. 

29. Pēc 27.punktā noteiktā maksājuma samaksas izsoles rezultāti 30 (trīsdesmit) dienu laikā 

tiek apstiprināti Tukuma novada Domes sēdē.  

30. Pirkuma līgums ar izsoles uzvarētāju tiek noslēgts 30 (trīsdesmit) dienu laikā pēc izsoles 

rezultātu apstiprināšanas Domes sēdē.  

31. Ja izsoles uzvarētājs neveic nosolītās cenas samaksu šo noteikumu 27.punktā noteiktajā 

termiņā, tiesības nopirkt nekustamo īpašumu par paša nosolīto augstāko cenu pāriet nākamajam 

augstākās cenas nosolītājam. Ja izsolē piedalījies viens dalībnieks, kurš nokavējis samaksas termiņu, 

izsole atzīstama par nenotikušu.   

32. Pircējam, kurš nosolījis nākamo augstāko cenu, ir tiesības divu nedēļu laikā no paziņojuma 

saņemšanas dienas paziņot izsoles rīkotājam par nekustamā īpašuma pirkšanu. 

33. Gadījumā, ja arī pārsolītais izsoles dalībnieks neizmanto viņam 32.punktā piešķirtās 

tiesības, izsole atzīstama par nenotikušu.  

34. Izsoles dalībnieki, kuri nav uzvarējuši izsolē vai skaitās neieradušies uz izsoli, saņem 

atpakaļ iemaksāto nodrošinājumu viena mēneša laikā. Lai saņemtu nodrošinājumu, izsoles dalībnieki 

iesniedz izsoles rīkotājam iesniegumu ar norādi par bankas norēķinu kontu, uz kuru nodrošinājums ir 

jāpārskaita. 

35. Izsoles dalībnieki samaksāto dalības maksu atpakaļ nesaņem. 

 

VII. Noslēguma jautājums 

36. Sūdzības par Izsoles rīkotāja darbībām iesniedzamas Tukuma novada Domē līdz izsoles 

rezultātu apstiprināšanas dienai.  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

  



Nd5-20 

131 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 31.§. 

 

 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma - zemesgabala 

“Lielkalni”, Sātos, Irlavas pagastā , Tukuma novadā,  

atsavināšanu 

 

 

Tukuma novada Domē (turpmāk – Dome) 2018.gada 1.novembrī saņemts Sarmītes Šīmanes, 

dzīvo “Lielkalnos”, Sātos, Irlavas pagastā, Tukuma novadā, iesniegums (reģistrācijas Nr.6616), kurā 

iesniedzēja lūdz pārdot pašvaldībai piederošo zemesgabalu “Lielkalni”, Sātos, Irlavas pagastā, 

Tukuma novadā, ar kadastra Nr.9054 001 0103 (turpmāk – Nekustamais īpašums), uz kura atrodas 

Sarmītei Šīmanei piederoša dzīvojamā ēka, kūts  un šķūnis. 

            Domes Īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisija konstatējusi, ka uz pašvaldībai 

piederošā nekustamā īpašuma - zemesgabala “Lielkalni”, Sātos, Irlavas pagastā, Tukuma novadā,  

0,6 ha platībā, ar kadastra Nr.9054 001 0103 (reģistrēts Irlavas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000588816), atrodas Sarmītei Šīmanei piederošas, Irlavas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000581733 reģistrētas būves – dzīvojamā māja (kadastra apzīmējums 9054 001 0103 001), 

kūts (kadastra apzīmējums 9054 001 0103 002) un šķūnis ( kadastra apzīmējums 9054 001 0103 003), 

“Lielkalni”, Sātos, Irlavas pagastā, Tukuma novadā. Sarmīte Šīmane Nekustamo īpašumu nomā no 

pašvaldības saskaņā ar 2018. gada 16.janvārī noslēgto nomas līgumu Nr.IL/2-58.2.1/18/1. Ar nomu 

saistītu parādu nav. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās daļas 3. punktu, 

publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt zemesgrāmatā ierakstītas ēkas 

(būves) īpašnieks vai visi kopīpašnieki, ja viņi vēlas nopirkt zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), 

vai zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), un zemes starpgabalu, kas piegul šai zemei. No minētā 

izriet, ka Sarmīte Šīmane ir tiesīga iegūt zemesgabalu īpašumā bez izsoles, pamatojoties uz 

pirmpirkuma tiesību izmantošanu. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 36.panta trešā daļa paredz, ka, pārdodot 

publiskas personas nekustamo īpašumu uz nomaksu, nomas maksas termiņš nedrīkst būt lielāks par 

pieciem gadiem. 

Ievērojot Ministru kabineta 2011. gada 1. februāra noteikumus Nr.109 „Kārtība, kādā 

atsavināma publiskas personas manta”, veikta  Sarmītes Šīmanes iesniegto dokumentu pārbaude un 

konstatēta norādīto ziņu atbilstība. Nekustamais īpašums nav nepieciešams pašvaldībai tās funkciju 

veikšanai. 

Atbilstoši sertificēta vērtētāja SIA „Interbaltija” (īpašumu vērtētājs Arnis Zeilis, profesionālās 

kvalifikācijas sertifikāts Nr.23) 2019.gada 29.maija novērtējumam, Nekustamā īpašuma visvairāk 

iespējamā patiesā vērtība ir 1700,00 euro (viens tūkstotis septiņi simti eiro). Domes izdevumi par SIA 

„Interbaltija” pakalpojumu ir 157,30 euro (viens simts piecdesmit septiņi eiro un 30 centi). 

Nekustamā īpašuma nosacītā cena ir 1857,30 euro (viens tūkstotis astoņi simti piecdesmit septiņi euro 

un 30 centi) (1700,00+157,30). 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

132 

 

Saskaņā ar sertificēta vērtētāja SIA „Ober haus vērtēšanas serviss” (īpašumu vērtētāja Diāna 

Štāle, profesionālās kvalifikācijas sertifikāts Nr.71) 2019.gada 26.novembra novērtējumu Nekustamā 

īpašuma patiesā vērtība ir 1600,00 euro (viens tūkstotis seši simti euro). Domes izdevumi par SIA „ 

Ober haus vērtēšanas serviss” pakalpojumu ir 250,00 euro (divi simti piecdesmit euro).  Nekustamā 

īpašuma nosacītā cena – 1850,00 euro (viens tūkstotis astoņi simti piecdesmit euro) 

(1600,00+250,00). 

Sarmīte Šīmane piekritusi izmantot pirmpirkuma tiesības un iegādāties pašvaldības 

Nekustamo īpašumu par ko 2020. gada 3.martā Irlavas un Lestenes pagasta pārvaldē saņemts 

Sarmītes Šīmanes  iesniegums (reģistrēts ar Nr.IL1-24/20/28), 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta 

2.punkts noteic, ka „Publiska persona, kā arī kapitālsabiedrība rīkojas ar finanšu līdzekļiem un 

mantu lietderīgi, tas ir manta atsavināma un nododama īpašumā vai lietošanā citai personai par 

iespējami augstāku cenu.” 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 17. punktu, Publiskas 

personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās daļas 3. punktu, 5. panta pirmo, ceturto daļu, 

36.panta trešo daļu, 44.panta pirmo daļu, ceturto daļu, 44.1panta piekto daļu, Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta 2.punktu un Ministru kabineta 

2011. gada 1. februāra noteikumu Nr.109 “Kārtība, kādā atsavināma publiskas personas manta” 

11.7. apakšpunktu: 

 

1. atsavināt pašvaldības nekustamo īpašumu – zemes gabalu “Lielkalni”, Sātos, Irlavas 

pagastā , Tukuma novadā,  0,6 ha platībā, kadastra Nr.9054 001 0103 par nosacīto cenu 2107,30 euro 

(divi tūkstoši viens simts septiņi euro un 30 centi) (1700,00+157,30+250,00) (turpmāk – Pirkuma 

maksa), pieskaitot likumiskos procentus 6% gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas) par 

cenas maksājumu termiņos, 

2. uzdot Domes Juridiskajai nodaļai līdz 2020.gada 9.aprīlim sagatavot ar Sarmīti Šīmani 

pirkuma līgumu, ietverot tajā nosacījumu, ka nekustamā īpašuma pirkuma maksu un likumiskos 

procentus pircēja samaksā 12 (divpadsmit) mēnešu laikā. Uzdot Finanšu nodaļai sastādīt pirkuma 

maksas samaksas grafiku, 

 3. noteikt, ka Sarmīte Šīmane īpašumtiesības uz Nekustamo īpašumu iegūst pēc pilnas 

pirkuma maksas samaksas un īpašuma reģistrēšanas zemesgrāmatā, 

4. noteikt, ka Sarmīte Šīmane sedz visus izdevumus, kas saistīti ar Nekustamā īpašuma tiesību 

nostiprināšanu zemesgrāmatā uz viņas vārda, 

5. kontroli par lēmuma izpildi uzdot pašvaldības izpilddirektorei Dacei Lebedai. 
 

Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas.   
 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nd5-20 

133 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 32.§. 

 

 

Par pašvaldības kustamās mantas – pasažieru 

autobusa VW LT 35 nodošanu metāllūžņos 

 

Tukuma novada Domes Īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisijas (turpmāk – 

Komisija) 2020. gada 4. martā rīkotā Tukuma novada pašvaldības kustamās mantas - pasažieru 

autobusa VW LT 35, valsts reģistrācijas Nr.DZ 7503, izlaiduma gads 2000 (turpmāk - Autobuss), 

trešā izsole ir atzīstama par nesekmīgu, jo nepieteicās neviens pretendents. 

Pirmās izsoles sākuma cena 1000,00 euro, otrās izsoles sākuma cena 500,00 euro, trešās 

izsoles sākuma cena 375,00 euro.  

Likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 19.punkts nosaka, ka „tikai Dome var 

noteikt kārtību, kādā veicami darījumi ar pašvaldības kustamo mantu”.  

Atbilstoši sauszemes transportlīdzekļu tehniskā eksperta Jāņa Veršāna  novērtējumam 

(eksperta atzinums Nr.070-05/09/2019/JV), Autobusa faktiskā vērtība un aptuvenā atlieku vērtība ir 

189 euro, pašvaldības izdevumi par eksperta J.Veršāna pakalpojumiem ir 55,50 euro, savukārt 

bilances vērtība pēc grāmatvedības uzskaites datiem ir 0. Eksperta atzinumā teikts Lai veiktu valsts 

TA, remonta izdevumi pārsniedz transportlīdzekļa tirgus vērtību. Transportlīdzeklis neatbilst 

satiksmes prasībām, ir bīstams ekspluatācijai, transportlīdzekļa remonts tehniski iespējams, bet 

ekonomiski nepamatots, transportlīdzeklis morāli un materiāli novecojis, norakstāms. Eksperta 

atzinumam pievienota metāllūžņu pārstrādes uzņēmuma “Tolmets” izdruka par iespējamo Autobusa 

metāllūžņu pieņemšanas cenu 189,60 euro. 

Komisija 2020.gada 11.marta sēdē, izvērtējot apstākļus un apkopojot informāciju, konstatēja 

un pieņēma lēmumu, ka Autobuss ir norakstāms, jo neatbilst satiksmes drošības prasībām, ir bīstams 

ekspluatācijai, tā remonts nav ekonomiski izdevīgs.  

 Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 6.panta otro daļu „Atļauju 

atsavināt atvasinātas publiskas personas kustamo mantu dod attiecīgās atvasinātās publiskās 

personas lēmējinstitūcija vai tās noteikta institūcija.”  

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām" 21.panta pirmās 

daļas 19.punktu un Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 6.panta otro daļu, 7.pantu: 

  

1. uzdot Domes Īpašumu nodaļai nodot Autobusu transportlīdzekļu apstrādes uzņēmumam – 

norakstot metāllūžņos, saņemot likvidācijas sertifikātu,  

 

2. kontroli par lēmuma izpildi uzdot pašvaldības izpilddirektorei Dacei Lebedai.     
 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

134 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 33.§. 

 

 

Par līdzfinansējumu telpu nomai biedrības  

“Līdzvērtība” darbības nodrošināšanai 

 

 

 Tukuma novada Domē (turpmāk – Dome) 2020.gada 7.februārī saņemts biedrības 

„Līdzvērtība”, reģistrācijas Nr.40008230240, juridiskā adrese Talsu iela 20, Tukums, Tukuma 

novads (turpmāk – Biedrība), valdes priekšsēdētājas Margitas Kanopkas, iesniegums (reģ. ar  Nr.830) 

ar lūgumu pagarināt 2019.gada 31.oktobra trīspusējā telpas nomas līguma Nr. TND/2-58.2.3/19/10, 

termiņu. 

Dome konstatē, ka 2019. gada 31. oktobrī starp sabiedrību ar ierobežotu atbildību 

“Amatnieks” (turpmāk – SIA “Amatnieks”), Biedrību un Domi (turpmāk – Dome) noslēgts telpu 

nomas līgums Nr. TND/2-58.2.3/19/10, par nekustamā īpašuma Pasta ielā 11k-2, Tukumā, 50,7 m2 

platībā nomu līdz 2019.gada 31.decembrim. 2019.gada 19.decembra Domes sēdē pieņemts lēmums 

“Par nedzīvojamo telpu iznomāšanu” (prot.Nr.20, 26.§), pagarināt nedzīvojamo telpu nomas līguma 

termiņu līdz 2020.gada 31.martam. Par telpu iznomāšanu Dome maksā SIA “Amatnieks” nomas 

maksu 124,22 EUR (2,45 EUR x 50,7 m2) bez PVN mēnesī. Dome SIA “Amatnieks” papildus maksā 

par elektroenerģijas un citiem pamatpakalpojumiem, pēc izrakstītajiem rēķiniem. 

Ministru kabineta 2013.gada 29.oktobra noteikumi Nr.1191 “Kārtība, kādā publiska persona 

nomā nekustamo īpašumu no privātpersonas vai kapitālsabiedrības un publicē informāciju par 

nomātajiem un nomāt paredzētajiem nekustamajiem īpašumiem” nosaka kārtību, kādā publiska 

persona nomā nekustamo īpašumu no privātpersonas. Noteikumu 3.punkts: Publiska persona, kura 

plāno nomāt nekustamo īpašumu savu funkciju izpildes nodrošināšanai, piemēro noteikumos 

noteikto kārtību, ja atbilstoši normatīvajiem aktiem par publiskas personas mantas iznomāšanu nav 

pieejams publiskai personai piederošs nekustamais īpašums vai publiskai personai piederoša 

nekustamā īpašuma noma ir finansiāli neizdevīga. Savukārt noteikumu 2.punkta 2.11.apakšpunkts 

paredz izņēmuma gadījumus ja nomā telpas uz laiku līdz vienam gadam, ja noma nepieciešama 

nepārvaramas varas dēļ, tai skaitā ugunsgrēka vai citu apstākļu dēļ, kas ierobežo ēkas (būves) 

lietošanu un nomai nav iespējams izmantot citu publiskas personas nekustamo īpašumu. Biedrībai 

Melnezera ielas 1 ēkas ekspluatācija tika pārtraukta nepārvaramas varas dēļ – ēka tika atzīta par 

bīstamu ekspluatācijai.  

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 12.pantu, Ministru kabineta 2013.gada 29.oktobra 

noteikumu Nr.1191 “Kārtība, kādā publiska persona nomā nekustamo īpašumu no privātpersonas vai 

kapitālsabiedrības un publicē informāciju par nomātajiem un nomāt paredzētajiem nekustamajiem 

īpašumiem” 2.11.apakšpunktu un 3.punktu: 

 

1. pagarināt nedzīvojamo telpu Pasta ielā 11k-2, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra Nr.9001 

9004 0358, ar kopējo platību 50,7 m2 platībā, 2019.gada 31.oktobra telpu nomas līguma Nr. TND/2-

58.2.3/19/10 termiņu līdz 2020.gada 30.jūnijam, 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

135 

 

 

 

2. izņēmuma kārtā noteikt, ka Biedrībai iznomāto telpu nomas maksu pilnā apmērā (150,31 

EUR mēnesī) un komunālo pakalpojumu maksājumus Dome sedz līdz 2020.gada 30.jūnijam,  

 

3. finansējumu nedzīvojamo telpu nomai un komunālajiem pakalpojumiem piešķirt no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem, kas paredzēti kā “Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, 

 

4. uzdot Domes Juridiskajai nodaļai līdz 2020.gada 6.aprīlim organizēt trīspusējā 

nedzīvojamo telpu nomas līguma Nr. TND/2-58.2.3/19/10  termiņa pagarināšanu, sagatavojot 

attiecīgu vienošanos pie līguma.  
 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nd5-20 

136 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 34.§. 

 

 

Par nedzīvojamo telpu iznomāšanu  

 

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības (turpmāk – LIZDA) Tukuma 

starpnovadu arodorganizācija, reģistrācijas Nr.40008239199, juridiskā adrese Talsu ielā 4, Tukumā, 

Tukuma novadā (turpmāk – Arodorganizācija), 2020.gada 27.februāra iesniegumā Nr.1254 lūdz 

piešķirt Arodorganizācijai darba telpu Tidaholmas ielā 3, Tukumā, Tukuma novadā, un rast iespēju 

atbrīvot Arodorganizāciju no telpu nomas maksas. 

Arodorganizācija pārstāv Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novadu izglītības iestādes 

darbiniekus, aizstāv viņu ekonomiskās, sociālās un profesionālās tiesības, iesaistās normatīvo 

regulējumu sakārtošanā par sociālajām garantijām.  

Arodorganizācija pašlaik savas darbības nodrošināšanai izmanto nedzīvojamo telpu 14,2 m2 

platībā, Talsu ielā 4, Tukumā (Tukuma novada Domes VPVKAC telpās). Minētā telpa ir 

nepieciešama pašvaldības administrācijas funkciju veikšanai un Arodorganizācijai piedāvāts nomāt 

citas telpas. 

Arodorganizācijai piedāvātas nedzīvojamās telpas Tidaholmas ielā 3, Tukumā, Tukuma 

novadā, ar kopējo platību 17,8 m2 (telpa Nr.1 – 12,5 m2 platībā, Nr.2 – 5,3 m2 platībā (koridors), telpu 

grupā 010, saskaņā ar 2004.gada 27.augusta tehniskās inventarizācijas lietu Nr.1102).  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 20. februāra noteikumu Nr.97 „Publiskas personas 

mantas iznomāšanas noteikumi” 4.1.apakšpunktu nomas objekta izsoli var nerīkot, ja nomas objektu 

iznomā izglītības funkciju nodrošināšanai. Saskaņā ar LIZDA mājas lapā iekļauto informāciju 

LIZDA sastāvā ir 41,8% izglītības un zinātnes nozarēs strādājošo, kas aktīvi iestājas par savu darba 

un dzīves apstākļu uzlabošanu un izglītības un zinātnes nozaru attīstību. LIZDA misija ir pārstāvēt, 

paust un aizstāvēt tās biedru ekonomiskās, sociālās un tiesiskās intereses, veidojot sociālo dialogu 

visos līmeņos. 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta 

pirmā daļa paredz, ka publiska persona nekustamā īpašuma nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav 

ilgāks par 30 gadiem. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 20. februāra noteikumu Nr.97 „Publiskas personas 

mantas iznomāšanas noteikumi” 3.nodaļu ir aprēķināta minēto nedzīvojamo telpu nomas maksa – 

0,73 euro par 1 m2 mēnesī (bez PVN).  

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām“ 21.panta pirmās daļas 27.punktu, likuma „Par 

nekustamā īpašuma nodokli“ 2.panta septīto daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra 

noteikumu Nr.97 „Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 4.1.apakšpunktu:  

  

1. nerīkojot izsoli, iznomāt nedzīvojamās telpas (kadastra apzīmējumu 9001 004 0768 001, 

3.stāvā telpa Nr.1 – 12,5 m2 platībā, Nr.2 – 5,3 m2 platībā, telpu grupā 010, saskaņā ar pievienoto 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

137 

 

nomas telpu plānu) ar kopējo platību 17,8 m2 Tidaholmas ielā 3, Tukumā, Tukuma novadā, Latvijas 

Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības Tukuma starpnovadu arodorganizācijai uz vienu gadu 

– līdz 2021.gada 24.martam,  

2. noteikt telpu nomas maksu 0,73 euro par 1 m2 mēnesī (bez PVN),  

3. papildus noteiktajai nomas maksai tiek aprēķināts nekustamā īpašuma nodoklis,  

4. papildus nomas maksai Arodorganizācijai jāveic maksa par elektroenerģiju un saņemtajiem 

pakalpojumiem, 

5. uzdot SIA „Tukuma nami” līdz 2020.gada 6.aprīlim sagatavot un noslēgt nedzīvojamo telpu 

nomas līgumu ar Arodorganizāciju. Līguma termiņš 2021.gada 24.marts. 

 

Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas.   

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Nd5-20 

138 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 
 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 35.§. 
 

Par nekustamā īpašumā Melnezera ielā 1, Tukumā,  

esošās garāžas ēkas daļas nodošanu bezatlīdzības lietošanā   
 

Tukuma 2.vidusskola (reģ. Nr. 4313900224, juridiskā adrese: Raudas ielā 16, Tukumā, Tukuma 

novadā) 2020. gada 18. februāra iesniegumā Nr.1-12/28 (reģistrēts Domē ar Nr.1061) lūdz nodot 

garāžas Melnezera ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā, bezatlīdzības lietošanā Tukuma 2.vidusskolas 

automašīnas un inventāra novietošanai uz skolas ēkas Raudas ielā 16 pārbūves laiku.  

Dome konstatē, ka: 

- 2004. gada 30. septembrī garāžas ēka Melnezera ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā, ir 

uzņemta grāmatvedības uzskaitē (pamatlīdzekļu uzskaites kartīte Nr.2001); 

- 2005. gada 8. martā garāžas ēka Melnezera ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā, ir reģistrēta 

zemesgrāmatā uz Tukuma novada Domes vārda ar kadastra Nr.9001 501 0011 (ēkas kadastra 

apzīmējums 9001 001 0409 008) un kuras kopējā platība saskaņā ar ēkas kadastrālās uzmērīšanas 

lietu ir 185 m2, bilances vērtība ir 1 913,26 euro. 

Tukuma 2.vidusskola vēlas lietot nedzīvojamās telpas – garāžas daļu no ēkas – garāžu (kadastra 

apzīmējums 9001 001 0409 008) Melnezera ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā, ar kopējo platību 56,9 

m2 (telpu grupas kadastra apzīmējums 9001 001 0409 008 001, kas sastāv no garāžas telpas Nr.8 – 

18,7 m2, telpas Nr. 9 – 18,8 m2, telpas Nr.10 – 19,4 m2) saskaņā ar 2005. gada 3. februāra ēkas 

tehniskās inventarizācijas lietu (būves kadastra apzīmējums 9001 001 0409 008).   

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42. panta otro daļu, kas noteic, 

ka atvasinātas publiskas personas nekustamo īpašumu var nodot bez atlīdzības citas atvasinātas 

publiskas personas vai valsts īpašumā. Atvasinātas publiskas personas lēmējinstitūcija lēmumā par 

atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības nosaka, kādas valsts 

pārvaldes funkcijas, atvasinātas publiskas personas funkcijas vai deleģēta pārvaldes uzdevuma 

veikšanai nekustamais īpašums tiek nodots. [..], Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. panta otrās daļas 5. punktu: 

 

1. nodot bezatlīdzības lietošanā Tukuma 2.vidusskolai garāžas Melnezera ielā 1, Tukumā, 

Tukuma novadā, ar kopējo platību 56,9 m2 (telpu grupas kadastra apzīmējums 9001 001 0409 008 

001, kas sastāv no garāžas telpas Nr.8 – 18,7 m2, Nr. 9 – 18,8 m2, un Nr.10 – 19,4 m2), lai tajās 

novietotu automašīnu un inventāru uz skolas Raudas ielā 16, Tukumā, pārbūves laiku; 

2. uzdot Juridiskajai nodaļai līdz 2020. gada 17. aprīlim sagatavot nedzīvojamo telpu nomas 

līgumu ar Tukuma 2.vidusskolu par lēmuma 1. punktā norādītajām garāžām un Īpašumu nodaļai 

organizēt līguma parakstīšanu līdz 2020. gada 30. aprīlim.  

 
 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

139 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 36.§. 

 

 

Par 2020.taksācijas gada I un II ceturkšņa  

nekustamā īpašuma nodokļa  

samaksas termiņa izmaiņām 

 

 

2020. gada 22. martā stājās spēkā likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un 

pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (turpmāk – Likums), ar mērķi noteikt 

pasākumus valsts apdraudējuma un tā seku novēršanai un pārvarēšanai, īpašos atbalsta mehānismus, 

kā arī izdevumus, kas tieši saistīti ar Covid-19 izplatības ierobežošanu. 

 Likuma 4. pants noteic, ka pašvaldībām 2020.gadā ir tiesības noteikt citus nekustamā 

īpašuma nodokļa samaksas termiņus, kas atšķiras no likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” 

noteiktajiem, tos pārceļot uz vēlāku laiku 2020.gada ietvaros. 

 

Ņemot vērā minēto, Tukuma novada Dome nolemj: 

 

1. pagarināt 2020.taksācijas gada I un II ceturkšņa nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 

termiņu līdz 2020. gada 17. augustam, 

 

2. uzdot Domes Īpašumu nodaļai organizēt līdz 2020. gada 31. martam izmaiņas Nekustamā 

īpašuma nodokļa administrēšanas sistēmā NINO par Lēmuma 1. punktā noteikto nekustamā īpašuma 

nodokļa samaksas termiņa pagarināšanu visiem Tukuma novada nekustamā īpašuma nodokļa 

maksātājiem, 

 

3. uzdot Domes Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļai līdz 2020.gada 27.martam 

publicēt informāciju par šā lēmuma 1.punktā noteikto nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa 

pagarināšanu Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv un pašvaldības 

izpilddirektorei organizēt informācijas publicēšanu pašvaldības bezmaksas informatīvā izdevuma 

“Tukuma Laiks” aprīļa numurā. 
 

   

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

 

 

 

 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
http://www.tukums.lv/


Nd5-20 

140 

 

 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā                            prot. Nr.6, 37.§. 

 

 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada 

Domes 2020.gada 6.marta saistošajos  noteikumos Nr. 5  

„Tukuma novada pašvaldības nolikums”” apstiprināšanu  

 

 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.6 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 

2020.gada 6.marta saistošajos noteikumos Nr.5 “Tukuma novada pašvaldības nolikums””  

(pievienoti). 

 

2. Saistošos noteikumus Nr.6 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2020.gada 6.marta 

saistošajos noteikumos Nr.5 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” triju darba dienu laikā pēc to 

parakstīšanas nosūtīt zināšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai elektroniskā 

veidā parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu. 

 

3. Noteikt, ka saistošie noteikumi Nr.6 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2020.gada 

6.marta saistošajos noteikumos Nr.5 “Tukuma novada pašvaldības nolikums””  stājas spēkā lēmuma 

pieņemšanas brīdī. 

 

4. Saistošos noteikumus Nr.6 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2020.gada 6.marta 

saistošajos noteikumos Nr.5 “Tukuma novada pašvaldības nolikums””:   

4.1. publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv; 

4.2. publicēt pašvaldības bezmaksas informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks”; 

4.3. izvietot pieejamā vietā Domes ēkā un pagastu pārvaldēs. 

 

5. Uzdot Informācijas tehnoloģiju nodaļas vadītājam Arturam Vinbergam organizēt darbu, lai 

nodrošinātu dokumentu vadības sistēmā “Namejs City” attālinātu kārtējo 2020.gada aprīļa  komiteju 

un domes sēžu norisi, ņemot vērā  pašreizējos un turpmākos Latvijas Republikas Ministru Prezidenta 

rīkojumus un Ministru kabineta lēmumus par ārkārtējo situāciju valstī un pasākumus, kas turpmāk 

jāievēro, lai ierobežotu COVID-19 vīrusa izplatīšanos. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

  

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv
http://www.tukums.lv/


Nd5-20 

141 

 

  . 
 

Saistošo noteikumu Nr.6 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2020.gada 6.marta 

saistošajos noteikumos Nr.5 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” 

paskaidrojuma raksts 

 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums. 

Grozījumi Tukuma novada Domes 06.03.2020. saistošajos noteikumos 

Nr.5 „Tukuma novada pašvaldības nolikums” nepieciešami, lai 

papildinātu pašvaldības nolikumu ar kārtību, kādā Domes priekšsēdētājs 

var izsludināt attālinātu komitejas un domes sēžu norisi un deputātu 

dalību tajās, kā to atļauj likuma “Par pašvaldībām” 34.panta pirmā un 

otrā daļa, kā arī ņemto vērā valstī izsludināto ārkārtas stāvokli COVID-

19 vīrusa apdraudējuma dēļ. 

2. Īss projekta satura 

izklāsts. 

Atbilstīgi likumam “Par pašvaldībām” noteikta kārtība, kādā domes 

priekšsēdētājs var noteikt, ka domes sēdes norisē tiek izmantota 

videokonference (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā), ja šāda iespēja 

ir noteikta pašvaldības nolikumā un klātneesošais domes deputāts ir 

reģistrējies dalībai domes sēdē un kļūst klātesošs. 

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu. 

Pašvaldības budžetu ietekmēs pavisam nelielā apmērā – 1076.90 euro. 

 

4. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā. 

Uzņēmējdarbības vidi Tukuma novadā neietekmēs. 

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām. 

Administratīvās procedūras ietekmēs organizatoriski, jo Domes 

priekšsēdētājam būs tiesības organizēt sēdes attālināti un deputātiem būs 

iespēja attālināti piedalīties komiteju un domes sēdēs. 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām. 
Nav attiecināms. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
. 
 

 



Nd5-20 

142 

 

 
APSTIPRINĀTI  

ar Tukuma novada Domes 25.03.2020. 

lēmumu (prot. Nr.6, 37.§.) 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2020.gada 25.martā          Nr.6 

(prot. Nr.6, 37.§.) 

 

 

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2020.gada  

6.marta saistošajos noteikumos Nr.5 “Tukuma novada  

pašvaldības nolikums” 

 
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās 

daļas 1.punktu, 23.pantu un 24.pantu, 34.panta pirmo un otro 

daļu un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.pantu  

 

 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2020.gada 6.marta saistošajos noteikumos Nr.5 „Tukuma 

novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus: 

 

1.  papildināt noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu ar tekstu “34.panta pirmo un otro 

daļu”, 

 

2. papildināt noteikumus ar 84.1 punktu  šādā redakcijā:  

“84.1 Ja Domes deputāts valstī noteiktās ārkārtējās situācijas dēļ nevar ierasties Domes sēdes 

norises vietā, Domes priekšsēdētājs var noteikt, ka Domes sēdes norisē tiek izmantota 

videokonference (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā).”, 

 

3. papildināt noteikumus ar 84.2 punktu šādā redakcijā:  

“84.2 Domes deputāts uzskatāms par klātesošu Domes sēdē un ir tiesīgs piedalīties balsošanā, 

neatrodoties sēdes norises vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska iespēja piedalīties sēdē ar 

videokonferences palīdzību, ir nodrošināta elektroniskā balsošana tiešsaistē un deputāts sēdei ir 

reģistrējies, izmantojot Domē lietoto dokumentu vadības sistēmu. Neatrodoties sēdes norises vietā, 

deputāts nevar piedalīties likuma “Par pašvaldībām” 40.panta ceturtajā daļā paredzētajos 

balsojumos.”, 

 

4. papildināt noteikumus ar 84.3 punktu  šādā redakcijā:  

“84.3 Ja Domes deputāts valstī noteiktās ārkārtējās situācijas dēļ nevar ierasties komitejas 

sēdes norises vietā, komitejas priekšsēdētājs var noteikt, ka komitejas sēdes norisē tiek izmantota 

videokonference (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā).”, 

 

5. papildināt noteikumus ar 84.4 punktu šādā redakcijā:  

“84.4 Domes deputāts uzskatāms par klātesošu komitejas sēdē un ir tiesīgs piedalīties 

balsošanā, neatrodoties sēdes norises vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska iespēja piedalīties sēdē 

ar videokonferences palīdzību, ir nodrošināta elektroniskā balsošana tiešsaistē un deputāts sēdei ir 

reģistrējies, izmantojot Domē lietoto dokumentu vadības sistēmu.”, 

 

6. papildināt noteikumu 85. punktu ar otro daļu šādā redakcijā:  

“Domes un komitejas sēdes norisei izmanto datortehniku un Domē lietoto dokumentu vadības 

sistēmu, kas nodrošina elektronisku piekļuvi sēžu materiāliem un atklātu un vārdisku balsošanu. 



Nd5-20 

143 

 

Piekļuvi Domē lietotajai dokumentu vadības sistēmai nodrošina deputātam izsniegts unikāls 

"Lietotāja vārds" un "Parole", ko aizliegts nodot citām personām.”, 

  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

  



Nd5-20 

144 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 38.§. 

 

Par nekustamā īpašuma “Alīnes ielas gājēju celiņš”,  

Tukumā, Tukuma novadā, pirkšanu  

 

Ar Tukuma novada Domes 2017.gada 21.decembra  lēmumu “Par zemi zem Alīnes ielas 

gājēju celiņa Tukumā” (prot. Nr.21, 21.§), ir nolemts iegūt zemi pašvaldības īpašumā.  

Nekustamā īpašuma “Alīnes ielas gājēju celiņš”, Tukumā, Tukuma novadā, īpašniece SIA 

“NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA AĢENTŪRA “NĪTA”” (reģ. Nr.50003290461, juridiskā adrese Pils iela 

14, Tukums) 2020.gada 2.marta iesniegumā (reģ.Nr.1309) ir izteikusi  gatavību īpašumu pārdot 

pašvaldībai zemi par cenu, ko noteicis neatkarīgs, sertificēts nekustamo īpašumu vērtētājs,  atbilstoši 

tirgus vērtībai, kāda tā bijusi pirms būvdarbu uzsākšanas. 

Pašvaldība Alīnes ielas trotuāra būvniecības darbus uzsākusi 2017.gada aprīļa beigās. 

Uz pilnvaras pamata pašvaldība ir apmaksājusi izdevumus, kas saistīti ar zemes sadalīšanu un 

reģistrāciju zemesgrāmatā. Nekustamais īpašums  “Alīnes ielas gājēju celiņš”, Tukumā, Tukuma 

novadā kadastra Nr.9001 008 0418)  0,1173 ha kopplatībā sastāv no divām zemes vienībām- 0,0222 

ha platībā ar kadastra apzīmējumu 9001 008 0413 un 0,0951 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 9001 

008 0417. Īpašums reģistrēts Zemgales rajona tiesas Tukuma pilsētas Zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000587411. 

Saskaņā ar neatkarīga nekustamo īpašumu vērtētāja SIA “Ober Haus vērtēšanas serviss” (reģ. 

Nr.40003411495, Latvijas īpašumu vērtētāju asociācijas sertifikāts Nr.5) novērtējumu, īpašuma 

“Alīnes ielas gājēju celiņš”, Tukumā, Tukuma novadā (kadastra Nr.9001 008 0418), patiesā  vērtība 

uz 2017.gada 1.aprīli  noteikta  4000,00 euro (četri tūkstoši euro).  

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmā daļas 2.punktu Pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības: iegūt un atsavināt kustamo un 

nekustamo mantu, privatizēt pašvaldību īpašuma objektus, slēgt darījumus, kā arī veikt citas 

privāttiesiska rakstura darbības, 15.panta pirmās daļas 2.punktu Pašvaldībām ir šādas autonomās 

funkcijas: gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un 

laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai 

paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana [...], un 

21.panta otrā daļu Domes darbībai un lēmumiem jābūt maksimāli lietderīgiem: 

 

1. likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktā noteiktās autonomās funkcijas 

veikšanai iegādāties nekustamo īpašumu “Alīnes ielas gājēju celiņš”, Tukumā, Tukuma novadā 

(kadastra Nr. 9001 008 0418), par pirkuma maksu 4000,00 euro (četri tūkstoši eiro) no 2020.gada 

pašvaldības budžeta līdzekļiem, kas paredzēti kā “Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”; 

 

2. uzdot Domes Juridiskajai nodaļai sagatavot un pašvaldības izpilddirektorei D.Lebedai 

noslēgt ar SIA “NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA AĢENTŪRA “NĪTA”” nekustamā īpašuma pirkuma 

līgumu, 

3. uzdot Domes Īpašumu nodaļai nekustamo īpašumu reģistrēt zemesgrāmatā uz pašvaldības 

vārda. 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


Nd5-20 

145 

 

Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas. 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

 

  



Nd5-20 

146 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2020.gada 25.martā         prot.Nr.6, 39.§. 

 

Par zemes nomu zem E.Birznieka–Upīša 

Tukuma 1.pamatskolas stadiona 

 

 

xxx no 2020. gada 30. janvāra pieder nekustamais īpašums xxx, Tukumā, Tukuma novadā 

(kadastra Nr.9001 004 0052, reģistrēts Zemgales rajona tiesas Tukuma pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr.88), uz kura atrodas E.Birznieka–Upīša Tukuma 1.pamatskolas stadions 0,1480 ha 

platībā (kadastra Nr.9001 504 0072, reģistrēts Zemgales rajona tiesas Tukuma pilsētas 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000130457). Domē 07.02.2020. saņemts xxx iesniegums (reģ.Nr. 

819) ar lūgumu noslēgt zemes nomas līgumu. 

Likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 2. punkts noteic, ka pildot savas funkcijas, 

pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības slēgt darījumus, 15. panta pirmās daļas 4. un 6. 

punkts noteic, ka pašvaldības autonomā funkcija ir veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un 

sportu, kā arī nodrošināt iedzīvotājiem tiesības uz pamatizglītību. 

Likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas pilsētās” 12. panta pirmās daļas piezīme 

noteic, ja šā panta pirmās daļas 1. un 2.punktā minētajos gadījumos ēkas īpašnieks nevēlas saņemt 

zemi īpašumā par maksu vai viņam nav tiesību iegūt zemi īpašumā, zeme paliek tās fiziskās personas, 

viņas mantinieku vai juridiskās personas īpašumā, kurai tā piederēja līdz 1940. gada 21. jūlijam un 

kura šo zemi ir pieprasījusi, bet ēkas īpašniekam ir garantētas zemes nomas tiesības tādā platībā, 

kādā šī zeme ir viņa likumīgā lietošanā (apbūvei), un zemes nomas maksu nosaka, pusēm rakstveidā 

vienojoties[..]. Saskaņā ar šā likuma 12.panta otro daļu, ja puses nevienojas citādi, tad zemes nomas 

maksa nosakāma 6 procenti gadā no zemes kadastrālās vērtības. 

Pamatojoties uz likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas pilsētās” 12.panta pirmo, otro 

daļu, likuma “ Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās daļas 27.punktu: 

 

1.  aicināt zemes īpašnieci xxx noslēgt ar Tukuma novada Domi zemes nomas līgumu uz vienu 

gadu par zemes vienību xxx, Tukumā, Tukuma novadā (kadastra Nr.9001 004 0052 daļas), 0,1480 ha 

platībā, nosakot zemes nomas maksu 6% no zemes kadastrālās vērtības gadā, 

2. uzdot Domes Juridiskajai nodaļai sagatavot zemes nomas līgumu ar zemes īpašnieci xxx līdz 

2020. gada 17. aprīlim un Domes Īpašumu nodaļai organizēt līguma parakstīšanu.  

 
 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 
 

. 

 

 

 

 

 
 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv

